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Déshtaksn -3

Kreu i paré

Té dy ecnin népér balté prané njéri-tjetrit
né heshtje. Ishte errét dhe lagéshtiré. Balta e
trashé si pelte u ishte ngjitur né képucét dhe ké-
mbét u ishin rénduar. Atij her¢ pas here i ndriste
né buzé maja e cigares si njé théngjill i hollé qé
feks mes hirit, kur i fryn dikush lehté-leht&. Mes
késaj heshtjeje ai e hodhi bishtin e cigares, qé
béri njé hark té gjeré dhe ra duke zhuzhitur né
njé pellg me balté.

-— Té prita mbrémé né plevicé. — tha ai.

Vajza ndali dhe krahu i saj i buié u pérpog
me bérrylin e tij me majé.

— Xhelo, ti e di gé néna éshté uloke, e mbér-
thyer né shtrat. Shpesh e kam 1éné vetém dhe
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mé vjen turp nga vetja, — tha ajo me njé zé té
lodhur, nga buronte njé ndjenjé pendimi e per-
zier me njé trishtim té thellé.

Balta pérpara nxinte me kurrize té vogla e
me rrudha si valé., qé ndérpriteshin nga pellgjet
e rrumbullakéta, edhe kéto té zeza.

— Turp nga vetja, the? -— murmuriti Xhelo
Mara i shpérgendruar.

Vajza e hogi lopatén nga supi dhe e léshoi
né balté. Piklat e trasha spérikatén cizmet e tij té
gjata prej gome.

— Ti ke dy fémijé, ti ke grua, ti je kryetar,
ti... — tha ajo, duke i léshuar fjalét nga goja, si
kokrrat e grurit nga grvka e sopit t¢ mullirit, njé-
ra pas tjetrés...

— Fjalé! — psherétiu Xhelo Mara.

— Voné! Néna mérzitet né shtrat téré diteén
vetém! — tha vajza e pérhumbur né mes té baltés
dhe né mes té & fiohtit t& natés sé pranverés sé
hershme.

Nisén t& ecnin pérséri. Né njé shesh té gjeré,
né kémbé t& kodrés, ata ndalén sikur té kishin
friké t& shkonin mé tutje. Rrézé kodrés ishte fsha-
ii me shtépi t& radhitura né fundin e faqes s€ saj
né tri harqe, si n& njé amfiteatér t& madh. Né mes
t& kétij amfiteatri, nén radhan e poshtme té shic-
pive, ishte gendra e fshatit me zyrat e saji. Edhe
kjo gender nga larg i shémbéllente podiumit t&

am.ﬁteat;{it, Por tani mes natés sé errét nuk du-
ze] asgje, pérveg dritave t& rralla té zbehta t&
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dritareve té vogla. Kéto drita té rralla né pamjen
e paré dukeshin sikur 1éviznin, sikur géndronin
pér njé cast, pastaj pérbri sikur nxitonin pér t'u
shuar. Né t& vérleté lékundej, lévizte dhe dridhe]
ajri i lagét dbe i réndé, ajri i heshtur i natés sé
errét, 18 cilin e canin vetém lehjet e genve dhe
péllitjet e lopéve.

Flinte fshati Kallamgjaté. Népér gjumin e tij
oshétinte lumi, gé u binte mes pir mes arave,
duke zbritur qé nga ormani me rrape dhe shel-
gje té mogmé, & mbéshtjella me kulpra té trasha
sa krahu.

— Vetém ai s’fle! — tha Xhelo Mara.

— Kush s'fle?

— Lumi sfle! Té gjithé do té flené. Qenté
do té flené, lopét do té flené, ne do té flemé. Al
i uruar s'fle. Ecén i uruari dhe flet me vete. Vo-
né, the? — foli ai dhe kafshoi millin e brirté t€
thikés sé vogél qé e mbante né doré pér té kaluar
kohén.

— Voné! Ti i vonuar dhe uné e vonuar! — tha
ajo.

— I vonuar! — pérsériti al.

Dolén nga balta dhe kaluan népér njé léndi-
né me bar. Té dy i pérplasén kémbét pér t'i shkar-
kuar cizmet nga balta e trashé.

Prané njé lisi t€ madh e té zi, qé géndronte
i velmuar né mes t& léndinés, ai ia hodhi Hati-
vhesé krahun e réndé mbi supet e rrumbullakéta.
Ajo ishte mésuar me kété krah dhe nuk u drodh. |
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Xhelo Mara si gjithnjé ndjeu ngrohtésiné e supe-
ve € saj. Kjo ngrohtési kaloi népér krah, hyri né
kraharor dhe shkau si valé gjer né fund té kém-
béve té tij té fshehura né ¢izmet prej gome, té
veshura me baltén ¢ trashé, si fundet e dy shty-
llave t& porsadala nga dheu. :

— Hatixhe, — tha ai, — uné u lodha. Té rvi-
mé pak nén lis.

Né kété njeri vlonte pérbrenda fryti. Ishte
njé pemé gé ziente nga léngu. pemé gé formonte
frytin. Ai pati ardhur né kété fshat nga njé kra-
hiné tjetér, nga bien déboréra t& médha, gé ngri-
hen gjer mbi dritare dhe, q& t& dalésh nga shiépia.
duhet ti hap&sh rrugét me lopata. Edhe lopatal
e d€borés atje jané prej druri, si ato lugét e dikur-
shme t& cobandve, por njézetepaséfish mé té mé-
dha. Erdhi né Kallamgjaté dhe u bé kryetar koo-
perative. Gruan dhe fémijét i pati 1énéd né Bilisht,
né qytezén e krahings sé vet. Né Kallamgjaté tho-
shin se gruaja e tij nuk donte t'i vinte pas. se
ishte mésuar me qytezén dhe me njerézit e atje-
Shiim Thoshin se ishte e bukur dhe rridhte nga
20 deré e madhe. Flisnin gjithashtu se Marika —
késhtu e quanin — kishte ndérhyré dhe vijonte (&
ndérhynte né t& njohurit e shumté & saj pér ta
k‘l_;-hyer Xhelon pérseri na qyvtezén ku jetonte, ose
bk Korcé. Por pérpjekjet mé t# médha pér kihi-
min e Xhelos n& Korgs ose né ndonjé gytet tjetér
i bénte Pandi Kémbora, i véllai i Marikés, njé
njeri g€ nuk linte gur pa lavizur, kur vinte puna



Deshtaeks 7

pér té plotésuar déshiral e tij. A, kur kishie ndo-
njé hall té vetin, ishte gati té shkonte edhe te kur-
Latkat dhe té kérkonte t'i shiinin fall pér té ma-
rré vesh té ardihmen e tij. Xhelo Mara até nuk e
aonie edhoe se ¢ kishte kunat dhe njikueshin prej
kohésh. Xhelos ai i dukej njé kapadal 1 pandreg-
shim, qé bridhte népér Korgé me njé xobure né
brez e me cizme lusiruar. Duke ecur népér wo-
tuaret, ai kénagej me velen tele e véshironte Le
pasgyruar né vitrinat e dyqaneve. Hige] si njé
njeri me merita L& veganta, gé kishte né doré fate
{¢ téra njerézish. Té dy me ¢ motrin bénin ¢mMos
¢t Xhelc Marén ta cillnin né Korg¢ol Dhe nuk e
liuptonin pse nuk donte té kthehej. Mé shumé
ishin 1 mendimit se Xhelos i ishte mérzitur shié-
pia, gruaja, farefisi. Nuk e besonin qé ai té ishte
njé idealist i ille, sa té jetonte népeér kasollet e
fshatrave plot balté pér hir t& ideve +& 1ij. Prandaj
Pandi. Kémborés s'i mbetej gj€ tjetér, veiem se
t¢ hidhte fall tek arixhofkat pér t¢ gjetur té ver-
totén. Por Xheloja nuk kthehej. Ai e donte débo-
rin dhe gytezén, por nuk e niste prapé até rrugé
qé e shpinte atje. Né ndonjé qytet tjetér, PO ta
linin, edhe mund té shkonte. E kishte pér keq (&
jetonte né nje vend dy heré. Dy herg, po ta sjelle
1oha, mund té dal vetém partizan, por edhe par-
tizan jo né & njéjtin batalion, thoshte ai. Kishte
gené partizan njézetvjecar. Bashké me té atin ki-
shte qené. I ati kishte mbetur me njé sy. I pati
réné njé copéz prej njé bombe dore gé né Luftén
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e Vlorés, copéz ndofta sa njé kokérr gruri. Dhe
g€ atéheré i thoshin Hysen Qorri. Tek i biri n&
Kallamgjat kishte ardhur vetém njé heré. Hati-
xheja kéte njeri e kishte paré. N& sy kishte nj&
€Ope t& rrumbullakét meshini, sa fundi i njé xhoz-
veje fare t& vogal, t& lidhur me njé rrip té holls,
g€ kalonte prapa veshit. Ishte i gjaté, me musts e
té verdha si t& kallézave t& misrit t& papjekur.
Asnjéheré ng fshat nuk e kishin paré té geshte.
Rrinte vetsm me té birin. Nuk dihej se ¢'flisnin.
N& rrugé ecnin dhe heshtnin. Por né dhomén lku
banonte i biri, mbase kuvendonin pér ndonjé «is.
I biri jetonte na ndértesén e zyrave té kooperati-
VEs 1€ nj& dhoms mé vete né katin o dyté. Dhoma
ishte e madhe, e shtruar me dérrasa té gjera. Ki-
shte njé dollap Pér rroba dhe njé raft té vijetér
pér t& mbajtyr ushgime dhe ené kuzhine. Rrizs
dy mureve kishte dy krevate t& mbuluara me ba-
tanije prej leshi ta murrmé. Njérin nga krevatet
Zheloja e mbante Pér ndonjé mik a udhétar q@
e zinte nata. W& jags dhomé jetoi tri-katér dité
njeriu qé nuk fliste.

tronte tokén e zega,

«Toké e pasur!.

«E pasur dhe té fion i
né», — i kishte thana Xheloja,

I ati kishte béré sikup s’kishte dégjuar. Pas
pak kishte théné duke véshtruar lumin:

rrish ngaheré pra-
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«Pela e miré e do té zotin te bishtils

Xheloja e kishte kuptiuar se ¢’kishte dashur t'i
thoshte i ati. Por kishte pritur qé ta dégjonte gjer
né fund mendimin e Hysen Qorrit.

«Guri te muri, gruaja te burri!»

«E drejté» — i kishte théné i biri dhe e
kishte ndier se kuvendimi nuk kishte gené aq i
lehté.

«Pse nuk e merr gruan me vete?» — dhe Hy-
sen Qorri ishte kthyer nga i biri me gjlthe tru-
pin e tij té gjaté.

«Nuk do...»

Hyseni kishte marré frymé thellé dhe ishte
kollitur:

«Puna juaj! Shenjé e miré s’éshté!»

Zéri i tij ishte i trashé, zé gjoksi. Nuk ishte
njé zé koke i hollé dhe tingé€llues, si prej metali.
Ishte z& qé& i ngjante zérit t& drurit.

Xheloja pér té atin nuk fliste. Edhe kéto pak
gjéra pér jetén e tij njerézit kushedi se si i kishin
dégjuar. Mbase edhe nja dy-tri fjalé dikujt mund
t'ia kishte théné né caste mérzitjeje.

— Hatixhe! — pérsériti ai dhe e shtyn me
krah drejt lisit t€ vetmuar, q€ géndronte indife-
rent, pasi nuk mund t’i 1évizte degét e tij, se nuk
frynte eré. Vetém era lisin e bén t€ marré pjese
né lévizjet dhe né shqetésimet e njerézve. Ai até-
heré tund degét, madje léshon edhe njé z& t& ve-
canté. Eshté zé qé e merr fillimin nga léngu i
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tokes, i thithur nga rrénjét e pleksura si gérshe-
ta gjigante.

— Ti po mé& merr mé gafé! — tha ajo tanimé
mes krahéve té tij si njé turtulleshé né gjoksin e
njé shpendi t& madh.

. Lisi heshtte dhe bari i vogél nuk ngrihei dot
 pér té véshtruar. Kéndonin vetém bretkosat. kéto
zoga uji pa krah&, q€ e presin té parat me kéngé
pranverén e hershme. Sado e papélqyeshm< @
jeté kjo kéngg, ajo nis me pranverén. Pastaj disa
edhe e pélgejné. Kush flet me pérbuzje pér kéngen
e bretkosave, nuk ka t& drejté! Né njé naté prot-
vere, kur té gjithé flené dhe ti je zgjuar, sa dé-
gjon kéngén e korit t& bretkosave, qé vjen nua
lumi, t& pushton nj& mall pér shelgjet, pér zallin
e bardhé dhe pér barin e gjelbér té brigjeve (€
lagura, ku kaloi fémijéria naive dhe rinia jotc €
hershme. Cdo tingull e ¢do kéngé e genicve té ia-
lla, duke pérfshiré edhe até té insekteve. sshté
prekése dhe e pérmallshme. Por mbi té gjitha
sshté kénga e bretkosave...

— Xhelo, kétu ka qené njé lis si ky. Ja. atje
mé tutje. Ra njé rrufe dhe u rrézua. Atje #shts
trungu 1 8 i djegur, pesé péllémbé mbi tokin.
Kam friké.. — tha ajo dhe u drodh n¢ gjoksin
e tij: ‘

— Ashtu? U dogj lisi? E, uné u dogja pér ty
dhe do t& martohem. I dhashé fund. Sot i dhashé
fund. Né breg *& lumit mendova dhe i dhashé
fund, — tha Xheloja dhe e shtréngoi né gjoks.
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Ky nuk ishte njé shirénsim si her® té tiera
Ishte i ethshém. i rrémbyer si lumé. Shpirti i
Xhelos doli nga shpella e kraharorit ku ishi:
fshehur. Dhe Hatixheja pérpélitej e nxehté r?
gjoksin e tij, e bukur, si e gatuar prej guméshti,
luleje dhe mjalti.

— Léshomé!

— Sonte nuk shkoj né dhomén time. Mu
mérzit dhoma. Né dhomé as ty s’té marr dot. N©
plevicé kam déshiré. Fiemé né kashté. Lshté mi-
ré. Andej nga anét tona, kur bie déborg, éshté
bukur t& flesh né plevicé. Kétej nga ju nuk bie
debore por né plevicé pérséri mund té fhhet mi-

&, — tha Xhelo Mara.
Déboré!, mendoi ajo. Vetém dy heré né ]e—

tén e saj kishte paré déboré. Ah, kéta njerézit e

déborés duan gra t& ngrohta!
— N& plevicé nuk vij. Ne nuk i themi plevi-

cz. 1 themi kashtore. Erdhe ti dhe ndértove plevica
pér kashtén dhe barin. Katér plevica ndértove
anés bregores dhe jo buzé lumit, — tha ajo.

— I ndértova pér barin e qeve. I kémbeva
edhe buajt me geté. Buajt hanin shumé, geté hané
mé pak dhe jané mé té dobishém. Edhe kur té
keté shumé traktord duhet kau. megjithése edhe
ai éshté pa leverdi té madhe. se vetém t{érheq plu-
gun dhe parmendén. Nga ai as qumésht nxirret, as
lesh... Po duhet... Atje ku nuk hvn iraktori. futet
kau i bekuar, kau g€ nxjerr avull nga té dy vrimat
@ hundés dhe, kur térheq parmendén apo qerren,
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i ulet dhe i ngrihet barku si vala e njé lumi né fu-
sh& né njé kohé me pak eré...

— Léshomeé! — pérsériti ajo.

Al nuk e léshoi. Fagen e parruar té tij e puthi-
ti n€ fagen e buté té saj. Dhe ajo i donte kéta gje-
mba t& verdhg, gé e shponin lehté cipén e ndezur
t€ fages. Cdo gjemb i verdhé i mjekrés s& tij ishte
njé shkrepése e ndezur pér t& marré flaké gjithé
trupi i saj. Por jashté déshirés ajo pérsériti:

— Lérmeé! Ikim!..

E lané Iéndinén me lisin dhe iu drejtuan
fshatit.

Filloi té binte shi dhe t& ftohej. Hatixheja
mendonte heré pér Xhelon e hera pér té émén
e paralizuar. E &ma kishte kohé e mbérthyer nc
shtrat. E vockél, e thaté dhe e shtriré si peté, der-
gje] nén jorgan. Po t& mos i dukej koka me floké
t€ rrallé, nuk do t& mendoje se né shtrat kishte
njeri. Do t& dukej si njé shtrat i zbrazét. Por atje
dergje]j njé njeri. Njé vit, tre, pesé, shtaté, nénté...,
dergjej né vyshkje té gjaté si shiresat e fletéve né
dheun e pyllit. Po t& kishte gené dru, me kohé
do té ishte kalbur, Por njeriu sa merr frymé ku-
rré nuk kalbet,

— Nuk shkojmé né plevica? — pyeti Xheloja.

— ZXhelo, mos u zeméro! Ta thashé se nulk
mund ta 1€ nénén! — dhe ajo k&ts radhé e pérqa-
foi e para. Kjo asnjéheré nulk kishte ndodhur. Dhe
ngaqé s’kishte ndodhur, Hatixheja u tremb nga
vetja. Si do (&€ vejé puna me gruan e Xhelos? A
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mund té géndrosh dot atje ku bashkohen dy lu-
menj? Vértet ai ishte mes dy lumenjve, lumi Ma-
riké dhe lumi Hatixhe, Cili nga kéta lumenj ishte
mé i furrishém? Cili do ta rrémbente? E?

Kur u larguan nga léndina dhe dolén né rru-
gén qé té shpinte né sheshin e zyrave i¢ fshatit.
mes errésirés Hatixheja dalloi trupin e gjaié té
njé njeriu gé hidhej  nga hendeku. E frikésuar
ajo u fsheh prapa Xhelos. Njeriu géndroi nj¢
copé heré. Si¢ dukej i ndiqte me véshtrimin e
tij. Pastaj péshtyu dhe u kollit tri heré. Dicka
murmuriti népér dhémbé dhe u largua pas hen-
dekut. Hatixheja e njohu nga kolla dhe u drodh,
duke péshpéritur ngadalé, fare ngadalé, si njé fér-
férimé flete né zabel:

— #shté Bamja! Kam friké nga ky njeri,
Xhelo! Iishté i lig, me fytyré té zezé si fund ti-
gani.
__ NuXk ndotct deti se fut turinjté njé mi, —
tha Xheloja dhe i la té kalonin fjalét e Hatixhe-
s&, duke mos u dhéné asnjé réndesi.

Ai as mori mundimin té pyeste pér té zbu-
luar hollésira pér kété njeri, me té cilin né té vér-
teté ishte pérplasur njé heré dhe e pati njohur,
por tani e kishte harruar. Ky njeri qé me ardh-
jen e Xhelos nuk shtrohej né fshat. Heré hidhej
né qytet, heré né ndonjé qendér t& vogél krahine
dhe heré né ndonjé fshat tjetér, duke e kaluar
kohén népér té njohurit dhe migté e tij. Njerézit
thoshin se Xhelo Mara atij ia kishte mérzitur
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fshatin. Dhe kishte arsye. Edhe ai e donte Ha-
tixhené. Por ja q& erdhi njé i huaj dhe ia mori!
Ky i largét i solli edhe fatkeqési t& tjera.

E ndogén rrugén gjer ku zbriste kodra dhe
ku fillonte radha e plepave t& gjaté si giparise
dhe prapé géndruan. Ai nuk donte té ndahej me
Hatixhené késaj nate, por asaj nuk i mbushej
mendja dhe hoqi dors.

Filloi t& frynte eré dhe t& shtohej e ftohta e
pranverés sé hershme. Pranvera e hershme &shté
lozonjare. Ajo luan me erén, me shiun, me ve-
sén, me pemét. Ndonjéhers t& génjen dhe té josh
me ngrohtésiné. Papritur ta heq ngrohtésiné dhe
té dérgon ftohtésiné e erés, Aty t& josh me vesén
2 pastér t&€ méngjesit, aty te tremb me shiun mes
bubullimash... Ah, ¢’lozonjare &shts kjo pranvera!
. Ne e duam se &shta lozonjare dhe e lehté. Nuk
&shté si vjeshta, q& ka peshé, gé réndon.

- U ndané dhe secili shkoi néa rrugén e tij.
Xheloja mori rrézén e kodrés, duke ulur dhe
ngritur ¢izmet me balts. Pap njé cast ktheu ko-
kén pas dhe pa dritaren e Hatixhess qé u ndez.
Ishte dritarja e shtépisé n& fung té radhés sé& dyté
té amfiteatrit, shtépj e vogél q& mbéshteste ku-
rrizin né€ kodér bashké me ts tjerat. Atje merrte
frymeé e &ma e Hatixhess, atje flinte natén Hati-
xheja dhe atje hidheshin népér dysheme dhe dil-
nin népér até dritare éndrrat e saj. Te dritarja
kishte edhe njé kumbull Kumbulla tani kishte
gelur. Lulet nuk duken natsn, Egpe kumbulla
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duket si hije. Hatixheja po pérgatit darkxén, men- ,

doi dhe ndoqi pérséri rrugén.

Atij s'kishte kush t'ia pérgatiste darkén. Ve-
tém drekén ia sillnin né dhoma. Ia sillte Hatixhe-
ja. Ishte fillikat né mes t& fshatit Kallamgjaté,
fillikat i braktisur dhe i harruar.

Né rrugén e errét papritur qé nga hendeku -

u hodh njé njeri. Né ballé kishte njé piké me dri-
té 1¢& zbehté. Xheloja e mori-me mend se ishte
Zakja, budallai i fshatit, qé kérkonte natén né-
pér hendeké krimba me fosfor, t& ndritur si xi-
xéllonja pér t’i shtypur e pér £i véné né ballé.
Me kété lojé ai i trembte njerézit qé nuk e njih-
nin. Por edhe ata qé e njihnin trembeshin, &ur
u dilte pérnjéherésh mes errésirés me njé piké t&
ndritur né ballé. o

— Kokémish, mé trembe! — thirri Xheloja.

— Uné té pasé me Tixen, uné té pasé me- Ti-
xen! Tri-li-li, — hidhej Zakja me shkéndijé né
ballé dhe né dy gishtérinjté e duarve.

Xhelo Mara e njihte té atin e Zakes. Ishte
njé mésues i vjetér i shkollés fillore té fshatit, njé
burré i shkurtér, q¢é mbante njé xhaketé t& gjaté
ngjyré kafeje deri né gjunjé. Ai ishte tej mase
i urté dhe i pavullnetshém. gé t& gjithéve u jepte
té drejté. té ndershméve dhe {& poshtérve, té mi-
réve dhe 1é ligjve. Até ¢ thérrisnin Zekirjx Gyzel,
pa ia shquar mbiemrin. domethéné pa ia shiuar
shkronjén «i» né fund. dhe Zakja duhej t€ qu-
hej Riza Gyzel, nése nuk do té kishte mbetur bu-
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dalla. Dhe ky Riza thirrej thjesht Zake. Familja
e Zekirjait kishte ardhur nga fshati Déllinjas né
skajin mé 18 largét t& krahinés buzs Adriatikut.
" Ne& fshatin Kallmangijaté Zekirjai kishte béré tre
fémijg, dy i kishin vdeckur. Zaken e kishte gjallé.
N& moshén pesévjegarc Zakja ishte sémuré nga
meningiti dhe kishte mbetur i mangét nga mend-
Ja. Por né fshat theshin se fémijét nulk jetonin
ngaqé Zekirjai ishte martuar me kushérirén e pa-
ré&. Edhe po ti jetonin, do t& béheshin budallenj
si Zakja; se Zekirfai me t& shogen ishin nga njé
gjak. Pér shkak te késaj martese até e kishin
pérzéné edhe nga Déllinjasi, megjithése ishte mé-
. sues dhe ia Xishin nevojén, NJe meésues i tille.
thoshin né Dellinjas, na i prish fémij&t na i méson
&, kur t& rriten, t4 martohen me té gjitha kushéri-
rat, jo me t& treta e me t& dyta, po edhe me 12
para. C’éshté e varteta e shogja e tij ka qené shu-
" mé e bukur. Por prapa késaj s& bukure fshihej
njé tragjedi, tragjedia e vdekjes s¢ femijéve dhe
tragjedia e pérzénies s@ Zekirjait nga fshati.
Zekirja Gyzeli kishte vetsm njé shgetésim né
jeté: si do t& vinte hall i Zakes, kur ai me té sho-
gen do té vdisnin? Kujt-do tia linin? Pastaj kush.
e mbante Zaken? Zekirjai vértet kishte njé vélla
né Déllinjas kryetar kooperative, Nexhmedin Gy-
zelin, por edhe me t& nu% shkonte miré. Nexhme-
dini nuk e donte jo vetsm Pér shkak té martesés
fatkege, por edhe pér shpirtin qull dhe té pavull-
netshém. Njé heré né iDéllinjas, kur Nexhmedini
Y
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kishte njé zénké me nja shtaté a teté fshatars,
Zekirjai 1 dha té drejté edhe & véllait, edhe kun-
dérshtaréve té tij. Dhe vértet, kur Xhelo Mara e
pyeste ndonjéhers se si i ka puntt fshati Déllin:as.
Zekirjai pergjigjej:

— Si té t& them? Edhe miré, edhe keq.

Njé dité Xhelo Mara i kishte théné me shaka
Zekirjait:

— Si thua Zekirja, té shkoj kryetar né Dé-
llinjas?

Zekirjai, i shkurtér dhe i imé&t, me njé nishan
{& zi né anén e majté té hundés, i ishte pérgjigjur:

— Si té t¢ them? Edhe mund té shkosh, por
cdhe mund t& mos shkosh!

Dhe tani {helo Mara kishte pérpara Zaken
me njé shkéndiié né ballé, qé ishte hedhur papri-
tur nga hendeku.

— Tyt, thyei gafén, budalla! — thirri Xheloja.

— Budala je veté! Té pasé me Tixen! Tri-li-li!

Xheloja mundohej ta higte gafe. por Zakja
nuk ndahej. Hidhej para tij dhe shkéndijat né gi-
shtérinjté bénin harqe té ndritura népér errésiré.
Atéheré Xheloja e shtyu né hendek dhe ai ra. du-
ke shard e bértitur, sic i thoshte ajo pak mendje
qé i kishte mbetur.

- Ah, ¢’béra!, mendoi ai. Ky éshté njé budalla.
17 rishti njeréz té tillé i quante té shenjté. Kété diku
¢ kishte lexuar. Nuk ishte besimtar, por ndonjé-
heré i merrte parasysh mésimet e librave fetars.
Merrte parasysh, pér shembull meghlre}l Njeriu
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duhet té keté méshiré. Disa thoné se méshira éshté
vetém pér fetarét. Vetém ata mund té kené mé-
shiré. Kjo nuk &shté e vérteté, té gjithé duhet té
kené méshiré.

Me kéto mendime Xhelo Mara shkoi né zyrén
e tij, ndezi llambén e vajgurit, e vari né mur krah
tryezés dhe filloi t'u hidhte njé sy planeve pér
ditén e nesérme. Duke paré planet, ai gjeti mbi
tryezé njé letér té vogél me njé shénim: «Uni
shkoj. nesér né qytet. Brigadén time le ta marvé
Tixhja. Kam véllané té sémuré. Kthehem pas tri
ditésh. Shaqgir Dushku» Xheloja e shtyu letrén né
cep té tryezés dhe murmuriti fjalén e tij té zakon-
shme <«ashtu, ashtu». Ai i prishi buzét kur lexoi
fjalén «Tixhe». E nevrikoste ky shkurtim i emrit
Hatixhe. Kété. emér ai e donte té ploté. Edhe
Muhameti nuk ‘e thérriste Tixhe t& shogen, por
Hatixhe! Ky Shaqir Dushku duhet t& jeté miku i
Bames. Mbase e kané béré me fjalé. C'njeréz ka
jo boté!, mendoi Xheloja, ndérkohé qé& nga dri-
tarja u dégjua zéri i Zakes:

— Ku e ke Tixen, ku e ke Tixen! E ke fshe-
hur né dolap? Tm-h—h' Tri-li-li!

Xheloja u skuq dhe u drodh i téri, duke e ha-
rruar méshirén. Do ta vras, mendoi ai me vete, do
té bé&j njé krim, do té hyj né burg, por fshati do t&
shpétojé nga njé budalla, nga njé koké&mish!

I la planet dhe u hodh né deré. Rrémbeu né -
korridor njé dru zjarri qé kishte mbetur nga dim-
ri, dhe doli né€ errésiré drejt zérit t& Zakes. Por

o
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budallai, me instinktin e njé genieje t&é gjallg, e
ndjeu rrezikun dhe u zhdulk.

Kryetari qéndronte i vetém me dru né doré,
i vetém mes rrugés me balté dhe mes natés pus.
Né kéto caste filloi me gjithé mend té arsyetonte
pér fjalét e budallait. Gjer atéheré fjaléve té Za-
kes nuk u kishte dhéné ndonjé réndési. Fjalé bu-
dallai! Patjetér duhet ta keté mésuar dikush, men-
doi ai. Fshati duhet t& ziejé si kazan me historiné
time dhe té Hatixhesé. Edhe budallai nuk &shté
asnjanés ndaj késaj historie.

U kthye né zyré. Vuri bérrylat r¢ tryvezé dhe
késhtu géndroi gjaté gjersa e zuri gjumi né karrige.

Né méngjes pérséri binte shi dhe pellgje:
" ishin mbushur me ujé. Bajgat né rrugé ishin pér-
zier me baltén dhe i kishin dhéné vende-vende
ngjyrén e kafesé sé papjekur. Shiu ishte i imét
dhe i mérzitshém. por diku duhej té kishte gené
i rrémbyer, pasi lumi ishte fryré dhe shtynte pér-
para masén ¢ madhe té verdhé e té trashé, qé dukej
si njé kope dhensh né njé vrapim té furishém. Bri-
gjet e tij ishin mbushur buzé mé buzé.

Kryetari psherétiu, U hodhi njé véshtrim xo-
shereve té misrit dhe stallave té geve dhe té lopéve
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t& ngritura nja dygind metra larg bregut t& lumit.
C’budallenj!, mendoi ai. Si i kané ngritur né kété
vend? Ky Feti Kalaja kaq i trashé paska gen#?
Po té dalé lumi, kéto i pérlan!

Feti Kalaja kishte gené kryvetari i kooperati-
vés para se té vinte Xheloja. Ai tani ishte kryetar
1 Komitetit Ekzekutiv t& Késhillit Popullor t. Rre-
thit. Thoshin se ishte njeri i ndershém dhe burrs i
vértetd.

«Na dreqosi kjo kohé&! Ec pa mbill., — tha
Xheloja. sikur t'1 drejtohej atij lisit, qé géndronie
i vetmuar si ushtar i lagur né vendin e rojées.

NE& arén me gruré, pértej kanalit t& gjeré. hap-
nin vija kullimi nja pesé a gjashté veta. Vende-
-vende gruri ishte zverdhur nga lagéshtia. E ki~
shin 1€né pa vija kulluese dhe mbi grurs ishin biéré
pellgje t& médha, ¢ gjelbra né (& verdhs, Ky gruré
nux ishte i tij, i arés sé babait, ishte ; t& giithéve
dhe i askujt. por atij i erdhi keq. si pér njé fémijé
jetim t& panjohur tek e sheh t@ zverdhur ner‘ ndo-
njé strehé né njé dit# té ftohté me shi. Dhe u désh-
pérua qé nuk mund té binte gjé pér k&té gruré.
«Bshté jetim, — mendoi me vete. —Qse ka shu-
mé néna. Dhe shumé néna e léns fémijén pa
ngréné.» Pastaj iu kthye vetes: «Merru ti. Xhelo,
me punéra té tjera, merru! Hatixheja j;)te nuk
&shté zverdhur si ky gruré!» Ai kurrs nuk e kishte
pér¢muar Hatixhend. Por gruri i futj trishtim. C'faj
kishte ajo? Por ¢'faj kishte dhe gruri pér t'u
zverdhur?
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Ngriti kokén nga ata pesé a gjashté veta gé
kullonin arén, duke hapur vija, té veshur e té mba-
thur xeq, me xhaketa té grisura, té arnuara, kush
me képucé dhe kush zbathur, gé dridheshin nga
lagéshtia e nga era. Né mes tyre vuri re Abedi-
nin, brigadierin e fushés, dhe i béri me shenjé té&
afrohej. Abedini e hodhi né sup belin dhe u nis
drejt tij, duke shtyré kémbét si i pérgjumur.

Té dy folén pér kohén e kece, u ankuan pér
lagéshtiné e tokés e pér shirat e pandérprera, pér
njerézit qé nuk dilnin né puné dhe vecanérisht pér
graté. «Graté! -~ mendoi Xhelo Mara. — C’té béj-
né t€ gjorat gra. I kemi béré si burra, i kemi shndé-
rruar né meshkuj, té piklosura me balté, té pluhu-
rosura, me duar téré kallo nga shata dhe beli, me
kémbé té zmadhuara nga ecja... Ua kemi ndérruar
scksin» Megjithaté, ai ishte kryetar dhe duhej
edhe té urdhéronte, edhe t& shante, edhe té kér-
cénonte dhe t& kanosej...

— Pse nuk dalin né puné? — pyeti ai Abe-
dinin.

Abedini u kollit. Nuk dinte si ti pérgjigjej.

— Pse nuk kang dalé, t& pyes.

— Nuk duan! — tha Abedini.

— Ashtu? — tha kryetari, duke u alfruar me
thikén e vogél me mill prej briri né doré, qé e
nxirrte ndonjéhers par t& luajtur.

— Nuk duan! — pérsériti brigadieri

~— Po ti ¢'bén? — shfryu Xhelo Mara pada-
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shur, pasi nga brendésia e tij u ngrit dhe u shfaq
fytyra e dyté, ajo e kryetarit.

— Ndaj grave jam i pafuqishém! — tha Abe-
dini me seriozitet, ndérsa njéri nga té gjashtét uli
kokén dhe qeshi.

— Tani té shkosh e t'i nxjerrésh né fushé.
Gruri po zverdhet. E ka mbuluar uji. Té gjitha t&
dalin. C'b&jné né shtépi, apo qéndisin pajén?!

Abedin Shpuza u lékund i mbéshtetur né bi-
shtin e belit. Dicka fshihte dhe nuk ia thoshte

" Xhelos. Vetém e véshtronte nén strehén e shap-
kés prej lekure. Al kété shapké e mbante dimér
dhe veré. Njerézit asnjéheré nuk e kishin paré lko-
kéjashté. Ishte béré brigadier pas ardhjes sé Xhe-
los dhe ishte njeriu mé i afért i tij. Kur ikte Xhe-
loja né gytet apo né ndonjé shérbim te gjate, e
linte zévendés Abedin Shpuzén, meqé kooperativa
nuk kishte ende nénkryetar. Xhelo Mara kishte
rerkuar né Komitetin Ekzezutiv t& Rrethit qé
Abedinin t’ia jepnin pér nénkryetar. Dhe kété
Abedini e dinte. Ky ishte nj& burré rreth t& dyze-
tave, 1 martuar shumé i ri dhe kishte dhjeté fémi-
jé, té ardhur njéri pas tjetrit. E shogja njé heré né

dv vjet pillte dhe njerézit thoshin se ajo kété puné

d; ta bénte deri né moshén pesédhjetévjecare,

derisa té arrinte té pillte njézet djem e vajza. Abe-
dini nuk e prishte gejfin dhe shpesh thoshte:

_Gruan time edhe me doré ta prekésh, bén fémijé.»

pérséri ajo ishte me barr-E- dhe pér tre-katér muaj
pfiste fémijén e njémbédhjeté. Djalin mé té madh
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e kishte 21 vjec. Ai studionte pér inxhinieri me-
kanike né Cekosllovaki dhe, kur té kthehej nga
studimet, me siguri do té gjente motrén apo vélla-
né e trembédhjeié.

— Mua nuk mé dégjojné, — tha Abedini mé
né fund.

— Grevé béjné? Té bénin grevé pérpara se té
ngrihej kooperativa.... Por ne bémé ¢'na thong,
ulim kokén, bindemi lehté, pastaj hutohemi dhe
mbledhim supet... ,

Abedini s’kuptonte asgjé. Zemérimi i Xhelos
i dukej si pércartje nga lodhja dhe nga déshpéri-
mi, nga dyshimet dhe lékundjet. Ky déshpérim
sikur i dilte edhe nga shpina e xhaketés sé gjaté
prej lékure té verdhé. «Ky nuk éshté i zoti vetém
pér Hatixhené», — mendoi brigadieri duke e ndje-
kur pas.

Népér shi morén té pérpjetén e vogél té ko-
drés pa kémbyer asnjé fjalé. Trokitén né portén e
- shiépisé sé paré. Doli njé nuse e re dhe njé cupé,
pas tyre dhe njé plaké e imét, me njé mjekér té
nxjerré pérpara si mistri muratori.

— Si jeni me shéndet? Si i keni fémijét? —

ia nisi Xheloja.

— Miré, shyqyr! — tha plaka, ndérsa nusja
dhe cupa hyné brenda, duke 1éné pas nig té ge-

shur.
— Pse nuk dalin cupa dhe nusja né ara? —

pyeti Xheloja me zemérim té pérmbajlur, me sy
té ngulur te plaka.
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" — Po ¢’té dalin, more gjatoving, apo t’u vish
rrotull fustaneve, sic i vjen asaj zuskés s¢ Coma-
gave? — shau plaka, duke e shtyré pérpara e du-
ke e hequr prapa me shpejtési mjekrén si mistri
muratori.

Xheloja e férkoi millin e brinjté té thikés, ké-
té radhé i zbehté. Heshti pakéz dhe tha. duke e
zotéruar veten, geté-qeté:

— S’té kané hije kéto fjalé, teze! — dhe
psherétiu thells.

— Thyej qafén qé kétej! Shko e nxirr né pu-
né Tixhen ténde! Até t& pacipén. até cingenené,
até té bijén e asaj qé éshté tharé si kocanké misri,
qé éshté béré si pastérma dhe i vien eré cironke
té tymosur dhe era pérhapet népér fshat, aé e
marrté mortja, g€ e héngérshin krimbat e verdhé
dhe bubuzhelét e zinj! — thérriste plaka Nafije,
duke lévizur mjekrén, duart dhe kémbét me gii-
thé zjarrin g€ i kishte mbetur né gjoksin e ngu-
shté.

Plaka mbylli derén dhe Xheloja me Abedi-
nin mbetén vetém,.

— C'njeréz! — tha Xheloja si me vete.

E kuptoi. Ishte e koté t& shkonin edhe n# ndo-
njé shtépi tjetér. Zérin e gjithé shtépive e dgjoi
nga gryka e thaté e plaké Nafijes.

— Ik, Abedin! — tha Xheloja pa e véshtruar.

Ata u ndané&. Abedin Shpuza nuk zbriti né
fushé, por U ngjit né fshat andej nga radha e dyté
e shtépive t€ vogla né fagen e bleruar té kodrés.
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Ndérsa Xheloja mori anés kodrés i pagjums, i Jo-
dhur dhe i déshpéruar. Duke ecur i shkané kém-
bét dhe ra né njé gropé. Aty prané u dégjua njé
e qeshur, pastaj disa fjalé té zgjatura si njé kén-

gé:

Hatixe, moj Hatixe,
Xelos i bén koge ve!

Kryetari e njohu. Ishte zéri i Zakes. U ngrit
dhe u léshua me vrap drejt tij.

— Do t& té vras! — dhe u mundua néper
balte té gjente njé gur.

I nguli gishtérinjté né Hucé, mori njé shuk
balte dhe ia hodhi Zakes né fytyré, duke ia, ndér-
preré kéngén dhe t& geshurén.

__ O-le-le! M& djegin syté! Hajde pa.té sohés!
Do t'i them Bames t& t& rrahé! Bamen e kam xan
ty s'té kam! O le-le!l...

Xhelos i tingéllonin né vesh thirrjet e budalle:
it tek ecte me shpeitési. C’ka ky budalla me Ba-
men? Dhe iu kujtua Bamja qé& i doli mbrémé q¢
prapa hendekut. Me siguri Zake budallai duhej t-
kishte ndonjé lidhje me kété Bamen. «Ka njerts
né fshat, q& i mbajné prané budallenjté pér ©-
ndérsyer ndaj atyre gé nuk i duan!» — mendoi
Xhelo Mara.

As vet& nuk e mori vesh se si u ndodh prane
dritares s€ Hatixhes&. Kur u kvjtua, u drocdh dhe .
aty pér aty u kthye pas i pérhumbur. Tani e lar-
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goi mendjen nga gjithcka, nga arat, nga njerézit,
nga vetja. Nuk do té donte té ndodhej né kété cast
né fshat as kryetar, as bujk i thjeshté. Do & don-
te té ishte diku larg mes njerézish té panjohur,
vecse duke e pasur prané Hatixhené. Dhe atje
larg t€ mos dégjonte as péshpéritje, as thashe-
theme; t& mos jepte as urdhra dhe as késhillime.
Té kishte vetém njé puné dhe té harrohej pas saj.
Mjaft kishte bredhur, mjaft ishte shqetésuar, mjaft
e kishte brejtur ankthi. I béhej se kishte lindur
plak i kérrusur me halle, halle, halle.

Al filloi ta ndiente t@ ftohtét, madje nisi &
dridhej. Kjo i ndodhte rrallé, pasi té ftohtét e du-
ronte si mali déborén. Jo mé kot ishte nga vendet
e ftohta. E shtréngoi jakén e palltos prej lékure
aq fort, sa filluan t& ndiheshin képutjet e penj-
ve. Pastaj i hodhi njé véshtrim lumit qé oshétinte
dhe sillte avuj té ftohts, qé binin eré llumi dhe
balte. Oshétima ishte aq e madhe, sa dukej sikur
lékundej ara e grurit, ku punonin ata pak njeréz.
Mes oshétimés Xhelo Mara ngriti kokén dhe pa
Abedinin tek vinte vetd i pesté. Pas tyre ishte
edhe Hatixheja. Ajo ecte si jetime, e vecuar nga
pema me shumé degé e Abedinit. Me vete nuk ki-
shte as bel dhe ag lopaté, sikur ta kishin nxjerré
me zor nga shtépia. Xhelo Marés nuk i erdhi miré
ta shihte né fushsg, t& gjuajtur nga véshtrimet e té
tjeréve dhe té ndrydhur nga kéta sy té drejtuar
tek ajo, te fytyra dhe trupi i saj.

Abedini ecte Pérpara, pas e ndigte e shogja,
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njé grua e gjaté si giparis, me bark té€ madh e té
rrumbullakét, q& i vinte deri te gafa, dy vajza té
rritura, shiatlarta si e éma, dhe dy djem gjashté-
mbédhjeté e katérmbédhjetévijecaré. Té gjithé vi-
nin me bela né supe, si njé skuadér qé do té bénte
cudira. Gruaja ecte pas Abedinit me kémbé té ha-
pura, e rénduar nga barra, e hijshme dhe madhe-
shtore. Abedinit i kishte shkuar ménjané streha e
shapkés prej lékure dhe dukej sikur buzégeshte
me krenari pér ata qé e ndignin pas.

Pastaj njerézit e Abedinit né heshtje u pér-
hapén né fushén me gruré dhe filluan t& celnin
vijat e kullimit.

— Abedin! — thirri Xheloja.

— Si éshté puna? — tha Abedini.

— Nuk duhet ta nxirrje né aré gruan! Nuk e
sheh se né ¢'gjendje éshté?

Abedini geshi. .

— Po ajo né kété gjendje éshté gjithmoné!
— tha ai dhe shtoi: — S’ka nevojé té punos§ ti,
kryetar! :

Yhelo Mara nuk ua vuri veshin fjaléve té
Abedinit, g&¢ humbén mes oshétimés sé lumit. Por,
kur ngriti kokén dhe pa rastésisht lumin, e la be-
lin dhe vrapoi drejt bregut. Masa e verdhé me
valé t& médha shtyhej pérpara me térbim. Du-
kej sikur cast mé cast ajo do i€ kapércente brigjet
dhe do té pérhapej né fushé. Xhelos i vané svi@
né kosheret e misrit dhe né stallat e bhagétlive.
Pérnjéherésh i ra me péllémbé ballit sikur t& ki-
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shte béré njé faj t&€ madh. Na mori lumi, mendoi
ai, vértet na mori lumi! Dhe me vrap u kthye tek
Abedini:

— Lumi do t& kércejé né fushé! Té gjithé né
kosheret e misrit dhe né stallat! Vini alarmin né&
fshat. T¢ zbrazim kosheret! Té heqim bagétité.
Bagétité t'i shpiem né shtépité e fshataréve, mis-
rin né shxollé dhe né plevicé. Nisuni shpejt né
fshat. Lajméroni edhe brigadat e fushave. té 1éng
punén dhe té heqin misrin nga kosheret! — dhe
iu kthye Abedinit: — Abedin, po té jeté nevoja,
zbraze edhe koburen. Ti até ngaheré e mban me
vete.

— Besoj se s’'do t& jeté nevoja! Mund t'i vijé
radha ndonjéheré tjetér! — geshi Abedini.

Thérriste dhe pérsériste t& njéjtén fjalé dhje-
téra heré ndérsa Hatixheja géndronte e ngriré
larg t& tjeréve dhe larg Xhelos. T dukej sikur né
kéto caste ishte larguar nga ai pérgjithmoné. Xhe-
loja cdo gj& mund t& harrojé, kur vjen puna pér
té komanduar njerézit dhe pér t'i hedhur né ndo-
njé sulm a né ndonjé betejé, mendonte ajo dhe
e ndiente veten t& huaj ndaj tij, t& huaj mes arés
me gruré, e lagur qé nga flokét e gjer né kémbét.
Por né t€ nj&jtén kohé e vashtronte me kénagisi
k&té burré té gjaté e flokéverdh#, me xhaketé té
macdhe 1ékure e me tri vija {8 thella né ballin e
gjeré. T€ tjerét para tij, bashké me Abedinin e
imét me njé fytyré t& holls e 15 gjats, me rrudha
si plasarima t€ dendura, me njé mushama si té
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rojave gjer né fund té kémbéve, i dukeshin té do-
kit, madje edhe té frikshém.

— ’mé véshtroni? Prisni fjalime nga uné?
Nisuni dhe mblidhni gjithé fshatin me kuce ¢ ma-
co! — pastaj iu kthye edhe Hatixhesé: — Po ii
¢'pret? Shko dhe nxirri nga strofkat ato shoget
¢ tua, qé géndisin me grep! T'i 1éné grepat! Marsh'!
— dhe veté ktheu shpinén e gjeré dhe u nis drejt
fshatit me belin o HatixhesZ né sup. Copat e bal-
tis sé cizmeve i kércenin dhe i binin pas pantallo-
nave lart mbi pulpat e médha. Djersét i bashko-
heshin me shiun dhe té kripura i zbrisnin né bu-
75t ‘e trasha. Né genien e tij ishin ngjallur hijet
dhe zérat e té paréve dhe oshétimat e Juftés. Né
kéto caste ai nuk ishte Xhelo Mara i arave me
balté, por Xhelo Mara i shtigjeve & luftés, i biri
i Hysen Qorrit, qé hidhte njerézit né betejé, ku
vinte eré gjak e vdekje., edhe se pérpara nuk ki~
tanke, por valé uturuese dhe té

shte mitralozé dhe
mé té fryré me

frikshme lumi. Ai qé nuk ka paré Iu
valé té verdha e té zeza, q&é hidhen mbi brigje me
oshétimé té llahtarshme, nuk e di se c’do té thoté
fuqi dhe térbim uji, shfrenim dhe stuhi natyre.

Me fytyré té shtrembérnar nga zemérimi dhe
ankthi i lnmit Xheloja e shaeu derickén e shiépisé
mé té afért, hyri brenda dhe bértiti:

__ N& fushé! Né kosheret e misrit! Né stallat
e lopéve dhe geve! Luani nga vendi, pértacé, té
shushatur, llafazand!

Njé vajzé e re dhe njé plaké qé thekeshin
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thurura me shufra té trasha shelgu, &, me sa dum
kej, do té pérpiheshin nga lumi.

3.

Kosheret e misrit u zbrazén dhe trualli i
tyre zverdhte nga kokrrat. Edhe nga stallat u
hogén qeté dhe lopét, Misrin e .shpuné né shko-
g dhe né plevica dhe qeté e lopét i shpérndan€
neépér shtépité e fshatit, pasi nuk kishin se ku ti
strehonin. Lumin nyk ¢ mbajtén dot brigjet dhe
kérceu i shfrenuar na fushé. Kosheret ¢ misrit dhe
stallat u mbuluan pérgjysme nga uji i turbullt me
Hum té trasha, Pastaj y drodhén, u lékundén dhe
u rrékéllyen niper valé si varka té médha té
mbytura. Tani atje ku ishin kosheret dhe stallat,
hidheshin valgt e verdha me eré 1lumi dhe balte.
Puna e kaq e kag Muajve u pérpi pér disa minuta.
P.OI; kj_o nux ishta humbja m& e madhe. Do {& ishte
dité zie sikur lumi t& rrémbente geté dhe lopét!
bashké me misrin dhe me pasuriné tjetér. Atéheré

fshati do t& ndodhej si pag njé lufte shkatérrim-.
tare. I
Me bel né krah Xhelo Mara ecte rrézé kodrés
né rrugén anés mureve radhés s¢ paré ié shte- -
pive t& fshatit. Lumi tanj ishte prané oborreve &
shtépive dhe dukej sikur y bértiste atyre me kéreé-,
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nim t& tmerrshém. Xhelo Mara ecte anés valéve
fillikat dhe i pérhumbur.

Né oborrin e njé shtépie ai ndjeu té geshura
dhe pastaj copéra kuvendimesh gjysmé té vérteta
e gjysmé shaka: . N

— Kryetari na e dha pérséri kaun qe na €
liishin marré. Balash, o bir, e njeh shtépiné tén-
de? Si thua, kétu éshté mé miré, apo atje né até
karakatinén e tooperativés? Ah, si genke béré, o
derézi! Téré kocka e téré bajga! Po kryetari na dha
edhe lopé! Le t'u gézohemi. Mbase do t'i mbajmé
pérgjithmoné. Ah, sikur t'i mba;me' Na mori té
kegen kooperatival...

— Prona! — psherétiu Xheloja. — Edhe ba-
bai im késhtu do té kuvendonte me lopét dhe qe-
t~ Por le t& ¢mallen ca dité sa té largohet lumi.
Tani e di uné se ¢'té béj. Stallat dhe kosheret do
{'i ndértoj né kodér. Feti gomari kérkonte t’ia je-
pte lumit. Truthari! Po kéta duan t'i mbajné pér-
gjithmoné népé'r shtépirat e tyre! Eh, t€ zinjté! —
tha ai pér fshatarét me njé keqardhje té verdhé.

Ecte me bel né krah né mes té fshatit. Pérséri
prané oborrit t€ njé shtépie tjetér u ndal té dégjon-
te se ¢’kuvendohej. Ky nuk ishte njé pérgjim.
Fjalét nga oborret fluturonin veté né veshét e
tij pa gené nevoja té pérgjonte., Kuvendonte njé
nuse me té vjehrrén:

— Uh; sa miré u bé me kété lopén qé morém
né shtépi. I paska gjinjté té fryré. Peréndia na e
béri kismet ta mbushim kusiné e madhe me qu-

3 — 49
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mésht! Kjo genka lopé e pasur! Kusing, néné! —
§ thirri ajo sé viehrrés. :

— Bah, po késaj po i pélcasin sisé&t, moj nu-
se! E uruara sa e miré genka! — tha vjehrra me
kusi né doré, duke e pérkédhelur lopén. — Eh, ta .
kem uné kété lopé! Té kegen e siséve!l

Né kété kohe¢ Xheloja shtyu portén dhe hyri
né oborr. Nga andej drejt e né gilar. Nusja sapo
ia lagte sisét lopés me ujé té ngrohté pér ta mijels.
Vinte eré frymé bagétish. Né qoshe t& gilarit pé-
Nisnin dy vica té lidhur me litaré. Nusja rrinte ma
bisht nén barkun e lopés sé zezé. Ajo e pa Xhe-
lon nén dritén e derés s& qgilarit, por nuk u ngrit.

. — Po e mjel? — pyeti Xheloja.

— Kush je zofrote? — pyeti vjehrra.

— Kryetari jam! — tha Xheloja me té qgeshur.

— E po gofsh shéndoshé! E po nusja po e mjel
se i sémuret gjiri. Si thua zoti'ote, ta 1émeé pa mjcie?
Lopa ka gejf gé té milet! Kemi ne gejf gé té mi-
lemi, jo pastaj lopal Hi-hj, — béri plaka.

¥heloj padashur qeshi:

— Nuk them t& mos e milni!

— Heé, mé rrofsh!. — tha vjehrra.

— Po quméshtin do { shpini né€ baxho. Esh-
ta qumeéshtl 1 kooperatiyas) — tha Xhelo Mara.

— Posi, do ta shpjem&! Do ta “hameé vets!
— tha plaka. — N ¢’té hamé, apo qumeéshtin

e sat ﬁhoqe? J0, Po fjala g& vien! Ne t& rrimé pa
pgréné! Qysh thua zotrgag
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~— E hani, por uné e bg&j hesapin dhe jua
zbres vlerén e dités sé punés. Atéherd do té merr-
Ai para mé pak pér quméshtin'e ngréng, — tha
Zheloja. .
' < Posi, na béke hesap zotrote! Po ja un¢ (&
them se njé'tas qumésht mora nga lopa. E pastaj
té rrofshin hesapet! Posi!

— Kjo lopé jépinjé mijé litra qumésht né& vit.
Né dité i bie pothuajse ‘tre litra. Uné té them: kun
i ke t& tre litrat? — tha Xheloja né fillim i ge-
shur. » : : 4G QA
— Posi, tre! Jepte pa shiryré lumi t#e? Zo-
trote ritk e ditke se, kur trembet; lopa’jep mé pak
qumésht? Posi: fre! Po lumi nuk e trembi? U tre-
mba uné hga lumi, jo lopa gé-trembet edhe nga
njéipérrual Posi, ‘e béke miré Zotrote hesapin!
Keshid i béni ja’ hesapet, po na i morét té giitha!
Posi! Hesapet! Na dhénka 'tre-litra qpfnésht né
" dita! Po moti qé u ftoh? Kur ftohet moti, palké-
sohiét quméshti.’ Posi, e ditke miré zotrote! Kur'
ftohet raoti, njeriu dhe bagétia skané djers€, jo
t& kens qumésht. Ti me hesape’ ‘Sikur s'dimé ne
té bajmé hesape! T&'t8 bEj uné ty hesape, pa té
shohash si del. E ¢'na ‘jep ti nga gjithé kjo toke
& na ke marré? Posi? Ku'shkon ai beregeti yné?
a9 Pa futu zotrote népér shtépité, t& shohésh! Té
bjéré miu né harnbar, thyen kokén, se hambari
sshté i zbrazét. U bémeé té mos na hané as genté.
Ja si na varen leckat!..l. — dhe plaka kapi-cepin e
fustanit t€ grisur. — Na béke hesap quméshtin ti!
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Pse nuk bén hesap kémborét dhe zilet? E? E sheh
gé s’1 di? Na, i di! — dhe plaka ngriti bérrylin dhe
tregoi majén e tij. — Kétu né fshat zienin zilet
dhe kémborét e dhive dhe té dhenve sa kishe gejf
té dilje q¢ né méngjes te pragu i portés dhe i
dégjoje. I gjithé ormani, fund e krye, mbushej
me dhen e dhi. Pa kur dilnin nga ormani tufat, né
mes té shpirtit t&€ hapej njé kopsht me Iule!... E ku
vané ato tufa? Cili ujk i héngri? B? Tani né orman
gajné kukuvajkat dhe ulérijné cakajté. Posi! Sa
~ ¢kishim atéheré dhen e dhi, tani kemi kryetaré 2
brigadieré e kalemxhinj, e zuska e zuzaré, qé i
mbajmé ja kétu! — dhe ajo u ra me péllémbén e
vogeél shpatullave té dobéta ta saj. — Po miré
béri lumi gé shiryuy, gé u inatos, gé u mérzit nga
t€ gjitha kéto gjéra qé po beni. Ky lumé gjith-
MOone &shte inatosur kur ka paré t& liga nga fage-
znjté. Edhe pesédhjeté e njégind vjet mé paré
késhtu éshté mérzitur i bekuari. Ka njé zot e njé
perendi ka... S’té vijen miré ti dégjosh kéto? Me-
doemos gé s'té vjen, se ti bén ¢’'té thoné. S'ke faj
edhe ti, o i shkreté! Ah, more djalé, bota tani éshtg
prishur! Dhe s’ka as peréndi qé ta ndreqé! E shoh
uné krimbin gé i ka hyré botés,. — pérfundoi ajo,
duke léshuar gjithée frymén; qé i kishte mbetur.
— Miré, miré, mileni dhe nesér shpjereni qu-
méshtin atje ku ju thash&! — yrdhéroi ai dhe
ktheu krahét i’ mérzitur dhe i penduar qé ishte
kryetar. .

Pas shpine dégjoi njé té qeshur:
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— Po Tixhja do ta mjelé lopén? — i tha vjeh-
rra nuses.

— Tixhja lopén, Xhelua Tixhen! — ia dha
gazit nusja dhe pas saj edhe e vjehrra. Pastaj kér-
citén kusité.

Xhelo Mara nga kéto fjalé u skuq dhe gén-
droi pakéz i mbéshtetur né bishtin e belit. Shiko-
nte lumin e gjeré qé mbulonte me pelten e verdhé
lévizése gjithé luginén, gjithé grurin, jonxhén,
barin dhe vreshtat. Kjo pelte e trashé dhe e paku-
fishme vraponte me uturimé dhe linte pas avuj té
ftohté. Ajo merrte me vete edhe copérat e kuven-
dimeve ironixe dhe té hidhura, qé dilnin nga shté-
pité dhe oborret e fshatit Kallamgjaté, kétij fshati
qé kishte mbéshtetur kurrizin né kodér dhe e
mbante até pa u lodhur gindra vjet me radhé.

— Nuk mé duan né fshat! Kujtojné se u kam
béré padrejtési, ¢ u kam marré Hatixhené. Edhe
Hatixhen# kéta e quajné pronén e tyre si kaun,
lopén, si arén. Po uné do té martohem. E pasta]
¢’do té thona? — foli ai me zé.

Né rrugé fill i vetém ecte dhe Zakja buda-
lai i fshatit. Ai kishte vraré kémbén, duke ngri-
tur thasét e misrit né koshere, dhe qante. Nga
kémba e zbathur e budallait rridhie gjak.

— C’pate, o i shkreté? — tha Xheloja.

— O le-le kémba! — bértiste Zakja.

Xheloja u ul dhe ia lidhi me shaminé e hu-
ndéve dhe Zakja heshti i qetésuar. Ecnin té
dy prané e prané si t& njohur prej vitesh. Njéri
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* dyke galuar dhe pa mend né koke, t{jetri i shén-

-ri me dhembje ﬁzike, tjetri me dhembje shpu'te~'f

-~

itha : )A";:"' L

kémbén tjetél. dhe ti do ma hd.hesh’ — tha bu-

detshém, por me shpirt e mendje L& trazuar; nj

rore. ,
— Po shaminé uné do ta marr? — pyetx bu-
dallai,. . - ’
y— Tl., vmore A shkrete ti! — tha XheIOJa

. ——-\Pse mé thua i shkreté!
.. == Kot! Je vrarég, prandaj té them i shkreté'
tha XheIOJa. ,

' .— Uné kam baba Zekirjané! Ai e ka plotn
ttu mendJen Kur t¢ rritem. edhe ca, do ta mbu+
she .edhe mend]en time me tru! — ‘lﬂa budaliai
per té atin.-

g - Xhelo_}a qesh1 Budallau géndroi- dize thnm

- ,».=—Mos gesh! O le-le kémba! .

Xhelo;a e.getésoi dhe pastaj, si duke iu lutur,

— Mare Zake, ¢’ke qé mé ng Cmo“’ C'te l‘am'}
.bére’ Ja, e vrave kémbén, ta lidha. Pse nuk ta l ‘
dhen te tjerét? — i tha Xheloja. '

Sam— Ca Jane té poshtél e nuk mé duan e tale
me mua., — tha Zakja si.mé t& qare.

-+ = Po ta vrasésh kembeén, persem do té ta hd
— i tha Xheloja: .

L

~— Une&:kéts kémbg nuk e vlas, do ta vlas ket

dallai. - ¢ -
. — Edhe t]eh'en do tahdh, po ’amosma |
kendo até kéngeénl ., - T
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— Hi-hi! Até té Tixes? Hi-hi! T€é pasé uné me
Tixen! Po ai Bamja éshté i poshtél! Ai ma mésoil
kéngén e Tixes. Mé tha ta kéndoj:

Hatixe, moj Hatixhe,
Xelos i bén koge wve!

Dhe budal]zu u shiri sé qeshuri. *I’le‘oja uli
kok#n se iu péshtir "J‘Jl‘chgka. :

-— Tk tani! Tk, té them! — Gomar! — péshtyu
Xheloja.

Dhe filloi t& mendonte pér Bamen. Ah, Ba-
me Vorbulla, Bame Vorbulla! Té kam pasur bri-
gadier dhe t& kam shkarkuar pér matrapazilége
drhe pér V]edh]° té ditéve & punés. Ti u ke shé-

nuar k 'sherlnjve dhe t€ njohurve t€ tu dité pune
.(" ‘epérta! Té kam paré edhe né mes t& disa nje-
rézve népér skuta té erréta, duke dérdéllisur e
duke marré népér gojé fshatarét dhe veté krye-
tarin. Bame Vorbulla! Miré, Bame, miré!

Donte té pinte njé cigare, por edhe paketa,
‘edhe shkrepéset i ishin lagur. Kishte déshiré pér
njé fole té ngrohtd, ku té ndiente frymén e ?1](3
gruaje dhe afshin e njé vatre. Po ku (& snhonu
Né dhomén e tij té {toht&?

«Do t& shkoj le Hatixhejal» — tha me vele
Kishte filluar t€ errésohej dhe ai ishte i pa-
jumg, i lodhur dhe i pangréné, Gjithé ajo dité i
ishte kaluar’si népér ndérr, e trazuar, e trish
*.uar, e drithéruar dhe plot ankth. Brenda 'njé dite

R
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ishin pérzier té gjitha: dashuria, zemérimi, idio-
tizmi, padituria, pérgjegjésia, detyra e me ra-
dhé. Dité té tilla nuk jané té zakonshme, si nuk
éshté i zakonshém njeriu! Kush thoté se njeriu
éshté i thjeshté, e ka gabim! Njeriu nuk &shté
i thjeshté. por i ndérlikuar.

Me kéto mendime ecte Xheloja drejt shtépisé
sé Hatixhesé, atje ku kishte celur para kohe njé
kumbull dhe ku ndriste mes saj njé dritare e vo-
gél. Kapérceu gardhin dhe iu afrua dritares. Per-
det ishin té holla dhe ai dalloi kraharorin e bukur
té Hatixhes€. Zgjati dorén dhe trokiti lehté né
xham.

— Kush troket né xham, moj bijé? — u dé-
gjua zéri i plakés uloke,

— Mos éshté era! — ju pérgjigj e bija.

— Nuk éshté era, jo! Eshté njeri! Era nuk
troket si njeriu! — tha plaka uloke, e shtriré né
shtrat.

Edhe Hatixheja e dinte qé nuk ishte era. Ishte
njé tjetér eré mé e fugishme se gindra ersra té
mbledhura bashké. Kjo trokitje u ndie vetsm nié
heré dhe nuk u pérsérit mé. Dhe Hatixheja i tha
g’émés se po merrte stomnat dhe po shkonte €
mbushte ujé. Xheloja e dégjoi kércitjen e derds
dhe pér njé cast iu képutén gjunjte.

__ Xhelo, ti je?

sEsne!

— Nuk ma merrte mendja se do t& vije. Ti
sot téré ditén u robtove, or i gjoré! — tha ajo dhe

/
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ia hodhi duart né qafé, duke harruar se kishte me
vete stomnat.

Afo rané, u pérpogén me shogja-shogen dhe
njéra u thye, duke léshuar njé tingull si kambané.

— Ah, u thye! — tha Hatixheja. — Po le té
thyhet!

Ky tingull si prej kambane né muzgun €
murrmé té mbrémjes e vuri Xhelon né mendime.
Kur erdhi pér herén e paré né fshatin Kallam-
gjaté, nga kisha e fshatit fqinj pértej kodrés, ku-
mboi njé kambang. Ishte mbrémje pranvere dhe
bénte ngrohté. Ai géndroi dhe dégjoi kambanén
qé pérhapte tingujt né luginén brigjeve t& lumit.
Atgheré krah tij ndjeu njé zé té buté e t& zgjatur
, sl njé kéngé:

«Mirémbréma, o shok udhétar!>

Mirémbrémals — u-pérgjigj-ai dhe pa.me
vajzé shtatlarté me gérshet té trashé, me sy._te mé-
dhenj e me vetulla té ngritura lart dhe jo té ulura
prané syve, si té vajzave té anéve te tij. Isfltfe Ha-
tixheja. Xheloja mésoi se ajo punonte né are sig pus
nonin té gjithé. Mésoi gjithashtu se nénén e kl.s%?.te
t& paralizuar e té mbérthyer né shirat me dité e
me net dhe kishte mbetur pa baba gé e vogel_, se
i ishte mbytur né lumé. Até mbrémje ai shkol ne
fshat bashké me té. Dhe népér palat e fustanit L-e
saj ndjeu erén e gjithé luleve t€ krahinés, ku ki-
shte ardhur té punonte.

Ajo e pyeti se ku shkonte dhe Xhelo Mara i
tha se do té ishte kryetari i fshatit Kallamgjaté.
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Pas kétyre fjaléve fytyra e vajzés u lulézua. Xhew
loja kété e vuri re, kur ajo u kthye''e téra nga
ai. Pér vajzén Ky ishte njé kryetar, gé nuk u
shémbéliente t& tjeréve, i gjaté e flokéverdhé, qé
dinte té fliste bukur, J :

Zhelo Mara e njohu vajzén mé prané e mé
miré njé dits] kur u sémur rends nga njé e ftohur.
Ftohjet né vendét e ngrohta s Kallamgjath, jané
mé t& tmerrshme se ato ta krahinave me déboré.
Hatixheja t& sémurit i vinte né koké lecka ts la-
gura me ujélié ftohta ita pérzier me uthull dhe ‘i
bénteicaj ta nxehté T silite ta hante' né dhomeén
e tij me dy krevate, té mbuluara me batanije. né
dhomén’'me njé tryezé t& gjaté me dérrasa té pa-
Iémuara. Asnjeri tjetér nuk i erdhi Xhelos sé sé-
muré. Fshati e dorite Fetj Kalang, kryetarin gé ish-

- te para ti], se e kishte'ta iifin. K#rsE' Xhelon nul
e njihnin dhe e quanin' i rrepté dhe (@ eRér! [Fnga
t€ mos e quanin 1@ epér? Al %a ¢ ghtiv fshatin ne
doré, me t'u bérs Eryetar kooperativé ni radhe ta
paré i pushoi gjithé rojat e arave, magaziniereat
dhe Hogaritarét, se ishin Pérzier mé viedhia, Vidh-
nin veté dhe lejonin edhe ta tjerst {8 merreshin
me kété ves. Pastaj pushoi sdhe (& gjithé briga-
dierét dhe vuri t& rinj.’ Ndérhyri'té futeshin né
burg edhe pesé vjedhés. Mandej u pendva dhe
béri ¢mos qé ata té& mos butgsceshin, se' kishin
fémijé e pleq né shtépité o tyre. Kéta fémjw''g
pleqité shkretd erdhén’dhe iy Litén Khaln Margs
gé te vinte dorén né.zemér dhe i falte Le % |
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pa;zuanin démet. sa té donte Hhéloia le té pagua-
rin, veiém’'mé bursz' té mos H¥nin Burgt tétur-
piiron shténing, {& hfermit dhe farefisin, Xhelos 1
erdhi keq dhe i fali. «Ah. burgu' Pér mua mé
mird ‘té mos ~kishte 'burgje re jete!» - r-.f.:nuu
psherétiré ai.” ‘ 4 :

Té gjithé kéta té shkarkuar, {€ deénuar dhe
t# sharé pérpara njerézve kishin farefisin e tyre
r fshat, se fshati aq ishte, njégind shtepi ishie.
Dhe késisoj shumé nuk e donin dhe i rrinin ftoh-
+&. Ndérsa Hatixheja, me sa duket, 1 donte burrat
e dreJte qé u shkonte fiala, & fjalén s’e bénin dy.

22 Xhelol! —'e shkundl Hatixheja pér krahu.

- Pgo?

— Ti je'i 1odhur'? Te ihhet‘? Dukesh “sikur
dremitd.. Y

— Ah; po! Nuk edi se si mé fluturoi mendjz.
Ndofta nga lodhja! — dhe e pérgafoi, "duke e
ghirénguar: dhe puthur né'gjithé 'fytyrén. -

Xheloja e mbéshteti trupm e saj pqs kum_
bullds' sé' gjaté' dhe e shtréngoi alkoma mé shu-
me. Kumbulla u tund dhe mbi kokat e tyre rané
petalet e bardha t&'luleve t& saj. Dhe erdhi eré
kumbulle. . ' :

- Jo késhtu, Xhelo! Mé qafsh, jo késhtu! —
a lut ajo, po Xheloja tanimé nuk e dégionte.

Asnjeri nuk mori vesh se ¢'ndodhi até mbré-
mje me ata t& dy. Vetém kumbulla me lulet e
saj't& bardha ishte déshmitare.

(1 i Sonite do 'Vij me ty né shtép! Dhe pa
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ngaheré do t& jemi bashké se do té té marr pér
grua. E kam menduar e shoshitur me kohé. Askush
nuk ma kthen mendjen! — tha aj pa e léshuar nga
krahét. .

Dhe i erdhi né mend njé kéngé nga krahina
e tij. Psherétiu dhe pastaj e kéndoj ngadalé:

Fustanin e bardhs
Zvarré népér shlkalle,
do té béj njé djepké,

té mé bésh nje djalé...

E kéndoi me njé z& ts bukur ‘e t& zgjatur si
njé ninulle. Hatixheja e dégjonte e fshehur né
gjoksin e tij.

— Po, po! Sonte do té jem me ty! — pérsé-
riti ai, duke e ndérpreré kéngén,

— Jo, Xhelo, nuk do t& flesh sonte me mua!
Mé vjen turp nga néna. Do ta kuptojé! — u lut
pérséri Hatixheja me zérin e saj té buté
let e luleve & kumbullés,
gérshetin e trashg,

— Ashtu? E uné do ta hyj brenda e do t&
.shtrihem se u lodha, ,

Hatixheja e kuptoi ge ishte e pafugishme
ndaj tij dhe u nénshtrys. Ngadalé hyné té dy
brenda, si dy kusaré, ng majé té gishtérinjve.
Vajza e shtroi shiratin ng dysheme dhe shkoi tek
e éma. Ai zbathi ¢izmet, zhveshij xhaketén e ma-
dhe prej lékure, Pastaj trikon dhe kémishén dhe

si peta-
g€ i kishin réné mbij
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.u shtri né shtrat. Né dhomén tjetér, ku rrinte
shiriré néna, kércisnin pjatat. Hatixheja lante
enét. Sa kohé kishte pa dégjuar zhurmén e larjes
sé enéve té shtépisé, kété zhurmé gé lidhet me
ngrohtésiné e familjes! Kjo atij i mungonte prej
kohésh, se vite me radhé kishte gené si njé sho-
shar i vetmuar. ¢

Pérmes trokitjes sé enéve dhe pjatave, pra-
pa murit, Xheloja e mori me mend se sa e shge-
tésuar ishte Hatixheja. Asaj shpesh i shpétonin
enét nga duart. E éma i fliste q¢ nga shtrati dhe
ajo i pérgjigjej shpejt e shpejt pa e pasur men-
djen. I fliste pér lumin, pér misrin, pér lopét e
pér geté. - .

— A u mbyt ndonjé lopé?

— Nuk u mbyt, se Xheloja i shpérndau né-
pér shtépité e fshatit.

— Pérngaheré? §

— Sa té largohet lumi!

— Mé miré ti shpérndante pérngaheré né
shtépité e fshatit, — tha plaka.

— C’thua edhe ti}

— E po ¢’do té& béjné né kooperativé! Né
shtépi i ushqejné, i krehin, i pérkédhelin! Eh, atje
i léné pa laré dhe pa pérkédhelur dhe pér to
s’kujtohet njeri!

— Ti s’di ¢'flet, moj néné! — tha Hatixheja.

— Po! Ti ditke mé shumé! Uné trupin'e kam
té gozhduar né shtrat, po mendjen nuk e kam
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té gozhduar!"Eh, s’e di‘th si vrapon' mendja ime,
moj cupé!

Xheloja dégjonte i shiriré né shirat dhe pri-
ste t&'vinte 'Hatixheja, t& ngrinte jorganin dhe
neé errésiré’ té futej né'gjoksin e tij.’

Al e ndjeu qé drita u shua né dhomén e pla-
kés. Né cast ndjeu féshférimen e fustanit té ho-
1é ‘té ‘Hatixhess. Pastaj cepi i1 jorganit u ngrit
dhe ajo u fut né gjoksin ‘e Khelos. :

¥ ~_—"Ngrohmé, Xhelg! — péshpériti ajo.

“,Dhe Xheloja e ngrohu gjithé natén... E ngro-
0 i pagjumé e plot trazira né shpirt. Ndjeu fry-
memarrjen e saj mbi jastékun me kélléf me
vrima: dhe té zverdhur, nga gindra larje. Vetém
“jo frymémarrje ishte e bardhé, e pagrisur, e
ploté. Ajo ishte ‘e 1ehté; fare e Iehts, & férféri-
ma e jonxhés sé& majit. Dhe aj mundohej té mos
18vizte né shtrat pér t& mos prishur ‘kété ferfs-
rimé. E duronte edhe mpirjen e gafés dhe té shpa-
tullave tek heshtte i shiriré né kurriz me sy né
tavan. Netéve t& tjera ai nuk duronte kurré té
rrinte i shtriré na kurriz apo 'ng ’njé krah deri na
méngjes. Ai-vértitej ng shtrat si qebap kafeje
dhjetéra e dhjetéra; heré, pasi nata ia shtonte anl:-
thin dhe e bénte t& djersinte dhe t& rénkonte, té
shihte &ndrra t& tmerrshme dhe t& fliste pércart:
derisa kéndonin kéndesat e paré, .

Filluan t& lehnin me t& madhe genté. E nisi
lehjen njéri, pastaj u léshuan ta gjithé. Né gjithé
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botén shtazore, mendoi ai, njéri e fillon i pari
kéngén e zhurmén, mandej ia nisin té tjerét. Edhe
né moring e gjinkallave vetém njéra kéndon e
para. Atéheré pérnjéherésh nis kori i pérbashkeét.
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Kreu i dyté

Pas tri-katér ditésh Xhelo Marén e thirrén
nga arat me shpejtési, sikur né zyrat e tij té kishte
réné zjarri. E kérkonte Feti Kalaja, kryetari i Ko-
mitetit Ekzekutiv té Rrethit, qé kishte ardhur nga
gyteti veté i dyté. Xhelo Mara i la shokét ng'
arat e mbuluara nga llumi i verdhé i lemit dhe
sakaq u nis pér né zyra. Uji i trashur e llum
gati sa ia mbulonte cizmet, I lodhur, u hodh pér-
tej hendekut t€ fryré nga uji, u kthye prapa
plepave dhe mori {& pérpjetén pér né qendér té
fshatit. Né qiell géndronin t& palévizura re té
pardha, té copétuara si harta e rruzullit tokésor
me ogeanet, kontinentet, gadishujt dhe ishujt
e tij. Dielli dilte dhe fshihej prapa reve dhe me
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shumé kopraci e jepte até pak ngrohtési mbi arat

¢ Kallamgjatés.

Kodrat dicka ishin pértharé, por atje ku ki-
shte vérshuar lumi gruri ishte pérgjysmé i mbu-
luar me llum té trashé si gjalpé. Vértet gjalpé
€shté pér tokén dhe i bén miré, mendoi Xheloja.
Uji do t& kullojé dhe gjalpi do ta bg&jé grurin
t¢ hazdiset, vegse pambuku i mbjellé duhet kthy-
¢r. Medoemos ka nevojé té mbillet pérséri. Miré
9¢ nuk u mboll misri! Por démi mé i madh &éshté
n¢ kocheret dhe né stallat e bagétive, gé do t&
ndértohen qé nga themelet! Ku t& gjesh qgereste:
traré, tulla, tjegulla, cimento, gélgere... Té mbje-
U8sh ms paré, a té ndértosh mé paré!.., mendoi
Zhelo Mara.

Para zyrave té kryesisé géndronte Feti Ka-
laja me até ts panjohurin dhe me Abedin Shpu-
Zén. Ata e ndérprené kuvendimin, kur pané Xhe-
lon me xhaketén e Iekurts té zhveshur dhe té
hedhur supit. Ai i zuri pér dore dhe padashur
férkoi syts. 1 panjohuri ishte Petrika Kaleshi.
'l panjohur? Njiheshin prej kohésh q&é né Kor-
ca, Madje kishin gené té dy né& njé shkollé dhe
kishin pasur edhe njé histori né jetén e tyre.

— Po ti, Petrika? — pyeti Xheloja dhe ia
dha pérséri dorén.

Petrika qeshi dhe lépiu buzét, sic e kishte
zakon gé né rini. |

— Kam ardhur té punoj kétu né komitet!

— Bukur! — tha Xhelo Mara dhe vetétim-

4 — 40
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thi kujtoi shokun Z., pjesémarrésin e 1évizjes pu-
nétore né Korcé, qé né vitet e luftés kishte ba-
nuar fshehurazi né shtépiné e Petrikés.

— Si je, Xhelo? C’kemi kétej? — pyeti Feti
Kalaja.

— Si¢ e shikoni, Feti! Puné, kohé me re,
stalla e koshere té pérmbytura nga lumi! — tha
ai, duke mos e quajtur «shoku Feti», pasi kité
epitet zakonisht nuk e pérdorte.

— Hém!... — béri Feti Kalaja.

— Na kalbi shiu. Koha sot éshté mé& ¢ miré
dhe po mbjellim né kodra. Por pérséri mund té
bjeré shi... — tha Xhelo Mara, duke ngritur syté
né qgiell.

Ai i ftoi té shkonin né zyrén e tij né katin e
paré té ndértesés. N& zyré kishte véné edhe njé
krevat t& mbuluar me njé velenxé t& zezg, q&, kur
té ishte i lodhur, t& shtrihej.

— Kétu fle? — pyeti Feti Kalaja.

— Dhomén e kam né katin e dyté, por mé
shumé kétu e gdhij. '

U ulén né tryezé dhe filluan t& kémbenin fja-
18 té pérgjithshme pér kohén, mbjelljet, t‘shafin,
lumin. Pastaj Feti Kalaja, me véshtrim nga dri-
tarja, duke vértitur né duar njé letér, u hodh pa
njé problem t& ndjeshém pér Xhelon:

— Me pjesémarrjen e femrés né puné s
shkoni?

Xhelo Marés i kérceu damari i qafés. C’pye=
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_ tje!, mendoi ai. Né vend q& t& shqetésohet pér p@r-
mbytjen dhe pér démet qé solli ajo, hidhet né njé
degé ku s’e pret! A nuk i ka paré ky stallat gé jané
rrafshuar me tokén? Pjesémarrja e femrés!

— Nuk jemi miré! Vajzat dhe nuset nuk da-
lin né fushé té gjitha. Eshté edhe faji i kohés;
shira kané réng, ftohté ka gené! — tha Xheloja
dhe e shtyu lapsin gé mbante né doré prané njé
formulari me kapaké t& murrmé.

Kryetari i Komitetit gjithmoné me sy nga
dritarja e me letér né doré tha me njé pamje téré
mendim {é shtiré:

— A thua té jeté vetém arsyeja e kohés? —
dhe trokiti me gishtérinj né tryezé, si pér t'u zba-
vitur, ‘ :
— Tjetér arsye té réndésishme nuk shoh.
Fanatizém né fshatin toné ka shumé pak dhe ky
nuk &shté pengesé.

Fetiu e la letrén, i hoqi syté nga dxjitarja, u
vrenjt dhe iu drejtua Xhelos:

— Shoku Xhelo, shoku Xhelo! Je béré objekt
anckdotash dhe bejtesh! Hig dgré nga ajo femér!
Sille gruan né fshat dhe mblidh mendjen. Fshati
yni vértet nuk ka fanatizém té theksuar, por éshté
i ndjeshém né céshtjet morale... '

Xheloja u skuq dhe vuri dorén né flokét. Pér
njé cast ra njé heshtje. E pse 1& merremi me kéto
puné?, mendoi ai. Ka gjéra té tjera mé té& médha.
Jané pérmbyvtjet. éshté mbjellja e misrit, e pa-
mbukut, e lulediellit. Té mos flasim pastaj pér
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giendjen & shqet@suar t& fshataréve... Ky pér kéte
hesht! o

— Graté nuk dalin né puné né shenjé protes-
te ndaj sjelljes sate. Dhe ti kété e kupton! Shoku
Xhelo, shoku Xhelo! Je nga kuadrot mé me peshé
dhe nuk duam gé té pérfundosh keq pér hir té disa
pasioneve fare t& padobishme, q& jané shenjé me-
ndjelehtésie. — ndérhyri pérséri Fetiu, i pérkulur
né tryez€, si pér t'u béré gati t& kércente.

Xhelo Mara lévizi nga karrigia:

— Dégjo, shoku Feti, uné nuk kam pasione
té lehta, se nuk jam veté i lehts. E dégjon si kér-
cet karrigia? — tha ai.

— Po me até femrén fluturon ama! — tha
Fetiu, duke e 1éng pérgjysmé mendimin.

— Me até femrén uné do t& martohem! —
tha Xheloja pa e ulur kokén.

Fetiu i ra tryezés me p&llgmba-

— C’u bére ti, pasha me harem? Sa gra do
té kesh? Apo njé e ke andej nga vendet e déborés

_pér verim dhe tjetrén kétej Pér dimérim? E?

Xheloja u ngrit si shpenq. j madh, bile hapi
edhe krahét. - g

— Mos mé fyeni!

— Ti po fyen gjithe fshatin me kéto gjéra
qé po bén! — tha Fetiu j nxehur, duke 1évizur
mollézat e fageve t& vyshkyry o rrudhéza 1&
iméta, si té gjethit t& rrapit,

— Fshati té mésohet edhe me kéto gjéra, qé



Déshtaku 53

té mos ndodhet i papérgatitur, kur t’i ndodhin
edhe ngjarje mé t&é médha dhe mé t& tmerrshme,
sic po i ndodhin!

Fetiu hapi syté dhe véshiroi pa kuptim Pe-
trikén:

— C’thoté ky, o Petrika?

Petrika mblodhi supet. Xhelo Mara nuk e 1a
te fliste, se e pa qé ky po lépinte buzét dhe po
rrotullonte syté né té katér muret e dhomés.

— Ja, pér shembull, ndodh njé tradhti, ndodh
njé komplot me pjesémarrjen e & dyshimtéve.
Ka té dyshimté qé vértiten népér ormane e za-
bele. qé jané si xhungla. Kéta mund té jené di-
wersantsé. Nuk ke dégjuar q& po hidhen me para-
shuta diversanté? Mund t& béhet njé komplot me
nicréz té dyshimté e me sedér té sémuré. Kom-
ploti mund té vrasé edhe kryesiné e kooperativés.
Fshati, po té mos dijé gjéra t& ngjashme me to
dhe po té mos jeté i pérgatitur, do t& hutohet e do
té n;zrejé supet: si ndodhi kjo? Po ta pérgatisim
e t'i themi se ka véshtirési, se jeta éshté e ndérli-
kuar, se edhe »radhti do té keté, se edhe ndarje mi-
dis burrit dhe gruas do té keté, kur kemi té béjmé
me mosmarréveshje familjare, atéheré fshatit kéto
gjéra dhoe té tjera mé té médha nuk do t’i bien si
bombé. :

Kryetari i Komitetit dégjon’~ si me cudi dhe
i dukeshin té ngatérruara dhe té habitshme kéto
arsyctime. Ai asnjéheré mendime té tilla nuk
kishte dégjuar. C’shkollé t& keté béré ky qerrata,
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mendoi ai, por nuk u ep dhe nguli kémbé né té
tijat: : ) .

" — Ama mendime! — tha ai, ndérsa Petrika
me fage t& lémuara dhe floké t& hedhur ménjané
qeshi i skuqur gjer né veshét.
~ — Ashtu? — pyeti Xhelo Mara me fjalén e
tij té dashur.

— Po me komplotet ¢’do t& thuash?

— C’do té them? Ku ta dish ti shkakun krye-
sor q& nuk dalin graté né puné? Mbase sshté nje
komplot. Po ata brigadieré gé kam shkarkuar,
si Bame Vorbullén me shoké,
hequr, po ata vjedhés q& kam dénuar, po ata té
pakénaqur nga disiplina ime, ¢fare béjné? Ti kuj-
ton se rriné t& qeté? — tha Xheloja, i ngritur né
kémbé dhe i verdhs dylle. '

 Kryetari i Komitetit Ekzekutiv ndezi njé ci-
gare dhe heshti njé minuté té tera, E shkundi hirin
e duhanit n& shpuzore dhe murmuriti;
. —Hém! M@ ndérlikove! Hém! Sidogofté shka-
ku kryesor &shte ngatérrimi yt me até femrén...
Femrén, Xhelo, femrén!...

Xheloja i ra gjoksit me péllémbé: 4

— Lufta Italo-Greke filloi gjoja nga shkakuy
i vrasjes s& Daut Hoxhés na kufi. Lidhja ime me

até vajzén &shté njé shkak si me Daut Hoxhén..,

Fetiu me sa dukej nuk donte {j hynte thellé
késaj pune:

po ata roja qé& kam

— Nejse! Ti ke mend veté. Kam edhe dicka
tjetér,
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— Morale? — geshi Xheloja.

— Parimore!

— Po? — pyeti Xheloja dhe priti, duke pér-
gendruar gjithé vémendjen e tij.

— Pse i shpérndave lopét dhe qeté népér
oborret e fshataréve? E di se ¢'do té thoté kjo?
Té pérhapésh né fshatarét mendimin se koope-
rativa do té prishet, t'u ngjallésh atyre mallin e
paré pér pronén private, té nxitésh thashetheme
dhe gjallérimin e parullave t& armikut! Shoku
Xhelo, shoku Xhelo! Kétej shkarje morale, andej
shkarje politike! A jeton né kété boté ti, more,
apo... — thirri kryetari i Komitetit Ekzekutiv.

Epo Xhelo Mara kété nuk e priste! Sa e dé-
gjoi, u hutua dhe filloi té véshironte muret e zy-
rés. dollapin. tavanin, pastaj Fetiun dhe Petri-
kén. Ai geshi si budalla pa vetédije, geshi- kot,
pa kuptim dhe pa mencuri, aq sa i vuri né gjen-
djc té véshtiré edhe ata té dy qé e dégjonin. Syté
ju mbushén me lot, pastaj péshtyma iu ngaté-
rrua né gryké, sic ngatérrohet ndonjéheré ujt,
kur pihet me shpejtési nga gota, dhe iu mor
fryma. Filloi té kollitej duke nxjerré disa tin-
guj si prej té mbyturi. Petrika u ngrit t'i jepte ujé
nga shishja qé ishte né tryezé, por Xheloja tha se
cdo gjé do té kalonte.

— C’pate? — PY

hutuar.
— ’jané kéto stérhollime, shoku Feti? Ku t'i

8? T’i lija jashté népér shi gé t&

eti kryetari i Komitetit i

shpija lopét e get
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ngordhnin, gé t'i canin ujqit? — tha Xheloja me
rrémbim, duke i ndérpreré fjalét nga kolla.

— Pér hir té parimit, t’i lije jashté! -—— tha
Fetiu. :

— T& ngordhnin?

— T& ngordhnin? Parimi mbi t& gjitha! —-
tha Fetiu preré dhe me cinizém.

Xheloja tundi kokén me keqardhje. C’'men-
dime dhe ¢’paturpési, mendoi ai.

. — E uné nuk jam vrasés! Kéto parime q¢ thua

ti uné i quaj krime. Parimi dhe krimi ndrvshoj-
né. Po té ishe ti né vendin tim, kur shfryu lumi,
¢’do té béje? , .

— Nuk do t'ua jepja bagétite fshatarive. Ma
miré t& ngordhin! — pérsériti ai. — Ne nuk kihe-
hemi pas! Nuk prishim kooperativén. Pér hir t& pa-
rimit, po t& jeté nevoja, edhe ekonoming e sakri-
fikojmé.

— Atéheré do té bésh njé kooperativé me
parime dhe pa ekonomi! C’thua, more sholu Feti:
— kérceu Xhelo Mara. .

— Dale, dale! — b#ri me doré Fetiu. — Ung
flas pér njé€ rast t& vecants. Kétu né Kallamgijata
mezi u ngrit kooperativa, se shumé nuk donin t’;
bashkonin tokat dhe bagétits. Tani ndodh njé e
papritur dhe ti ua kthen pérséri fshataréve bagé.
tité. Ata mendojng ge kooperativa nuk éshté e
zonja t'i mbajé, nuk kg fugi. Fuqiné e kemi ne,
thoné ata... Na i japin bagétité t’i shpétojmé! Ve-
tém te ne e kan& shpétimin.. Ti ua jep. Fshatarét
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ushqgejné shpresa pér t'i mbajtur pérgjithmoné...

— Atéheré, kur keni pasur friké se mos
shpérndahet kooperativa, pse e ngritét? Ta linit
kur t'i vinte koha, kur té mos kishit friké! — tha
Xhelo Mara me ftohtési.

Feti Kalaja u tremb nga kéto fjalé té lira
dhe e véshtroi Petrikén e skuqur, gé lépinte bu-
z6t, duke nxjerré heré pas here majén e kuge té
gjuheés.

U hap njé gropé heshtjeje. Katér burra rreth
njé tryeze shikonin njéri-tjetrin pa folur.

— Ti thua t'i lija t&é ngordhnin dhe t& mos;
ua jepja fshataréve t'i strehonin? Por ai éshté '
malli i tyre, more shoku Feti! Ti vija shkelmin
mallit t& tyre? Kush mé lejon ta béj kété? Po ta:
béj kitd. ata mé shqyejné! — thirri Xhelo Mara.

— Dhe u ktheve pas. E shpérndave koope—l
rativén! E hodhe né balté parimin! — tha Feti
Kalaja, duke u kapur me thonj e me dhémbé pér

parimin.

— Ik, or, me gjithé parimin! C’e dua até pa-
rim. po ti vé kazmén ekonomisé! — tha Xhelo
Mara.

— Ashtu? Bukur, Xhelo, bukur! — kércé-
noi Fetiu.

— Ti né bazé té parimit i ndértove stallat
dhe kosheret buzé lumit? Ja, até parimin ténd po
paguaj uné. Dhe té mos kthehem pas! T’i ndértoj
edhe uné stallat e kosheret atje, ku i ke ndér-
tuar ti, anés lumit, se pérndryshe prish parimin!
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Le t'i marré lumi, vetém t’i mbahem amanetit
ténd! — shtréngoi dhémbét Xhelo Mara, ndirsa
Abedin Shpuza uli syté né tryezé.

Fetiu u skuq dhe filloi pa vetédije té kérkon-
te me duar népér xhepat e pardésysé sé zezé
Duart i dridheshin dhe buza i dridhej. Nd%rsa
Petrika fagelémuar kishte ulur kokén dhe vésh-
tronte njé té caré né tryezé. Pa théns asnjé fjalé
Fetiu u ngrit, i béri me koké Petrikés, ia dha do-
rén Xhelos pa e véshtruar ng sy dhe u mat té
dilte.

Xhelo Mara e zuri pér ménge dhe e térhoqi
me foreé. Feti Kalaja kujtoi se kryetari i koo-
perativés kérkonte’ ndonjé sherr tjetér dhe ia
largoi dorén pérnjéherash.

— Prit! — tha Xheloja. — Uné dua para
pér ndértimin e stallave dhe t& koshereve. Koo-
perativa nuk ka fonde. Ti kété e Je né heshtje.

Feti Kalaja e véshtroj nga lart.

— Do t& flasim bashké né Komitet, — tha ai
dhe doli.

'El;'é dy me Petrikén géndruan pak né shesh dhe
ndezén nga njé cigare, Fetiu e ndiente veten t&

dérrmuar dhe nuk i higte mendté nga fjalét e fu-
ndit t& Xhelos. :

— Petrika, e dégjove ¢’thoshte, mo? Na, tani
ma hedh edhe mua fajin Pér stallén. Po ku ta
ndértoja, majé kodrés? Po ujé pér ta laré ku- té
gjenim? E ngrita prané lumit vetsm pér hir té ujit.
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E ku ma merrte mendja se njé dité do té dilte lu-
mi? — tha Fetiu duke hapur krahét.

Petrika heshti pakéz dhe tha si me druajtje:

— Sidoqofté kosheret e misrit nuk duheshin
ndértuar atje, sidogofté prané lumit domethéné,
sidogofté lagéshti domethéné... Edhe stalla do-
methéné... Ka njeréz qé mendojné se ato jané
ndértuar me qéllim. domethéné pér té démtuar
kooperativén!

Fetiu u skuq dhe e shtyu Petrikén me bérryl:

— Me qéllim? C’thua, more Petriké!

— Mendojné, domethéné! — 1épiu buzkat Pe-
trika. :

Feti Kalaja mori frymé thellé:

— Ku merrja vesh uné nga ndértimet!

Petrika pérséri e filloi me «sidoqofté»:

— Sidoqofté fshatarét, domethéng, dinin té
ndirtonin dhe mund té pyeteshin.

Fetiu, si heshti njé copé herg, léshoi njé pshe-
rélimé té thellé: _

— Ka qené punétor i palodhur, dre
shkoi e u ngatérrua me até femér!

— E bukur &shté? — pyeti Petrika dhe I€piu

qi! Nga

buzét e holla.
— E bukur, the? YII! o
— Sidogofté, domethéné, ka pasur mbreter q<

kané hequr doré nga froni pér hir t& njé gruaje!
— tha Petrika. .
— Ashtu, ashtu! Kushedi se ¢hall ka i varfn‘

Xhelo, — psherétiu Fetiu.
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— Mbase nuk shkojné miré me té shogen, do-
methéné.

— Mbase!

Dhe u mendua pérséri me véshtrim nga lumi.

— Dubhet t& ziejé dicka né fshat. Graté s’da-
lin né punég, fjalé ka pér lopét dhe geté e shpér-
ndaré né oborret e fshataréve, Thoné sikur do té
prishet kooperativa. Ai Bamja mé dérgon njé le-
t&r ku thoté se shumé fshatars nuk do t'i kthejné
qeté né kooperative, thoté gjithashtu se jané paré
edhe diversanté dhe njeréz té dyshimté. Dreqi e
merr vesh! — tha Fetiu.

— Po atéherg, domethéng, kishte té drejté
Xheloja qé foli pér komplote dhe kurthe! ——
shpejtoi té fliste Petrika. .

— Nejse, ai e zmadhon kéts gjé, por dicka ka!
— tha Wetiu.

— Po pér bagétine qé i shpérndau, ¢’'mendoni
ju, shoku Feti? — pyeti Petrika, si mes migsh té
ngushté,

— Uné e thasha mendimin! — tha Feti Kalaja

. 1 18kundur. .

Petrika e ndjeu lékundjen e tij dhe vazhdoi
mé tutje:

— Jo, jo, mes nesh, domethéné... — tha ai.

Feti Kalaja shkoi dorén ng flokét.

*— Ah, si t& & them! Xhelo Mara ka 1 droité,
por nuk kemi si ta justifikojms, Ka té drejté, more,
ka t& drejté! Nuk mund ¢4 linte pagstité té ngor-
dhnin, Edhe punén e parimit e gp pjegoi qarté.. :
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Cshkollé ka ky, o Petrika? — pyeti ai pérséri pér
shkollén.

Petrika férkoi faget e 1émuara e té bardta.

— Liceun e Korcés ka. Mé duket se i mbetén
nja dy vjet pa i mbaruar... — tha Petrika dhe té dy
zbritén tatépjeté, ku i priste njé makiné e vjetér.

~ Xheloja géndronte né dritare me duar né xhe-

pa. duke i ndjekur me sy t& dy té ardhurit, tek i
dreitohoshin makinés sé vjetér.

— Ikén! — i tha ai Abedinit.

— Ikén, o Xhelo, ikén! — tha Abedini.

2

Vrapoi edhe njé javé e lagur nga shiu dke njé
té shtuné Xhelo Mara gjeti né tryezén e tij njé te-
legram me pesé fjalé: «Urgjentisht. Komiteti Ek-
zekutiv. Ora 10.» Nga kéto pesé fjalé te thata e
kuptoi se e thérrisnin pér njé gjé té ngutshme
dhe t& réndésishme. Pér njé njeri tjeter kéto fjalé
do t& kishin njé kuptim té thjeshtg, té zhvesnhur
nga ndjenjat dhe médyshjet, kurse pér Xhelon
ishin njé histori e téré. Ai nuk ishte njé djalosh
mendjelehté qé t¢ mos ¢ kuptonte se puna tani nuk
kishte té bénte vetém me marrédhéniet e tij me
Hatixhen#, me kété vajzé té bukur nga fshati Ka-
lamgjaté, gé ia kishte prishur mendjen. Para pér-
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mbytjes, kur nuk ishin shpérndaré bagétits, Hathe
xheja vértet kishte té bénte me rrjedhén e ngjar-
jeve dhe me punén e tij si kryetar kooperative,
ose si kuadér me njéfaré peshe né krahiné dhe né
rreth. Ndérsa tani merrte epérsi dicka tjetér, aio
qé Xhelo Mara e kishte nénvleftésuar. Ishte pi-
kérisht ai parimi i prishur dhe § marré népér kiém-
bé. pér t& cilin e kishte gortuar Feti Kalaja, pa-
rim qé po i sillte gjjths kéto turbullira.

Ai e vértiti telegramin “hépér duar me dhje-
téra herég, sikur t& Kishte t& bénte me ndonjé ekua-
cion té véshtiré te matematikés sé larté. Para sy-
ve té tij ato pesz fjale mijéfishoheshin. Sccila
prodhonte njé mii variante s tjera té ngjyruara.
Pasi e kaloi népér sy me minuta te téra, vésh-
troi orén. Ishte tets méngjesit. Pér dy oré mund
té arrinte né gytet, Mmadje kishte kohé edhe t&
pinte njé kafe né& klup Para se t& takohej me krye-
tarin. Tek mendonte Pér nisjen, u kujtua se kish-
te dy dité qé nuk ishte rruar. Duhet té rruhesh, o
gyqar, mendoi ai dhe mori veglat e rrojés, pasqy-
rén e vogél, peshqirin e kaltér dhe zbriti né obo-
rrin e ndértesés te gezmg, g, filloi té rruhej, erdhi
Abedin Shpuza i mbéshtjellé me mushamané e tij
té gjeré. '

— Po rrubhesh? .

— Mé kérkojné ng komitet, — tha Xhelo Ma-
ra, duke lévizur makingn o rrojés népér fage.

— Mos! — béri Abedinj, sikur ta kishin shpu-
ar me ndonjé gjé té mprehtg,

\
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= Mbasc kérkojné ndonjé shpjegim.
— S’éshté puné shpjegimi! — tha Abedini me
sy né faget e shkumézuara té Xhelos.
— Ah, dreq! U preva! — u spraps Xheloja dhe
férkoi faqen prané hundés, ku ishte preré. ,
— Na. véri pak duhan! — tha Abedini, duke
hapur kutiné e tij té madhe.

— Kalon kjo, Bido, kalon! Kur té na presin

me briskun e komitetit, si tia béjmé! — geshi
Xhcloja. .

— Asaj prerjeje si véms dot duhan! — pshe-
rétiu Abedini. :

— Absurde, Bido, absurde!

— i thoné absurde? — pyeti Abedini.

Xhelo Mara geshi:

— Pa kuptim! Budallallék!

— Zallamahi e ngritur kot, Xhelo! -
frymé thellé Abedini. -

— Kot, por duhet t& bindemi dhe té slikojmé
alj2 ku na thérresin...

— Sa pér té té lo
megjithése e dinte se puna nuk is
shté.

— Sikur t& gjeja njé kalé gjer né€ rrugén
kryesore! — u kujtua Xhelo Mara.

— Marrim kalin e Shagirit! — tha Abedini

"~ dhe, pa e zgjatur, ktheu shpinén pér 1é shkuar

te Shaqir Dushku.

Abedini ecte dhe dukej sikur e zvarriste népér

mort

dhur! — € qetésoi Abedini,
hte aq e thje-
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balté mushamané e tij t& gjaté. Xheloja e shikon-

te me ndjenjén e njé dhembshurie té thellé vélla-
zérore. Ky burré i imét, g€ po rrit dhjeté fémijé,
vértet éshté shpirt njeriul, thoshte ai me vete, pra-

né cezmés, me peshqirin e Kaltér né qafé. Po t&

ikte nga Kallamgjata, vetém pér kété burré do t'i
vinte keq.

Pastaj u ngjit na dhomé, u vesh, mbathi ciz-
met dhe u ul na krevat, duke ndezur njé cigare.
Nga e prera e vogél ende i dilte pakéz gjak, por
nuk e ngacmonte; do ta piksej dhe do t& pushonte.
Nuk mendonte se sj do t'i pérgjigjej Feti Kalasé,
pasi i merrte si gjéra t& lehta dhe gesharake té
gjitha ato 4& kishin ts bénin me shpérndarjen e
bagétive dhe me “ruajtjen -e parimit», Nuk e kup-
tonte si kéta burra, gz drejtonin njé qytet dhe njé
xireth t€ téré, t& merreshin me njé absurditet té ti-
11&.

Pérmes mendimeve s tij t& turbullta ai dégjoi
zérin e Abedinit, Sakaq u hodh nga krevati dhe
2britl me vrap shkallst. Abeding o priste né oborr
me kalu; PEr freri, sj shqyrtari kalorésin e vet pér
tu nisur ng aventura t& reja. Ia mori nga dora
frerin Abedinit dhe e shaloi kalin e zi ts Shaqir
Dushkut q& i ndriste gimja nga shéndeti,

— E mban mirg, gerratai! — tha ai pér Shagqir
Dushkun. :

— E ka n& 50j! Edhe i atj ka gené i dhéné pas
kuajve. Bile pér kalin &shts vrars, Rang kagakét

né fshat dhe donin tia merrnin pPér ti nxjerré
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pértej ormanit. Ai nuk ua dha. Ia morén me zor.
Rrémbeu koburen. Plagosi njérin. Kapedani i ka-
cakéve e vrau. I kané ngritur edhe njé kéngé:

Pas ormanit tatépjeté

gan doriu Hasané e shkreté;
gan doriu, kérkon katua,
thoté: kush mé hipén mua!

— E dhimbshme! — tha Xhelo Mara shaluar
kalit.

— T&é vij edhe uné me ty? — pyeti Abedini
papritur,

— Tuhaf! C’do té bésh? Sikur uné shkoj né
lufter — geshi Xhelo Mara.

— Sa hije paske né kalé! — tha Abedini duke

e soditur.
— Si bej i vérteté! Mbetsh me shéndet, Abe-
din! e

Rrugés Xhelo Mara nuk priti makiné dhe
shkoi n& qytet me kalé. E zbriti né kopshtin e ndér-
lesés s& Komitetit Ekzekutiv, e lidhi pas njé peme,
€ pérkédheli me doré né qafé dhe u ngjit aé zy-
rén e Feti Kalasé. Me ta paré, nuk u besoi syve té
11j. Feti Kalaja ishte dobésuar aq sa faget i kishin
hyré ng nofullat e médha. Kurrizi i tij pak i dalé
tani dukej si shpina e njé gungaci. Dhe, kur ia
shtréngoi dorén, e ndjeu se ishte e ftohté si barku
i njé bretkose.

— Ke gené i sémuré?

5 — 40
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— Ah, jo! — psherétiu Feti Kalaja.

— Mora njé telegram...

— Ta dérgova qé mbrémé! Ulu. Xhelo, ulu!
— tha Feti Kalaja dhe u ul veté i pari, si njé nieri
gé mezi mbahet né kémbé.

I dha Xhelos njé cigare, e pyeti pér stallat e
bagétive, pér t& mbjellat, pér giendjen né fshat...
Fliste me njé zé t& zvarritur dhe né cdo dy-iri
fjalé bénte njé pushim t& gjaté, qé e véshiirdsonte
kuptimin. Vende-vende kuvendimi i tij rridhte -
si népér éndérr, i shpérgendruar dhe pércart. Kur
mbaronte sé foluri, i dridhej buza, si njé fémije
qé béhet gati pér té qaré. .

«Ah, paska mbaruar! — mendoi Xhelo Mara.
— Drejtuesit késhtu béhen kur e ndiejné se po
rrézohen! Paska marré fund i shkretjl,

Né kohén gé kuvendonin shpesh hynte e dilte
Petrika Kaleshi me fytyré té lémuar e tg lumtur, i
pasiér e me kravaté né jakén e bardhe té kémi-
shés. Té dukej sikur jepte urdhra, t& behetr kjo,
té mbarohet ajo. Nuk ishte véshtiré ta kuptoje se
ky Petrika mundohej ti dilte zot aparatit té pa-
ralizuar t& Feti Kalasé. Dhe Feti Kalaja pas cdo
shfagjeje té Petrikés béhej nervoz, lévizte ducrt
dhe cepin e djathté té buzés, Megjithaté nuk gu-
xonte t'i thoshte gjé késaj pilivese mashkuil.

— Edhe ky! —béri mé né fund me doré Feti
Kalaja, kur Petrika ia ndérpreu fjalén duke hyré
pér té€ katértén heré.



Déshteka 67

— Pse e qgas né zyré? Ky s'té 1é t&€ punosh!
— tha Xhelo Mara i vrenjtur.

— Eh, ¢’punémavria! — geshi Feti Kalaja si
njé i sémursg,

— I shoh shumé té lumtur kété pilivesé nia-
shkull! — tha Xhelo Mara. :

Feti Kalaja ia dha gazit me té madhe, aq sa
tundej i téri né karrige. Qeshte dhe pérsiriste
fjalén pilivesé. Pér njé cast dukej sikur cdo gj¢ e
trishtuar ishte fshiré nga fytyra e tij tére piké-
Iim.
" — Eh, Xhelo! Me sa duket kio pilivesé do t&
béhet shkabsd! Ka ardhur njé rekomandim nga
shoku 7. ...

— Q&é? — pyeti Xheloja.

— Q& t& bshet Shkabé! — e plotésoi Feti Ka-
laja me buzéqeshje.

Ndérkohd hyri pérséri Petrika. Kété radhé
Xhelo Marés nuk iu durua:

— Po ti, Petrika, prova pér né cirk bén, g€
hidhesh goshe mé qoshe?

Petrika Kaleshi shtangu me gojé hapét, si njé
krap i porsadalé nga liqeni né réré. Rrotullol syt&,

16piv bazét, dicka murmuriti dhe doli, duke tun-

dur vithet e majme. Feti Kalaja aty pér aty qe-
shi, pastaj u trishtua si pas njé ngjarjeje t& dhimb-
shme,

— Kot u nxehe, Xhelo! Ky nesér mund t& na
drejtojé! Eh. Xhelo!

Xhelo Mara tundi né eré krahun me mospér-
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fillje. Pastaj e véshtroi Feti Kalané me keqar-
dhje.

— Na i pérzjeu punét ajo shpérndarja e ba-
gétive té tua! Ka folur né radio edhe Zéri i Ameri-
kés! Revolté né kooperativa e ku ta di uné, —
psherétiu Feti Kalaja.

— Bén shaka? — u hodh Xhelo Mara, duke
mos i besuar Feti Kalasé.

— Té duket shaka?

— Shaka dhe absurditet bashké! — s’iu durua
Xhelos.

Feti Kalaja e véshtroi drejt e n& sy. Kjo boté
ka shumé absurditete q& luajné rolin e té vérte-
tave! Por Xhelo Mara kété nuk donte ta kuptonte,
megjithése ishte njeri i mencém dhe i dals nga
dyert e njé shkolle serioze. Ndryshe ishte Feti
Kalaja. Ai mbase kishte mé& pak shkollé, por ishte
njeri me nuhatje dhe me mprehtssi t& rralla naty-
rore. Ky burré me fage t& vyshkura dhe me kurriz
pak t& dalé e kuptonte se, kur vihej zjarri kétu né
fitil, péleciste atje tutje.

— Xhelo. mblidhi bagétité nga fshatarat!
tha ai.

— Nuk i mbledh pa ndértuar stallat!

— E di se pér kété mund té pushohet gjitha
komiteti? Dhe ta dish se &shté faji vt! — tha Feti
Kalaja edhe duke qortuar, edhe duke iu lutur.

Khelo Mara mendoi t'i thoshte se mé e udhés
ishte t& nushoheshin dhjeté veta né komitet. sesa
t& ngordhnin dyqind lopé e qe né Kallamgjaté.
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Por kété nuk e tha, se asgjé nuk do té nxirrte.

— Xhelo, vértet té kam dashur, por nuk té
mbroj dot! Nuk di se si do té shkojé puna jote!
Edhe imja, Xhelo! — tha Feti Kalaja i vraré né
shpirt.,
Né kété cast né korrider u dégjua e geshura
e Petrika Kaleshit. Ndofta bénte shaka me ndonjé
shokun e vet.

— E dégjon té lumturin? — tha Feti Kalaja.
— Nga Tirana kané ardhur nja dy hetues. Edhe
kunati yt u shfag mbrémé. Mé duket se do & me-
rren né radhé té paré me shpérndarjen e bagé-
tive. ..

— Pandi ka ardhur? — pyeti Xheloja.

— Pandi, Pandi! — pérsériti ai.

Xhelo Mara nuk foli. I pérhumbur rrinte né
karrige dhe heshtte. Mé né fund u ngrit, e pér-
qafoi Feti Kalané dhe doli- Nga pas ndjeu njé
pPsherétimé.

Né kopsht ai pa Abedinin t& ulur prané kalit,
duke pirg duhan. Rrinte dhe vérshéllente ngadalé
njé kinge té pérmallshme. Me sa dukej priste
Xhelon pér té marré vesh se ¢i kishin théné né
komitet, Kété nuk e bénte nga kureshtja, por nga

shqetésimi i tij pér Xhelon.
— I marré! Paske ardhur? — geshi Xhelo

Mara,
— U mérzita dhe erdha! — tha ai dhe priti

Qé té merrte vesh se ¢’kishte ndodhur.
— Shpérndarja, Bido, shpérndarja! Po bé-
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het hata e madhe! Po pushohen pérgjegjés dhe
kryetaré!...

— Mos! — u ngrit 1 trembur Abedini.

— U nisém pér t& miré!

~— Ndodh gé gjérat rrokullisen pér sé prap-
thi! — tha Abedini.

— Nejse, Bido, ti merre kalin dhe nisu. Uné

po shkoj nga klubi mos takoj njeri... — tha Xhe-
loja dhe i ra pérmes kopshtit t& lagur.

— Dale, ore! Ne nuk u fjalosém! -- thirri
Abedini.

— Né fshat kuvendojmé, Bido! — i foli nga

layg Xhelo Mara, duke ngritur dorén.

Atij rrallé ia sillte rasti té pinte kafe né kiu-
bin e gytetit. Vetém kur kishte ndonjé takim, a
ndonjé mbledhje, ulej né ndonjé tryezé, ndizte njé
cigare dhe ¢lodhej me filxhan pérpara. Té njohur
kétej kishte pak dhe prandaj ulej i vetmuar. Edhe
kété radhé zuri vend né njé tryezé na qoshe, 1 ve-
tém dhe i mérzifur. me njé cigare ng cepin.e bu-
zéve, I ulur nga karrige, ptr herén e paré mendol
pér té jetuar ng gytet. Fundja mjaft kishte bre-
dhur népér fshatra, gjithmoné fillikat, larg té afér-
méve dhe larg familjes.

. Kur po pinte kafené, ndjeu prapa shpatullave
hijen e njé njeriu dhe ktheu kryet. Pas tij qénd-
ronte Pandi Kémbora, i véllai i Marikés, kunati i tij-

— S’ta merrte mendja? — tha Pandi me xha-

ket€ e pantallona ushtarake dhe me pistoletd né
rripin e trashé.
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— Gjer dje vértet s'ma merrte mendja! —
tha Xhelo Mara dhe ia dha dorén.

— Pse gjer dje?
Sot mé tha Feti Kalaja pér ardhjen tén-

de....

— Hém! Miku yt! — qeshi Pandi Kémbora.

Xhelo Mara porositi edhe njé kafe tjetér pér
t¢ kunatin bashké me dy konjaké. Véshtruan
shoku-shokun si pér té paré ndryshimet qé kishin
ndodhur né fytyrat e tyre pas kaq kohésh. Pandi
Kémbora shkélgente nga shéndeti né faqget, né ga-
fén, né zverkun, né shpatullat, né kémbét e mbu-
luara me cizmet prej lékure ngjyré portokalli dhe
né dorezén e ndritur té kobures. Dhémbi i florinjté
{ vetétinte sa heré qé zbulohej nga buzét. Dhe
flokét, pas hegjes sé kapelés ushtarake, i vetétinin
si pendét e zeza té njé shpendi té madh. Mustaget
e holla, t& ndara né mes, i shkélgenin sikur t'i Ki-
shte lyer me njé llak té zi t& ndritur. Mbi kéto
mustaqe heré pas here lévizte dora e tij e bardh&
dhe e shéndetshme me njé unazé ari né gisht, Nga
fytyra, flokét e rrobat vinte eré e miré, eré sapuni
e livandoje. ‘

— Po si shkon, si jeton? — pyeti al.

— Ti mé gjete rastésisht né qytet. Né fshat do
t& m# takoje mes baltérave. Atéheré do té me
shikoje si jetoja! — u pergjigj Xheloja.

— Ke té drejté!

Xhelo Mara e trokiti gotén e konjakut t& tij
me t& Pandit. !
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— Marika e fémijét si jané? — pyeti ai.

Pandi Kémbora psherétiu dhe jaka e xhaketés
ushtarake iu ngrit dhe iu ul nga frymémarrja e
thellé.

— Eh, si té jené! Me ty dhe pa ty!

— Me mua dhe pa mua! — shtoi Xhelo Mara
pa menduar.

— Mé shpesh té takonin kur ishe partizan

se tani, — tha Pandi duke e vértitur gotén e ko-
njakut né dorén qé mbante unazén. -
— Atéheré uné as e njihja tét motér! — qeshi

me zor Xheloja.

Filloi t& mérzitej, se e kuptoi q& Pandi do &
niste t’i fliste pér fatin e keq té Marikés dhe té
fémijéve, pér moskokécarjen e tij ndaj familjes,
Pér pérpjekjet e pakta qé€ bénte pér t'u afruar né
ndonjé qytet e me radhé, Por kéte kuvendim ai nuk
€ ménjanonte dot. Pandi nuk mund t& mos fliste
pér kéto gjéra, gé kishin t& bénin me fatin e sé
motrés dhe, sado té hidhura té ishin fjalét e tij,
kishte t& drejtg.

— More Xhelo, e di se cuditem me ty? Pér
nder cuditem! Si, ore, nuk ndértove edhe ti njé
fole t& ngroht&! Shokét e ty jané né gytete té mé-
dha, né Tirang, ng Kor¢é, né Durrés, né Shkodér!
Ti népér baltéra! Mjaft, ore derézi! — tha ai.

Xhelo Mara qeshi me pikéllim dhe e shikoi té
kunatin me ndjenjén e njé njeriu qé kérkon ndih-
mé,

— Eh, o Pandi! Kush mé& merr mua né qytet!
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Tani éshté voné. Uné s’kam mésuar asnjé puné qé
ka lidhje me gytetin!

Pandi Kémbora vuri dorén né rripin gé mban-
te koburen, sikur t&é donte ta lironte.

— Po ti nuk je budalla! Né gytet ka seksion
bujqésie, né kryeqytet ka ministri!...

— Po t'u duhesha, do té mé kishin marré! —
tha Xhelo Mara. — Petrika Kaleshi u duhej, e mo-
rén!

— Edhe fémija, qé éshté fémijé, po s’qau, nuk
i jep e éma sisé! Petrikén zure né gojé? Ah, al
#shié ekonomist i zoti! Dhe di se si ecet pérpara,
— tha Pandi.

— Mbase uné nuk di té qaj! — geshi Xhelo
Mara.

— Méso té qash, sic kané mésuar edhe t& tje-
rét.

Dhe Pandi Kémborés iu kujtua falli gé i kishte
hedhur njé kurbatké e njohur. Ishte kurbatké Zyl-
fija me vathé té médhenj né veshé me floké té
zez e té gjaté gjer né mes dhe me njé fustan me
fruda. Ajo vinte shpesh né shtépiné e Kémborave
né Bilisht dhe dinte lloj-lloj historish. Gjithe fa-
miljeve dhe fiseve té Bilishtit, dhe, s'éshté cudi,
edhe t& Devollit, ajo ua dinte prejardhjen, rrénjét
dhe degét. Prandaj, kur njerézve u hidhte fall. u
giente edhe shumé té vérteta. Kur Pandi Kémbo-
rés i kishte hedhur fall pér herén e paré, i kishte
théné se Xhelo Marén té mos e prisnin, se s’kthe-
hej kurré. «Upu-pu, té keqen! Mé miré t& mos .
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kthehet! E sheh kété vijé? Po kété té preréd? Upu~
-pu! Po u kthye, do té béjé té liga. Nuk e di se
¢’té liga, por malum jané punét. Gjithé sikletet ti
do t'i heqésh, t& kegen!» — kishte théné Zylfija,
duke ia paré péllémbén dhe gishtérinjté.

Né fillim Pandi Kémbora kishte geshur me
Zylfijen, kishte béré shaka dhe ishte tallur, por

» pastaj kishte réné né mendime dhe ishte trishtuar.
«Ka njé té vérteté kjo zusks, kal» — kishte thé-
né me vete dhe kishte kafshuar buzén bashké me
mustaget e holla. Dhe téré natén e kishte paré
né éndérr Zylfijen me floké t& gjaté, me fustan me
fruda dhe me dajre né doré.

Filluan t& kércitnin me té madhe xhamat e
dritareve té& kafes. Ia nisi njé shi piklamadh dhe
zhurmues. Njerézit vraponin té zinin ndonjé stre-
hé. Streha mé e miré ishte kafeneja. Prandaj u
mbush plot me njeréz dhe filloi té ziente si mulli
nga zérat dhe kuvendimet, |

— Kushedi se ¢’higni népér ato balléra pas
kétyre shirave! — thy Pandi Kémbora me sy nga
xhamat zhurmues té dritares.

— Lére, 1&re! — pgri Xhelo Mara.

— Xbelo, ¢'po ndodh andej nga fshati juaj,
more? — pyeti Pandji,

— Ja, si¢ ndodh n& xhamat! Shi e breshér! —
tha Xhelo Mara,

— Nuk e kam fjalen atje! Flitet se ti e ke

shpérndaré kooperativip Bagétité ua ke dhéné
fshataréve dhe tokat.,,
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— Dhe tokat do t'i marrin... — e vazhdoi me
ironi Xhelo Mara mendimin e t& kunatit.

Pandi 1évizi nga vendi dhe e véshtroi me ku-
reshtje té kunatin. Ky mund ta béjé edhe kéte.
mendoi ai pér Xhelon. Megjithaté nuk i besohej.

— E kam me téré mend. Flitet... Eshté e pa-
besueshme... '

— Bshté e besueshme... Ua kam dhéné lopét
e geté... — tha Xheloja.

Pandi Kémborés i mbeti fytyra e ngriré pér-
para asaj t& Xhelo Marés.

— Hém!... E di qé i shkon gjyqit! — tha ai
dhe mori pamjen e njé njeriu t& rrept&, té njé
mbrojtési té ligjeve dhe t& rendit.

— E pse t’i shkoj gjyqit? Uné n
bagétité jashté kufirit té Republikés: ua dhashé
fshataréve, atyre aé u takonin ... — tha Xhelo
Mara jo me mé pak rreptési sesa i kunati.

— Hém! — béri i kunati.

— Ti pér kété ke ardhu
Mara.

— Mbase edhe pér Kété...
mjegull.

Pandi Kémbora véshtroi' rreth tryezave té
aférme. Kishte friké se mos € dégjonte ndokush
bisedén e tyre, qé e quante tepér te rrezikshme.
Sidoqofté ai e kishte kunat Xhelon dhe gabimet e
kétij kunati rebel réndonin edhe mbi shpinén e tij.
Prandaj filluan t'i dilnin djersét sumbulla-sumbu-
lla mbi ballin e 1émuar. Atéheré béri sikur vuri re

uk i nxora

r? — pyeti Xhelo

— tha Pandi népér
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njé té msjohur né kafene, ngriti dorén, duke i théné
se po vinte, dhe u cua mé kémbé.

— Uné kisha njé letér nga Marika. E kam
léné né hotel. N& s'té takofsha kéto dité gé jam
kétu me shérbim, do té ta dérgoj. Por edhe mund
té ngjitem veté né fshat, Té késhilloj té kesh
mendjen. Ti e di se ku punoj uné! — tha ai si njé
késhillues me pérvojé dhe, pa ia dhéné dorén, u
largua.

Xhelo Mara e ndoqgi me sy. Pandi kaloi mes
njerézve, duke hapur rrugén me doré, dhe doli.
I mbetur vetém ng tryezé, Xheloja mori frymé
thellé i cliruar nga hija e t& kunatit dhe nga meér-
zia q& linin pas fjalét e tij. Xheloja e kuptoi se
ai kishte ardhur kastile Pér té hetuar céshtjen e
shpérndarjes s& bagétive ng Kallamgjaté. Por
Pandi i mbante t& fshehta kéto shérbime.

y Shiu ishte n@ mbarim. Binin pika té rralla,
a8 mund t'i dalloje vetém duke i paré népér pell-
giet e rrugés, kur hapnin sycka t& vogla si & ra-
b?cka-ve. Ai u ngrit, pagoi kafeté dhe konjakun,
kérkoi edhe njg Pako me karamele, béri llogariné
dhe doli. Karamelet mendoi {’j kishte pér ndonjé
fémijé fshati, g Pér Hatixhené.

Mé té dale ts qytetit, atje pérballé depove
t¢ médha, gieti nj& kamion 15 vietér pér ta cuar
né fshat. Rruga deri na depot ishte e mbushur plot

Abedinin, qé duhej t@ kishte arritur né fshat.
Me siguri qé e priste PEr & marré vesh gjeré e
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gjaté se ¢’u tha né komitet pér fshatin Kallam-
gjate.

) F rynte eré si né vjeshté dhe bénte freskét.
Né qiell fluturonin lejlekét, edhe ata €& mérzitur
nga koha e ftohtée.

Né ndértesén e vogél dykatéshe, té cilén
Xhelo Mara e kishte edhe zyré, edhe banesg, pri-
ste Abedini, i futur né mushamané e tij té gjeré.
Streha e shapkés prej lékure gati sa ia mbulonte
syté e ndritshém dhe té menduar si té njé intelek-
tuali. Megjithése ishte mé i moshuar se Xheloja,
e ndiente veten mé té vogél para tij dhe, kur ai
mungonte, dukej si njé njeri i pambro
nga casti né cast mund ta merrnin népér kémbé.
Vetém kur kishte krah vetes Xhelon, ndihej i
mbrojtur dhe i papérgjunjur.

— Edhe kétej paskan rrjedhur qiejt dhe fu-

sha genka béré si ligen, — tha Xhelo Mara, duke
pérpjekur thundrat e cizmeve né prag ie derés.

— Na mbyti i némuri! — tha Abedini pér shi-
un dhe psherétiu.

— Paske ardhur para meje!

— P&h! Fluturon ai kali i Shaqir Dushkut! —

tha Abedini. — Po ti u vonove...

¥

jtur, ‘té cilin
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— Kujtove se mé futén brenda? — qeshi
Xhelo Mara.

— Bg&j shaka, Xhelo, bé&j!

— Takova kunatin!

— Até gé merret me hetime?.. — pyeti
Abedini.

— Mé duket se tani po merret me mua... —
tha Xhelo Mara serioz.

Abedini nuk folj pérnjéherésh. Ndezi njé ci-
gare dhe e ngriti shapkén qé i kishte z8né svié.

— Xhelo, mendoj 'i marrim nga fshatarét gé
nesér lopét dhe qeté,

Xheloja i hogi c¢izmet me balts dhe mbathi
képucét me qgafa, se i kishte kémbét té ftohta nga
lagéshtia,

— T’1 marrim, the? .

— Shumé njeréz e kang kegkuptuar shpér-
ndarjen. Bame Vorbulla paskésh théné se nuk 1
dorézon geté dhe lopén. Edhe disa té tjeré jané
me Bamen. Fshati zien sj kazani me pekmez,
— tha Abedini. — Ke paré kazan me pekmez?

Xheloja nxori thikén e vogél nga xhepi, €
hapi dhe filloi t& mprihte lapsin gé ishte né trye-
z&.

— Bamja dashka edhe lopén! Lopén koope-
rativa e ka bleré. Qets jané dorézuar dhe jané
bashkuar. Qeté le t'i marré po ta dojé! — tha ai.

Abedini e véshtroi si t¢ huaj. C’thoté ky? Sk
i marrka qgeté?

— I merr, po s’ia 18 njerit



Déshtaku 79

— Fjala qé vjen! Edhe sikur té lejohen t&
merren, i takojné vetém qeté! — tha Xhelo Ma-
ra me thiké né doré.

Abedini e ngriti pérséri mbi ballé strehén e
shapkés prej lékure. Jashté frynte eré dhe né gie-
llin qé sapo kishte filluar té errej vraponin reté.
Me sa dukej nuk do té kishte shi, pasi reté i shty-
nte era nga deti. Té nesérmen do té dilte dielli
dhe do té kishin kohé té miré pér té preré geres-
tené, qé u duhej pér ndértimin e stallave té pér-
kohshme.

— Edhe dy javi lopét dhe geté do t'i lémé
né ahuret e fshataréve. Dy javé mjaftojné pér te
ngritur dy stalla si plevica. Nesér até puné do té
béjé gjithé fshati, — tha Xhelo Mara.

— Uné mendoj té mos presim sa t& ndérto-
hen stallat. I marrim bagétité dhe i futim disa
népér plevica, disa i 1émé jashté, — tha Abedini.

Xhelo Mara pérplasi buzét.

— Bah! Puné qé s'béhet! More Bido, ky Ba-
mja i ishte ankuar Feti Kalasé dhe na kishte nxje-
rré si fajtoré pér shpérndarjen € bagétive. Dome-
théné ka dalé si- mbrojtés i kooperativés. Kurse
tani na thoté se s'dashka t'i dorézojé geté dhe lo-
pén! Ec pa e merr vesh!

Abedini nxori kutiné e duhanit dhe ia shtyu
népér tryezé Xhelos. '

— PBames i duket puné e miré ajo qé &shté

kundérsteje! — tha ai dhe e mori pérséri kutiné
e duhanit pér té dredhur cigaren e tij.
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Ata kishin harruar ta ndiznin llambén dhe
kuvendonin népér errésiré. Kur Xheloja e hoqi
nga gozhda pér ta ndezur, Abedini nuk e la:

— Mos e ndiz kot! Sonte shkojmé nga shtépia
ime.

— C'ta vémé né telashe gruan. Ti ke njt
batalion njeréz né shtépi, — tha Xheloja, se nuk
kishte déshiré ta shkonte pér darké tek Abedini
mes gjithé asaj Potereje fémijésh.

Al donte t& vente nga Hatixheja, por Abedini
ngulte kémbé na ta tijén. Atéheré Xheloja u thye
dhe dolén t& dy.

N& rrugén me baiea ishte getési e thellé dhe
Crrésiré. Népér pellgie dégjoheshin vetém pllag-
plluget e Cizmeve tg tyre dhe kércimet e zhabave
dhe t& bretkosave, N& tri radhét e shtépive anés

as zinxhiri,
— Mirémbramg, Nga shkon késhtu? — pér-
shéndeti Abedinj, ndérsa Xheloja nuk foli.

— Do & shkoj ta shoh, ata uloken e Hatixhesé.
Nuk e di pse ma kérkon. Mos i ka ardhur fundi?
S’ke ¢'t'1 bésh! Do 5 mé thoté njé fjalé. Amanetin
© ulokes s’e tret dhey! Pastaj do t& shkoj te Sha-
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qir Dushku. Ka pjekur njé qengj. S'ke ¢’t'i bésh!
Edhe gengji duhet ngréné! Shkojmé bashké? U!
Nuk e paskam véné re kryetarin! — u shti Bame
Vorbulla, por Xhelo Mara e kuptonte gé ai e bénte
kété pér t'i nxehur gjakrat.

Edhe vajtja tek ulokja ishte e rreme dhe e
stisur. E stisur mund té ishte edhe darka e Shagir
Dushkut. Shkurt, Bame Vorbulla donte té zihej.
Abedini u pendua qé i foli.

— Sot ti dhe tre-katér té tjeré nuk e keni do-
rézuar quméshtin e lopéve qé ju kemi shpérndaré!
— tha Abedini me z¢ gé fshihte njé inat té pér-
mbajtur.

Bame Vorbulla e vértiti zinxhirin e thikés dhe
péshivu né balté. : ¥

— Uné jo vetém quméshtin nuk e dorézoj,
por edhe lopén nuk e jap! C'qumésht dashki ju?
Bari @éshté imi, tagjia éshté imja! Nga béhet qu-
méshti, nga balta? Quméshti béhet nga bari dhe
Nga tagjia! — tha ai egér.

Xhelo Mara pérséri nuk foli. Dhe kjo e t&r-
bonte mé shumé Bame Vorbullén. Pa folur nuk
kishte se si té zihej.

— Lopa qé ke né ahur éshté bleré nga paret 2
kooperativés dhe nuk @shté bleré nga paret ¢
cifligut t&¢ Xume Vorbullés! — tha duke kércitur
dhémbét Abedini.

Bame Vorbulla iu afrua ag shumé, sa balli i
tij desh u puthit me té& Abedinit.

— Emri i Xume Vorbullés, emri i tim eti.

8 — 40
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nuk &shté béré té vértitet népér dhémbét e tu té
‘krimbur! — shtrembéroi fytyrén Bamija.
Abedin Shpuza nuk u spraps. Brenda né
xhepin e mushamasé e drejtoi tytén e kobures aq
shumg, sa ajo kérceu si njé pyké e veshur me rro-
bé. Kjo pyké e fryré e preku né bark Bame Vor-
bullén dhe‘ai hodhi njé hap pas, duke e marré me
mend se ¢faré fshihej né xhepin e Abedinit, kétij
thataniku t& mbéshtjellé me mushama.
— Mir€, miré! — murmuriti Bamija dhe mori
tatépjetén népér errssirén e lagur.
~ — Lugati i érmaneve! — shav ngadalé Abe-
dini. ~
Né kété koh# shkreptiu dhe Xheloja me Ale-
dinin pané fytyrat e njéri-tjetrit. Bubullima erdhi
e zgjatur dhe u ndie edhe nén kémbét e tyro.
— C’ka ndér mend t& béjé ky qiell? — ngriti
syté lart Xhelo Mara.
— Bah! Ne thamé se shpétuam! — tha me hi-
dhérim Abedini, _
Aheloja géndroi dhe e zuri pér ménge. -
— More, vértet, sa qumésht dorézuan sot?
— Hicasgjé! Nja pesédhjeté litra! — tha Abe-

Xhelo Mara 18vizi supin, sikur t’i ishte lodhur
nga pesha e errgsirss,

— C’béhet késhtu, more Abedin!

Abedin Shpuza e ndezi cigaren me cakmakun
e tij prej kalamidheje t& mitralozit antitank dhe
@ léshoi njé flaké me t& madhe se t& njé kandik,

~n
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— Ama cakmak! Merr njé litér benzing! —
geshi Xheloja.

— As. njégerekun e quméshtit nuk dorezo_lnet

— tha Abedini.

Kur arritén para pragut té portés sé shtépisg,
pérséri shkreptiu. Shkreptima zbuloi muret e shté-
pisé sé vogél té Abedinit dhe dy kumbullat e mbu-
shura me lule. Bubullima erdhi fill pas shkrepti-
més dhe ata e kuptuan se reté e ngarkuara ishin
fare prané.

Né hajat doli gruaja, e larté si giparis breg-
deti me njé kandil né doré, qé léshonte mé shumé
tym se flaké. Rreth fustanit té gruas sé€ fryré nga
barra, géndronin nénté fémijé me moshé gé nga
dy deri né tetémbédhjeté vjet. Prané tyre vértite]
njé macok i madh si tigér me njé b1sht te g]ate,
té kthyer si koka e bastunit.

- — Miré se erdhe! — i tha gruaja Xhelos me
zérin e saj té trashé si té njé burri.

Barku i saj gati sa se shtyu pér muri Xhelon.
Dhe, gé t’i shpétonte késaj shtyrjeje, ai hodhi njé
hap anash. Abedini e vuri re dhe geshi.

— Ngadalé, moj grua. se desh e pérplase krye-
tarin pér muri me barkun ténd prej elefanti! .

— Le t& mbrohet kryetari! — tha gruaja dhe
té nénté fémijét ia dhané sé geshurés, ndérsa ma-
coku hérciti me zé té cjerré e té zgjatur.

Q& nga fjalét e para Xhelo Mara e kuptoi q&
kjc grua sa njé elefant di té béjé shaka dhe jetén
nuk e merr me ridonjé seriozitet ag té madh.
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"~ = WNj& batalion! - tha Xhelo Mara, duke
‘pérqafuar fémijét. o
— Edhe ﬁjé'ﬁjesétar té batalionit e kemi né
Cekosllovaki! — tha gruaja.
- '— E di! — tha Xheloja.
— Bdhe njs e kemi kétu! — vazhdoi gruaja
dhe i ra me péllémbe barkut té saj.
~ — Sa t& armatoset dhe do té dalé nga andej!
— shtoi Abedini pérmes gazit té fémijéve, kurse
magoku u hodh dhe i vuri kémbét e para né bar-
kun e Havasg, .
— Csht! Jezit! Mos ki friké se s'ma marrin!
— dhe i ra.me doré né kokén e rrumbullakét.
Sofra ishte .shtruar me kohg, njé sofér e ma-
dhe sa njé 1éme. Nja tre-katér sahané ishin mbku-
shur me qepé e me gjizé dhe nja dy té tjeré me
lakér turshi. N& mes t& sofrés ishte véné njé <hi-
she me raki dhe njé kanistér me buké Né mur,
lart mbi oxhak, ishte varur llamba e vajgurit me
njé pasqyré t& rrumbullakét nga pas pér ta dyfi-
shuar dritén, .
Abedini me Xhelon u ulén té parét, pastaj me
radh t& gjithg, q& nga dyvjecari deri te tetémbé-
dhjetévjecari. dhe macoku. Né mes té harkut té
sofrés dhe té vargut t& fémijéve rrinte e madhé-
rishme Havaja, gruaja e begaté e Abedin Shpu-
zés. Ajo mbante njé gérshet té trashé, t& hedhur
mbi sup, qé i varej poshté gjoksit, mes dy kodra-
ve t& rrumbullakéta; ku zihej quméshti i atij gé
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do té lindte. Fytyrén e kishte vezake dhe té& pas-
tér; dy vetulla si dy harqge kémbeheshin n& fund
té ballit t& saj t& lémuar. Koka e bukur géndronie
krenare mbi qafén e gjaté e té bardhé si quméshti
qé fshihej né kodrat e kraharorit. Gotén e ngriti
ajo e para, pér t& uruar miréseardhjen. Xhelo Ma-
ra, qé nga gota e ngritur, e mori me mend se kjo
grua ishte e plotpushtetshme né kété shtépi dhe
vullneti i saj ishte vullnet sovrani.

— Té& lumshin kémbét, kryetar! Sa gjallé e me
nder. Peréndia mos té turpérofté! Na erdhe né
shtépi si njé mijé té mira. Qofté mot i bardhé e m2
buké t& 8mbél. Té rrofshin fémijét e té dashurit!
— uroi Havaja dhe e trokiti gotén me Xhelo Ma-
rén. me té shogin dhe me djalin gjashtémbédhjeté-
vjecar, mé i rrituri i fémijéve meshkuj, gé ndodhe-
shin né sofér.

Abedini e shikonte me krenari t& shogen dhe
dukej sikur i thoshte Xhelos: pa shih se ¢’grua
kam dhe ¢’zakone me vleré di. Edhe magoku qé
géndronte né bisht, me mustage té gjata dl?.e.a sy
té médhenj, dukej sikur mburrej me té zonjen e
shtépisé. .
Atéheré e mori gotén edhe Xheloja pér t'iu
pérgiigjur: '

— Miré se ju gjeta! Paci derén hapur. Nder -
e pér nder qofshi! Ju rrofshin fémijét dhe ju rrit- .
shir ditét sa pika ka lumi. T€ vijé shéndoshé djali :
nga vendi i largét! U gézofshi edhe me njé djalé .
tjetérl... '
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Fémijét rrinin t& qeté njéri pas tjetrit, e shi-
konin mikun dhe zgjatnin dogkat né sofér pér té
marré buké e'gjizé. Té gjithé ishin & pastér e t&
bukur. Heshtnin serioz&, si té médhenj, vet?m'
njéri qeshte pérheré dhe ulte syté né sofér, ndér-
sa magoku ia lépinte veshin.

Xhelo Mara u kujtua pér dicka dhe u ngrit...
Shkoi prang murit, ku kishte varur xhaketén prej
meshini, futi duart ns xhepa dhe mori dy grusite
me karamele, Péstaj erdhi dhe ua ndau fémi-
jéve. "

— U! C'jang kélo, zoti Xhelo! Pac e dhéng!"

— tha Havaja, duke } urdhéruar fémijét qé ta fa-
lénderonin. S

Dhe & vegijlit, t& nanta pérnjéherésh, si zo-
gjté e dalléndyshes, s nxjerrin sqepat nga foleja
- kur vjen e éma, hapén buzdt e tyre.
— Faleminderit)
- Xhelo Margn nga kjo «faleminderit> e push-
o1 nJ€ mall i Ghimbshgm, Kujtoi dy fémijét e tij
larg né Bilisht. Ngoft, edhe ata, kur ndonjé mysa-
fir kujtohet t’u sjella karamele, késhtu hapin bu-~
zét e holla; g, ¢'éshté nje grusht me karamele!
Ky grusht 1 paperfinishem per njé té madh, siell
njé valé géimi ng fumijat), mendoi ai.

— TEPasimi —_ ypgiapegini, — Pi pak, Xhelos,
pi! Le ta humbim pq mendjen nga andrallat!
— Eh! — peherstiy Xnelo Mara, duke ngri-
tur gotén. .
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— Andej nga ana juaj piné shumé, se &shté
ftohts. Eshté edhe vend i pasur! — tha Abedini.
— Pse i thon¢ Korgé! — ndérhyri Havaja.

— Me raste piné! — tha Xheloja dhe mori
njé lugé gjize.

Havaja e la fémijén dyvjecar né prehrin e
vajzés mé té madhe dhe doli nga dhoma. Abedini
e ndogi me sy: -

— E po, vetém me gjizé nuk pihet kjo e shkre-
té!

t¢ mbushur mé mish té pjekur gengji. Pas e ndig-
te macoku i bardhé. I shogi shtyu sahanii}t me qe-
pé e gjizé dhe i hapi vend né sofér tepsisé. Eref
e mishit t& gengjit mbushi dhomén dhe béri teé
ndritnin mé& shumé syté e té vegjélve dhe té mjau-
llinte macoku, duke lépiré buzét dhe mustaget.

— Mezi u poq! Kéto druté tona té verbojné
svté nga tymi. Tym bé&jné e flaké s'nxjerrin! —
tha Havaja. duke véné tepsiné né sofér.

— Ah, ky i shkreté mish! — tha Abedini dhe
férkoi duart nga nepsi. ‘ o |

Shtépia e tyre kishte nja pesémbédhjeté Foké
dhen dhe dy lopé. Vend pér t'i kullotur kishte
mjaft, se ormanet anés lumit ende nuk ishin shpy-
llézuar dhe rritej bari dimér dhe veré. Dhent#
Abedini i kishte té shéndetshme dhe t& gjitha p&-
lleja. Vetém lopét nuk i kishin pjellé dhe e kish-‘

te t& véshtiré gjersa té vinte koha pér ti ndar8

Pas pak erdhi Havaja me njé tepsi t& madhe

e i e o
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qengjat nga nénat e tyre, domethéné gjersa té fi-
llonte mjelja. Tani até qumésht gé kishin, e pinin
gengjat. -

Tek provonin mishin e gengjit. né oborr u dé-
gjua njé z& burri, qé thérriste Abedinin. Ishte 7&ri
1 Zekirja Gyzelit, mésuesit té vjeter dhe t& atir t&
Zakes. . = -

— Po ky? — tha Abcdini dhe u ngrit.

Havaja u vrenjt. Ajo iskte pak besimtare Jhe,
kur priste fémijé me barkun gjer te goja., nuk
donte t& shikonte a t& takonte as budallenj. as

prindér t& budallenjve. Kishte frikZ se mos lLind-
te njé budalla, si Zaken.
- — Bido, mos e fut brenda' Na vien pastaj
edhe Zakja! Aman! Edhe Zakja na duhet! — tha
ajo dhe mori fémijén dyvjecar né prehér.

Por Abedini nuk e dsgjoi té shoqen. E ftoi
Zekirja. Gyzelin brenda. Zekirjai. me xhaketén
ngiyré kafeje, t& gjaté gjer né gjunjé dhe me fy-
tyré me kocka t& dala ne fage. uroi rjé muré-
mbréma dhe priti ng kémbé.

— ME thané sikur isnte me ju Zakja E m~ra
e mend se edhe mund té ishte, por edhe mund té
mos ishte! — tha 41
... Kush t& tha, zotrote? — pyeti Havaja me
Zérin e saj t& trasha, |

— Bame Vorbullz mé tha. Po edhe mund t&
mos e dinte. Zakja mund té keté shkuar edhe né
Pellinjas nga xhaxhai i tij. Xhaném mund edhe t&
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mos keté shkuar! — tha Zekirja Gyzeli me njé -’
fytyré nga rridhte pikéllimi.

— Uluni dhe pini njé got§, zoti Zekirja! —
e ftoi Abedini.

Ai u lékund. U duk sikur u lékund edhe xhg— )
keta e tij e gjaté, q&@ mbulonte kété genie té pa-
vullnetshme. _

— Po & mos ju bezdis, edhe mund té ulem °
pak! Si jeni, zoti Xhelo? — u kujtua ai pér Xhelo
Marén. duke ia zgjatur dorén.

— Miré. zoti Zekirja! — tha Xhelo Mara dhe
i hapi vend né sofér.

— Ah, Zakja ju do shumé, zoti Xhelo! —
tha Zekirja Gyzeli, duke kthyer gotén. )

Kjo ceremoni nuk zgjati shumé, se nga jash-
¢ u dégjua kénga e Zakes: .

Hatixe, moj Hatixe,
Xelos i bén koge ve! .

Té gjithéve u mbeti kafshata né gryké dhe:
ulén kokat né sofér. Zekirja Gyzeli, sa e deg]r)}
zirin e (& birit, pa arritur té ulej né sofér, vrapol
t¢ dille. duke théné:

— Mg falni, zotérinj! .

— Thefsh qafén me gjithé até buda-llane qé
ke pjellé! — thirri Havaja me fémijé né preher,
ndérsa Abedini e qortoi:

— Sht, se té dégjon! o

— S’e sheh? M’u nxi fagja prej tij! Matufi i
rrjedhur. Cuk-cuk .dhe vijen gjer kétu pér %a:
ken, sikur e kemi thirrur né gosti! — tha téré
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inat edhe nga kénga e péshtiré e budallait.
N& oborr kishte plasur sherri. Zekirja Gyzeli
‘e térhiqte t& birin, por ai nuk donfe t& kthehei
— Do vete te Xelua! Do vete te Xelua tia
jap shaminé. E zgjidha kémbén e do t’ia jap sha-
miné! Esht& shamia e Xelos. O le-le! Léshome, o
baba!

Hatizxe, moj Hatixe,
Xelos i bén koge ve!

U b& njé katrahuré e vérteté. Abedini me t&
shogen dhe fémijét e rritur e ndien veten shumé
ngushté. Nuk dinin se ky tj drejtonin syté. Nga
sofra iku gézimi: Eqghe fémijét i pushtoi njé mér-
zi e pérzier me turp, Vetém macoku hidhej nzpér
dhomé dhe mjaullinte,

Abedini, si e Pa qé budsllai nuk po getésohej,
doli me vrap jashts, Pas pak u dégjuan té qarat e
Zakes: ,

- — Ole-le! Ce ma bie me shuplaké! O le-le!
Bjeri Bidos, ¢ baba!

Xhelo M
e dorés.. . -

~ Edhe ky Abedini, ¢'e trazon! S’ka faj Za-
kjal Se mos di se ¢'flet. Ta 18ré!

—Po ele ateé, rri gjer né méngjes!

Ndérsa Zake budaliaj nulk pushontes
— O le-lel ‘Ta shtrifsha Havané- .

3

ara shtréngoi mjekrén me péllémbén
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Kjo Havaja barkun plot,
pjell kélyshé mot pér mot!..

E, po kjo tani i vur: kapakun, mendoi Xhelo
Mara, duke u skuqur. Kurse Havaja ia kris1 njé
té qeshure ag té madhe, sa barku i ngrihej gjer
né mjekér dhe i ulej gjer né buzén e sofrés. la
dhané gazit edhe fémijét dhe u bé njé kor i vér-
teté me té geshura. Larg oborrit t& shtépise sé
Abedinit filluan té vinin té geshura t& tjera. Ata
qé geshnin duhet té ishin rreth dy-tre veta. Ha-
vaja dhe Xhelo Maia e kuptuan qé geshte Bamja
me shoké. Me siguri gé ata e kishin ndérsyer Za-
ker. e krisur. Né fillim kishin dérguar Zekirjané
e gjoré, pastaj edhe té birin.

Abedini erdhi piké e vrer. U ul né sofér pa
fjalé dhe piu njéra pas tjetrés shtate gota.

— E, more Abedin, ¢'u vé réndési kétyre ma-
rrézive! — tha Xhelo Mara dhe piu edhe pér vete
njé goté.

__ Aman, Xhelo dhe Bido, ruhuni nga kéta
& ligj! Ata jané xhindosur. Té gjitha té ligat nga
ata vijné! — tha Havaja, kété radhé me té ver-
teté e trembur.

Darka zgjati shumé. Abedini dhe Xhelo Mara
si pér inat e piné gjithé chishen dhe morén edhe
njé tjetér. Pinin té dy né heshtje dhe rrallé flis-
pin. Fémijét kishin shkuar t& flinin. Vetém Ba-
vaja vértitej népér dhomé e shogéruar nga ma-
gokn. Ajo heré ulej prané tyre dhe heré ngrihe§
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e dilte pér té paré fémijét. Macoku papritur u
hodh né sofér, rrémbeu njé thelé dhe, duke bére
mér-mér népér hundé, doli me vrap pér té mos v
kthyer né dhomé.

— Ah! I prapi! — thirri Havaja,

Xhelo Mara até naté fjeti né shtépiné e Abe-
dinit. Ishte hera e paré qé gdhihej né shtépiné e
fshataréve té Kallamgjatés. Vetém né njé shtépi
ishte gdhirs, ng shtépiné e vockél te Hatixhesg,
shtépi pa pije e pa mezera, shtépi ku dergjej njé
plaké uloke dhe ku ndriste njé shpresé dashu-
rie...



Kreu i treté

1.

Nxinte ormani si njé" brez i gjeré leshi i li-
dhur mes tokés dhe giellit. Kété brez mbrémja e
zmadhonte pérheré e mé shumé, sic zmadhohen
té gjitha sendet mbi tok, kur vjen mugétira.
Ormani rénkonte nga oshétima € lumit dhe nga
vérshéllima e erés, Ky ishte bashkimi i gjithé
rénkimeve t& druréve, qé ngriheshin mbi baltén
dhe myshkun gindravjegar. Népér kété rénkim
ktheheshin pesédhjeté burra me pesédhjeté s&-
pata dhe me tridhjeté gerre t& ngarkuara me€
traré e shufra. Gojét e cizmeve & tyre hanin té
pangopura tokén, duke futur hundét e médha né
llucén dhe baltén e zezé t& ormanit. Kéto gojé
e hundé cizmesh té burrave té rraskapitur nga
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lodhja trazonin éndrrat dhe t& fshehtat e frik-
shme t& ormanit t& plagosur nga pesédhjeté sé-
pata dhe t& béré vija-vija nga rrotat e tridhjeté
qerreve. Ormani pér heré té paré dridhej nga
frika se mos e pérzinin nga bregu i lumit, me t&
cilin ishte i lidhur né shekuj né miqési dhe né
shekuj né grindje. N&¢ kéta shekuj heré lumi i
kafshonte ormanit njé copé tuli dhe heré ormani
ia merrte lumit kats copé tuli nga goja, duke
léshuar ushtring e tij prej mijéra filizash. Por
kjo lufté e grindje e pambaruar ishte né té njéj-
tén kohé edhe njé migési e pafundme, qé kishte
té& bénte me jetén e t& dyve, se ormani thahej
pa lumin dhe lumi shteronte pa ormanin. Nga
kjo lufté dhe nga kjo miqési kané dalé histori e
gojédhana t& tira, qe Kand koluar goje me wold
H(’ _I.Qhﬂ[h‘l HELHBI“H]H[E Niiv ]-aeréé neé njé kohé, tha-
8, fiyii nje eré e marri e tundi detin nga fundi
dhe deti nxori njé gjarpér kagq té madh sa i lki-
shte syté sa njé sini, dhe lrupin kaqg té trashé, sa
mezi ta pushtonin me krahé dhjeté njeréz. Ra njé
re nga gielli, e ngriti gjarprin dhe e hodhi né
malin Bigé q& cohet mbi orman. Si ra gjarpri
atje, zuri e hante kafshé e njeréz e cdo gjé e
gjente. Pastaj u mblodha gjithé Kallamgjata e
gjithé krahina dhe thané: «Si t'ia béjmé késaj lu-
bie g& s'na 18 té rrojmé, qé na ha kafshiét edhe
na i prish té mbjellat, gé kur vérshéllen na fut
frikén né kocké?» Ashtu gjithkush tha fjalén =
tij; pastaj v ngrit njé plak: «O djem, uné tani u
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plaka. Ju do té thoni se ¢’do ky matuf gé merr
fjalén né kété kuvend. Por uné do té them njé
fjalé dhe, né ju pélqefté, miré; né s’ju pélqefte,
miré, hidheni poshté! Uné them qé té ngarkojmeé
njé gomar me dy thasé me eshké, edhe té shkojé
njé njeri me té, edhe si té afrohet prané lubisé,
t'u véré zjarrin thaséve. E, ashtu, me té paré
lubia gomarin edhe njering, do t'u hidhet t'i rru-
fisé. E si t'i rrufis¢, do t'i ndizet eshka né bark.
Lubia s'do t& keté ujé pér té piré dhe do t€ ngor-
dhé» I thoné plakut: «Miré éshté mendja jote,
po s'’ka se kush té shkojé me gomarin.» Thoté al:
Vete uné, se uné sot pér nesér jam.» Dhe ashtu
e lané, U ngritén ca nga ata, vané né orman dhe
Iévluan H]][]u_‘ }‘]\':f"]'hl‘l['ljill‘- H;fCrSa _gje!—.én eshlkeé
pe t& mbushur dy thase: Pasta) selien gomarn,
e ngarkuan dhe e dérguan plakun te lubia. S0
arriti n@é mes té udhds, plaku nxori masatin dhe
ethkén nga qesja, e ndezi dhe e hodhi n¢ eshken
qé kishte ngarkuar né gomar. Kur iu afrua lubi-
s¢, e pa gqé po flinte, por me s¥ hapur. Plaku u
tremb, shkoi dhe e lidhi gomarin né njé lofate
dhe y fsheh té shikonte se ¢’'do té bénte Tubia.
Lubia, si u ngrit, hodhi syté te gomari, iu vérsul,
dhe njé pér njé e rrufiti né bark me gjithc esh-
kén e ndezur, qé i pérvéloi barkun. dhe vuri ulé-
rimén, Pastaj ia dha njé té vérshéllyeri, qé u
drodh gjithé vendi, dhe u nis mé {é poshté me
vrap dhe erdhi gjer né fund t& ormanit. Atje
s'mund t& duronte mé dhe bértiti e-tha: «Ku je ti,
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0 det, ati im, edhe ti, o lum&, véllai im? Né ju
kam, sot ju kam!» Edhe u shtri pér vdekje. Kur
lubia ra, u nis deti nga kéneta dhe lumi nga mali,
por sa erdhén né orman, ajo kishte ngordhur.
Dhe ashtu e ngordhur shkoi né det. Qé atdheré u

- D& lumi, g& ujit gjiths fushén me ujé t& miré dhe

bashké me lumin u rrit dhe u zmadhua ormani.
Po né orman mbetén gropa té médha me balté
€ me ujé t& turbullt, gé jané té pérbrendshmet
dhe léngjet e lubisg,

Dhe késhty népér orman shkelnin mbi pé-
rralla e gojédhana pesédhjeté burra me tridhjeté
qerre dhe meg tyre edhe Xhelo Mara me Abedin
Shpuzén. Ky ighite njé orman i pafundmé me rra-
pe, shelgje, ‘Plepa dhe arra, me driza, ferra dhe
.allam dindraviecar. Pérbrenda gjithmoné ishte
1 errét’ dhe pPérheré me pellgje, dhe baltéra nga
vinte njg lagéshtirs e ftohts me eré té tharté. Xhe-
lo Mara, duke écur, e ndiente kété lagéshtire té
Pérzier me erén e barit, t& ujit t& ndenjur dhe t&
fletéve g kalbura, Ndiente edhe rénkimin dhe
oshétimén e mbytur, qé e dérgonte népér orman
gryka e lumit, Kjo oshétimé dukej sikur krihte dhe
lévizte mjekpat Prej myshku té gjelbér n& drurét
e shtrembgr dhe ng kulprat e pérdredhura. Por né-
Pér kéta drurs dhe kulpra duhej t& fshiheshin
edhe mjekrat atyre njerézve t& panjohur, pér
té cilét flitej na krahing. Ata ditén léviznin népér"
ormanin e errét ghe natén /dilnin fshehurazi dhe

hynin népér ‘Blevieat o fenatit Kallamgjaté, duke
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u takuar me njeréz t€ dyshimté. Kétej ata sillnin
erén e myshkut plot lagéshti dhe erén e fletéve
té kalbura té ngjitura népér thundrat e cizme-
ve. Ata mbanin me vete thika me tehe té gjata
dhe pistoleta, qé, kur shkrepnin, nuk bénin zhur-
mé, :

Duke ecur, Xhelo Mara e dinte se kéta nje-
réz léviznin népér orman. Krisma e sépatave
ndofta pér njé cast ata i kishte larguar ‘mé ne
thellési té ormanit. Por ata merrnin {rymé e je-
fonin si ugurzinj té panjohur. Me kéto mendime
ecte Xhelo Mara, kur prapa shpine ndjeu kollén
e Bames. Ai ktheu kokén dhe véshtroi trupin e
tij t& gjaté me sépaté supit. Ndjeu njé ftohtési
vdekjeje, ftohtdsi qé vinte nga tehu i mprehté
I sipatés sé Bames. Br! U drodh Xhelo Mara, se
iu duk sikur e pa trupin e vet té pérgjakur mes
myshkut t& ormanit. Por Bame Vorbulla buzé-
geshi, duke véshtruar djathtas e majtas kurorét
e druréve t& mbuluara me vellon e mbrémjes,
situr t4 gézohej ormanit, té& mbante gjithe kéte
bagéti. Kjo ishte nié buzéqeshje kércénuese dhe
Xhelos iu duk sikur e pérpiu masa e madhe e
ormanit, sikur balta dhe lluca i erdhén gjer ne
gryké dhe sikur e shurdhoi oshétima e lumit.
WNé cast iu kujtua pérralla e lubisé. Jo vetém
iu kujtua, po edhe e pa lubing. Dhe kur erdhi né
vete, pa se vértet ishte fundosur né balté. Kishte
shkelur né njé gropé té mbuluar me balté dhe
ishte fundosur gjer mbi kraharor. N& té dy anét

1— %



g8 . {  DRITERO AGOLLI

e njécerektrupit té tij ishin pérkulur dy njeréz:
Abedini dhe Bamja. Ata e térhignin me zor pér
ta nxjerré nga gropa ku ishte fundosur. Si e nxo-
rén, ai vuri re se tatépjeté xhaketés prej lékure
dhe pantallonave i rréshgiste ngadalé peltja e
trashé e baltés dhe i jepte formén e njé skulpture.
Pér heré té paré e pa veten té kthyer né monu-
ment té gatuar prej balte. Sa véshtiré genka té
jesh monument, geshi ai padashur me gjithé ha-
llin qé kishte. Kéte geshje té hidhur e vuné re
edhe Bamja me Abedinin.

— Ka gjéra t& fshehta ky orman! — tha Ba-
me Vorbulla me véshirim né xhaketén dhe pan-
tallonat e Xhelos, t& veshura me shtresén e bal-
tés sé trashé, si sipérfagja ‘e njé statuje né stu-
dion e njé skulptori.

Ashtu sic ishte, pa u fshiré dhe pa u shkun-
dur, Xhelo Mara filloj t& ecte i rénduar. Tani tru-
pi i tij kishte marre njé peshé tjetér, peshén o
monumentit, ndofta edhe mé té madhe. Krah t1j
ecnin edhe Abedini me Bamen, duke léné prava
llapashitjen € cizmeve népér baltén e ormanit.

Dalengadale ra errésira e thellé dhe e he-
shiur, njé errésirs o ndryshme nga ajo e fushés
dhe e malit, Jshte errggirs me eré té pakté dhe
me lagéshtireé ta shumté, qé duekj sikur t€ merr-
te frymén dhe tg mbyste.

— Sot kemi héré pune té madhe! Pothuajse
e nxorém gjithé gerestené nga ormani, — tha
Bamja, si pér t&€ hapur kuvendimin.

R,
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— Ma merr mendja se pér dy-tri dité i ndér-
tojné stallat, — tha Abedini.

Dukej sikur mes Xhelos, Abedinit dhe Ba-
mes nuk kishte ndodhur asgjé e keqe. Fjalét g€
kishin kémbyer dhe grindjet qé kishin ndezur, 1
kishte pérpiré papritur e kujtuar ormani i erret.
Ishte vértet pér t'u cuditur! Qetési e page mes
tyre. Por kjo'i ngjante qetésisé plot t& fshehta
té ormanit, q& e cante mes pé€r mes lumi i fryré
une 1 pagjumé. '

— Kot e keni ¢ ngulni kémbg pér t'i marre
bagétité _nga ahuret e fshataréve. Pse me kag
ngut? Té béhen stallat njé heré e miré! — tha
Bamja. -

Né kéto fjalé nuk ndihej as rréembim dhe as
zemérim prej kundérshtari, pérkundrazi vihej re
njé mendim i arsyeshém prej njé njeriu t& matur.

— Hajde tani ndérto ca plevica té shémtuara
népér balté e shi, kur c¢do shtépi né fshat ka njé
ahur, ka njé grazhd! Shpenzime {& kota! Cudi-

tem! — vazhdoi Bame Vorbulla me nié zé té

shtruar dhe té parrémbyer. s

— Pérpigemi pér té miré, — tha Khelo Mara
edhe ky qeté.

— Ashtu qofté, por s'ma merr mendja té dale
gj¢ pér té gené! — tha Bamja i menduar.

Ndérkohé u dégjua njé krismé arme, qé vinte
e mbytur nga thellésité e ormanit. Abedin Shpu-
za padashur vuri dorén né brez dhe shtréngoi
dorezén e ftohts té kobures. Ndérsa Xhelo Mares

@
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kjo krismé nuk i béri shumé pérshtypje. Né kéts
orman ka lloj-lloj njerézish, duke pérfshiré =dhe
gjahtarét, mendoi ai.

— Qéllojné ndonjé egérsiré' — tha “amia.

— Mund t€ jeté edhe ndonjé diversan:i: -
tha Abedini,

Bamja qeshi:

— Diversanti nuk géllon! Té géliojé dhe (&
thoté: ja ku jam! Diversanti ose p'érdor thikén,
ose, kur e sheh velen ngushté, pi helmin..

Xhelo Mara i dha t& drejté Bames,

N& mes té fshatit ata u ndané, Abedini dhe
Bamja shkuan né& shtépité e tyre, ndérsa Xhelo
Mara pér né zyré. Rrobat e lyera me balté i jepnin
njé péshtirési t& madhe dhe njé pértaci té papars
né lévizjet, ecjen dhe déshirén peesite wfolur, B
blnin indiferent dhe ta ngathét pér t& marré nijs
vendim, « Nér té voné ng 1évizje mendimin dhe ar-
sven. Ecte dhe aq i bénte se ku do t& shkonte dhe
si do ta gdhinte natén, Ishte j huaj ndaj ¢do gjéje.
I dukej sikur jetonte kot ose rastésisht.

Kur iu afrua gendrés s¢ fshatit, ai pa né zy-
rén e tij dritg, Pérnjéherésh ngathtésia qé e ki-
shte mbérthyer u shkund 'dhe u shua nga trupi i
tij. Filloi t& shpejtonte hapin. Me shpejtimin
shkundej edhe b'alta e ngjitur pér trup; nisi té
ndiente dhe té jetonte. Tanima nuk ishte i ngurté
si né pérralla. Hapi derén dhe pa té shtriré né
shtratin e tij Pandin me gjithé rroba e képucé,
qé kishte véné krahét pas gafés dhe rrinte né ku-
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rriz me syté né tavan. Mustaget e holla e {& 1ému-
ara i nxinin si dy pendé té vogla dalléndysheje
nén dritén e llamb&s me vajguri. Pandi, me ta
ndier qé dikush hyri, u hodh nga krevati me re-
volen né doré. Pastaj férkoi syté ngaqé s'u besonte.
Para tij géndronte njé njeri i téri i veshur me
balté, q& nga kémbét e gjer né qgafé, dhe ky njeri
ishte Xhelo Mara, i kunati.

— Ku je béré késhtu, more derézi! — thirri ai
dhe filloi té vértitej neper dhomé. — E di gé ms
irembe?

— Né& dhomén tjetér né katin e dyté i kam
ndérresat! — tha Xheloja, duke treguar me doré
tavanin e zyrés.

Pandi ngjiti me nxitim shkallet dhe mori
nga dhoma tjetér ¢’i zuné duart: kémishé, triko.
pantallona, xhaketa té vjetra.. Pastaj doli pér-
séri dhe priti né korridor gjersa t& ndérronte rro-
bat i kunati.

Xhelo Mara ishte lagur gjer né kocké dhe
vinte eré bataku dhe fletésh té kalbura, megji-
thése i ndérroi krejt rrobat e trupit. Plackat e
ndotura i shpuri né dhomén tjetér, duke i mhg-
shtjellé me nja dhjeté gazeta. Mandej me pesh-
gir né qafe duke e shikuar me bisht t€ syrit ku-
natin, qé vinte e shkonte né korridor me cigare
né huzé, si njé njeri qé pret pas derés sé sallsg
sé ‘operacionit té spitalit njé té aféertin e t1] 42
sémuré réndé, zbriti shkallét pér t'u laré né cey-
mén e oborrit.

~
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I kunati pinte duhan né korridor me men-
dime nga Xhelo Mara, ky njeri i pakuptueshém,
qé kishte kaq vjet larg Marikés dhe fémijéve,
duke béré njé jeté geni. Atij mé paré nuk i be-
sohej g& i kunati té jetonte kagq mjerueshém.
Tani e pa me syté e tij se Xheloja jo vetém fuste
kémbét né balté, por fundoste krejt trupin e vet.
Pér nj& cast i erdhi keq pér t&é dhe psherétiu.
Sidoqofté ishte njeriu i afért i tij, se i kishte
dhéné té vetmen motér. I kujtohej kur té dy u
kthyen n& Bilisht pas mbarimit t& Luftés. Pandi
mbeti ushtarak né forcat e mbrojtjes, ndérsa ai
né zyrat e pushtetit té ri, duke u marré me or-
ganizimin e bujgésisé, me reformén agrare, me

shpronésimet, me mjetet e punés, me farérat e

S S i - . o LI Y'Y
bimésisé... Atéhers ai vinte shpesh né shtépiné e

Pandit, madje jo rralld flinte ng njeérén nga °

dhomat e médha, Vets Pand ia mbushi mendjen
s€ motrés, t& atit e s& émés, gé Xhelon ta merr-
nin né shtépi e ti léshonin njé dhomé pér té
jetuar. Xheloja né fillim kundérshtoi, se ai ishte
njé njeri q& ku e zinte dita, s’e zinte nata, se

bridhte si arixhinjté lumé né lumé e fshat mé

fshat dhe do t§ mérziste me kété jeté té parre-
gullt. Por pastaj pranoi. Sipas Pandit ai pranoi
vetém pér hir té Marikés, qé ishte ndofta vajza
mé e bukur e Bilishtit, me dy sy si dy ligene t&
kaltra e me floké t& arté e me dhémbé té bardheé
si quméshti né gojén e hijshme, U njohén me
Marikén dhe u martuan. Por martesén Xhelo Ma-
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ra nuk e béri né shtépiné e Marikés. Le qé Kkjo
nuk ishte njé martesé¢ me njéqind dasmoré! E
mori dhe e shpuri né njé shtépi qé i ati, Hysen
Qorri, sapo e kishte bleré. Mblodhi disa miq &
shoké, béri njé darké dhe kag.

Pandi Kémbora e mban mend shumé miré
até dasmé. Atje u deh keq dhe filloi té gqante me
koké né prehrin e sé motrés, si njé fémijé ne
prehrin’ e nénés. Pastaj ngrihej dhe i binte me
grusht gjoksit té tij:

«Ah, té mora né qafé, moj motér! S’i s'm’u
tha gjuha, kur t'u luta té martoheshe me Xhe-
lon, si ’mé ra copé gjuha ime e ligé!l... Ky éshte
njé endacak q& do té té 1éré rrugével... Ky zyrén
e ka né cantén e tij... Ky gruan ¢ ka mikeshé,
qé é takon njé heré né muajl.»

Pas tij filloi té gante edhe Marika, jo si
¢'qajné nuset ditén qé dalin nga shtépia. Ishte
njé e garé tjetér, njé e qaré pendimi pér mar-
tesén. Por ajo nuk e kuptonte. Asaj i dukej njé
e qaré si e gjithé nuseve té tjera. Edhe atyre pak
dasmoréve ashtu u dukej. Ndérsa fjalét e Pan-
dit né pije e sipér i merrnin si shaka, qé thuhen

né kéto raste népér kéngé té tilla:

Mé rrite, baba, mé rrite,
nga gjiri yt pse meé gite?
S’ke frilé prej peréndie,
gé mé nxjerr si pléng shtépie?
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Té garén e Marikés e kuptoi vetém Hysen
Qorri, i ati i Xhelos, burri me njé sy e mustage
t& verdha. Ai u vreros, i uli vetullat dhe u mbyll
ne vetvete. Tha vetém dy-tri fjalé: «Tani u bébe
Dhe kaq. Kéto fjalg té gjithé i dégjuan, por as-
njeri §’i kuptoi. «Tani u b&! Té shohim fundin!»

Pandi Kémbora u zgjua nga kéto mendime
atéheré kur dégjoi hapat e Xhelos gé ngjiste
shkallét. Xhelo Mara tani ishte. larg dhe kishte
marré pamjen e njeriut.

— C't€ ndodhi? — pyeti Pandi, duke u ulur
né karrige.

Xhelo Mara veshi xhaketén mbi trikon e
leshté:

— Rashé né njé gropé 1& thells me balté du-
ke dalé nga ormani! — tha ai. ;

— Bah! — béri i kunati. | -

— Ti nuk e di se ¢’dreq ormanj éshté ai!
Atje ka ngordhur lubia, jo uné! E ke dégjuar
gojédhénén e lubisé? — tha Xhelo Mara.

— Pérralla! Ruaj veten, more derézi!

I kunati u ul prané tij.

— Ke ngréns? — pyeti ai.

— Kam ngréné! Po ti ky ha more derézi?
— tha Pandi, pasi ng dhomén e Xhelos nuk ki-
shte véné re as bukg, as pjaté, as lugs...

Xhelo Marés i erdhj pér té geshur, se e
dinfe q€ i kunati ishte nja hamas i madh.

— ME sjellin pér t& ngrena nga njé shtépi.
Sa mbaroj sé ngréni, vijné dhe e marrin pjatén.
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Po ti nuk e vure re dollapin né dhomén tjetér.
Atje ka dicka... — tha ai dhe i vané mendté te
Hatixheja, qé& dikur dité pér dité i sillte pér té
ngréne.,

— Ashtu? — pyeti Pandi.

— Paguaj nja dy mijé leké dhe té gjitha
mé vijné si né restorant, — tha Xheloja, duke
ia béré t& kunatit shesh me lule.

I kunati nxori paketén e cigareve «Dia-
mant», mé té shtrenjtén e gjithé paketave, dhe
la zgjati Xhelos. Bashké me paketén nxori edhe
zarfin me letrén e Marikés, pér té cilén i kishte
folur né qytet. Xheloja e mori dhe e vuri né cep
té tryezés. Né dhomé u pérhap era e duhanit
mé t& miré té vendit, q¢ Xhelo Mara gati sa 2
kishte harruar. Jeton kunati im, jeton!, pshe-
rétiu ai,

Pandi e shkundi hirin e cigares né shpuzo-
ren prej kutie konserve, té cilén e pa me ndot,
duke prishur buzét.

— Dégjo, — tha ai, — né qytet nuk arritém
té flasim.

Por né cast e ndérpreu mendimin nén pre-
sionin e véshtrimit té syve té Xhelo Marés, sy-
ve té kaltér e té thellé me bebéza té zgjeruara
nga mungesa e drités sé ploté né dhomé. Vésh-
trimi i kétyre syve e bénte ¢do njeri t& mendo-
hej para se t& fliste. ‘

— Dégjo! — pérsériti ai. — Uné nesér do
té largohem. Por mendjen do ta kem te ti. Hém!'
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Rreth teje né qytet flasin shumé. Flasin, jo ve-
tém pér bagétité e kooperativés, qé i ke shpér-
ndaré né fshatarét. Mundet gé ka edhe zmadhi-
me. Por flasin edhe pér gjéra té tjera. Hém! Si
té t€ them. Gjéra morale.. — dhe, Pandit iu
mor goja dhe u skug.

Xheloja e la té fliste pa i ndérhyré. Por i
kunati nuk e zuri né gojé Hatixhengé, megjithé-
se, me sa dukej, e kishte marré vesh historing
e saj, pasi, sipas fjaléve té tij, ishte takuar edhe
me Pefrika Kaleshin, ndihmésin e Feti Kalasé.
Petrika Kaleshin Pandi e kishte shok, se e ki-
shte mbajtur prané dhe e kishte aktivizuar né
organet e Sigurimit,

— Tiie di se ku punoj uné. Nuk e kam té
véshtiré i marr vesh gjérat, bile edhe i sakté-
soj, duke i vértetuar. Dégjo! Kemi qen# shoké.
Té kam kunat. Gjaku s’béhet ujé. Mund té té
them edhe gjéra t& tjera, se t& njoh si njeri qé
di t& heshtésh. Feti Kalaja e ka keq punén. E ka
marré persipér fajin pér shpérndarien e bagétive.
E réndon edhe shtypi i huaj, qé ka folur! Hém!
Ti e di se ku punoj uné. Ti ke pasur lidhje me
Feti Kalan&? Ruhu, derézi, ruhu! Feti Kalaja ka
béré sabotime.., Ham! . Gjurmét atje na shpien.
Kéto gjéra vetém ty i them!... Hém...

Xhelo Mara u zbeh. Feti Kalaja, kryetari i
Komitetit Ekzekutiv? ¢*faj ka marrs pérsipér?
Por ai s’ka ditur gja fare pér shpérndarjen e ba-

1e
gétive. At€ e kam bgré uné me kokén time.
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— C’thua, more Pandi? — u hodh né karrige

Xhelo Mara.

— Puna e Feti Kalasé s’ka marré fund. A
ende éshté kryetar. Mé tej s'dihet. Duhet té ket
edhe gjéra té tjera. Por, dégjo! Ruhu! Né ke pa-
sur lidhje me Feti Kalané, shko dhe thuaje ku du-
het, me gojé dhe me shkrim, Mé miré me shkrim!
— tha Pandi Kémbora dhe duke lévizur iu per-
plas né karrige tyta e kobures, — Ndihmési i tij,
Petrika Kaleshi, pse sot éshté njé nga té nderua-
rit né qytet edhe mé tej? Kshté se ai i zbértheu
njé pér njé piképamjet e Feti Kalasé. Sipas Pe-
trikés, {& cilit i besoj plotésisht, Feti Kalaja mezi
e priti shpérndarjen e bagétive né shtépité: e
fshataréve. Doemos kjo mori shkas nga shfryrja
e lumit, nga pérmbytja e stallave e ku ta di uné.
Por ky ishte hapi i paré pér prishjen e koope-
ralivés. Pérkrahésit e Feti Kalasé né fshat, si Ba-
me Vorbulla, Shagir Dushku dhe ndofta Abedin
Shpuza, béjné agjitacion se mé miré t€ mos keté
kooperativé, se ende nuk i ka ardhur koha, se
diuhen shpenzime pér ndértime e ku ta di uné.
Feti Kalaja, gjithmoné sipas Petrika Kaleshit,
vértet, kur erdhi né fshat, t'u kércénua ty aeé
shpérndave bagétité, po kjo ishte njé lojé pér i&
fshehur gjurmét dhe pér té lehtésuar veprimet e
tij t& métejshme. Si t'u mbushte mendjen fsha-
taréve me ané té agjitatoréve té tij, do té dilte
para pushtetit me parullén: Bujgit tani pér tani
nuk e duan kooperativén; mendimin e tyre ne
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e marrim parasysh. Ti, ndofta, u nise pér té& mi-
ré, kur i shpérndave bagétité; njé shpérndarje e
pérkohshme sa té pérmirésohen kushtet, sa t& bé-
hen ndértimet. Kurse Feti Kalaja kishte vésh-
trim t& largét. Prandaj né fillim t& kércénoi sa
per té laré gojén. Pastaj té pérkrahu plotésisht;
ti e hutove duke i shpjeguar se ¢’éshté «parimix»
nga ana filozofike; ky shpjegim né formén libe-
rale i pélgeu Feti Kalasé. Rrugés ai té mburri
para Petrikés, duke thénég se tj je «njé kuadér me
vlera» dhe se veprove drejt me shpérndarjen;
dhe lajthitjet-e tua morale t’i justifikoi... I pé&l-
qeu edhe ajo gé the ti: «Pse e ngritét kooperati-
- ven, kur keni friké. I lumté Petrika Kaleshit qé
na ndihmoi! Ti nuk e dj g€ uné jam ngarkuar m:
ndjekjen e céshtjes sé Feti Kalass? Té kam timin
9¢ po té them. ,Jemi ngarkuar disa kuadro me
PErvojé nga rrethet pér t& shoshitur kéts céshtie
e t& tjera... Do & na bjeré rasti t& flasim pérséri...
Miré do t& bésh t& veprosh si Petrika Kaldshi..
Edhe njé gjé. Petrika Kaleshi tha se edhe stallat
e vjetra Feti Kalaja i pati ndértuar prané lumit
me qéllim sabotimi. Ti bire mirs qé ia vure né
dukje. Por nga Petrika del se edhe ti je i lékun-
dur né céshtjet e kolektivizimit. .

Xhelo Marés i dolén mornica né trup dhe
ndjeu se iu ngritén flokat pérpjeté.

— C'jané kéto! Petrika shpif pér té dhe pér
mua! N& kohén e luftes z3 nuk arriti ta pasuronte
biografiné. Mundohet ta: Pasurojé tani né kurriz té
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. Feti.Kalasé dhe timin. Fefi Kalaja éshté njeri i

vértetd!

— Ashtu qofté! I japim fund! Pér kéto as-
njé fjalé! I japim fund! — dhe ai u ngrit si i fri-
késuar pér ato gé& i tha Xhelos.

— Ku shkon? — pyeti Xheloja.

— N&é qytet. Atje poshté mé pret makina.

. Gjer kétu nuk vinte. Balté e madhe. Nesér lar-

+5

gohem pér pak dité dhe do té vij pérséri. Do t&
vij té béj hetime edhe kétu né Kallamgjaté. Ha-
rrova té t¢ them. Jam transferuar né Tirané. Pér
njé javé i ngarkoj plackat nga Korca dhe drejt
e né kryeqytet! Por ti ruhu! Tani kam mundési t&
t&¢ ndihmoj mé shumé. Por edhe ndihma ka njé
kufi. Kur mbushet kupa, nuk e nxe ndihméni
Ki mendjen! — tha ai dhe doli.

Xhelo Mara e pércolli deri né oborr. I tha
Gé ta shogéronte deri te makina, por i kunati nuk
donte. P

— Rri se je i lodhur! Mbetsh me shéndet.

— Jepi té fala Marikés dhe puthi fémijét! —
tha Xhelo Mara, duke e pérfaquar sa pér té bérd
zakonin. !

Pas njézet minutash Xhelo Marés i erdhi deri

né dhomén e tij zhurma e mbytur e njé makine.

— U nis! — tha ai i lehtésuar dhe pérgatiti
shiratin pér t& fjetur. -~

N& shirat ai u pérpélit gjaté, u soll dhe u rro-
tullua si qebap kafeje mbi prush. T dilte para syve
Feti Kalajz; i ndershém dhe i gumézhinin né vesh
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fjalét e -tij: «S't€ mbroj 'dot, Xhelo!» I shfaqej
fytyra e lépiré e Petrika Kaleshit dhe buzkat e tij
gjithmongé té lagura nga gjuha qé i shkonte n cdo
cast pérsipér pér t’i lyer me llakun e péshivinés.
I vinin né mend ndértimet me druté e ormoai,
qé tani duheshin shpejtuar. Koha nuk priste, Ba-
getité duheshin marré. Feti Kalaja rrezikohej
seriozisht... Rrezikohej edhe ai vets.

2

Né Kallamgjaté nuk mbahet mend t& jene
béré ndértime me njé shpejtési kag té madhe, Ka-
né réné térmete dhe kané ndodhur zjarre, jané
béré pérmbytje dhe ka vithisur toka, duke sjellé
fatkeqési e rrénime shtépish, por ndértimet kané
zgjatur muaj té téré. Ndérsa stallat me mure 8
thurura me shufra e t& lyera me balté e bajga
lope u ngritén brenda’ katér-pesé ditéve né ké-
mbé té kodrés, larg radhés s paré té shtépive L€
fshatit, atje ku fillon bishti i gielbér i ormanit. U
béné grazhde té gjata t& ndara pér cdo ka e
lopé dhe kolibe t& vogla pér vicat. Ndértimet u
shpejtuan, se ngjarjet pas pérmbytjes ishin aq té
ngatérruara dhe aq t& ndera, saqé ngadaldsi- i
mé i vogél mund t& paguhej shumé shtrenjt. Bi-
seda e shkurtér e Pandi Kémborés até naté té hi-
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dhur e rrégethi Xhelo Marén dhe ndofta ajo u bé
shkak pér t'u dhéné shpejtési té paparé ndérti-
meve. Shpérndarja e pérkohshme e bagétive né-
pér oborret e fshataréve kishte véné né rrezik
edhe até veté, edhe Feti Kalané me bujén e saj t&
cuditshme, me thashethemet dhe frillimet e pa-
dégjuara. Feti Kalaja ndofta kishte edhe méka-
te té tjera, qé nuk diheshin, por edhe ngjarje:
né Kallamgjaté nuk réndonin pak mbi supet e tij,
megjithése ai pér kété nuk kishte asnjé faj. Né&
gofté se shpérndarja quhej faj, atéheré kété e
kishte vetém Xhelo Mara. Tani stallat u ndértuan
dhe bagétité pérséri do té mblidhen bashké. Até-
her ¢'mbetet nga Ky faj? Mbetet vetém trillimit
Megjithaté Xhelos ende nuk i kishte ikur frika.

Né zyré ai kishte thirrur Abedinin, Shagir !
Dushkun, Zekirja Gyzelin, mésuesin e vjetér te
fshatit, dhe dy-tre djem t& rinj. Shagir Dushku,
I ulur né karrige larg tryezés, me shpatulla t&
mbéshtetura né mur, pinte duhan dhe heré pas
here ulte kokén e tij té madhe qé lodhte qafén

-e hollé me peshén e saj té réndé.

Xhelo Mara i kishte thirrur t'i dérgonte pér

i mbledhur bagétité nga oborret e fshataréva
dhe pér t'i shpéné né stallat e reja.

— Ti, Shagir, je komandanti i grupit. Mos

U nxeh me fshatarét. Falénderoji g€ i mbajtén

bagétits dhe gé u kujdesuan pér to. Kaq! Puné té
mbaré! — tha Xhelo Mara shkurt.

" Shagir Dushku dukej sikur nuk e kishte
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mendjen né fjalét e Khelos. Shikonte né dysheme
dhe luante me kémb& me njé topth letre, duke
piré duhan. Pastaj e ngriti kokén e réndg, e chkoi
dorén népér mjekér, kroi pak gafén dhe u cua. U
ngritén edhe té tjerét.

— Po uné edhe mund té shkoja me kété grup,
edhe mund té mos shkoja, — tha Zekirja Gyzeh
si i hutuar.

Xhelo Marés i erdhi pér te geshur. U ngrit,
iu afrua dhe i ra me doré né shpatullat e ngushiz
dhe té thata:

— Zotrote je njé mésues i vietér dhe ¢do
S}]U;Di l:‘.]t%l pér nd=& L& ta ngl:i-;' ]”?I‘Lf?ﬁ.

Zéikii’ja Gy".:e‘.‘;'\ u s‘kuti Pa}-{(’—?z! Ef[; (J’ I“’] jﬂh
hmtﬂé me p]@c;f;é, pse; si 1 thone njqfﬁll(' 'jlcqh‘
ik QI‘(U&"{@H. Por, ndérsa ai skuqej, Sh‘aqu Dush-
ku e shikonte me nja buzéqeshje tallése dhe pér-
cmuese. Ai nuk fliste asnjé fjalé dhe me véshtri-
min e tij dukej sikur thoshte se e gjithé kjo ishte
njé ceremoni e koté dhe pa vleré, Shkojmé, t
marrim bagétité dhe i shpiem na stallat e reja dhe

kaq! Pér t& marré ca bagéti u dashka njé strateg]i
e térs! _

Xhelo Mara, si e pa
e pyeti:
— Ti, Shagir, ke gjé?

— Nuk kam! — tha aj ftohté me pamjen ¢
njé njeriu té zeméruar.

Me ta u nis t& dilte edhe Abedini, po Xhelo
Mara e ndaliz = :

Q€ nuk fliste asnjé fjalé,
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— Ne té dy kemi njé puné, Abedin!

Nga dritaret e zyrés dukeshin kumbullat gé
tundnin lehté kurorat e mbushura me lule té bar-
dha. Frynte njé eré e geté dhe né giell lundronin
re té rralla si varka té vogla me vela té hapura.
Xhelo Mara gjithé ato dité u lodh sé mbajturi
syté né giell. Kur do té hapet, kur do té shpéloj-
mé nga shiu! Qiclli tani u hap. Mjaft me shqetési-
min e bagétive! Mjaft me mérziné: i japin a 37
japin bagétité e shpérndara. Erdhi koha e mbje-
lljes sé musrit dhe té pambukut...

= Atje ku toka @shi€ tharé, té fillojmé té
mbjsilim, Absdin. Nogér mbrill gefe dne ié giune
Né apal Ma morr mendja Se Frézé kodrave fola
mund (& punohet, — tha Xhelo Mara, dulke shilsu=

Ar' nga dritarja.
Abedini si zakonisht 1évizi ménjané strehén e
sh:apkés.
fton. Jané pesc-

— Fara e pambukut nuk mja
dhjeté hektaré pér té mbjellé.

— Pér sa hektaré kemi?

Abedinj u mendua, duke lévizur gishtérinjté
si pér te béré llogari:

— Pér nja njézet. :

— Hém! Nejse, t'i mbjellim kéta njézet hek-
tars, pastaj shkojmé e kérkojmé faré né gytet,
— tha Xheloja.

& gomés me shkopin e

Abedini i ra ¢izmes S¢
vogél prej thane, gé nuk e léshonte nga dora.

— Eh, dreq! — tha ai. — Edhe né njé pjesé

8 — 40
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t& farés sé misrit ka réné krimbi!

Xhelo Mara u kthye menjéheré nga ai; duke
1 hequr syté nga dritarja:

— Krimbi? Nuk ishte i dezinfektuar?

— Ti e di qé nuk gjetém dezinfektant! Pér
faré mjafton! — e getésoi ai.

== Faren qe& kg rene krimbi t'ua japim geve.
Tagii kemi pals; Krimbi s'duhet € binle, por §'ke-
it g'tE bejmeE! — tha ai dhe u ul ne karrige.

Ra njé heshtje. Abedini luante me strehén e
kapeles, njé heré e kthente nga veshi e njé her?
tjeter nga qafa, Mundohej t'i thoshte dicka Xhelos
dhe prapé pendohej. !

Retiag I;{am friké se disa nuk do t'i kthejné ba-
getite Re kooperativé! — tha ai mé né fund.

_ Pér kété edhe Xheloja kishte njé dyshim i€
m]egg}lt, por edhe t& mos i kthenin, nuk e quante
ndonjé hata tg madhe, S’duan ti kthejné, le i
mbajné.

— B cfaré pastaj? — tha ai.

Abedini e pa me qortim:

— T€ vogél e quan? : i
— Edhe e madhe nuk &shté! — tha Xhelo
Mara.

b Tjetri e ktheu pérséri strehén e shapkés prei
lékure mbi ballg,

— Dubhej t& kishim shkuar edhe ne népér shté~
pité e fshataréve, — tha aj.

— Po té jete e domosdoshme.... — tha Xhelo
Mara dhe u mat ta pyeste pér Feti Kalané nése




Déshtaku 115

kishte dégjuar ndonjé gjé, por nuk mund t’ia tre-
gonte bisedén me té kunatin.

— Té& presim se ¢’do té béjé Shagir Dushku
me delegacionin e tij... — tha Abedini, duke thek-
suar fjalén «delegacions.

Xhelo Mara e hodhi bisedén te Feti Kalaja: "

== ['eti Kalaja nuk u duk mé!

Abedini péreini 1dvizi strehén e shaplkes. Idhe
ky, mendoi Xhelo Mara, ¢bén me keté stiché!

— Mé duket se i ka malum punét! — tha Abe-
dini. .

— Ashtu? — pyeti Xhelo Mara, duke pérdo-
rur fjalén e tij té preferuar.

— Thoné se do ta hegin...

— E po genka e vérteté! — tha Xhelo Mara,
_ duke kujtuar bisedén me té kunatin, té cilén Abe-

din Shpuza nuk e dinte. _

— Ke dégjuar edhe ti? — pyeti Abedini.

— Diku ma kané zéné veshét! — tha Xhelo
Mara.

Ata e ndérprené pérséri bisedén. Secili men-
donte mé vete pér Feti Kalané. Né Kallamgjaté
Feti Kalaja kishte shumé njeréz té tij. Bame Vor-
bullén e kishte djalé tezeje, kushéri té pare. Me
t& nuk shkonte miré dhe né shtépité e njéri-tjet ok
nuk hynin e dilnin. Vite mé paré ishin zEné pér
njé vijé ujitése. Kété vijé ujitése Bamja e kthente
ngaheré né arén e tij dhe Feti Kalasé ia linte kop-
shtin pa ujitur. Pér kété u zuné keq, madje edhe
@ rrahén né mes té arés. Q& atéheré nuk flisnin
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me shoku-shokun. Edhe kur Feti Kalaja u bé krye=
tar i kooperativés dhe Bamja brigadieri meé i for=
te, gati si zévendés i tij, nuk flisnin, por merre-
shin vesh pérmes njé té treti, pérmes Shagir
Dushkut, gé shkonte miré me té dy.

Tek heshinin, né zyré erdhi Shagir Dushku
me Zekirja Gyzelin. Dukeshin qé né fytyré se pu-
nét nuk u kishin shkuar aq geté. Shaqir Dushku
i kishte varur buzét, ndérsa Zekirja Gyzeli génd-
ronte si i trembur.

— C’ka ndodhur? — pyeti geté Xhelo Mara.

— Bamja nuk i jep t& dy geté! Vetém lopén
dha! — tha Shaqir Dushku zymtg.

— Ashtu?

— Edhe plaka Nafije nuk e jep, por edhe mund
ta japé kaun! — tha Zekirja Gyzeli si gjithmoné
i lekundur.

Shaqir Dushku e pa me zemérim:

— Nuk e jep, more! Edhe mund ta japé, tho-
18! Na! — i béri me péllémbén e dorés Zekirja
Gyzelit.

Dukej se té& dy ishin z&né rrugés.

— Ky &éshté i lajthitur! — vazhdoi Shaqiri
pér Zekirjané. — Pér besé, i lajthitur! Né&é cdo
shtépi u thoshte fshataréve: «Ju mund ti jepni
bagétité, por edhe mund té mos i jepnil» C’e mo-
rém me vete kété té lojtur! — shau Shagir Du-
shku. J

Yhelo Marés, tek shikonte Zekirjané me xha-
ketén e gjaté gjer né gjunje, i vinte pér té geshur.
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E merrte me mend se ¢faré do t'u kishte théné
fshataréve.

— Po t& tjerét? — pyeti Xheloja.

— Jo, more, t& gjorét i dhang! — tha Shagir
Dushku.

— I dhang, por edhe mund té mos i jepnin!
— ndérhyri me seriozitet Zekirja Gyzeli.

Atéheré as Xheloja, as Abedini dhe as Sha-
giri nuk u pérmbajtén nga té geshurit. Nxorén
shamité dhe /filluan t& fshinin syté. Ndérsa Ze-
kirja Gyzeli i véshtronte me habi. C'ka kétu pér
té geshur? Dhe u nxeh:

— Pse geshni? Véshtiré ishte té mos na i
jepnin? S't'i jepnin e s’kishe ¢'t'u béje! Bamja e
plaké Nafija s'na i dhané E ¢'u bémeé? Hicasgjé
s'u-bémsal . !

— Miré, mirég,

lo Mara.

— Jo, po keq! — shfryu Zekirjai.

— Shkoni edhe ju njé heré! —iu kthye Sha-
giri Abedinit dhe Xhelos. — Mbase u mbushet
mendja dhe jua japin.

Abedin Shpuza u ngrit. Xhelo Mara u lékund.
Né fillim mendoi té mos shkonte. Ti linte né
punén e tyre edhe Bamen, edhe plaké Nafijen.
Pastaj e ndérroi mendimin dhe u ngrit. Nxori nga
xhepi thikén e vogél dhe € kafshoi dorezén e saj
prej briri, si¢ bénte ndonjéheré kur kishte ndonjé

hall.

zoti Zekirja! — € getésoi Xhe-

— Shkojmé, Abedin! Né fillim te Bamyja.
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Bamen e gjetén né obort me njé kémishé me
mengé té gjata dhe me njé sépaté té vogél né dore.
Ishte duke caré dru.

— Erdhét? Urdhgroni té pimé njé kafe! —
tha ai me sépaié né doré.

- — Nuk kemi koh&, Bame, po nxirri té dy ge-
té, t'i shpiem né stallé! — tha Xhelo Mara.

Bamja hapi kémbét e trasha né mes t& oborrit
dhe geshi: |

— Qenki shakaxhinj! :

— Léri lojérat! Nxirr qgeté! — urdhéroi Abe-
dini.

— Paske mésuar t& urdhérosh ti, Bido! —
shkreptiu me sy Bame Vorbulla.

— Jetojmé > m@sojmé, o Bame! — tha Abe-

]?arnja ¢ mori xhaketén né sofat dhe e hodhi
krahéve, por sépatén e vogél nuk e léshoi nga

\ dora.

— T nxjerr nga qilari té dy qeté? Nuk da-
BEn ata nga qilari.... — thg Bame Vorbulla tani
me xhaketé krahave,

in fie Po ne erdhém 5 nxjerrimm! -— tha Abedi-
ni, ndérsa Xhelo Marg nuk fliste.

Al e kuptoi q& sa hyri né oborr sc Samja nuk
do i 1eshonte t& dy qets. Por tani kishte ardhur

dhe e kishte t& véshtirs t& dilte pa béra asgjé,
t€ dilte i thyer dhe i fyer nga njé njeri si Bamja.

— Ti qeté duhej t'i kishe dhéné i pari, Ba-
me! Je nga njé familje q& ka béré luftén. Vetd
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ke gené partizan!... — tha Xhelo Mara me getési.

Bame Vorbulla e lishnl sépatén pértoké, du-
ke e mbajtur pér bishti. Vuri buzén né gaz, pér-
kuli pak kokén nga e djathta, e mbylli njérin sy
dhe tha: :

— Kur ishim né lufté, nuk na thoshin se do t&
vijé njé kohé qé do-té na ndérhynin edhe né
punét e shtépisé, Xhelo! Shtépia, geté, lopét jané
té miat!...

— Po ti i dorézove njé heré né kooperativé...
— tha Xhelo Mara.

Bamja ngriti xhaketén g€ i kishte shkaré nga
njéri sup. '

— I dorézova, por u pendova. At
né éndérr_cdo naté. Kur péllisnin né sta]lfe, _
njihja zérin mes gjithé zeérave té bagétive té tje-
ra, Mé thérrisnin, Xhelo, kéta zéral Qanin ata
ta... Dhe tani i kam kétu
né gilar. Shkoj dhe i férkoj, i kreh, u hedh Jgn:
xhé, u afroj fagen dhe ata mé 1@131]1‘18, Xhel:a. fnt;
e dua kété lépirje. E béra luftén. Por né Iu
nuk mé thané se, kur t& k ST
4 marrim té dy qeté dhe ata nuk do té té 'lepljn“
mé.. Atdheu, Xhelo, &shtg, ja, ky oborr, a]0 coP”
toké, ata dy ge qé péllasin, i dé_g'j_on si “pellas;::C 7
_ ngriti gishtin Bamja kur péllitén geté. — e
dheu &shté ai plep, ai gardh, ai oxhak atje lart! —
dhe ai drejtoi dorén nga oxhaku. — Zhduken ké&-
ta, zbehet atdheu. Uné pér kéta luftova. Ik, ©
Xhelo, 1érmé té jetoj. Lérmé, o Xhelo, lérmé! —

a mé dilnin
ua

pér mua, qaja uné pér a

thehemi né shtépi, do t&
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tha ai me njé zé lutés, pas té cilit dukej se do té
fillonte té gante.

— Nxirr geté! — thirri Abedini dhe vrapoi
té hapte derén e qilarit.

Bamja i doli pérpara me sépaté ngritur.

— N& kété qilar s’ka hyré as gjermani, Bido!
— tha ai dhe shiréngoi dhémbét,

— E uné hyj — thirri Abedini dhe e shiyu
Bamen.

Bamja ngriti sépatén ta godiste, Abedini nxo-
ri koburen nga brezi dhe béri njg hap pas. Bame
Vorbullés nuk iu drodh asnjé muskul né fytyrc.
Ai vetém uli sépatén dhe iu drejtua Xhelos:

— Xhelo, nxirr edhe ti koburen! Futu edh=
ti, Xhelo, né qilar. E dégjon si péllet Zikoja? —
tregoi me gisht nga vinte zéri i kaut.

Xhelo Mara u hodh dhe ia uli Abedinit me
doré tytén e kobures. Pastaj i béri me koké dhe
té dy dolén t& heshtur nga porta e oborrit. Pas i
ndogi edhe njé heré péllitja e geve (& Bame
Vorbullés.

Né rrugé nuk flisnin, Xhelo Mara ecte i pi-

kélluar. Até e déshpéroi Abedini gé nxori kobu-
ren, por aty pér aty nuk i tha gjé.

— Té shkojmé edhe te plaké Nafijal... — tha
Abedini. \

Xhelo Mara psherstiy:

— E vlen? :

— Shkojmé njé heré... — tha Abedini.

Plaka Nafije e Kishte shtéping prané asaj té
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Bam‘e Vorbullés. Edhe ajo nuk e dorézonte kaun
e saj.

Ata hapén portén dhe hyné né oborr. Jashté
nuk kishte njeri, Nga shtépia dégjoheshin fjalet
e Nafijes dhe té nuses sé saj. Plaka me sa du-
ket nuk dégjonte miré dhe thérriste, megjithése
nusja i thoshte ta ulte zérin.

" Vetd kryetari paska dalg! — tha plaka
Nafije.
— Iishté edhe ai... — tha nusja. A
— Bido gehajai! E héngert mortja! — mall-
e floké

kfli plaka Nafije, duke dalé né oborr m
té pakrehur.

Abedini u nxeh nga fjalét e P
kthye:

— Po ti, galé e zez§ ¢mé bén krra-krral

Hajde, nxirre kaun. Edhe t, dosé! — i foli nuses.
surratpekmezes, €

— Dosa e sat éme! E asaj
asaj qé i jané tharé kémbgt né hil E asaj qé nuk
fshin dot hundét, e asaj gelbanikes, € asaj qé iu
nxifté né doré peri i bardh€ i gjilpérés kur qep
kémishe, — ‘thirri plaka, duke mallkuar t€ émeérn
e Abedinit.

Abedini zuri veshét me duar.

— Obo-bo! — pbeéri ai.

— Lére, o Abedin! — tha
ta sjelld vete! Lére!

Dhe ata ikén mes té s

Derisa arritén né oborrin

ngjitén shkallét ata heshtén. Kur

lakés dhe iu

Xheloja. — Kaun do

harave t& plaké Nafijes.
e zyrave e derisa
hyné né dhomén
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@€ Xhelo Mara e pérdorte pér banim, dicka mur-~
muritén dhe pérséri heshtén. Vetdm kur Xhelo
Mara, i lodhur, u shtri né shtrat né kurriz me gji-
thé rroba dhe pa i zbathur képucét; Abedini pshe-
rétiu, duke u ulur né karrige, dhe pastaj léshoi nga
buzét fjalé té pérgjithshme:

— Boté& e prapé!...

Xhelo Mara, i shtriré e me syvté né tavan, ia
ktheu:

— Pér fshatin e ke fjalén?

— Edhe pér fshatin...

Xhelo Mara pérséri me syté né tavan:

Vérshimi i lumit nxori mbj sipérfage shumé
kércunj. Kércunj t& tillé dolén edhe mbi sipér-
fagen e ndérgjegjes soné. Pas vérshimit té lumit,
dicka mésuam, Bido...

—- Stallat e bagétive nuk duhej té ndértohe-
shin aq prané lumit,

Xhelo ‘Mara u ngrit pérgjysmé mbi shtrat
dhe i 1éshoi kémbét ns truall.

" — Ti mendon se prandaj nuk duan ti japin
fshatarét bagétits? Frikésohen se do t'u mbyten
,hé lumaé?

¢ — Pér tjetér gj& nuk i japin! Puna ndérgje-
gjeje... — tha Abedini me naivitet ideologjik.
‘ Tjetri u ngrit nga shtrati dhe u ul né tryezé
prané Abedinit:
— Ndérgjegje, — pérsérit Xhelo Mara. —
Nuk i japin se duan ¢ kené té tyret. T°i kullosin
vetg, t'i pérkédhelin vets., Kooperativat pér var-
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fériné duket sikur jané té mira.. Eh! Ato po bé-
hen si ndérmarrje, si kombinate. Nuk jané kolek-
tiva t& zhdérvjellét, té formuar sipas déshirés sé
bujgve. Atyre u mungon ngrohtésia. Né barkun e
tyre kané njé mekanizém té ftoht&, té paléviz-
shém, t& ngriré. Mes kétij mekanizmi ngrijné dhe
zéné akull edhe mendjet e njerézve... Ndryshe jané
kolektivat e bujqve. Né kolektivé mblidhen dhje-
t¢, njézet shtépi dhe punojné sé bashku. Atij qé&
i leverdis hyn né kété kolektiv; atij qé nuk i le-
verdis- nuk hyn... Edhe kolektiva nuk e pranon
até qé nuk i leverdis asaj, até gé nuk punon, qé
bén hile, até qé s’ka krahé e mend... Kolektiva ka
shpirt, ka ngrohtési, ka éndrra. Nukka né bark
njé mekanizém té akullt. Hyjné dhe dalin bujg.
Nuk kané friké as té hyjné, as té dalin. Né kolek-
tivé léviz malli dhe duket lévizja € tij, duket
kur shkon, duket kur vjen... Ah, more Abedin!
— psherétiu Xhelo Mara.
Abedinit i shpétoi nga gis
dredhur trashé, Nuk kishte dégjuar ndonjéheré
‘njé arsyetim té tillé té cuditshém dhe té rrezik-
shém. Pér njé cast do té kishte dashur té mos e
kishte dégjuar. Pastaj né thellési té ndérgjegjes
sé tij dicka u zgjua dhe dicka lévizi. Fjalét e
Xhelos né fillim Abedinit i erdhén si pika té hi-
dhura, mandej si gllénjka rakie gé turbullojné
mendjen, pastaj si gota uji t& ftoht€ pas njé etje-
je t& topitur, g&, kur pihen, gartésojné mendimet...
Kuptimin e kétyre, fjaléve ai nuk dinte ta shke-

hiérinjté cigarja e

e WEED P —
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giste me z&, por me heshtje. Dhe e mori me mend
se gé kétej e tutje do t'i prishej getésia. Né cde
gj¢ zyrtare qé do té dégjonte, do té pérpigej té
vinte mendimin e vet: besimin dhe mosbesimin.
' Pérnjéherésh u tremb... E lévizi si gjithnjé stre-
hén e shapkés, e ktheu mé té majté e mé té dja-
thté dhe vuri pakéz buzén né gaz pa folur. Si he-
shil njé copé heré, tundi né eré krahun:

— Kuptohet!... -

— Cfaré kuptohet?... — pyeti Xhelo Mara.

- — Kuptohet pérse nuk ke marré pérgjegjé-

sira t¢ médha zyrtare, Xhelo!... Mendja jote pér-
plaset me mendje t& tjera.. Nga pérplasja... —
Abedini péeplasi dy grushtet, — nga pérplasja
ti nuk ngjitesh lart, por zbret poshté... Pérplasja
kété sjell: ose lart, ose poshté...

Xhelo Mara u pérpoq té geshte:

— Mundet, mundet...

— Té tremb ti, Xhelo! Kam friké pér ty,
. Xhelo!... Besa friké...

Ata u hodhén né njé degé tjetér kuvendimi.
Té dy u penduan. Xhelo Mara u pendua qé i shpre-
hu Abedinit kéto mendime té lira na kété kohé
kaq t€ véshtiré dhe kaq 1€ rrezikshme; Abedini
ndihej keq qé i dégjoi. Por as Xhelo Mara nuk
mund ta mbante t& mbyllur gojén, as Abedini nuk
mund t'i mbante té mbyllur veshét...

Edhe se u pendua pér fjalét g& shprehu,
Xhelo Mara filloi pérséri, duke hapur ledhin e
mendimeve pér ti 1éné t&é vérshojné:
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— Nuk ka torturé mé té madhe shpirtérore
se ndrydhja e fjalés pérbrenda nga frika pér ta
cliruar dhe pér ta 1éné té fluturojé e liré si zogu.
Fjala e mbyllur né gjoks sshté njé zog né kafaz.
Ajo kérkon liridalje nga kafazi i mendjes, ajo
pérpjek krahét népér telat e keétij kafazi dhe
vuan, duke u zbehur dhe duke u sémuré. Mizéria
e fjaléve té dergjura né kafaz, kur lirohen prej
andej me vonesé, dalin té venitura dhe té sémura,
" prandaj daléngadalé treten, shuhen dhe vdesin.
Venitjd e tyre sémur edhe mbaitésin e kafazit,
njeriun dhe mendjen e tij; madje edhe trupin.
Mbyllja me ky¢ e fjalés lind ankthin, gérryerésin
dhe brejtésin mé té tmerrshém té ndérgjegjes. qé
zgjohet vecanérisht natén, kur mendja éshié e
vetmuar dhe e pashogéruar nga dita dhe bijat e
saj. Ankthi. ky gérvishtes misterioz. fillon poshteé
lukthit t& gjoksit dhe perhapet né gjithé trupin,
si oktapod me teté krahé t& hollé, mé té hollé se
giilpérat. Ky oktapod t& <htréngon deri né mén-
gies. Edhe atéheré kur 1€ 26 gjumi. ai v shtrydh
me krahét e tij éndrrat. Al € pén kété puné per
arsye té mbylljes sé fialés. s€ fjala ka humbur li-
riné. Ajo ka mbetur ni kazermé si njé ushtar pa
liridalje né asnjé t& shtuné dhe té diel...

Abedini i pérhumbur vetéem tundte kokén

nén shapkén me strehé.
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Nuk kishte kaluar shumé kohés nga té gjitha
kéto ngjarje, kur né rrugén me balté té fshatit
Kallamgjats, njerézit pana njé grua flokéverdhs,
hipur mbi njé kalé té kuq. Pérpara kalit ecte Sha-
qir Dushku. Gruaja rrinte né shalén e kalit té
Shagqirit, krenare dhe me kokén lart, me floké té
verdhé'té mbéshtjellé nga pas né njé lémsh, ku
ndriste njé karficé e madhe briri. Njerézit e mo-
rén me mend se ajo do t& ishte gruaja e kryetarit
t€é kooperativés, Xhelo Marés, dhe thané: «Pu-pu!
C’femeér!»

Kali me gruan u ngjit rrézé kodrés dhe mori
drejtimin nga qgendra e fshatit. Ishte njé paradite
me diell dhe me re t& bardha n& giell, por né rru-
g€ balta ende nuk ishte thars. Kémbét e kalit 1é
kuq ishin gjer né gju me bhalts ta trashé, ashtu si
dhe cizmet e Shaqir Dushkut. Shagqiri e ndali ka-
lin né oborr para zyrave té fshatit dhe, pa e zbri-
tur gruan, i thirri Xhelos me z& ta larts. Ai donte
qé Xheloja ta shikonte t& shogen né kalin e fij
me shalé dhe veté t& tregohej njé njeri i kujdes-
shém, qé di té béja edhe ndere dhe t& mirg pér
kryetarin, megjithése nuk duheshin aq shumé me
njéri-tjetrin. Vec asaj, Shagqir Dushku, me kats
gjest, donte ti jepte t& kuptonte Xhelos. ge mes
tyre nuk kishte asgjé té keqge dhe asnjé mosma-

rriéveshie. .
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RXhelo Mara doli né oborr dhe férkoi syte.
Para tij, hipur mbi kalg, géndronte Marika, gruaja
e vet, e ardhur qé nga larg. Atij iu duk sikur nga
~ brenda gjoksit e godiste dikush me grusht dhe

. kéto goditje bénin qé i gjémonin veshét si né
breg té lumit. I hutuar dhe me zhurmé né veshét
géndroi né oborr me shpiné nga dera e zyrés; pas-
taj iu afrua kalit, e zuri pér krahu té shogen dhe
e zbriti me lehtési. Kur gruaja i vuri kémbét né
toks, kalimtarét pané trupin e saj t& larté me
pallto t& hollé té kaltér e me shall € kug. Kembet
nga gjuri e poshté i kishte te gjata dhe té bukura.
Kokén me lémsh té verdhé e mbante gjithmoné
lart dhe véshtronte ftohté dhe hijshém, duke tre-
guar bukuriné e saj.

— Erdhe? — pyeti Xhe
zuri pér gafe. )

Koka e saj dhe koka e tij géndromin pothu-
ajse né njé lartési té parabarté. ;

— Si je, Xhelo? — tha ajo, ndérsa Shaqir Du-
shku véshtronte me puzégeshje, duke mbajtur
me njérén doré frerin € kalit.

__ E takova mé té dalé e qytetit. & kuptova
qé nuk ishte nga anét tona. E késhtu e mora né -
kalé! U gézova gé e njoha, — tha Shaqir Dushku,
duke ulur kokén e tij t€ madhe me floké t& gé-

shtenjté valé-valé. i ey
— Edhe uné u gézova.'-rMe ke béré nder té

madh! — tha gruaja dhe zgjodhi né oborr njé
' wend me keildrém, duke ecur lehte dhe me ku}- '

loja dbe padashur e
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des, gé té& mos shkelte né balté.

— Faleminderit,. Shaqir! — tha Xheloja dhe
ia shtréngoi dorén. :

Shagiri béri t& largohej, por u kujtua se ng
shalé té kalit gruaja kishte njé trasté prej leshi
me ngjyrén e hejbeve. Trasta vinte eré mollé.
Kété eré edhe Xheloja e ndjeu.

— Zonjg, harruat trastén! — tha Shagiri du-
ke ia zgjatur.

5~ U, vértet! — tha ajo dhe e mori né doré,
si canté.

Kur Shagqiri u largua me kalin o tij, gé i ndri-

snin gimet e pastra népér diell; Xheloja tha me .

vete: Besoj se tére rrugés i ke treguar historira,
o kokémadhi Shaqir! Dhe né i ke treguar, s’ke bére
ndonjé gjé té papélgyer, Fundja ajo té gjitha do
t’i marré vesh...

.— Shkojmé né dhomén time! — j tha sé sho-
ges, duke ecur pérpara,

Duke u ngjitur népér shkallét e drunjta, té
ngushta dhe qé kércisnin, aj i tha s€ shoges té ki-
shte kujdes se mos shkiste. Hapi derén dhe e ftoi
té ulej né karrige prané tryezés me dérrasa té
gdhendura trashé, Marika i fryu karriges dhe u ul

.pa e hequr pallton. Nervi i saj né cep t& djathté

té buzés filloi té lévizte,

— Ja, kjo &éshté shtépia ime! — tha Xheloja,

duke u munduar té buzéqeshte,
— E shoh! — tha ajo me véshirim nga kreva-

iy,

]
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ti i tifj i mbuluar me batanije dhe nga muret e
murrme té béra pis nga mizat. '

.- — Rrugé e gjaté. E marr me mend se je lo-
dhur! — tha Xheloja dhe vetvetiu e pushtoi njé- .
kegardhje.

Marika e vuri dorén né lémshin e flokéve,
pastaj e véshtroi té shogin me vémendje:

— Mora vesh se ke qené 1 sémuré. Petrika
Kaleshi kétej nga Komiteti Ekzekutiv mé shkru-
ante njé pusullké se ti ke gené pa qejf. Pastaj
edhe Pandi mé tregoi pér ty. Ishte shumé i shqe-
tésuar. Mé tha se kishe réné né njé gropé me

altd, Mé tregoi cdhe pér njé ngjarje me bagé-
#it¢ e fshatit. N&é rrethin tuaj ai ndjek edhe njé
cishtje t& ngatérruar.. Ti e di gé ai u transfe-
rua né Tirané... Né céshtjen gé ndjek Panci si-
kur t& del edhe ty emri. Por kjo &hté puna jo-
te. Uné t& shkrova edhe njé pusullké. Tani erdha
té 18 shoh... — tha ajo dhe psherétiu.

Gjoksi i madh iu ngrit pér njé cast nén tri-
kon e verdh@ té thurur me lesh té trashé kuti-
-kuti. Xheloja nuk e priste qé Petrika t’i shkru-
ante sé shoges. Ai kujtoi: bisedén gé béné me
Fetiun disa dité mé paré dhe zénkén e tyre. I
ordhi né mend se u kishte thén& Fetiut dhe

Potrikés se e shogja e kishte harruar dhe nuk

kishte marré mundimin té vinte e ta shihte kétu

né fshatin Kallamgjaté. _
— U, harrova! Té kam sjelle disa moll&,

Bshté véshtiré ti heqésh pas makiné mé makiné

9 — 40
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e rrugé mé rrugé! — tha ajo dhe i nxori nga
torba mollét, e médha té kugérreme.
Dhema u mbush me eré t& miré. Era e mollg-
" ve ¢ hodhi Xhelon né krahinén e tij, né fillim né
Bilisht, pastaj né gjithé Devollin gjer né Poncarg,
né Menkulas, Bozhigrad e Sinicé. E pushtoi njé
mall i madh dhe syté e tij u zbutén dhe u mbu-
shén me 1éng, sic mbushen qgershité. N&é kéto castle
ai donte té ishte andej, t& merrte anés e anés lu-
mit't€ Devollit dhe té ngjitej gier prané Arrézés,
duke u réné pérmes kopshteve me gershi e mollé
té Menkulasit dhe Sinicés. :
E shogja e ndjeu mallin e tij p&rmes heshtjes
dhe syve t& zbutur dhe pérmes buzéve gé iu dro-
dhén dy heré.
— Andej tani ende &shté ftohta, Até dité qé
u nisa pér rrugé ra déboré. Kétej ka balté. Por
edhe kvmbullat paskan celur. Zbardhin pér bu-
lcuri si débora joné, — tha ajo dhe pérséri pshe-
rétiu.

— Kétej vijen mé herét pranvera! — tha
Xheloja, duke u zgjuar nga pérfytyrimet dhe
shtoi: — Si jané Iliri me Forin?

Marikés i 1évizi prapé cepi i buzés sé djathié.
shenja e hapur e saj nervoze. E kishte kété she-
nié qé kur ishte vajzé. Kur u martua, i shfagej
shpesh e mé shpesh dhe t& gjithé ia vinin re. Ma-
dje kishte dalé edhe shprehja «zonja gé 1éviz ce-
pin e buzés».
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— Jané miré dhe mé thané se dy mollét mé
& médha i ke nga ata!

Xheloja nuk pyeti mé pér té bijté e vegjél
vetém ndezi njé cigare dhe me njé vijé té kaltér
tymi ndau dhomén e vogél mé dysh. Kur iku nga
Bilishti pér né fshatin Kallamgjaté, t& voglin e la
né gji té sé shoges,  ende tremuajsh, kurse té
madhin dyvjecar. Para gjashté muajve, kur ishte
né Bilisht, atij iu dukén té rritur dhe lozonjaré,
si dy binjaké. Mé i madhi tani i kishte 1éné té ka-
tér vjetét.

— Eh, Xhelo! — psherétiu e shoaja. — Ti, po
t& doje, mund té& ishe prané fémijéve!

— Mund té isha! — tha ai.

—_ Q& né rini partizan. Até e bir partizané!
— mori frymé thellé e shoqgja.

— E cfaré? — pyeti ai.

— Mund té kishe zéné puné né ndonjé qytet.
Edhe né Tirané bile. Né qytete kush nulk ka shku-
ar! Pandi mé tha se ti gé nesér po té duash vjen
né gytet! Po ¢'t’i bésh? — dhe ajo pérpogi buzét.

Ai e dinte se Marika né njércn ményré a né
tjetrén do ta sillte fjalén né kété piké dhe do t’1a
pirmendte Pandin, .véllané e saj, gé e quante njé |
nga njerézit mé t€ zotét. Ndérsa Xheloja até |
nulc e duronte dot. Pér Xhelon ai ishte njé kapa- !
dai me njé kobure né€ brez e me cizme lékure, me |
mustage té holla, t& rregulluara me njé kujdes % l
vecanté me gérshérkat e tij t€ vogla.
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— Ti kujton se uné nuk i dua qytetet? —
pyeti ai.

— Nuk i do gjersa sillesh népér kéto baltéral
— tha gruaja, duke prishur buzét e saj t& buku-
ra, té mbushura si me 1éng kajsie.

— Uné e dua mé shumé se Pandi yt gytetin
dhe kam déshiré té jetoj né qytet! — tha ai me
njé zé té preré e té vendosur.

— U, na dashke té ietosh né qytet! Atéhers
pse s'vjen? — pyeti ajo me ironi.

— Se kam puné né fshat! Pastaj kush ms2
merr mua né qytet|.. Mua mé kané harruar!...
Té gjithé mé kand: harruar!... — tha ai pér té
mos e zgjatur kété kuvendim. )

Marika kété e ndjeu. E ngriti jakén e palltos,
sikur t€ ishte mes erés, papritur u rréqeth dhe
tha ngadal@:

— N& Hocisht u vrané dy komunisté... Njeri
mé duket se ishte kryetar kooperative...

— Kush i vrau? — pyeti Xheloja pérniche-

résh.

— Nijeréz te panjohur. Thoné se kishin hyré
pérmes kufirit, — tha ajo.

— Ashtu? Hém! E, po andej éshté afér ku-
firi! — tha Xheloja i menduar.

— Kétej kufiri éshté né ané té ands. Duhet
té lalosh shtaté male sa t& arrish né kufi, —
tha gruaja. \ :

— Ormanet e lumit toné jané si né Afrikes.
Edhe kétej vértiten njeréz t& dyshimté.. — tha
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ai dhe zuri mjekrén e parruar me dorén e tij t&
madhe. — Yt vélla kéta té ndjeké, jo Feti Ka-
lané!l... ‘

Gruaja tani e vuri re se ai ishte i parruar dhe
i ndrisnin qimet e verdha si tela té hollé.

— Xhelo, me sa shoh unég, ti ke vendosur té .
rrish téré jetén kétej... — tha ajo me jaké te -
ngritur.

— S’dihet! Mund té ndértoj edhe njé shtépii -

U duk sikur pér disa minuta fjalét e tyre
shteruan. Duhet té heshtnin qé ato té mblidhe-
shin si pikat né njé tenxhere t& madhe.

__ Uné sot do té shkoj, — tha ajo. — Erdha
njé makiné gé sillte patate. Sho-

né qytet me i
isemi pasdite pér né¢

feri mé pret dhe do té n
Korceé.

Né dhomé ra prapé heshtja. Xheloja nuk
mendoi gé e shogja ta mbyllte kaq shpejt bise-
dén dhe té kerkonte té ikte menjéheré prej tij.
Kuptohet, menddi ai, kjo nuk mé ka dashur ku-

rre!
Marika u ngrit. Edhe Xheloja 1évizi nga -

tryeza.
— Prit, sa té gjejmé njé kalé! — tha ai.
__ Shko gjeje ateéheré! Uné do té pres ne .

A

oborr!
Zbritén té dy né shkallét e drunjta. Né fund .

t& shkalléve Xheloja u kthye nga ajo dhe i tha
pakéz i skuqur né fytyré: .
— Ne s'mbaruam sé foluri gjer né fund.
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— Mendoj se s’kemi gjé tjetér! — u pérgjigj
fohté Marika.
] — Uné kam! Dégjo! — dhe ai e ndérpreu

pér pak fjalén.
— E? — pyeti ajo. _
— Nése uné¢ kérkoj ndarje, ti nuk mé nxjerr
~véshtirési?

Asaj i lévizi pérséri cepi i buzés.

— Aspak! — tha ajo, sikur ta kishte ditur
me kohé mendimin e tij.
— Faleminderit! — tha Xheloja.

Marika nuk foli gjer né oborr. I shogi e la
vetém pér té kérkuar ndonjé kalé. Duke vésh-
truar se mos vinte njeri, ai dalloi Abedinin ¢& po
ngjitej nga zyrat. Me t'u takuar. e njohu me té
shogen dhe iju lut ta pércillte me kalgé gjer né
gytet.

— Po pse nuk rrini sonte? Fshatin e kemi té
miré! — i tha Abedini me mirésjellje.

Gruaja buzéqeshi, sikur asgjé té mos kishte
ndodhur. Xheloja e dinte se ajo kurré nuk e jepte
veten. Pér c¢do gjé ishte krenare.

— E di g& e kini t& miré. Por m& pret njé
makiné p&r né Korgé, Makinat tani jané té rralla!
— tha gruaja.

Xhelo Mara e péreolli gjer né fund té fshatit.
Deshi ta shpinte gjer né gytet, por ajo iu lut qé
té kthehej. N& castin e ndarjes, ndérsa Abedini
merrej me kalin, ajo i tha: - .

i — Xhelo, ruaj veten! Sidoqofté ti je babai i dy
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fémijéve. E shoh qé kétej e ke té véshtiré. Té
afért nuk ke... Ti the se ka edhe té dyshimtél...
Bémé ¢'bémé ne té dy, ti ruaj veten, or i gjorél...
— Po, po! Té falemnderit! — tha ai, duke
véshtruar baltén.
Ia dhané dorén njéri-tjetrit dhe u ndané.




Kreu 1 katért

Ai pér njé kohé pothuajse e kishte harruar
Hatixhené. Telashet ishin t&¢ médha dhe té pa-
numérta. Ta kishte mendjen te Feti Kalaja, q@
ishte futur né njé rrjet& t& ndérlikuar, a te mbie-
lljet e misrit e pambukut, q& ishin vonuar, a tck
i kunati, gé vinte shpesh né Kallamgjaté e merr-
te né pyetje njeréz, a tek ushqimi i bagétive. qé
ishte i pakté, a tek e shogja né Bilisht, gé nuk po
e ftonte t€ bénin formalitetet e ndarjes... Mes -
kétyre punéve dhe andrallave i fekste heré pas
here edhe fytyra e Hatixhesé, por aty pér aty
humbte mes mjegullés. Tani 3]0 edhe drekén nuk
ia sillte né dhomé, se vetd' e kishte urdhér uar,
pér tiu larguar thashethemeve. Hépérhé ata
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nuk duhej t& takoheshin. Kur té pérfundonin for-
malitetet e ndarjes, takimi do té ishte krejt i ar-
syeshém, se ata do (& martcheshin, si gjithé &
tjerét. Atéheré edhe thashethemeve do t'u vinie
fundi.

Kur po mendonte pér Hatixhené, duke ecur
né fundin e njé are, ku punonin pendét e geve
pér mbjelljen e misrit, ai ndjeu zhurmén e nie
«Gazi», qé po afrohej né kthesén e rrugés -
gropa, nén léndinén e gjelbér me lisin e madh n#
mes té saj, até lis q& njé muaj mé paré shtrinte
degét e fugishme mbi supet e tij dhe té vajzés =
dashuruar. Makina ndali anés arés, nén léndiné.

dhe nga dera e saj doli njé njeri. Ai vuri dorén né
ballé dhe véshtroi né arén gé binte eré toké. Pér
hikonte vetém gé

Xhelon ky ishte i panjohur. E s
ecte drejt tij, i gjaté dhe i hollg, me floké té
shkurtér té ngritur pérpjeté si gjembat e irigit.

— Kush éshté Xhelo Mara? — pyeti i ardhu-
ri veté t8 zotin e emrit.

—Unél" !
I ardhuri e zuri pér dore, véshtroi pendét e

qeve qé t+srhignin plugjet dhe linin pas plisat =
kthyer né krah, dhe pyeti pér mbjelljet.

— Po pérgatit‘emi té mbjellim! — tha Xhelo
Mara.

Thasét e misrit ishin radhitur n& fundin e
arés’ dhe mbi ta rrinin tri-katér gra e vajza, mes
t& cilave edhe Hatixheja. I ardhuri i véshtroi gra-
t&, u béri me koké dhe u tha «puné i& mbaré.

a
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— MBeé vjen keq ‘& po ju heg nga puna, por
Ju kérkojné né Komitet. Uné jam inspektor. Mg
guajné Ruzhdi Tole, — tha ai.

Xhelo Mara u tha grave qé ta njoftonin Abe-
din Shpuzén se ai po shkonte né gytet, pasi e
kérkonin né Komitet. Pas kétyre fjaléve ai vuri
re pikéllimin e Hatixhesé dhe ndryshimin e pér-
njéhershém té fytyrés sé saj. Ajo mendonte me
naivitet se Xhelo Mara do té ikte dhe nuk do t&
kthehej mé. ]

Ata u nisén. Xhelo Mara nuk pyeti se pér
cka e thérrisnin. Me siguri do t& kérkonin shpje-
gime pér «skandalin» e shpérndarjes dhe pér lidh-
jet e tij me Feti Kalané. Ai psherétiu né mali-
né, duke paré kumbullat, g€ tanimé kishin lidhur
kokrra, se ishte prill. '

Vetém afér gytetit Xhelo Mara e pyveti ins-
pektorin pér Feti Kalang Inspektori iu pérgjigj
me pértim:

— Nuk del nga zyra, Flitet se ka njé ngaté-
rresé. Ngatérresa ka ardhur nga fshati juaj, nga
Kallamgjata...

— Hém! — béri Xhelo Mara dhe nuk foll
zjer né qytet.

Kur zbritén, pyeti pérséri: 351

— Cili mé kérkon? 508

Inspektori prapé u pérgjigji me kursims "

— Pyetni népunésin e rojés.. — dhe e ¥
retém. iy

Népunési i rojés diku telefonoi me telefonim
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e vjetér me bateri dhe dorezé si té mullirit té ka-
fesE.

A srpotepols Te nénkryetaril... — dhe iu
kthye Xhelos. — N& zyrén numér tre.

Xheloja ngjiti shkallét e giera prej dérrase
té shtruar me gilim té vjetér, me parmaké té 1&-
muar druri dhe u fut né korridorin e errét té ka-
tit té dyte té ndértesés. U ndal para derés g&€
mbante numrin tre sa t& clodhej nga ecja e shpejté
népér shkallé. Nénkryetarin, Andon Dulen, al e
njihte dhe nuk Kkishte druajtje para tij. Pas pak
trokiti né deré dhe hyri. Pér njé cast térkoi syté,
ngaqé kujtol se u fut gabimisht. Né karrigen €
nénkryet
muara e buzé
e tij, u ngrit me buzéqeshje,
ftoi t& ulej.

— Domethéng, shoku X
gieje né kete karrige! — qeshi
hén né fillim mbi buzén e Pos

te 1épira. Petrika e vuri re hutimin
ia dha dorén dhe e
helo, s'e prisje t€ mé
2i dhe e shkoi gju-
htme, pastaj mbi 1é

sipérmen.
_ Veértet s’e prisj

Xheloja duke geshur.

a! Urime, urime! — tha

Petrika u kthye né krah, si 1€ mendonte: Do
do t& mé geshésh!

& mé geshésh ti, Xhelo,
— Detyré € véshtiré, po s'’ke ¢'t’i bésh! Kur
t& varin njé kémboré do ta tundésh! Ske ¢'t'i

bésh, domethéné! Shoku Andon Dule, qé ishte pa-

ra meje nénkryetar
tar kooperative. 1€

arit rrinte Petrika Kaleshi me fage té le-

dhe qé ti e njihje, shkon krye-'_
vizje kuadri né qytet, forcim/
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Pune né fshat.... Késhtu, domethéné. Po ¢’bén?

— Po mbjellim, — tha Xhelo Mara, duke
pritur se ¢faré do t’i kérkonte Petrika.

— Domethéné, mbjellje! — ai 1évizi karrigen
dhe u ngrit. — Po bagétité i mblodhet nga fsha-
tarsét?

— I mblodhém! — u pérgiigi thaté Khelo
Mara.

— Doemethéng bulsuesl — dhe lépiu buzkat.
— T& gjitha i mblodhé&t?

Xhelo Mara e pa drejt na sy. Petrika qénd-
ronte me duar né xhepa, si pér té treguar se sa
miré i rrinte kostumi bly me jelek e kravaté. ,

— Dy shtépi nuk na i dhang! — tha Xhelo
Mara.

Petrika hoqi njé gime nga jaka ‘e xhaketés.

— Dihej! Po ju ¢’béts, dometh@&né?

— Ua lamé t'i mbajné! — thg Xhelo Mara, si
pér ta nxehur.

— Domethénég, liri e ploté e individit! Do-
methéng, né kété drejtim nénshtrim ndaj Bames,
lkushéririt t& paré té Feti Kalass! | kuptueshmet
Bame Vorbulla merr udhézime nga Feti Kalaja.
S’1 dorézon, domethéng, t& dy geté e tij! Vené e
vijné udhézimet, domethéns, Dhe ti bindesh e
nénshtrohesh. Doemos, bashké e ziet kété corbé,
bashké do ta hani! — tha Petrika Kaleshi i qe-
shur, me sy té léngshém e me buzka t& 1épira.

Xhelo Marés iu ngrit njé afsh i nxehts deri
né gryké, iu ngrit nga fundi i kraharorit dhe iu



Déshtaku 141

duk sikur ndjeu edhe zhurmén e valés sé kétij
afshi. U bé edhe ky Petrika revolucionar i madh!
Petrika q& shiste beze dhe breké né gytet né ko-
hén e Luftés!, mendoi ai.

— S’flet, domethéné!

— Nuk flas se kéto qé dégjoj jané marrézil
Feti Kalané ti e njeh miré! — ngriti zérin Xhelo
Mﬂl‘ﬂ.

Petrilka Kaleshi u ul.

— Ty do té té thérresin pér te té pyetur se
c'di rreth Feti Kalasé. Ai éshté pezulluar pérko-
hésisht nga puna. Funksionet e tij i kryej uné,
domethéns. Jané dy hetues té céshtjes gé Fetl
Kalasé, Kané ardhur nga Tirana. Njérin € ke
téndin, domethéng. Por as yti nuk ka se c’'té bén,
kur i bie s& mirés me shkelm! — tha Petrika Ka-
leshi dhe trokiti me laps né tryezs, laps q& @
shtréngonin dy gishtérinjté e tij té hollé dhe té
bardhé si shkumés.

helo Mara u zbeh. Iu duk sikur ju zbehén

edhe flokét e tij té verdhé. Kété céshtje vértet e

paskésh marré né doré Pandi Kémbora, 1 kunati.

Té& hiesh né duart e tij, ec pa dil!. mendoi ai.
Ndérkohé hyri Pandi Kémbora me njé tjetér

té véshur civil. I panjohuri ishte i shkurtér, me

mjekér me gime t¢ dendura, qé, megjithése e

rruar, dukej e zezé-

— Dalip Kozara! — iu prezantua ai Xhelss,

duke zgjatur dorén € majme.
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— C’bén, kunat? — ndriti dhémbin e verdha
Pandi dhe lévizi mustaget e holla,

— Flasim pér stinén, domethénsd! — peréndoi
syckat Petrika Kaleshi, nénkryetari i ri.

— Shoku Petriké! — iu drejtua Dalipi nén-
kryetarit. — Do t& na duhet pak shoku Xhelo.

Petrika e véshtroi Xhelon, q& kishte ulur ko-
kén me sy té ngulur si gozhdé né tryezé. Pastaj
iu drejtua Dalipit dhe Pandit.

— Kam edhe pak puné. Ju mund ta prisni.
Pes? minuta, domethéns....

Dalipi me Pandin dolén. Xhelo Mara vazh-
donte t’i mbante syté né tryezé. Dukej sikur kér-
konte ndonjé gjé té imét aé i kishte réng, ndonjé
vidhé t& vockél ore ose syzesh.

- — Lévizje kuadri, domethéns! Na Kallamgja-
t& vjen si kryetar shoku Andon Dule. Tj shkon
né Déllinjas, si nénkryetar. Atje ku je sot, e'mund
té drejtosh, domethsns, Shpérndarja e bagétive,
dashuria me até femrén... — dhe kots radhé i 1&-
piu gjaté buzét, — dashuria me até femrén, vo-
nesa e té mbjellave, krimbi né farén e misrit in-
fluencojné... Né Déllinjas éshte kryetar Nexhme-
din Gyzeli. Ka hije té rénds, por &éshté burré i sje-
lIshér... Mund t& géndrosh edhe na Kallamgijatg,
por si brigadier ose si bujk i thjeshté. Si kuadér
né Kallamgjaté nuk mund ts nunosh....

— Kaq? — tha Xhelo Mara dhe u ngrit.

U ngrit edhe Petrika.

— Me mua kaq! Tani ke me ata 1 dy nga va-
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ren shum@ gjéra, se edhe Déllinjasin mund ta kesh
té tepért... — tha me autoritet t& ftohté Petrika
dhe i zgjati dorén.

Thelo Mara e'la té priste pak me doré té zgia-
tur, pastaj i ra me péllembé lehté dheé ia uli. Pe-
trikés iu drodhén buzét e holla.

8i ndryshoiné gjérat!. psherétin Xhalo Mara
duke dalé. Me Petrikén kishin gené bashké' né
klasat e uléta té Liceut té Korcés. Mé voné Petri-
ka e la Liceun dhe u mor me tregéti bashké me té
atin. Ata kishin njé dvqan stofrash e basmash né
Pazarin e Vietdr té Koregs. Kur v plagos né De-
monstratén e Bukés né chkurt té 1936-s. Xhelo
Mara shkoi né dyganin eltyreme krah té thyer.
A+3 e bir ia lidhén‘me friké dhe e fshehén lart né
katin e dyté né njé musandér. Pastaj, kur u ert,
e shpuné né shtépiné ku panonte. Edhe kur Xhelo
Mara zbriste ndonjéheré nga mali ilegal né Korcé,
aste me metér stofra e basmara dhe shi-

Petrika ma : A 3
ste tors ditsn. Dhe késhtu vazhdoi gjer ne fund té
; tij ka shénuar se ka

luftés. Por né biografiné e
nga té Demonstratés

fshehur «shoké té plagosur ;
s& Bukés, si Xhelo Marén, me té cilin lidheshim
qé né vitet e Liceut kur simpatizonim 1évizjen ko-

Tntinistesrb ey tani kété Xhelo Marén po pérpi-
qget ta lidh& me pranga. Bukur, bukurl....

Ai nxori nga xhepi shaminé dhe fshiu djer-
s&t né ballé. Nuk e kuptonté_ pse kishte kaq djersé.
Duke ecur. n€PEr korridor, vuri re té kunatin dhe
‘Dalip Kozarén, qé € prisnin t& mbéshtetur né par-
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makét e shkalléve. Ata e futén né mes dhe zbri-
tén bashké shkallét, krah njéri-tjetrit pa kémby-
er asnjé fjalé.

Né rrugé Dalip Kozara i tha Xhelos se do ta
venin bashké né njé zyré sekrete pér té marre
prej tij disa té& dhéna. Kjo, sipas tij, ishte njé zyré
e pérkohshme e caktuar pér Dalipin dhe Pandin, .
dv té ardhurit nga Tirana pér ndjekjen e njé césh-
tieje. I tha se nuk do té vonoheshin shumé, po ié
kishin mirékuptim. Mund {& zgjateshin vetém po
t& mos pajtoheshin me mendimet e shoku-shokut
dhe po té kegkuptoheshin kérkesat dhe déshirat e
Dalipit dhe t& Pandit, q& ishin t& priré pér ta -
ndihmuar. Ky ishte njé veprim zyrtar dhe nuk
kishte ndonjé arsye pér shqetésim. Ata, si zyrtars,
kané té drejté t& pyesin cdo gytetar pér céshtjet
qé kané nevojé té sgarohen.

— Do t'ju luteshim t& na kuptonit! — tha
Dalin Kozara me mirésjellje.

Pandi Kémbora nuk fliste se, me sa dukej,
‘ato gé kishte pér t’ia thénd vetd, ia pércillte mes
gojés sé Dalipit t& shkurtér me duar +& dhjamura,
t# bardha si mish pule.

Zyra ku hyng ishte nén katin e paré né njé
hodrum. Dritaret nuk dilnin drejtpérdrejt jashté
dhe ishte e errét, prandaj ndricohej pérheré me
drité elektrike. Ishte krejt e zhveshur. Kishte njé
tryezé té thaté, njé pens, njé shishe me bojé dhe
njé letér thithése. Xhelon né zyré e shpuri ve-
tém Dalip Kozara, ndérsa Pandi Kémbora u ngjit
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né katin e tretd, edhe ai né njé zyré t& vecanté, q3
ia kishin rregulluar pérkohésisht.

— Prisni pak kétu, — tha Dalip Kozara dhe
doli.

Xhelo Marés i dukej sikur shikonte njé én-
dérr. Papritur ai kishte réné né njé kuvli té thaté
Iu kujtua gropa me balté e ormanit dhe trupi i tii
i shndérruar né njé monument. Tani ishte né njé
sropé, por pa balté, né njé gropé té thaté. Mos bén
shaka Pandi?, mendoi ai.

Né kété kohé& hyri Dalipi me fleté letre né
doré, fletd t& verdha pér makiné daktilografie. Al
ia vuri pérpara né tryezé. Njéra nga fletét kishte
t& shkruara njé varg pyetjesh si: kur dhe ku e ke-
ni njohur Feti Kalané: kur ju ka térhequr Feti
' ¢ armig@sore kundér kolek-
tivizimit; ¢'mendime ka shprehur Feti Kalaja dhf
~piképamje té rérbashkéta keni pasur; ku do té
dilnit me shpérndarjen € bagétive né oborret"e
fshataréve: sa heré jeni takuar me Feti Kalané péer
kité céshtie dhe ¢'mendime keni kémbyer; ¢’'keni
biseduar me Hatixhe Comagén, gé e keni mbajtur
si dashnore; pér ¢’géllime té tjera e keni pérdorur;
ckeni folur kundér shokut Z. dhe shokut Petrika
Kaleshi?...

— Ja ku e keni letrén, penén dhe bojén. Do
t# shkruani me hollési pér té gjitha céshtjet a
shénohen né letér. Né fillim do té shkruani biogra-
fing tuaj. Edhe kété me hollési! — tha shkurt Da-

Kalaja né veprimtarin

lip Kozara.

10 — 40
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Né fytyrén e Xhelo Marés u duk njé buzége-
ghje e sémuré.

— Uné kétyre pyetjeve nuk u pérgjigjem.
Dhe protestoj! Biografiné time mund ta shkruaj.
Pastaj harrova t’ju pyes, ku e keni urdhrin pér té
mé marré né pyetje?

Dalip Kozara nxori nga xhepi njé fleté té vo-
gél:

— U bindét? — pyeti ai.

-— Po! — tha Xhelo Mara, duke lexuar ur-
dhrin. '

— Ju mos shkruani, po té doni! Ne presim!
Kétej dilet vetém kur mbushen kéto letra, kur
mbushen ashtu si¢ i duam ne! — tha Dalip Kozara
me ftohtésiné e akullit dhe doli, duke e mbyllur
derén me kyc.

Xhelo Mara nuk e priste kete fund. I vetém,
i mbyllur né njé dhomé té ftoht&, me letra pérpa-
ra... Filluan t'i bucisnin veshét e t’i dhimbte koka. _
Me sa duket duhej t’i ishte ngritur tensioni. Nisi
té ecte népér truallin prej ¢imentoje té dhomés,
té ecte rreth tryezés si fémijé. Nga dritaret, qé
dilnin né nj& si tunel, nuk mund t& shihje asgijé;
nuk kishte asnjé libér qé té kalonte kohén duke
e shfletuar. Ishte edhe nj& ajér i réndé gé vinte
eré myku dhe lagéshtie.

I gjithé pyetsori q& ia vun& pérpara, ishte i
cuditshém. Por mé e habitshme ishte pyetja pér
shokun Z. dhe Petrika Kaleshin. Cfarg kishte thé-
né Xhelo Mara pér ta? Pastaj kaq i réndésishém
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genkésh ky shoku Petrika Kaleshi sa u dénuake po
té folke gjé pér té? Mos ka folur Petrika Kaleshi
me shokun Z. se Xhelo Mara merr népér gojé té
kaluarén e tyre, kur rrinin né dyganin e manifak-
turés né Korgé larg luftés?

N& vetmi Xhelo Marés i ndriti njé mendim.
Eshté e gartd. Petrika Kaleshi e merr me mend
se Xhelo Mara, duke e ditur jetén e shokut Z.,
arrestimin nga italianét dhe lirimin e tij t& pa-
pritur me ndérhyrjen e dashnores sé oficerit té
kuesturés, medoemos dikujt duhet i keté tre-
guar. Kjo dashnore ka gené Silva, e motra e Pe-
trika Kaleshit, qé pastaj u lidh edhe me shokmn
7.. kur ai luante bixhoz me atin e saj. Kéto Xhelo
Mara i dinte, por asnjeriu nuk ia kishte treguar.
Madje edhe kur Pandi Kémbora e kishte provokuar
njé dité né Korcé, duke e parg Silvén né bule-
vard e duke théné «ja dashnorja e shokut Z.», ai
é kishte urdhéruar té mbyllte gojén. Mos vallé
ky provokim ishte marré si thashethem? .

I déshpéruar dhe i braktisur. Xhelo Mara fi-
lloi té shkruante biografiné e tij. Do té shkruante
giersa té lodhej, gé té merrej me njé puné, do
t& fliste edhe pér hollésité mé té vogla. Dhe, po
té donin, le ta lexonin kéta kokétulé. E nisi me
lehtési, por pastaj ju duk e véshtiré té shkruante
biografing. Né kété dhomé 1& ngushté, qé té
merrte frymeén, mundohej té kujtonte jetén e
vet, por i dukej sikur cdo gjé e kishte harruar.
Mbante mend vetém té€ atin, Hysen Qorrin me
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njé sy t& mbuluar me njé copé meshini, dhe té
émén sa njé gurickd, té thaté e t& dobét, gé i
kishte vdekur menjéheré pas Iuftés. Nuk kishte
as véllezér e as motra. Nga shtépia mund ¢ ikte
dhe Marika edhe ta linte Hysen Qorrin t8 vetém
e pa njeri. Kush do t'i shérbente kétij plaku ende
té forté? Ndezi njé cigare, se késhiu mund ti
vinin mendimet. Nuk shpejtonte pér t'ua pér-
mbushur déshirén atyre té dyve, Dalipit dhe Pa-
ndit. Déshironte té shkruante pér vete.

Né tryezé nuk kishte shpuzore pér hirin e
cigares. Béri veté njé shpuzore prej letre. E sajoi
me kujdes me katér kénde. Donte ta shtynte pér-
para kohén. Por fundja c¢’ta donte koh&n? Dhe
ra né njé déshpérim t€ thellg, ra i pérhumbur.
Pastaj pérséri u kthjellua dhe ngjeu penén né
shishen e bojés s& manushaqté. Dhe nisi t& shkru-
ante, si pér njé tjetér, jo si pér vete.'E nisi né
vetén e treté me «ai». Xhelo Mara tani ishte béré
njé «ai». Kishte dalé nga vetja e vet.

«Ai lindi né fshatin Qershizé t& krahinés sé
Devollit, né& janar té 1922-sé. Kur lindi, gjeti
mbi toké shumé déboré. Prandaj iu béné flokét
té verdhé dhe syté té kaltér. Gjeti mbi toké shu-
mé déboré, tregonte e &ma, Fahrije Mara. Dhe
lindi i vockél sa njé lepur i egér. bile mé i vockél
se lepuri i egér. Lindi shtatémuajsh, prandaj ata
qé vinin dhe e shikonin i thoshin «Dé&shtaks.
Pastaj, edhe se ia vuné emrin Xhelo, e thérrisnin
~Déshtak.. Por gjirin e nénés e thante. Pinte si
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ghushunjé. Ngulej né sisén e saj dhe thithte gjer-
sa té mos mbetej asnjé piké. «Ky po mé thith edh=
ujérat e trupit-, thoshte Fahrija. Duke thithur
sisén, rritej. Nga njé lepur i eger, u bt gengj. bile
derrkuc, se thithte gjithcka. Kur s’e kishte pra-
né gjirin e nénés. thithte carcafin e jorganit, thi-
thie gishtin e dorés, thithte gishtin e kémbés
duke e ngritur dhe shpéné te goja, thithte ¢do
gjé qé i shémbéllente sisés. Shikonte prané digka
t& giaté, fjala vijen. njé klecke. njé gryké shisheje,
njé bisht sqepari, ni¢ pyké, zvarritej, e merrte,
e vinte né gojé dhe e thithte. Prandaj ia ngjitén
edhe nofkén «thithaks.

Por i mbeti emri «Déshtak» ndofta edhe nga
njé arsye tjetér. U vonuan tre muaj pér t'ia véné
emrin. Ai qé& dinte té vinte emra, baba Ahmeti
i teqesé sé¢ Kucit té Devollit, kishte “shkuar né
Viené té Austrisé pér fu béré operacion nga njé
siendér né gushé. Gjyshi 1 «Déshtakut», plaku
ishte myhib beltashi dhe babai i

Nesim Mara.
ndodhej né krye té sofrés, ne

teqesé duhej 1€
krye té sofrés t'ia vinte edhe emrin.

Ashtu u bé. U kthye nga Vjena babai ite-
qesé dhe né fund +& marsit, kur débora ende nuk
kishte shkriré e gjitha, né shtépiné e Marave u
ther dashi mé i madh i kopesg, u tundén muret
nga vala e siafetit dhe né sofrén e gjeré sa njeé
lémé baba Ahmeti thirri tri heré: «Xheladin,
Xheladin, Xheladin!» Ai, me mjekér té zezé e me
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sérék jeshil, shpallte emrin e «Déshtakut», g&
shkurt tani i thoné Xhelo.

«Déshtaku», kur u bé pesé vjet, mbante
njé manar t& bardhé. Manarin e ushgente dhe
ai e ndiqte hap pas hapi. Madje flinte edhe me
té. Gjyshi i «Déshtakut», Nesim Mara, e kishte
taksur manarin t€ béhej kurban né tegené e
Kugit para kémbéve té baba Ahmetit. Atéheré
né vjeshtén e 1927-s gjyshi, gjyshja, i ati dhe e
€ma e morén me vete Xhelon, q& rrallé tani i tho-
shin «Déshtak», morén edhe manarin me briré
té kthyer tri herg, dashin e vértetd, dhe shkuan
né tege. Atje gjyshi e shtriu dashin para kém-
béve t& baba Ahmetit, g&¢ géndronte né fund t&
shkalléve té teqese, dhe ia vuri nén gafé thikén.
Manari i bukur i drodhi disa heré kémb&t mes
gjakut dhe dha shpirt. Babai ngriti tre gishté-
rinjt€ e tij lart mbi kokén me sérék, véshtroi
giellin dhe tha: «I madhi Haxhi Bektash Veliu,
na prit se po vijmé me dashin mé& t& madh qé
kam paré!» _

Até naté teqeja ziente. Luanin valle dervi-
shét, kéndonte babai i teqesé, ia priste kéngés
gjyshi, mbanin iso gjyshja, i ati i «Déshtakut», -
e éma. Vetém Xheloja gante. I vinte keq pér ma-
narin. Qé atéher& i mori inat baballarét dhe
dervishét e tegeve. U zemérua me ta dhe s'u paj-
tua kurré.

Kur «Déshtaku» mbushi shtaté vjet, mé
1929-n, babai i tegesé ndérroi jets, ndjesé pasté
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nazari. Té gjithé, gjyshi, gjyshja, i ati, e €ma
shkuan né teqe pér ta pércjellé nazarin né até
boté. ndérsa Xhelo déshtaku shkoi né shkollé.
Vdekjen e babait té tegesé e mban mend mirés,
se pérputhet me Njé Shtatorin, ditén e fillimit
té shkollés...»

Xhelo Mara pa orén. Kishte hyré né dhomén
e vogél né orén dhjeté. Ishte ora tre e pasdites.
E la letrén e penén dhe u ngrit. B térhoqi dore-
zén e derés. Dera nuk hapej. Filloi i binte me
srusht. Pér njé kohé asnjeri nuk vinte. E kighin
harruar. C’éshté késhtul, mendoi ai. Njé marrézi
e pakuptueshme! E la derén dhe u ul pérséri né
karrige. Fillimi i biografisé sé tij ishte né tryezé
né ca fleté me ngjyré té verdhe. M’u zverdh bio-
grafia!, geshi ai hidhur.

Nga shkallét e bodrumit dégjoi hapa. Pastaj
ndjeu ¥ rcitjen e celésit nga prapa dersés. Hyri
Dalip Kozara, hyri me njé buzégeshje fyese, me
njé buzéqeshje lakurige si dhoma ku e kishin
mbyllur.

__ U mérzite? — pyeli @
duhan! — dhe béri me doré
min.

Xhelo

i, — Paske piré edhe
si pér té pérzéné ty-

Mara e shikonte kété njeri té velgke-
naqur dhe nuk fliste. Ia shikonte faget me aime
& dendura, megjithése té rruara, gishtérinjté e
trashé e té shkurter. zverkun me dhjamé. .

Njeriu 1 mori fletét e shkruara dhe filloi 11
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lexonte mé& kémbé. I lexoi pa i 1évizur asnjé mus-
kul né fytyré.

— Nuk duam roman! — tha ai. — Mé& shlkurt
pér fémijériné. Pér jetén e ndérgjegjshme duam
gjeré e gjaté. Té dalé veprimtaria armigésore...
Ku, kur, si! — dhe i hodhi fletét e letrave

— AtE veprimtari gé kérkon ti, nuk mund ta
trilloj! — tha Xhelo Mara.

Ai e pa ashpér dhe ulériu:

— Né kémbé! Kélysh kulaku! '

I mbylluri né dhomé u ngrit. E pa me njé
véshtrim plot mendim. Donte t& hynte brenda
shpirtit té tij. Me gjithé mend e kishte kété shar-
je, kété ulérimé té madhe, apo e kishte nga posti
dhe detyra e tij.

— Ti beson né ulérimén ténde? — pyeii
Xhelo Mara.

Al pérnjéherésh i uli krahét, gé i kishte té
ngritur. E véshtroi kété njeri té ulur né karrige,
tundi kokén dhe tha me vete: «E kemi té v#sh-
tiré té merremi me t&» Por e mblodhi veten dhe
bértiti:

— Do t& bésh até gé té themi! Asnjeri gjer
mé sot né kété karrige, ku je ulur ti, s'’ka béré sig
ka dashur vet&! Ka béré sic kam dashur uné!
Unég, uné, uné&! — ulériu ai dhe hapi derén, qé
nxori njé té€ cjerré té tmerrshém nga menteshet
e saj té ndryshkura, i vuri kycin dhe la pas hapat
trokités népér shkallét e betonta té bodrumit.

Xhelo Marén e pérpiu heshtja...
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Kaluan edhe iri oré. Nga mérzia dhe zemeé-
rimi ai nuk ndjente uri. Rrinte né karrige dhe
shikonte muret me gélqere té zverdhura, té béra
pikla-pikla nga mizat. Shikonte derén ngjyré
hiri, me dorezé té-ndryshkur. I hidhte syté né
fletét e letrés sé verdhg, ku duhej t& shkruante
biogratiné dhe t'u pérgjigjej pyetjeve idiote té
Dalip Kozarés dhe té kunatit té tij. Por gjer tani
nga biografia kishte shkruar vetém pér fémij griné
dhe shkurtimisht pér rininé e hershme. Viteve
& shkollés fillore dhe té gradés sé ulét té Liceut
té Korcés u shkonte kalimthi dhe thaté gjithmo-
né né vetén e treté me «ai», jo me «uné», duke
pérdorur edhe nofkén «Déshtaku» né vend té em-
rit «Xhelo»,

«Déshtaku» mé 1934-n mbaroi shkollén fi-
llore té fshatit. Po né até vit hyri né TLiceun €
Korcés, né gradén e paré. Atéheré duhej t& mésoje
tre vijet né gradén e paré, pastaj té hyje né gra-
dén e larté. Grada e larté zgjaste katér vijet.

Pér té ndjekur liceun ai banonte né Korcé
né shtépiné e njé miku te té atit, @& ishte kushé-
riri i Riza Kodhelit, kapedanit me nam dhe mé
voné komandantit té famshém partizan. I zoti
i shtépisé quhej Gano dhe kishte mustage t& mé-
dha té zeza, qé i krihte me njé krehér té vogél
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prej briri. Ai ngaheré shante Zogun, mbretin e
Shqipérisé. Edhe kur krihte mustaget e shante,
duke e quajtur pis dhe capacul.

Né vitin e paré té Liceut u njoh me Petrika
Kaleshin, djalin’ e njé tregtari manifakture. Té
dy ishin né njé klas§, bile rrinin edhe né njé
banké. Petrika gjithmoné pertypej. Hante kara-
mele dhe I&pinte buzét, Nga karamelet iu bé za-
kon té lépinte buzét. Prandaj né Lice e thérrisnin
«buzélépiré». Me té «Déshtaku» shpesh shkonte
né dyganin e madh me stofra e basma té bukura
té véna népér rafte qé ngriheshin gjer né tavan.
I ati i Petrikés, zoti Jorgos, njé Jorgo me njé
shkronjé «s» nga pas, qé «Déshtakus 1 (shere nuk
e kuptonte pse i duhej, ishte njé burré me nje
bark t& madh e t& rrumbullakét, qé i dilte mbi
pantallonat e mbajtura me dy rripa, té cilét kalo-
nin mbi dy supet e tij té gjera. Aj shkonte e vinte
nepér dyqan dhe priste e pércillte njeréz.

«Hém! — thoshte ai. — Shkolla éshté gjé e
miré. I térheq njerézit si shegeri bletét. E sheh,
Petriké? Ky «Déshtakus vien gé nga fshati né
lice. Méson. Bravo! Ti duhet ta mésosh njégind
heré mé shumé. Do té thuash se ¢’e do shkollén,
kur ke dyqanin. Gabim! Dyqanin sot e ke, nesér

s’e ke! Shkollén e fut kétu! — dhe i binte me
gisht koké&s. — Dhe, kur e fut kétu, e ke pérnga-
heré.»

Pastaj ngjitej lart né katin e dyté népér shka-
llet e pjerréta, géndronte pak ng njé si mu-



Déshtaku 155

sandér ‘dhe zbriste me njé grusht me karamele.

«Karamelet ju béjné miré pér mésimet. Hani
karamele! Italianét i hans n-gaheré l-éto té shkre-
tal.. .

Por Petrika, megjithése hante lzaramele, nuk
mundi ta vazhdonte shkollén. Sa mbaroi vitin €
parg, e la dhe u bé ndihmési i zotit Jorgos né
dyqanin e manifakturés. Mésol t¢ shiste stofra
e basmara dhe & bénte llogari. Madje kur zoti
Jorgos luante bixhoz, ai mbetej veté zot i dvga-
nit. Dhe, kur shkonte «Déshtaku», pas mésimeve, -
e gjente duke numéruar paret.

.Ke nevojé pér pare, «Déshtak»? Mos ki turp,
merrl» «Déshtakus nuk merrte hua jo se s'kishte
déshirg, por se nuk mund t'ia shlyente.

Edhe Gano Kodheli ¢ njihte zotin Jorgos, por
nuk kishte miqési. E quante bixhozci dhe fajdexhi
té prapé. Me té para dhjeté vietéve ishte zZéné
keq. I kishte marré njé hua té madhe dhe nuk ia
shlyente dot. Atéheré zoti Jorgos € hodhi né givg
“dhe ia mori njé kopsht me mollé gé kishte mé té
dalé t& Korcés nga rruga qé té conte pér né Bi- |
lisht, Prandaj, kur e kishte marré vesh se «Désh- |
taku» vente né dyqanin e zotit Jorgos, € kishte
gortuar réndé. i

Kalonte koha. Me Ganon, mé 21 shkurt té
1936-s, kur ishte né vitin e dyté te gradés st
paré té Liceut, «Déshtaku» mori pjesé né De-
monstratén e Bukés bashké me punétorét, za-
natcinjté dhe nxénésit. «Déshtaku» u plagos n€
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krah, kurse Ganoja u arrestua. I plagosur, «Désh-
taku» shkoi né dyganin e zotit Jorgos pér t'u
fshehur. Zoti Jorgos dhe i biri, Petrika, u trem-
bén dhe i thané t& dilte nga dyqani, se s’donin t&
kishin telashe me xhandarét.

«C’té duhet, more shejtan, t& hidhesh népér
demonstrata! Ti s’je nga qyteti, qé té kérkosh
buké! Fshati ka buké! Ik, tani, ik! Hém! Eh, 'ti
béj Petrikés qé t& ka shok! — dhe i thirri Petri-
kés. — Petrika, ku ta futim kété shejtan? Hém!
C’na béri! Ah, po! Fute atje né& musandér! Tyt-
-tyt! Ik, shejtan! Népér shkallst! Hajt! U-bu-bu'
C’na béri! Do t& na bastisin dyqanin!» — thoshte
zoti Jorgos. :

Pastaj natén voné shkoi e shogja e Ganos dhe
e mori «Déshtakun» nga dyqani i zotit Jorgos
dhe bashké me Petrikén e trembur e shpuné nd
shtépi. Atje «Déshtakum katérmbédhjetévjecar mé-
soi se Gano Kodheli ishte arrestuar,

Né Lice disa dité shkonte mn krah té lidhur
dhe mésoi t& shkruante edhe me dorgn e majté.
Edhe sot ai di ta shkryajé me t& majtén, sigurisht
po t'i thyhet krahuy i djathté. .

Kur mbaroi vitin e dyté té gradss sg larté
Liceut, né gusht ts 1939-s, «Déshtaku, shtaté-
mbédhjetéviecar e braktisi Worcén dhe bashké
me Ganon dhe t& atin doli kacak n& malet e Go-
rés dhe té Oparit,

C’éshté e vérteta, ai nuk déshironte ta brak-
tiste Liceun, pasi i kishin mbetur vetsm dy vjet
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pér ta mbaruar. Por ndodhi njé ngjarje e papri-
tur dhe e habitshme. Né até veré té 1939-s, kur
kalonte pushimet né fshat dhe kur kishin filluar
16 léviznin italianét me motocikleta dhe me ka-
pele me pendé gjeli, i ati i «Déshtakut», Hysen
Qorri, ishte zéné keq me njé kapedan té krahi-
nés me emrin Gugo Dollia pér mjé hua té vietér.
Hysen Qorri, qé dikur e kishte pasur mik Gugo
Dolliné népérmjet baba Ahmetit t& teqesé sé [Su-
cit, i kishte marré njé hua pér té ndértuar shté-
piné. Meqé nuk kishte para pér tia shlyer, i tha
ti jepte demin e madh me brirc & zinj, gé mund
t& peshonte treqind kilogramé. Por Gugo Dollia
donte para té thata dhe madje t& gjitha pérnjéhe-
résh né doré. «Atéheré prit ta shes demin dhe té
t& jap paraté», i kishte théné Hysen Qorri. Kétu
kapedan Gugo Dollia e shau Hysen Qorrin, duke
e quajtur génjeshtar dhe duke e kércénuar se do
té vinte me italianét pér ti hedhur hekurat. I
ati i «Déshtakut» e quajti kapedanin kélysh bre-
shke.

«Dhe njé dité kapedani erdhi né shtépiné e
Hysen Qorrit me njé italian e me njé xhandar.
Hyri né ahur dhe i mori t& atit té «Déshtakut»
edhe lopén, edhe demin e madh. Lopén e higte
pér kapistre xhandari dhe demin kapedani. Hy-
sen Qorri dhe «Déshtaku> shikonin nga pragu i
portés si ecnin lopa dhe demi pas kapedanit dhe
dy ushtarakéve té armatosur; shikonin té piké-
lluar e té gjoré. Ndérkohe kapedani ngriti dorén
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Iart dhe i thirri Hysen Qorrit me taltje: «Ciao. be-
Bo!» Hysen Qorri ulériu q& nga pragu i portés
duke sharé. Atéheré kapedani, pér ta nxehur té
atin e «Déshtakut», e zuri Pér briri demin, duke
u mburrur se, ja, ta mora kétsé babaxhanin! Dhe
kétu ndodhi gjéja mé e habitshme, Demi, qé nuk
ishte mésuar ta pérkédhelnin njeréz té huaj, iu
vérsul kapedanit. Kapedani vrapo, ai ndiq. E arriti,
ia nguli brirét n& vithet € majme, e ngriti lart,
e pérplasi pértoks dhe Pérséri e hodhi né eré, du-
ke léshuar nga pas vickla me shkelma. Xhandari
e léshoi lopén dhe bashké me italianin, té tme-
rruar, u fshehén prapa mullarit me bar, duke e
Iéné kapedan Gugo Dollinég t& pérpélitej, i shtriré
né gjak. Kurse demi me lopén u kthyen dhe hyné
né ahurin e tyre t& ngrohté. «Déshtaku» me té
atin shikonin nga larg. T& dy, xhandari me ita-
lianin, i shkuan prané kapedanit, ia ngritén ko-
kén e pérgjakur, ia maten pulsin dhe e lané pér-
séri shtriré. Kapedani kishte vdekur..,

Vdekja e kapedan Gugo Dollisé béri bujé té
madhe né gjithé krahingn, «E vrau demi i Hysen
Qorrit. E nxiti Hysen Qorri PEr ta vraré., thoshin
njerézit. Dhe vértet, Fajin ia hodhén t& atit té
«Déshtakuts», se e paditén edhe xhandari, edhe
italiani, duke théng se Hysen Qorri e kishte mé-
suar demin té vriste njeréz. Ai gjoja me qéllim
e la kapedanin ta térhigte demin pér kapistre.
Duhej ta kishte paralajméruar se ky dem vriste
dhe nuk ishte e udhgs ta higej pér kapistre.
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Hysen Qorrin e kércénonte arrestimi dhe njé
naté bashké me «Déshtakun» shkuan né Korcé.
morén me vete Ganon, qé sapo kishte dalé nga
burgu, dhe u arratisén gé teé tre né malet e Gorés
dhe té Oparit. Késhiu «Déshtaku» nga liceist u bé
kacak.

Po si doli Gano Kodheli kacak? Njé dité e ki-
shte dérguar zoti Jorgos té birin, Petrika Kale-
shin. né shtépiné e Ganos. E kishte porositur t’i
thoshte se kishin béré e c¢’kishin béré, qofshin té
harruara. Me njé fjalé i kérkonte ndjesé pér até
kopshtin, qé i kishte marré dhe i premtonte qé
Pia kthente, vetém se i lutej t'i bénte njé nder.
Zoti Jorgos i thoshte Gano Kodhelit pérmes _Pe——
trikés se sé bijés, Silvés, i vertitej njé oficer ita-
lian dhe nuk e linte t& geté. «Ti, Gano m“n_.d ta
shpétosh cupén time nga turpi! B&j c'té b‘?Sh!”
Gano Kodheli e kishte kuptuar. Dhe sado gé ishte
2éné me zotin Jorgos, e harroi meriné ndaj t]
dhe u térbua nga inati me até gen italian q¢ U
vértitej vajzave té Korcés. S’kishte gjé se k}uo
ishte vajza e zotit Jorgos, me & cilin ishte z.éne!
Edhe sikur té ishte vajza e Ahmet Zogut, ai ké-
shtu do té térbohej me italianin.

«Miré», — i tha Petrikés, — jepi té fala zotit

Jorgos dhe té mos keté merak se me oficerkén

italian do t& merrem unéh . )
Nuk kaloi njé javé, kur Gano Kodheli 1 zurl

prité oficerkés né fund té bulevardit, andej nga
Landinka e Lotéve. E pra gé shkonte krah Silvés,
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nxori koburen, shtiu tri heré dhe oficerka ra me.
hundé né barin e Léndinkés sé Lotéve. Asnjeri .
s’e mori vesh se kush e vrau oficerin. Shkruan ga-
zetat. E nxorén né fotografi edhe Silvén, duke e
quajtur té dashur. E vastisén edhe dyganin e zo-
tit Jorgos, por ¢do gjé mbeti e pazbuluar. Gano
Kodheli rrinte né shtévi dhe heré pas here bashké
me «Déshtakun» pastronte koburet. Pas njé kohe
pérséri vjen Petrika né shtépiné e Gano Kodhe-
Iit.

«Zo#i Gano, prapé motrés sime i vjen rrofull
njé kapiten italian!» — tha Petrika.

Gano Kodheli u hodh pérpjeté:

«Prapé? C’jan: kéta maskarenj, more! C’gra-
dé ka ky gen?» :

«Kapitenh — tha Petrika.

«Po ku e ndjek?s

«Prapé andej nga Léndinka e Lot&ve!» — tha

Petrika, duke lépiré bugzst.

«Po ¢’do jot motér nga Léndinka?»

«Shkon te tezja dhe ai i del pérparal» — tha
Petrika.

«Hém! Ik tani, ik» — tha Gano Kodheli.

Dhe njé té shtuné Gano Kodheli mori kobu-
ren dhe doli pérséri né Léndinkén e Lotéve. U
fsheh prapa njé shelgu dhe priti. Sa filloi t& mu-
gétirét, ai pa Silvén duke kuvenduar si me turp
me kapitenin italian. I la t& kuvendonin dhe priti
se ¢’do t& bénin mé tej. Dhe, kur kapiteni e zuri
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pér krahu dhe e térhogi Silvén nga vetja, Gano
Kodheli thirri:

«Alfl»

Kapiteni v spraps dhe shtangu. Atsheré Ga-
no Kodheli shtiu pesé heré. Nén lebetitjet e Sil-
vés kapiteni dha shpirt. Gano Kodheli i fryu ty-
tés s8 kobures dhe iku mes muzgut. Gazetat pér-
séri shkruan me tituj té médhenj: «Vrasje miste-
rioze tc dashnoréver. Edhe kété radhé me fotogra-
fi t& ‘Silvés. Megé kjo ishte njé vrasje e pérséri-
tur, e morén Silvén né kuesturé dhe e mbajtén
tri dité e tri net, pasi dyshuan se mos u kishte
kurdisur oficeréve veté ndonjé kurth. Si nuk zbu-
luan gjé, e liruan dhe i dhané edhe njé shpérblim.

Mé voné ndodhi cudia mé e madhe. Nj& mbré-
mje vijen né shtépiné e Gano Kodhelit pérséri
Petrika, i biri i Jorgos Kaleshit.

«C’gshte? — pyeti Gano Kodheli. — Prapé

v

ndonjé oficer?-
«Prapé, zoti Gano'
pérdhe.
Gano Kodheli kafshoi nga inati bishtin e
mustageve: j _
«E po uné nuk kam marré pérsipér té vras
gjithé oficerét qé dashka jot motér! Ik, ore, se
ajo qenka njé bishtpérdredhur, qé i térheq pas ve-
tes! Dhe mos {’i shoh syté, buzélépiré! Do té me-
rrem uné me kurvat dhe kurvarét!» — thirri Gano
Kodheli dhe Petrika Kaleshi iku me vrap i ver-
e

dhé dyllé. ’

tha Petrika me sy

11 — 4@
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«Pas késaj ngjarjeje Gano Kodheli doli ka-
gak, duke marré me vete edhe «Déshtakuns.

Tre vjet me radhé& Gano Kodheli, Hysen Qo-
rri dhe «Déshtaku» ecén. népér Goré-Opar e né-
pér Mokér, népér Tomoricé e népar Gramoz, si
Shahin Matraku dhe si Sheme Hajduti. Pastaj,
mé 1942, kur filluan getat partizane, ata e ‘1ané
jetén e kacakéve. U hodhén me cetat partizane
dhe mé voné me batalionin «Tomori» & Riza
Kodhelit...»

Xhelo Mara e la penén. M& shumé nuk do té
shkruante... Iu kujtua Riza Kodheli kur ecte me
kalin me shalé népér male, kur e merrie pas peér
tia lexuar letrat q& i wvinin. Kapedan Rizai, q&
nuk dinte t& shkruante e té lexonte, i thoshte
Xhelos: «Ti je nga ata t& detit.» Dometh&ns njeri
me kulturé.

Dhoma u ftoh dhe u bé akull. Filloi t& dri-
dhej. Ah, sikur ta dijé Riza Kodheli se ku ndo-
dhem uné! Me kéto mendime u hodh né& deré dhe
filloi 1’1 binte me t& dy grushtet:

— Hapeni! Ku jeni futur! Hapeni! C’ju kam
béré! Mé cmendét! ‘

Hyri prapé né dhomé Dalip Kozara me njé
cokollaté né doré. E véshiroi me t& geshur Xhelon
e mbledhur grusht dhe filloi t& kafshonte cokolla-
tén me dhémbét e tij t& bardhé. Duke e pértypur
até, mori nga tryeza fletét e shkruara. Xhelo Ma-
rés i vinte t€ péshtiré kar shikonte ké&ts njeri té
majmé qé pértypej para trupit t& tij t& uritue
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Donte 8 ngrihej, ta pérfshinte pér gryke dhe ta
mbyste, duke ia 1éné pa gélltitur keté cokollat®
pise, t& béré si qull nga péshtyma e njé goje te
ndyré. Ah, si s’béhet njé lufté tjetér!, mendot
Xheloja.

— Hém! Pérséri roman? — tha Dalip Ko-
zara, duke mbllacitur cokollatén.

Por pastaj i pérgendroi syté né letrat e shkru-
ara dhe, kur arriti né faget ku flitej pér Petrika
Kaleshin, i gel fytyra: :

— Shiko, shiko! Shpifje pér kuadrot! Shiko.
shiko! Né& vend qé té flasésh pér.vete, merr népér
gojé biografité e kuadrove! Mirs, miré! Vérteto-
het mendimi yn&! Kéto gjéra pér shokun Petrika
Kaleshin i ke péshpéritur edhe me t& tjerét. Bu-
kur, bukur! — dhe ai mbilaciti pérséri cokollaten.

Xhelo Marén kéto mbllacitje e térbuan, por
u pérmbajt, duke shtrénguar dhémbét. Zaten Da-
Hip Kozara mbilacitej pikérisht pér ta terbuar
kété t& mbyllur né dhomen € ftohté.

— Dégjo, zoti Dalip! — ha Xhelo Mara. —
Dua t& flas me Pandi Kémborén. Ju e dini g
sshtd im kunat. Njé pjesé t& aktivitetit tim armi-
aésor uné e kam kryer me até. Takimi mé& du-
_het pér té verifikuar dis2 hollési...

Dhe ai e véshtroi drejt e né sy per té ndier
kénatdsiné e efektit té fjaléve té tij né fytyren
e kétij gefulli me dhjamé. Dalip Kozara. vértet
hapi gojén dhe bile pérkuli qafén me dhjamé drejt
tryezés ku ishte ulur Xhelo Mara.
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— Njé pjesé té aktivitetit arm...? — pyeti ai
duke iu marré goja.

— Kuptohet! Ne jemi kunetér! — tha Xhelo
. Mara, duke ndier kénagési té vérteté. — Shpesh
lemi diskutuar bashké pér shumé gjéra qé lidhen
me pushtetin e ri. Né fillim ju thashé se pér ksto
nuk do té shkruaja. Kurse tani u binda se nuk du-
het heshtur. Por, qé t'i shkruaj kéto gjéra, mé
duhet njé takim me kunatin tim.

— Mund.té shkojmé. Edhe ai veté té kérkon
ta takosh... — tha Dalip Kozara.

Zyra e pérkohshme e Pandi Kémborés ishte
né katin e ireté. Ku ishte ulur Pandi ishte njé
iryeze e gjaté me njé xham té zi pérsipér. N& té
majté ishin véné njéra mbi tjetrén tre-katér li-
bra. pérpara njé tufé letrash té shkruara. Kur
hyri Xbelo Mora, 1 kunati u ngrit dhe mbéshteti
grushtet nZ xhamin e zi t& tryezés, si pér tu
mbajtur dhe pér t& ireguar se sa ishte lodhur nga
punét dhe telashet ¢ médha. Fytyra e tij ishte njé
maské e punuar me kujdes dhe simetri; né mes té
saj vizatohej hunda e rregullt, nén hundé mustaget
e holla t&€ zeza, n& koké flokét e drejté té ndri-
tur, nga té dy angt. veshét harmoniké vezakd, nén
ballé vetullat me qime t& denduta a& u rrinin si
strehé syve né formén e dy bajameve. Me njé fja-
1é. kjo maské ishte e krijuar pér mrekulli nga

njé doré e padukshme g dikur njerézit e quanin
doré e peréndisé.

el - _ B
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Késaj maske Xhelo Mara i hodhi njé vésh-
- trim mé shumé & egér sesa té rrepte. '

_ — Iu luta mikut ténd, Dalip Kozarés, — béri
me koké ai, — pér t’ju takuar. Uné po shkruaj
_biografing time, sipas kérkeses suaj...

Pandi K&mbora e ndérpreu, duke hequr gru-

N
shtet nga xhami 1 zi i tryezes:

— Njé formalitet i thjeshté...

— N katé formalitet t& thjeshté, domethéneé,
né biografiné time, mé ¢ uhet &' saktésoj njé emeér,
0é e di vetém Riza Kodheli. Ne té dy, ti dhe uné,
kemni nené né batalionin «Tomori» t& kapedan
Rizait. Ti e di g& uné géndroja pas tj, se ia le-
xoja letrat gé i vinin nga Qarkori, nga Shtabi...’
nei.. Por nié emér nuk mé knitohet. — Xhelo
M:ra heshti pér njé cast che kroi fundin e veshit.
— Né. dhjetor té 1943-s8, né dimrin e madh té
atij viti, né fshatin Murréz t& Gorés njé shoku im
mbeti né shtéping e té kushéririt té ‘Kamber
K srdhashit, atij komandantit ballist me =92 vesh.
Kushéririn e Kamber Kardhashit ky shoku im e
njihte nga i ati. Uné e lashé né kété shtépi. se
m'u dhimbs. T kishin ngriré kémbét dhe i kishte
mbetnur iékura né gorape. Ai nuk duhej té rrinte
né até shtépi hallistésh. Por uné, ngagg m’u lut dhe
m'u dhimbs. e lashé. Riza Kodhelit 1 tha-

ngaqé
c<h& se shoku ishte i sémuré dhe mbeti prapa. Ve-

t#m pas dhjeté diteve ky erdhi né batalionin «To-
mori». Nuk e di se ¢’ka béré ato dhjeté dité me
ballistét... Shokut tim ia di emrin, t& kushéririt té
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Kamber Kardhashit ia kam harruar. Mé kujto-
het vetém ajo furtuna e tmerrshme, débora q&
sillej e vértitej, fytyrat e partizanéve t& humbu-
ra mes jakave té palltove t& mbuluara me mie-
Lin e ftohté kércénues; mé vjen né mend edhe
qafa e hollé e shokut tim, e pérkulur si kérrabé;
1 pérfytyroj lutjet e tij t& dhimbshme pér té gje-
tur njé strehé& dhe pastaj mé shfaqet i kushériri i
Kamber Kardhashit i hollé e me koké t& lidhur
me njé peshqir té gjelbér, pasi sa e kishte shku-
lur dhémballén. Shoku im e njihte dhe i tha: «Ke
té fala nga im até.» Ai pastaj e mbajti né shtépi.
Kujtova se ishfe njé shtépi fisnike dhe e lashé
atje, sa 1€ mblidhte forca e t& kthehej né bata-
lion. Por kur pyeta se ¢’ishte kijo shtépi, u kthe-
va pér ta marré me vete, Nuk munda. Shoku im
nuk donte. «M& 1&r t& vdes n& ta ngrohté», m’a
lut ai. Ika. Kisha besim se do & kthehej dhe nuk
e kallézova te Riza Kodheli Kapedan Rizait i
thash@ se € kisha 1&né te njé miku i tim eti, tek
Alajdini. «Kush &shté ky mik, o Hysen Qorri?
puyeti xha Rizai tim até, «I miré éshté, Riza, i mi-
!>, 1 tha im até. Por tani uné dua #i ‘saktésoj
faktet né autobiografi. Kam bars gabim gé nuk i
kam théng t& vértetén Riza Kodhelit. Nga dashu-
ria, keqardhja dhe méshira pér shokun, i kam
fshehur njé t& vérteté xha Rizait, Por sot e kup-
tova & nuk u dashka meéshira...

Xhelo Mara i hodhi njé véshtrim fytyrés sé
Pandi Kémbor&s, q& tani ishte bears e bardhé si
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muri i zyrés sé tij dhe buzét té zeza si ai xhami
ku kishte mbéshtetur grushtin. Pastaj Xhelo Ma-
ra e véshtroi telefonin prané grushtit t& majte te
Pandit.

— Ju e kérkoni té sakté biografiné dhe uné
dua ta saktésoj. E shoh gé keni njé telefon. Dua
i telefonoj kolonel Riza Kodhelit pér ta pyetur
se kush ishte ai kushériri i Kamber Kardhashit
nga fshati Murréz, t& cilin e njihte miré. E njihte
se e kishte z&né vet8, kur i thyem ballistét né rré-
zé t& malit Lenie. Nuk e pushkatoi. Pas Clirimit
e futi né burg. Dhe mé duket se ende &shté né
burgun e Burrelit, Uné mund ti telefonoj edhe
drejtorit t& burgut. Por mé e udhés éshté té me-~
rrem vesh me kolonel Riza Kodhelin! — dhe
Xhelo Mara hodhi njé hap drejt telefonit.

— Mund ti telefonosh! — tha Dalip Kozara,

i gézuar gé gjeti njé fakt kaq té réndésishém nga
biografia e Xhelo Marés.

Pandi Kémbora, i zbehté, u ho

me doré aparatin e zi té telefonit: "
— Jo! Nuk éshté e nevojshmel Ne t& morém

shogérisht pér té na ndihmuar... Besoj se edhe
Dalipi &shté sjellé miré me ty...
— U pérpoga! — mblodhi supet Dalipi.
Xhelo Mara e pa me pérbuzje, por nuk foli.
— Ta quajmé sikur nuk ka ndodhur gjeti—
1 mundua té8 buzégeshte Pandi Kémbora.
— Qen! — tha népér dhémbé Xhelo Mara,
ndérsa Dalip Kozara i habitur e véshtroi Pandi

dh dhe zuri
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dikur mund té kishte miqési me t& gjyshin a té
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Kémborén, e véshtirol mé shumé pér té ditur se
¢’pérgjigje do té jepte. ;

Pandi Kémbora pérséri buzégeshi:

— Kunetérit pérdorin mes tyre ecdhe fjalé té

tiltla. : '
I zymté Xhelo Mara ktheu krahét dhe doli
nga zyra. Dalip Kozara donte té thoshte dicka, por
e ndalei Pandi Kémbora. Xhelo Mara, duke dalé
nga dera, vetém dégjoi:

— Lére, Dalip! U shpejtuam!

Pandi Kémborés iu errén syté. Né ledhet &
trurit t€ turbulluar iu shfaq Zylfija, kurbatka me
vathé t€ médhenj e me fustan me fruda, duke
murmuritur. «Pu-pu! Do t& té b&jé té liga!» Dne
padashur Pandi Kémbora fshiu ballin e djersitur.
Ndérsa Dalip Kozara e véshtroi né fillim me ha-
bi, pastaj me dinakéri. Ai filloi t& dyshonte pér
Pandi Kémborén, ustané e vet. Dicka mes Pandit
dhe Xhelos duhet t& keté, mendoi ai, duke rritur
ndjenjén e dyshimit.

Duke dalg, Xhelo. Mar/a ndjeu njé gézim té njé
natyre t€ vecants. Ishte gézimi i mposhtjes sé
kundérshtarit. Pandi. Kémbora nuk e paska ha-
rruar dimrin e 1943-ss, as shtépiné e kushéririt
té Kamber Kardhashit né Murréz, ku u dergj }
dhjeté dité... Pér Xhelo Marén kjo nuk kishte ndo-
njé réndési t€ vecants, Mlqe51te né lufté luanin
rolin e tyre. Edhe n& njé shtépi ballistésh ndo- ‘
dhte gé t€ fshihej njé partizan. I zoti i shtépisé
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atin e portizanit. Po ta kallézonte te giermanét
a kundérshtarét, quhej prerje né besé dhe turp.
Fdhe Pandi Kémbora’ i sémuré dhe i rraskapitur,
{# tillé Por né lufte mbeti nje
partizan i ndershém. Ndérsa kv fakt tani né kohe '
pageje, mund e gjvkohej ndryshe, mund té qu-
he? muagesé singeriteii, né gofté se nuk ishtg
shénuar nd biografi. Dhe helo Mara ishte i bin-
dur se Pandi Kémbora, nga frika, € kishte fshe-
hur kéte fakt. Ishte hera e pare qé Xheloja 1a
kujtonte, Ndaj cinizmit dhe keqdashjes s€ tij, a1
ol mind e Erinte dustirych sadot urte telishee
Ai duhej t'ia gérrynete themelet késa] kasolleje
me mure té ::bukuruara:-kétij mburraveci ane
mendjemadhi.

Kur doli, rrugét e gytetit jshin t& zbrazura
dhe t& erréta. Vetém tek-tuk kthehej né shtépi
ndonjé i vonuar dhe vinte € shkonte ndonjé polic
me mushama té zezé. Prané ullukéve té ujérave
té shtépive shaheshin macet dhe macokét dbe
nén strehét vraponin genté e praktisur, duke kthy-
er kokén pas nga frika. Ishte errésiré e dendur.
aq sa, té té fuste njeri gishtin né sy, nuk e vésh-
troje. Xhelo Mara mendoi té flinte né hotel dhe
t& nesérmen té ngrihej menaté dhe té kthehej n€
Kallamgijaté. Por pastaj vendosi té mos flinte n€
qytet. Ora ishte njémbédhjete e natés. Nga qyteti
Kallamgjata mbante rreth tri oré ng kémbé. Ki-
shte ende kohé pér t'u kthyer.

U nis i vetém dhe i pangréné néper errési

hyri né njé shtépi

remn
re.:
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@ natés sé prillit. Ecte dhe sillte népér mend gjithe
até histori absurde dhe né& t€ njéjtén kohé rréqe-
thése. Me siguri q& até e ka ndértuar Pandi me
kokén e vet!, mendonte ai. Ose do té keté gené
fryti i ndonjé intrige t& ndérlikuar. Duke ecur
mendonte edhe pér Feti Kalang, q& ndofta e ki-
shte mé t& vishtire se ai veté. Nuk i higej nga
mendja as fytyra e 1épiré e Petrika Kaleshit. Kjeo
bizele mund t& zéré edhe vendin e Feti Kalasé|
Pérpjekjet e tij drejt késaj synojné!...

' Al ndjeu zhurmé motori. Ktheu kryet dhe
pa nga larg dy drita gé sa vinin aq mé té forta
béheshin. U gézua g€ mund té hipte né kété ma-
kiné dhe mund ta shpejtonte kohén. Atsherd i
mbetej gjysmé ore t& ecte na kémb&é. N& orén
dymbédhjets e gjysmé té natés do t& ishte na
Kallamgjats:

Fatmirésisht makina ndali dhe aj u fut né
kabin€ prané shoferit,
; Né kabing heshtte, Shikonte rrugén e laré
nga dritat e fugishme dhe nga s'i fluturonin me-
ndt€. I fluturonin edhe na Déllinjas, megjithése
FurTé s'kishte gens, por ja gé edhe atje do té

shkonte! Dhe pérnjéherésh qeshi hidhur dhe
tha: A

— Déshtaky .

— Cfaljé? — pyeti shoferi.
— Asgjé, mik, asgjél...
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|

Kishin kaluar tri-katér dité gé kur e thirrén
Xpelo Marén né qytet dhe gé kur e mbajién né
dhomén e [tohtd. Tri dité koha mbajti miré. Pas-
tz: a prish dhe filluan caste t& mérzitshme. Mbje-
ljet kishin mbetur pérgjysmé. Né ara nuk fute~
sh= dot nga balta, megjithése ishte prill.

Kryetari i ri ende nuk kishte ardhur dhe
Xhelo Mara nuk mund té ikte nga Kallamgjata pa
u zévendésuar. E ndiente veten té pérkohshém
dhe e kishte véshtiré té drejtonte. Ishte njé i
shkarkua:, qé mundohej kot t& mbante autori-
tetin e tij. Megjithaté atij gdo &€ i dhimbsej.
.| erétinte kur shikonte grurin g& kishte filluar
ta hipte bari dhe arat me palté.e pellgje, si lera
t& vogla. Njerézii nuk mund i nxirrte né fusné
t8 téharrnin barin népér gruré se toka ishte
baré si llucé dhe prisheshin t& mbjellat po i€
shkelje mbi to.

Mendja e tij punonte nga té gjitha anét: nga
Feti Kalaja, qé kishte réné né njé fatkeqgési té
madhe; nga Petrika dhe Pandi qé po i thurnin t&
pagenas mga Marika, qé po largohej nga jeta e
tij; nga Hatixheja, gé jetonte né trishtim e friké;
nga ishati, qé siente fshehurazi dhe péshpériste.
nga ormani, ku vértiteshin njeréz té panjohur e
té dyshimté...
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I .shtriré né krevat, me duart prapa qafés,
shikonte né tavan me pikélliry. Ndihej i fyer dhe
i marré népér kémbé, vecanérishi gé ditén e mby-
lijes né até dhomén e ftohté né qytet nga Pandi
Kémbora dhe Dalip Kozara, dv njeréz té cudit-
shém me njé mision @ Pakuptueshém e t& errst |

NE xham trokiste shiu me eré. Ishte mbré- |
mje e zymte dhe né mur ndriste llamba e vajgu~
rit. Tek rrinte i shtrirs, dgjoi kércitjen e dereall |

— Hyr! — thirri ai pa u cuar.

Né deré a ngrit trupi i hollé dhe pakéz i pér-
kulur i Abedinit. I heshtur aj uy ul na karrige dhe
filloi té& dredhte njé cigare, :

-— Mé dridh edhé njé mua! — tha Xheloja
me duar prapa gafés. '
 — Mot i keq! — tha Abedini, duke dredhur
cigaren e dyté. :

-~ S’varet nga ne! — thay Xheloja.

-~ Moti pérmirésohet, por ka ca gjéra gé du-
an kohé t& ndregen... — tha Abedini.

Xheloja e véshtroi nga krevati me vémendje.
Al mendoi se Abedini donte ti thoshte dicka té
réndésishme, prandaj edhe kishte ardhur me kag
shpejtési. Kjo ndihej né fjalst gé i hidhte njé
kétu e njé atje. heré té€ lidhura e herd t& zZgji-
dhura. Por ai ndigqte me Sy gishtérinjté me ni-
kofing té Abedinit gé dridhnin cigaren dhe né
€ njéjtén kohé priste se ku do fa nxirrte men-
dimin, -

— Ta drodha! Na! — tha Abedini dhe ia
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shpuri cigaren né krevat, ku vazhdonte i shtriré.

— E paske béré sa njé shkop! — tha Xhelo
Mara pa u ngritur.

— C’béhet, more, ¢’béhet! — tha Abedini
ende népér mjegull pa i qarteésuar mendimet.

— E, ¢’béhet? — pyeti Xhelo Mara me fja-
lét e Abedinit.

Abedini kroi kokén me shkopin e tij, gé e
mbante pérpara, té mbéshtetur né tryezé, dhe
me até e 1évizi strehén e kapeles.

_ iishté pleksur keq historia e Bames, —
tha ai nén véshtrimin e Xhelos. — Shaqir Du-
shku mé tregoi se pardje e kishin thirrur né 4y-
tet dy nga Tirana. Njéri sshta“kunati yt..-

Xhelo Mara me cigare né doré u hodh nga
krevati:

__ Historia me koburen ténde? — pyeti ai.

— Edhe me koburen, PO ndryshe... — tha
Abedini.

— S’kuptoj asgjél.

Abedini prapé e 1evizi shkopin né koké dhe
geshi me hidhérim. 1

— Bames i kérkuan & tregonte nése ka li-
dhje me njeréz té dyshimté dhe me diversanté.
I thané se e ke paditur ti. Sikur né pyetjet qé
té kané berée ty dhe né bisedat gé ke pasur me
Feti Kalané dhe me Petrika Kaleshin ke shfa-
qur mendimin se Bame Vorbulla ka lidhje me
diversantét dhe me njerézit e dyshimté, qé ver-
titen népér orman. Kété e paskésh ditur edhe
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Feti Kalaja, por nuk paskésh njoftuar. Edhe uns,
kur kam nxjerrs koburen, nuk paskam gené i ve-
ndosur pér ta véné Bamen me shpatulla pér mu-
ri. Gjoja mé ke penguar edhe ti, duke ma hequr
koburen... Bame Vorbullén e mbajtén dy dité ne
njé dhomé t& ftohté. E liruan, po mund ta the-
rresin pérséri. Bamja 8shté térbuar me ty... C’ésh-
tEe vérteta, ai &shts i prapg, po lidhje me diver-
santét dhe me t& dyshimtét nuk ka.,

Xhelo Marén e mbuluan djersét. E dinte se
¢’do t& thoshte t& binte né thonjté e Pandit dhe
t€ mbylleshe né até dhomén e vVogél. Vértet, ata
dité kur erdhén ng Kallamgjaté Feti Kalaja dhe
Petrika Kaleshi, u pérmend edhe emri i Bames.
Edhe vetg Bamja i kishte shkruar letér Feti Ka-
1as@ se ishin paré né orman diversantét. Por nuk
u tha se ai mund t& kishte lidhje me ta... Ku do t&
dalé ky Pandi Kémbora me gjithé kg
ngulje pér t& gjetur armiq te fshehur?
— Bame Vorbulla éshté térbuar ndaj teje,
Zhelo! — tha Abedini, — Dikur ai ka gen& ka-
padai dhe mendonte & béhej edhe kryetar! Mbase
b&j gabim q& ta them. Ai ka dashur ts martohej
edhe me Hatixhens, E kishte kérkuar tek e &ma.
Madje e kishte takuar edhe Hatixhen#. Po Hati-
xheja nuk ka dashur.. — ghe Abedini u skug,
se e kishte t& véshtirs ta merrej me histori t&
tilla.

—Eh!-—psheréﬁnXheloMara.

t€ kémbeé-
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— Bshié betuar pér té té fshiré nga fagja e
dheut! — tha Abedini.

Xhelo Mara vuri buzén né gaz. Atij nuk i
béné pérshtypje fjalét qé kishin lidhje me Hati-
vhens. Figura e Hatixhesé pas kétyre fjaléve u
rrit mé shumé para tij dhe ndjeu njé siguri mé
té madhe né vetvete. Atij mé tepér 1 béri pérshty-
pje mendimi se Bamja dashkésh ta fshinte nga
fagja e dheut. E cfaré i kishte béré al kétij njeriu?
Vetém e kishte shkarkuar nga njé detyré e thje-
shté, se nuk e kryente miré. Pastaj e kishte 1én€
té getd, madje e kishte harruar fare. Nuk e kish‘fe
ndjekur hap pas hapi pér t'i sjellé fatkeqési, € ki-
shte lejuar té shkonte ku té donte, edhe né q;yte't.
Vetém kohét e fundit ishte grindur. Dhe grindja
kishte ndodhur pér veté fajin e Bames. : ’

— Ti, Xhelo, pse s'mban kobure? — pyeti pa-
pritur Abedini. _ :

Xheloja hapi syté dhe lévizi padashur supin.
Pérpara tij u shfaq gryka e kobures dhe krehri 1
fishekéve té vegjél e t€ verdhé me kapsoll(i sa
njé kokérr thjerrézé dhe me ngjyren e'thjenezeg
sé papjekur. Kur jshte kacak dhe partizan fa;:e i
ri, ai kishte njé bereté teé vogél. Kété berete e
mbajti gjer né clirimin e vendit dhe pastaj e do-
rézoi, Ndérsa i ati kishte njé mauzer gjerman. I
ati nuk e dorézoi dhe e mban akoma né brez. Po
Khelos nuk i duhej. Ndonjéherg, kur bridhte né-
pér kooperativa, 1 shkonte mendja te bereta, por
aty pér aty e harronte. Tani ia kujtei pérséri Abe-
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dini. Thellé ndérgjegjes sé tij ai i jepte té& drejté
Abedinit. Duhej ta kishte beretén. Vegse Xheloja
ishte njeri i cuditshiém. MNE njé gjé & e kishte
provuar nuk kthehej pér herén e dyté. Shume rra-
llé mund té kthehej tek e para. Nga ana tjetér
koburja i dukej si njé mjet pér t'u kapardisur né
rrugét e fshatit e neé syté e njerézve. )

Abedini priste gé Xheloja t’i pérgjigjej. Kur
e pa se ai heshtte i menduar, e pérsériti pyetjen:

o L Them, pse s’'mban kobure? - ;

— E ¢’e dua? — tha Xheloja me sy né tavan,

— Ta kesh! S’dihet! Té. hyn né pung! —
psherétiu Abedini.

- — Tani nuk mé duhet. S’e ke marré vesh?
Dje mé thirrén né Komitet. Eshté histori e gjats
dhe e mérzitshme.

Abedini afroi karrigen nga krevati i Xhelos,

— E?

— £ meé than¢ se né fshat pas ngjarjes me
shpérndarjen e bagétive dhe pas lidhjeve me Ha-
tixhe Comagén mé ka réné autoriteti dhe nuk
mund t€ drejtoj. M& kan& eméruar nénkryetar né
Déllinjas. Ti e di se Déllinjasi ka mbetur pas,
megjithése tokat i ka mé t& mira se kétu. Por mé

than& se mund t& géndroj edhe kétu si brigadier,
— tha Xhelo Mara,

— Ti ¢’'mendon? ;

Xheloja heshti dhe thithi cigaren e trashé.
Shiu vazhdonte t& rrihte dritaren, i shtyré nga
era e marre.
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— Veértet kohé e kege! C’'mendoj, the? Me
miré té largohem nga kétej. Kjo varet edhe nga
Hatixheja. Do té dojé té vijé pas meje né Deli-
njas?

Abedini e afroi pérséri karrigen, sikur don-
te té thoshie ndonjé gjé t& fshehté:

— Qéndro kétu, Xhelo! S’ka gjé, qéndro bri-
gadier. Ti pérséri do té béhesh kryetar. Ti ke
mend. Kétej shumica jané kokémish! Qéndro Izé-
tu! — u lut Abedini.

— Eh, more i miri Abedin! Nuk kam ndonjé
mall pér kryetar, as pér brigadier. Uné dua t&
jem njeri. Kjo mé mjafton!

— Atéheré?

— Mé vjen keq vetém pér njé gjé. Uné
kam faj. Dhe asnjeriu keq nik i kam bere. Ndo-
njéheré jam zéné dhe jam sharé por vetém pér
hir t& s& mirés, Eh, Abedin! — psherétiu Xheloja.

— K&té té gjithé e ding! — e ndérpreu Abe-
dini dhe gati sa nuk gau.

— E diné dhe s’e diné! — tha Xheloja.

Abedini donte i thoshte edhe dicka tjeler,
por e kishte té véshtiré. Ai i shiréngente gishté-
rinjté dhe ata kércisnin si arra. Mé né fund nuk

iu durua: /
— More, Xhelo! Mé ka mbetur né mendje

gruaia jote. M& mahniti, Xhelo, m& mahnitil
Xheloja u ngrit pérgjysmé nga krevati.

— Pse?
— E pashme, e mengme! Zonjé, e shkuar zo-

nulc

2 — 40
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njés. Asnjé fjalé té kege s'tha pér ty. Vetém tha
ge «ta keni kujdes Xhelonls. Pse nuk pajtohesh,
more Xhelo? Até historiné me Hatixhené e quaj-
mé rastési dhe t'i vihet njé kapak i réndé. E,
Xhelo?

Xheloja thithi prapé cigaren. U ngrit nga
krevati dhe u ul né karrige prang Abedinit. Dho-
ma e vogél u mbush me tym duhani dhe drita e
Ilambés depértonte si né€ mjegull.

— Ato g& mé ndodh&n mua, mund tu ndo-
dhin t& gjithéve. Ta them ta dish. M& vjen turp,
por dégjo! Gruaja ime, gé ka mbetur andej, nuk
mé do, dhe kurré $mé ka dashur. Ajo &shté e
ggjuar dhe e miré. Por nuk mé do. Eh, more Abe-
din! — dhe ai e mbéshteti mjekrén né péllémbé
dhe mbajti vesh shiun né dritare.

Abedini i pikélluar e véshiroi edhe njé herd
dhe pastaj uli kokén, duke mbajtur mes dy gish-
térinjve cigaren e dredhur, qé vazhdonte t& di-
gjej. Nga fundi i xhaketés i dukej gryka e kobu-
res. : ;

— S’té pyeta. Kush do t& vijé kryetar?

— Vjen Andon Dule, — tha Xheloja.

— Nénkryetari i Komitetit?

— Pol

— Po né vend t& Andonit? — pyeti Abedini.

— Petrika Kaleshi.

Abedini u ngrit, futi duart né xhepa dhe fi-
Hoi té ecte népér dhomé duke geshur:
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— Bravo, Petrika! Buzélépiré, po bravo! Po
Feti Kalaja?

Xhelo Mara tundi dorén mbi koké:

— S'dihet si do té shkojé puna e tij. Eshté
shkarkuar nga té gjitha. I kané dhén€ njé zyré té
vogél né Komitet dhe atje rri i mbyllur. I vajti
keq! Lémsh i ngatérruar. Zgjidhet a s'zgjidhet,
dreqi e merr vesh...

Abedini thithi cigaren dhe u ul pérséri né ka-
rrige. E kapi njérén doré né kyce dhe e shtréngoi
fort, sikur t& mundohej t& pushonte ndonjé dhe-
mbje.
— TIshte njeri i miré,.. Guditem, cuditem!...

Pastaj u ngrit.

— Hajde pér darké nga uné. Mé vjen
rrish vetém.

U ngrit edhe Xheloja. .

. Mund, 1acvifs— thalt=—nongtepresin ©8
t& rrallohet shiu. Na kalbi i shkreti! Dégjo, Al.ne-
din! Asnjéhers né jeté nuk e kam pasur kad pisk
punén! Kam qgené kacak, kam qené partlzar.l...

Abedini, sa dégjoi fjalén kacak, edhe se ishte
i mérzitur, ia plasi gazit:

— Kacak?

— Ah, po! S’ta k
kacalk!

Kur mbaro =
gés i tregonte pér jetén e kacakéve...

keq té&

am treguar!-Kam gené edhe

i shiu, ata dolén. Xhelo Mara rru-




4

Nuk e mendonte gé i kunati do té& vinte e ta
takonte kaq shpejt. E dinte gé atij tanimé i ishte
prishur gjumi dhe nén jorgan i kishte hyré njé
shqetésim i madh, por nuk ia priste mendja q&,t&
ishte kaq i paturpshém dhe t'i vinte menjéheré
pas pak ditésh, duke shogéruar kryetarin e ri,
Andon Dulen. Madje, kur Andoni e kishte lavdé-
ruar Xhelon, edhe Pandi kishte shtuar nga vetja,
duke théné se €shté njeri i zoti dhe me karakter,
megjithése si kunat paskésh disa férkime pér pu-
né familjare.

Ai i priti té dy né zyré. Andoni me trup té&
trashé mesatar, me képucé me gafa e me xhaket&
prej stofi té trashé bojé hiri, me gafé t& shkurtér
e fytyré té gjeré, u ul pa ceremoni, i geshur dhe
i sjellshém. Pandi e ndjeu mospérfilljen dhe ftoh~
tésiné e té kunatit dhe tha se nuk-do té ulej, pasi
kishte pér té ndjekur njé céshtje né fshat.

— As ka pse té ulesh! Me Andonin kemi pu-
nét tona. Uné po béj dorézimet. Ju do té ishit i
tepért! — i tha Xhelo Mara té kunatit, Pandit t&
krehur e t& hekurosur.

Andoni uli kokén me njé buzéqeshje t& ngrird
né fytyré, se vuri re mospérfilljen e Xhelos ndaj
té kunatit. mospérfillje deri né fyerje. Donte ta
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zbuste atmosferén, por Pandi doli menjéheré pa
asnjé pérgjigje.

— Ti, Xhelo, u solle me kunatin si me njé
nipce dhjetévjecar! — geshi Andoni.

— Péh! — béri Xheloja. — Kudo fut hun-
dét! — dhe iu kthye Andonit: — Do ta fillosh,
Andon! Ty do té t& ecé miré. Je nga kéto ané,
njerézit i njeh. Ke kétu burra me mend, si Abe-
din Shpuzén me shoké. Véshtiré do ta kesh né di-
tét e para, se mbjelljet jané pak té vonuara, Por
bimét do ta marrin veten, mos u tremb!

Andoni e ndjeu qé né fjalét e para s€ Xhelo
Mara fliste njerézisht, as me mendjemadhési dhe
as me péruljen e njé njeriu té réné nga pérgjeg] éj
sia. Né tonin e fjaléve t& tij kishte natyrshmén
dhe né mendimet urtési fisnike. Duke béré dorc-
zimet e duke ia kaluar gjithé dokumentacionin
Andonit, cdo njeri mund té vinte re déshirén pér
ta ndihmuar até gé i zinte vendin. Dhe kétu nuk
fshihej asnjé smiré dhe asnjé zemérim, gofté edhe
i heshtur. Ndihej vetém njé lodhje dhe njé zhgé-
njim, qé& shprehej jo vetém né fytyrén e menduar
dhe pak té& trishtuar, por edhe drejtpérdrejt né fia-
1&t e tij.

— Ndryshe i mendoja té gjitha, Andon! I be-
soja njé vendimi, njé fjalimi, njé shkrese. Mé
dukeshin té shenjta.... Nuk genka ashtu! — tha
ai, duke hedhur kémbén mbi kémbé pér t'u shpi-
ré dhe duke ndezur njé cigare.

Tjetri e véshtroi si néper mjegull, si pa pér-
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gendrim .t& vémendjes, por né té vérteté ai cdo
gjé dégjonte.

— Ndodh, ndodh! — tha Andoni.

Dhe kjo i pélgeu Xhelos mé shumé sesa t'i
jepte zemér me ndonjé shprehje standarde prej
njé mésuesi {é shkollés sé mesme.

— Dalim népér ara? — tha Xhelo Mara me
njé psherétimé té lehts.

Kur dolén, ishte mesdité dhe nuk kishte as-
njé re. Ishte njé ajér krejtésisht i kristalté dhe
qielli t& dukej mé i larté se zakonisht dhe horizon~
ti mé i gjeré dhe mé i hapur. N& kété horizont
mund t€ shikoje shumé larg. Tutje, ku lumi merr—
te njé kthesé anés njé bregoreje, punonin njeré-
zit me pendét e geve dhe mé larg akoma lévizie
njé si buburrec i vogél dhe i zi, g& péreillte nj&
zhurmé t& mbytur sa mezi dsgjohej. Ky ishte
traktori.

— Mbjellin! — tha Xhelo Mara, duke ecur
para Andonit népér njé vijé né mes té grurit,
q€ kishte filluar t& hidhte shtatin e vet t& gjelbér._

Vinte eré gjelbérim gruri, njé eré e miré g€,
kur e mbushje kraharorin, t& dukej sikur mendi~
met 1€ béheshin mé té qarta.

— E sheh até bregoren e rrumbullakét, si
gjysmé shalqiri, t& mbuluar me bar, ku ktheheg
tumi? Ah, ¢’kodér e bukur béhet ta mbjellésh ma
gershi e kumbulla! Né pranveré nga lulet e qer—
shive dhe t& kumbullave do t& dukej e bardhé, nj&

rrumbullakési e bardhd. Po do t& thuash ti, PSe
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nuk e ke mbjellé! Eh! E kam mbjellé né fillim
vetém né mendje. Hém! Duhej t€ gjenim fidané;
té shkonim gjer né Korgé apo Pérmet. Ti e di sa
véshtiré éshtdé pér fidang! Pastaj jemi marré shu-
mé me drithérat e me pambukun. Po ti, Andon,
mos e lér pa mbjellé! — tha Xhelo Mara dhe
ktheu kokén nga pas pér ta paré.

Duke ecur pérmes grurit gjaté po asaj vije,
Xhelo Mara vuri re Hatixhené me fustanin ngjyré
tréndafili t& hapur, gé& dukej sikur fshinte gjel-
bérimin me fundin e tij fruda-fruda. As Xhelo
Mara me Andon Dulen nuk mund t& ktheheshin
prapa, as Hatixheja nuk mund té kthehej prapa.
Do t& takoheshin né njé piké té asaj vije g€ 1
binte pérmes arés me gruré! Por né fillim edhe
Xhelo Mara géndroi, edhe Hatixheja qéndroi. Até-
heré, pér t& mos e kuptuar Andoni, ai dicka trEgOi
pér grurin, duke zgjatur dorén mbi gjelbérimin.
Ndérkohé Hatixheja filloi té ecte drejt tyre. Nda-
1én & tre dhe u zuné pér dore. Hatixheja u skugq.
Xhelo Mara, pa e zotéruar vetem, i tha Andonit:

— Kjo éshté Hatixheja, vajza qé do té mars
pér grua. Me siguri ke dégjuar. Uné do t& shkoj
né Déllinjas, ti t& ma kesh kujdes si njé motér.

Vajza nuk dinte se ku t'i vinte duart. Fytyra
e saj, nga e tréndafiltg, daléngadalé u bé e zbeh-
té. Asnjeriut gjer tani Xheloja nuk i kishte folur
kaq hapur né sy té saj. Ndérsa Andoni vetém
buzégeshte i pérmbajtur. Doemos qé ai kishte
dégjuar pér Hatixhend. Edhe afij nuk i kishte
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ndodhur qé njé burré i martuar ti fliste me njé

ciltérsi té tille pér njé vajzé qé nesér do té béhej -

gruaja e vet. Né kéto raste njerézit b&hen tepér
i€ fshehté. Prandaj Andoni geshte mé tepér pér
t€ dalé nga kjo gjendje e jashtézakonshme.

— Ku do té shkosh, Hatixhe? — pyeti Xhelo
Mara.

— Kshté koha g& merrem me nénén... — tha
ajo me syté té ulur né gjelbérimin e grurit.

— Ah, po! — psherétiu ai dhe iu kthye An-
donit. — E tmerrshme, Andon! E ka nénén té pa-
ralizuar.

"— E kam provuar me gjyshen time! Plagé e
réndé!

Hatixheja kapérceu vijén dhe béri njé hark
répér gruré, U nda prej tyre edhe me njé tron-
ditje t& paparé, edhe me njé besim té rritur, qé
né kéto caste sikur hodhi rrénjé té reja né gjithé
genien e saj.

Xhelo Mara me Andonin ecén njé copé rruge
pa folur, Té dy mendonin pér t& njéjtén gjé, pér
Hatixhené, Andoni u ndodh para njé bukurie té
rrallé dhe ndjeu njé krenari naive pér krahinén e
Vet 92 genkésh e zonja té rritkésh krijesa té tilla,
Kishte dégjuar pér lidhjet e Xhelos me njé vajzé
fshati, per njg shkaktare t& tronditjes sé familjes
$€ 4j, por nuk e kishte marré me mend qgé kjo
té ishte njé pérsosmeéri e vérteté bukurie. Apo
ndofta do {a kishin génjyer syté tek e pa né mes
£ grurit me fustanin e tréndafilte? Kjo s'mund té
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ndodhte, pasi ai nuk ishte njé djalosh sentimen-
tal. Kishie paré né jeté shumeé gra € vajza dhe
dinte té dallonte bukuriné e tyre.

— Vértet do té martohesh? — pyeti ai.

Xhelo Mara képuti njé fije t€ gjelbér gruri:

— Pa asnjé dyshim! 3

Kur dolén nga ara me gruré né ledhin e njé
ngastre ku mbillej misér, ata pané Bamen dhe
Pandin tek kuvendonin ulur. Bamja lévizte duart
‘ téré zjarr dhe té jepte pérshtypjen se donte tia
mbushte mendjen Pandit pér njé té vértete té pa-
dyshmité, Pandi heré pohonte dhe heré pyeste.
Xhelo Mara ndjeu digka {é péshtire. Bashké me
Andonin ai kaloi bri tyre pa u folur. Ata e vuné
re dhe u ngritén. Por as Xheloja, as Andoni nuk
kthyen kryet.

— Do ta marrésh né
doni pér Hatixhené. :

— Do ta marr. Pasta]
pi! — tha Xheloja. ; :

Andoni, duke ecur, me donte se ky Xhelo
Mara ose do té ishte ndonjé idealist i krisur, ose
ndonjé snob, ose ndonjé njeri i mérzitur me gjith-
cka. Pranon té futet né njé fshat té thellé si Délli-
njasi, t&é ngrejé atje njé strehé, t& martohet e te
jetojé tére jetén larg krahinés sé tij dhe larg té

aférmve té vet. Ky té kujton murgjit e hershém,

" vetém me njé ndryshim: ata nuk shkonin me gra

né manastir.
— Véshtiré! — tha Andoni. i

Déllinjas? — pyeti An-

do té ndértoj njé shté-
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Xhelo Mara ndezi njé cigare,

— Kudo véshtiré éshté!

— Pér mua, Xhelo, ti nuk duhej t& ikje nga
Kallamgjata. Kété ua thashé edhe né komitet.
Mendimin tim e quajtén t& gabuar, — tha An-
doni.

— Faleminderit!

Larg né rrugé u ndal njé makiné. Kishte ars
dhur té merrte Andonin. ;

— Kur mendon té shkosh ng Deéllinjas? —
pyeti Xhelon.

© — Nesér.

Andoni u nda. Ndérsa ai ecte daléngadal@
drejt makings, Xheloja .ngjitej né fshat vetém,
Por aty nga mesi i udhés, e arriti Pandi, i djer-
situr nga nxitimi.

— Xhelo, ato gé ndodh&n mes nesh t'i quaimé
té harruara! Uné nuk i béra me kokén time! Doja
té t& ndihmoja... — tha Pandi.

— Lérmé!

— Megjithaté té kérkoj ndjesé... E kam ndier
Q€ je njeri i vérteté. Ti nuk u v& réndési gjérave
ie vogla. Edhe asaj qé mé ndodhi né dimrin e
1943-sé né até shtépiné e atij mikut & tim eti, q&
ishte béré ballist, ti nuk i ke kushtuar vémendje
té 'vecantg, se s’ka qené gjé... Por, megjithatg, sa

‘té jesh gjallé ti, uné do té kem friké!

— Lérmé! — pérsériti Xheloja duke ecur.

— Gjer tani kam béré pak pér ty! Do tia
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mbush mendjen Marikés t& vijé pas teje... Neser
do té shkoj né Korgé....

— Prapa diellit t& shkosh!...

Khelo Marés i dukej sikur e mbante mbi shpi-
né kété njeri, e mbante dhe s’shképutej dot. Bile
filloi ta ndjente edhe fizikisht peshén e tij.

— Brr! — béri ai dhe u drodh.

— C’pate?. — tha Pandi.

— Képut qafén, gen! — thirri Xhelo Mara.
— Sa té jem gjallg, do t& kesh friké? Mos kérkon
vdekjen time?

Pandi hapi syté i hutuar. Ai nuk e mendoi
se ¢’uptim mund té merrte shprehja qé tha «sa
té jesh gjallé ti, uné do t& kem friké&r. Vértet, mos
vallé thellé ndérgjegjes sé tij Pandi kérkon vde-
kjen e Xhelos? Dhe me kété mendim ai u drodh.
Iu kujtua edhe falli i dyté g€ 1 kishte hedhur Zyl~
fija, kurbatka hiromante. Pandi kishte shkuar
pérséri tek ajo pér {ia paré vijat e péllémbés sé
dorés dhe té gishtérinjve. Kété radhé ajo ishte
hedhur pérpjeté nga tmerri:

«U pu-pu! ¢’po shohb — kishte théné.

«Claré?» ;

«Nuk ta them dot, zoti oficer!»

«Thuaje se do t& t& paguaj!»

U pu-pu! Sot mé dridhet feré trupi. Nesér
do té vij té ta them. Ja kétu né& shtépi, né kétd
orél» — i kishte théné ajo dhe Kishte ikur e tron-'
ditur.

Pandin mezi e zuri gjumi até naté. Té nesér-
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men pa shkuar né zyré e priti kurbatkén né shté-
pi i mbushur téré ankth.

«HE, se mé ¢mendel> — kishte théné Pandi.

«U pu-pu! S'mé bén goja t& ta them! Uh,
c’hata!» ; (

«Thuaje, se mé lajthitel»

«Dale ta shoh edhe njé heré dorén, té ke-
gen?s y

Pandi zgjati péllémbén ne prehrin e kurbat-
kés.

«Shpejt! Mos ki frike! S'te bsj gjél»

«U pu-pu! Do t& vrasésh njé njeri! Po se
vrave até, nuk do té kesh qetési né shpirt! Ai cog
di pér ty! U pu-pul...» — kishte cjerré faqet kur-
batka.

Dhe ja tani papritur ai l&shoi nga goja njé
mendim té pandérgjegjshém: «Sa té jesh gjallé ti,
uné do té kem frikat, C’ishte kjo? Profecia e
kurbatkés? Dhe Pandi, duke u ndaré nga Xhelo
Mara, u drodh.

Né zyré Xheloja shkoi pér inerci; kot e
shpuné kémbét. Madje nuk e hapi as derén. Para
derés u mendua dhe tha me vete: «Duhet té ni-
sem pér né Kores, Pastaj t& shkoj n& Déliinjas..

Dhe u nis pérséeincpar arapér 18 zbritur né rrus
gén automobilistike,



Rruga pér né Korgceé zgjati dy-tri dité: nga
makina né tren, nga treni né makiné gjersa arriti
né Bilisht. Né kété udhétim ai kishte vetém njé
friké: t& mos e takonte t& kunatin. Veté Pandi i
kishte thénd se té nesérmen do te nisej pér né
Korcé. Dhe mori frymé lirisht, kur nuk e gjeti né
Bilisht ditén e paré gé arriti. :

Marika e priti ftohté, mé ftohté se ¢do heré. |
Dy djemté e vegjél mezi € njohén. E véshtronin |
si t& harruar dhe té huaj. Hysen Qorri e takoi me
heshtjen e tij té zakonshme, i mbyllur né dhomeén
e vet né katin e dyté. E gjithé shtépia ishte e he- i
shtur dhe e zbrazét, si e braktisur prej kohésh. |
Té katér dhomat e médha me dysheme prej dé- |
rrase nuk pipétinin. Vetém ndonjéheré dégjohe- |
shin hapat e plakut néper shkallét e drunjta dhe
népér dyshemené e dhomes & katit té dyté. Né.

kéts dhomé Hysen Qorri Kkishte oxhakun, xhezven l

me filxhanét e kafesé dhe shtratin né njé krevat |
té madh druri. :
— Nuk jeton kétu Marika? — pyeti 1 biri.
Hysen Qorri ia hodhi i mérzitur syrin € ve- -
tém: i
— C’té béjé me mua! Jeton tek’ e éma dhe i
ati. Eh! Vate ajo puné!
Dhe Xhelo Marés i erdhi keq pér té atin, pér
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vetming e tij, pér jetén e hidhur dhe t& pikélluae,
Eh! Nga njé ané Xhelo Mara synonte drejt Hati-
xhesé, q& pér até bénte gjithcka, si pér vete. Nga
ana tjetér linte njé plak né vetmi, duke e quajtur
né ndérgjegje si té& panevojshém.

I heshtur para t& atit, Xhelo Mara mendonte
me vete pér dicka qé kishte lexuar: Plegéria, q&
vien ' me shterimin e forcave fizike, por -qofté .
edhe me dhembje té pjeséve t& trupit, &shté ma
e rrallé se plegéria e vetmuar dhe e pikélluar,
e mjeré dhe vajtuese. Kjo lloj plegérie vien msa
shpesh sesa ajo me dhembje fizike. Plegérina vaj-
tuese dhe té pikélluar &shté véshtirs ta ndihmosh,
kurse até té dhembjeve fizike e ndihmon mé lehta
me mjekime, gofshin kéto edhe qetésuese, Ple-
géria gé humb qéllimin, q& déshiron t€ pajtohet
me vetveten dhe s'ka fuqi té pajtohet, por vetsm
vuan, &hté tragjike. Pleqté mund t& mos ishin
te tillg, po t& mos humbnin pushtetin mbi jetén.

Xhelo Marén e zgjoi zhurma e njé ene kuy-
zhine. Hysen Qorri Po merrej me njé tepsi, ku ki-
shte. véné njé copé mish sa njé gjysme gengji.
Me krahé t& pérveshur dhe me mustage t& va-
rura, duke rénkuar, aj e priste copén e mishit na
thela t2 vogla. Xhelos i erdhi keq. Ku kishte ndo-
dhur qé Hysen Qorri t& merrej me thelat e mj-
shit! Ai mund ta therte dashin, madje edhe de-
min, por jo té pérvishte krahst dhe t€ merrej me
njé thiké té vogél, si amvisat e shtépisé!

— C’bén ashtu? — pyeti Xheloja.
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— Nuk e sheh?

— C’e do gjithé.até mish?

— Ta ha! — tha Hysen Qorri thaté.

I biri ndenji e véshtroi edhe pak dhe doi.
Do t& shkonte ta takonte pérséri Marikén dhe t&
fliste pér punén e ndarjes.

Takimin e kishte 1én& né sheshin pérballé
portds s& shtépisé sé saj te bliri i madh, ku gja-
shté-shtaté vjet mé paré ajo e priste Xhelon €
kthyer nga shérbimet e gjata népér fshatrat e kra-
hinégs.

Dielli ishte né té perénduar dhe Mali i Thaté
kishte marré ngjyrén e manushaqté. Népér qytezé
binte eré tym dhe gjalpé té skuqur. Amvisat pér-
gatisnin darkén. Edhe Marika tani, po té jetonte
me Xhelon, do t& gatuante prané sobés me perpa-
résen e tréndafilté té lidhur né mesin e saj té ho-
1I€ si t& njé grere.

Xhelo Mara u mbéshtet né trungun € blirit
dhe ndezi njé cigare. Kur hodhi fijen e shkrepéses
dhe ktheu gfytyrén nga rruga, qé merrte tatépje-
tén dhe té nxirrte né gendér té gytetit, vuri re
njé plak té gjaté me njé bastun té lémuar né doré.
Plaku mbéshtetej heré pas here dhe ngjitej né
rrugén e pérpjeté. Njeriu me bastun kaloi prané
Xhelos, e véshtroi me syté qé i 1éviznin nén stre-
hén e kapeles republike,' dhe u kthye né rrugicén
qé i binte pérmes lagjes kKu banonte Hysen Qorri.
Xhelos iu duk fytyré e njohur, por nuk e kujtonte
e ku e kishte paré dhe cili ishte. ;
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Marika, e gjaté e me flokét té mbledhur lémsh .
prapa kokés s€ hijshme, doli nga porta dhe u
drejtua nga blirl ku géndronte Xheloja i mbésh-
tetur, duke piré€ cigaren e paré. Ajo nuk e zuri
pér dore dhe nuk i tha as mirémbréma. Vetém i
tregoi se kishte biseduar me njé gjykatés t& njo-
hur, me zotin Ilia Rakicka, q& formalitetet e giy-
qit t& ndarjes t€ béheshin sa méa shpeit.

- — Té enjten né orén dhjeté takohemi n&
gjykaté dhe... — tha ajo pa e mbaruar mendimin,
dhe ktheu shpinén pér t& fshehur pikéllimin e
saj. i :
Xhelo Mara e ndjeu dhembjen e ndarjes s&
vérteté. Deri mé sot ndarja ishte e mjegullt, gjys-
mé e vérteté-gjysmé e génjeshtért dhe o pakon-
kretizuar. Tani ajo konkretizohej me «orén dhje-
té», me gjykatésin, «zoti Ilia Rakicka» dhe me
pikéllimin e Marikés, Pér njé cast ai. mendoi me
vete: «Vallé mos po gabohem?» Dhe ky mendim
i doli nga thellésitd e ndérgjegjes, pérmes njé
turbullire té pacaktuar, «Té enjtenh — psherétiu
al dhe mendja i shkoi te dy djemté e vegjal, tek
Iliri dhe Fori. Por ishte tepér voné.

Al dégjoi népér turbulliré zérin e Marikés:

— Natén e mira!

— Natén e mira! '

T& enjten, pas katsr ditésh!, tha me vete Xhe-
lo Mara dhe mori tatépjets rrugés pér né qendrén
e gytezés. Dritat ende nuk ishin ndezur, se dielli
sapo kishte perénduar, Na qytezé kishte shumé



W

Déshteku 193

té panjohur, népunés té ardhur nga Korca, fsha-
taré té vendosur né puné shtetérore, nxénés... Ai
rrallé takonte ndonjé t& njohur dhe cuditej se ku
kishin shkuar gjithé ata qé kishin punuar ata pak
vijet bashké me té.

Kur mendoi t& kthehej né klub pér té pire’
ndonjé kafe e pér té& takuar ndonjé té njohur té
vjetér, krah tij kaloi njé making. Ajo u ndal pesé-
-gjashté metra larg tij dhe nga dera e saj doli Pan-
di Kémbora si gjithmoné i veshur me rroba ush-
tarake dhe me kobure né brez.

- — Paske ardhur para meje, Xhelo! — thirri
ai duke ngritur lart dorén, i geshur dhe i gézuar,
sikur mes tyre t& mos kishte ndodhur asgjé.

Ky njeri éshté si meduzé, mendoi Xhelo Ma-
ra, me moral e me sjellje pa formé! Pastaj ai
mendoi me friké pér ndarjen me Marikén. Tre-
mbej se mos Pandi ia kthente mendjen s& motrés
dhe e shtynte gjyqin. Megjithaté s’e besonte. Ma-
rika i kishte marré vesh lidhjet e Xhelos me Ha-
tixhené dhe krenaria e saj ishte cenuar réndé.
Kété nuk ia falte deri né dérrasén e varrit. Ta
ndérronte Marikén me njé Tixhe, me njé fsha-
tarké kénetash? .

— Vendosi Marika t& vijé me ty? Doemos q&
vendosi! Bukur! Tani gé jam né Tirané do H
luftoj q& ti me Marikén t€ vini né kryeqytet. .
Mjaft! I dhe kétij vendi sa s'’ka ku t& vejé! Tand
jepi né Tirand! — fliste pa pushuar Pandi K& '
mbora. - ; .
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Nga mitralozi 1 fjaléve t€ tij ¥helo Mards i
zien veshél. Por ai ¢ véshironte dhe nuk i kthente
asnié pérgjigje. Q€ té shképutej prej tij, i tha
hapur:

—Ercha t€ ndahem me Marikén!

Pandi Kémbora zgurdulloi syté dhe vari du-
art né kéllget e tij t& rrumbullakéta si prej pele
té ushgyer miré.

— Shaka bén?

Xhelo Mara ktheu krahét pa folur dhe u
drejiua nga dera e klubit. E merrte me mend se
te Pandi do té fillonte tortura shpirtérore. Shizé-
putja e lidhjeve familjare me shtépiné e tyre, si-
pas mendimit t& Pandit, do t'i jepte Xhelos dorg
pér ta kallézuar até historiné e dhjetorit té 1943-s6
né shtépiné e té kushéririt t€ Kamber Kardhashit,
kapedanit té ballistéve. Pandi kujtonte se Xhelo
Mara nuk ia thoshte njeriu kété histori pér arsye
té lidhjeve té tyre familjare. S]i_u&. tij, po ta pé-
sonte Pandi, edhe i kunati i tj, Xhelo Mara, nuk
do té kishte fitim, pérkundrazi...

Le t& torturohet, geni!, mendoi Xhelo Mara,
duke hyré né klub. Dritat tani ishin ndezur dhe
pérreth cdo gjé vetétinte. Al e pushtoi me sy gji-
thé sallén dhe, si ’vuri re ndome té njohur, doli.
Ku té shkonte? Mé miré se te Hysen Qorri, s’ke ku
té shkosh tjetér, mendoi ai.

Q€ né oborr ai ndjeu erén e mishit. Eh, men-
doi, plaku paska gatuar darkén! Jeto, o plak, je-

to! Kur hyri, n€ hajat, né varésen e rrobave pa njé

.. '
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bastun dhe njé kapele republike. Atéheré e kup-
toi se ai burri i vjetér qé kaloi prané blirit, gen-
kesh miku i shtépisé sé tyre. Po cili? .
Né dhomé ai gjeti té shtruar né fryezé dy
pleq pérballé njéri-tjetrit. Kishin véné né mes
njé shishe me raki dhe tri-katér pjata me meze
dhe pinin daléngadalé, duke kuvenduar pér kohén
e shkuar. Eh, tani Xhelo Mara e njohu té ardhu- .
rin. Ishte Gano Kodheli! Mustaget e tij t¢ médha
nuk kishin ndérruar. Fytyra i ishte hequr dhe rru-
dhat i ishin thelluar. _

— S’u besoj syve! Kapedan Gano Kodheli! -
Ah, more xha Gano! — thirri Xhelo Mara dhe &
pérgafoi. :

~- As kisha pér té té njohur! Qenke béré njé
burré i pjekur, more Xhelo! Nuk cmallem dot!
Apo jo, Hysen Qorri? — tha Gano Kodheli.

Hysen Qorri shkoi dorén né mustaget e ver-
dha:

-— Tre kagaké né njé tryezée!

— C’kacaké se! — tha Gano Kodheli.

Xhelo Mara u ul prané Gano Kodhelit, mori
shishen e rakisé dhe ua mbushi gotat pleqve.’

— Gézohem qé u mblodhém, xha Gano! T&
lumshin kémbét! Shéndeti yt! — uroi Xhelo Mara
dhe e piu me fund. s

Gano Kodheli pastaj e pyeti Xhelon pér gru-
an e fémijét. Hysen Qorri rrinte i vrenjtur, kur
Gani Kodheli pyeste, pasi i biri pothuajse né te
gjitha ishte njé déshtak. Por ai nuk i vinte ndo-
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njé réndési t& vecanté rénies sé t& birit nga krye=
tar kooperative né nénkryetar. Kjo pér té nuk
do té thoshte asgjé. Njeriu bén jeté t& vérteté
vetém atéheré kur ngrihet né pérgjegjésira dhe
bie, kur bie dhe pérséri ngrihet. Pérndryshe, kur
jeton né vetékénagési dhe né qetési té pérjetshme,
pa caré kokén, éshté i vdekur. Késhtu mendonte
Hysen Qorri pér pérgjegjésité shogérore. Ndérsa
pér ndarjen nga gruaja e nga fémijét ai nuk e fal-
te té birin, se me kété ia kishte shtuar plegériné
dhe ia kishte shpejtuar vdekjen. I vinte keq pér
dy nipérit e vegjél, gé nuk kishin ndier dhe nuk
do t& ndienin ngrohtésiné dhe pérkédheliné e té
atit. Kurse pér vete, tani pér tani, sa kishte kém-
bé e doré, Hysen Qorri nuk mendonte. Qenkésh
e shkruar nga peréndia gé ai t& jetonte i veimuar
né shtépiné me katér dhoma té shkretuara. Dhe
as mendonte se né kété shtépi do té kthehej nj&
dité-i biri. Po edhe Hysen Qorri pas tij nuk do t&
shkonte,

Plakut i vinte turp t'ia thoshte Gano Kodhe-
lit hallin & kishte me té birin. Nuk donte ta
prishte edhe kété mbrémje. Edhe Xheloja nuk ki-
shie déshiré t'ia higte petén kétij lakrori, qé ishte
gatuar prej kohésh. Le té kujtonte Gano Kodheli
se até e bir jetonin miré e bukur pa halle dhe te-
lashe.

— Hysen, té kujtohen ata tre gé& kishim ng&
cetdn e kagakéve?

— Ne ishim shtats, Katér shkuam me par-
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tizanét: ne t& dy, Xheloja dhe ai xha Zenuni, qé
na vdiq rrugés né déborén e 1943-s8, — tha Hy-
sen Qorri. . :

— Uné them pér ata t& tre, qé nuk erdhén me
ne. Njéri u kthye né fshat. tjetri, Zyberi, u hodh -
me Ballin, kurse Asllan Veliu, té kujtohet?

X — Si mé kujtohet? Ai qé mbante mjeker!
: — Edhe mua mé kujtohet! — tha Xhelo Mara. *

— Asllan Veliu, gé thua ti, u fal dervish ne
tegené e Shénbérdhenjit. E takova njé dité e me-
Zi e njoha... M’u ankua pér babané e teqesé dha
mé tha se do té ikte dhe le ta merrte djalli xhy-

~ ben e dervishit!... — qeshi Gano Kodheli.

— Oho! Pér Asllan Veliun thua? Ai éshité .
kétu né gytet! HEshté képucar! — tha Hysen Qo-
I'Tl. :

— Jo, more!

Hysen Qorri shtriu kémbén jashté tryezes
dhe tregoi képucén: .

— Kéto képucé Asllani m’i ka baré! Flori e .
ka dorén! s

— Pse s'thua té shkoj edhe und té qep njé
palé képucé!

— Q& nesér! — tha Hysen Qorri. ;

~— Ah, po! Asllan Veliu ka gené dervish edhe
njéheré, para se té dilte kacak. Duhet ta disb t,
Hysen! ¥

__ Si ge di! — tha Hysen Qorri.

— Rdhe atéheré e griu baba Abdyl hirén @ '
teqesé s8 Dushkut pér sebepin e asaj femrés. Si¢
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tregonte ai, erdhi njé kushérirg e vet, a& nuk
bénte fémijé. Iu lut dervish Asllan Veliut, t& ku-
shéririt t& saj, qé ta shpinte te babai pér t'i bére
njé dua dhe njé hajmali. Dervish Asllan Veliuv e
shpuri kushérirén te babai, rahmet pasté nazari,
che e la vetém né odén e shtruar me shilte e me
poste ‘te médha dashi."Prit té dilte kushérirg e
s’ka. Atéheré shkoi dhe pérgjoi né vrimén e celé-
sit. C't& shihte! Babai e kishte zhveshur lakurig
zuskén dhe i kishte hipur pérsipér, qé ajo t& bante
tamam fémijé. Dervish Asllan Veliu u pataks.
Vrapoi e mori koburen me nénté, njé shkelmg Je-
rés s& kycur dhe brenda. I gjeti pér beter, kysha-
rirén lakurig, babané pa shallvare e pa brel.{'e‘a me
nder bythé&jashté. Ua drejtoi- tytén e kobureg, i
lahtarisi gjysmé ore t& téré dhe pastaj ua s
t& dyve né gjokse té nénté fishekét. Dervi
llan Veliu shtiu nénté e vrau dv, jo si Ce
shtiu shtaté e vrau teté! Té gjitha postet e
mit u béné gjak, se pérpéliteshin edhe baba
kush&rira qoshe mé qoshe si Jkéndesa t& thepyp,
Dhe q& até dité dervish Asllan Veliu dolj kacak

dhe erdhi né cetén tond. S'té kujtohet kénga qé
kéndonim?

hkrepi
sh Ag-
Cua qe
meka-
1, edhe

Kush e njeh dervish Asllang,
vrau kushérirén me babané.

U bé gjak tege e shlkreté,

Gjak me postet dhe shiltets.
Mjekra e baba Dyl Lirés
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ra mbi cicat e kushérirés,
e kushérirés sé Asllanit,
gé iu bé lurban mekamit!...

— Si s'mé kujtohet! — tha Hysen Qorri. —
Po ti, Gano, mban mend shumé!

— Ah, po kéto jané gjéra gé s’harrohen! Ja-
né si libra? Si, more, Asllan Veliu genka kétu
né Bilisht. Képucar! Pér emrin e zotit nesér do
té shkojmé ta takojmeé. Gabim ke béré gé nuk
e ke ftuar sonte! Ka muhabet i paudhil = tha
Gano Kodheli. !

Hysen Qorri u ngrit:

— Té shkoj ta marr? Vjen ai, vjen!

Gano Kodheli e zuri pér ménge t€ xhaketés: ~

— Lére, Hysen, nesér!

N& kété koh# trokiti porta, pastaj dera €
dhomés dhe né prag u duk Pandi Kémbora, q&
askush nuk e priste, pasi ishte tepér voné.

— Ju b@fté miré! — tha al

Asnjeri slévizi nga tryeza. Hysen Qorri 1
béri me koké dhe ai u ul né njé fron jashté trye-
zés. Ishte i zbehté dhe mustaget i dukeshin mé
té zeza se zakonisht.

Vizita e tij e papritur e fundosi dhomén né
mérzi. Edhe Gani Kodheli, qé¢ nuk dinte asgjé
pér ndarjen e Xhelos me t& shogen. € ndjeu se
ky njeri cse fshihte njé méri me kété shiépi;
ose kishte ndonjé hall t& madh. Prandaj u ngrit
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nga tryeza me shumé kujdes dhe tha se do 2
shkonte né banjé.

— Mos_kujto se kemi ndonjé té fshehté, ka-
pedan Gano Kodhéli! — tha Xhelo Mara.

— E di, e di! Por kam nevojé! — tha Gani
Kodheli dhe doli, ndérsa Hysen Qorri rrinte me sy
né tryezé.

Pandi Kémbora hodhi kémbén mbi kémbé
dhe mbéshteti kurrizin né shpinén e karriges, du-
ke marré pamjen e njé njeriu té réndésishém.

— Erdha t'ju them, zoti Hysen, se yt bir
kérkon té ndahet me time motér...

— E c¢faré? — pyeti Hysen Qorri me njérin
sy t€ ngulur né tryezé.

— Sj, cfaré? T°1 véré shkelmin familjes? —
tha Pandi Kémbora dhe u ngrit, i kthyer né& krah
gé t'i dukej koburja.

Xhelo Mara rrinte téré inat.

— Nuk i vé shkelmin! Ndahet, po nuk i v&

shkelmin! — tha Hysen Qorri me njé zé si duke
shkrofétirs,

N& kété cast hyri Gani Kodheli. Pandi Kém-
borén e gjeti né kémbé prané fronit.

— T& kujtohet, xha Gano, ai kushériri i Ka-
mber Kardhashit, g& e kishte shtépiné né Murréz
té Gorés?

— Ah, si ¥mé kujtohet! Bedri Kardhashi,
thua? — dhe Gani Kodheh u ul. — Po ¢'t’'u kujtua?
— pyeti ai.
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— E kérkon ky kunati im! — dhe Xhelo Ma-
ra iregoi me koké Pandi Kémborén.

— Si, more, kunati yt? Uly, djalé! Ulu té
pish njé gotd! Po cili je ti? — dhe Gani Kodheli
ktheu gjithé trupin nga Pandi.

Pandit i ngriu njé buzéqeshje né fytyrén e
djersitur. ;

— E quajné Pandi Kémbora. Ka gené me ne
partizan. Po ishte fare i ri dhe nuk binte né sy...
— tha Hysen Qorri gjithmoné pa, kthyer kryet.

— Ah, po! Kémbora, Kémbora!... Sikur ma
ka zténé veshi! Ah, uné s'mbaj mend! Riza Ko-
dhelit s’i shpéton gjé nga mendja! — tha Gano
Kodheli. '

Pandi Kémbora, duke fshiré djersét, u drej-
tua nga dera duke uruar natén e miré. _

— Po vetém pér té pyetur pér emrin e Bedri
Kardhashit erdhe, more djalé? Ti g'pive njé gote!
— tha Gano Kodheli, duke mbledhur supet.

I kunafi i Xhelos u-drodh i teri. Ai e kujtoi
edhe kété radhé fallin qé 1 kishte hedhur Zylfija.
«Do 't& vrasésh njé njeri. Po s'e vrave até, nuk
do té kesh getési né shpirt.» Syté i léshuan miza
dhe veshét i bucitén si t€ géndronte pérballé
njé pérroi té& madh. Dhe nga bregu tjetér i kétij
pérroi in duk sikur pa kurbatkén me njé dajre
né doré, qé i bénte shenjé té vinte e ta takonte
pér ti hedhur njé fall t& dyté, qé korrigjonte t&
parin. Pastaj ai e mblodhi veten, e véshtroi Xhe-
lon me njé zemérim té tmerrshém dhe, duke dalé,

Fd
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mbylli derén me térséllém. Té tre burrat vésh-
truan njéri-tjetrin.

— Qenka kapadai! -—— tha Gani Kodhsli.

'— U hutua, xha Gano! — tha Xhelo Mara,

—- Ashtu gofté!

Té dy pleqté pas pak u larguan nga tryeza,
lané duart dhe shkuan t& flinin, Ndérsa Xhelo Ma-~
ra mblodhi pjatat, i lau dhe pastroi dhomén. Man-
dej edhe ai shkoi té flinte né dhomén e katit t& pa-
ré me dritare nga degét e mollés,

Pas asaj mbrémjeje (¢ katér diftét deri né cag-
lel e glyqit kaluan té mérzitshme dhe t5 7oiaiyra
S1 kateér muaj, Xhelon me teper e lodhi anisphs
dhe vuajtja shpirtérore, se nuk u hé ndonjé gjyq
né kuptimin e vérteté t& tij. U mblodhsn tre-katip
veta, dégjuan arsyet o ndarjes dhe cdo gjé
fund. T& dy palét donid vets té ndaheshin as pa
u sharé, as pa u grindur. Qyteza nuk mban mend
njé gjyq té tilla! Tu tek njé cifti t€ ndahet, n
nda! Por né castet e ndarjes Xhelo Marés i erdhi
keq dhe e pushtoi njé pikéllim i hidhur, aq sa th
shte me vete: «Si ndodhi, si ndodhi!»

Kur u kthye nga giydi, e gjeti Hysen Qorrin
né sofat t& portés né njé shilte, duke pirg duhan
me véshtrim t& menduar nga malet. '

— Mbaroi? — pyeti ai pa lévizur.

— Gjer né fund! — psherétiu i biri.

Hysen Qorri e shkundi cigaren né toka,

— Hém! Gjer né fund! Mund & mos kishte
arritur puna gjer kétu!

motd
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— Uné do té nisem! Pas pak kohésh mund té
vish té jetosh me mual... — tha Xhelo Mara.

— Puné qé s’béhet! Né moshén time nuk lar-
gohem nga vatra. Edhe ata gé jané larguar, kthe-
hen dhe vdesin né vatrén e paré! Puné qé s’bé-
het! — tha ai. 3 ;

Xhelo Mara e dinte pérgjigjen. I tha se pe
shkonte, e pérqafoi dhe u nda. Hysen Qorri e pér-
colli deri né fund té oborrit. Kur Xheloja ktheu
kokén, e pa té atin gé po fshinte syté me shami.
Ndofta ishte hera e pare gé e shihte teé pérlotur,
Né cpst ju duk sikur ata nuk do e takoheshin ku-
rrf—i.‘l’ur ai béri silsur §’e pa dhe zbriti né fendeér
té qytezés pér té gjetur ndonjé makiné te rastit
deri né Korgé. :

Né gendér té gytezés papritur ai pa Marikén
‘me té dy djemté e vegjél pér dore, Ilirin dhe Fo-
rin. Ata qéndronin té bukur nga té dy anét e fus-
tanit & saj, duke e paré té atin me druajtje. I ati
u ul dhe i neriti té dy né krahé, njérin mé njé
ané, tjetrin né njé ané. Marika e véshtronte e
zhehté dhe e vraré shpirtérisht.

' _ Erdhém me Iirin dhe Forin t& té pércje-
lim. Kushedi kur mund t'i shohésh! Ata ngaheré

Pyesin pér ty... - !
— Sa heré do té takohemi! Kéta jané burra

tani! — tha ai dhe i puthi t& dy me njé mall t&
madh. _

Ata pastaj ia hodhén duart né qafé dhe ash-
tu i mbajtén gjersa erdhi njé kamion zhurmues.
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Xhelo Mara i puthi pérséri fémijét, u pércoll
me Marikén dhe hipi né makingé. Marika e fémijét
géndruan gjersa u nis makina dhe gjersa Xheloja
nxori kokén nga dritarja, duke pérshéndetur me
doré.



Kreu i pesté

14

Déllinjasi ishte né fundin e botés. Duhej t&
kaloje pérmes mocalishtesh e kallamishtesh, pas-
taj té dilje né njé pllajé ranore pgjyré biri, ku
rriten rakitat e shkurtra tufa-tufa si gimet e mije-
krave té aziatikéve dhe nga andej do té shikoje
tri kodra vezake me kurrize té lémuara plot gjel-
bérim, t& ndara nga dy pérrenj. Kodrat né fund
ngushtoheshin si tri shishe té gjelbra konike dhe
té dy pérrenjté bashkoheshin né njé t& vetém.
_ Né faqget e kétyre tri kodrave shtrihej né tri lagje
fshati Déllinjas. Al shtrihej nga mesi e poshté zo-
drave té buta. Cdo shtépi kishte pérpara nga njé
kopsht me ftonj e pjergulla. Kéto kopshte i bénin '
kodrat sikur nga mesi e poshté té kishin veshur
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nga njé fund pala-pala, kurse nga mesi e lart
nga njé bluzé t&€ gjelbér, pasi nga sipér ato mbu-
loheshin vetém nga bari. N& té dy anét, atje ku
bashkoheshin pérrenjté, ishte gendra e fshatit me
zyrat dhe me njé klub i& vogél. Nga larg Déllinja-
si dukej i hijshém dhe joshte cdo udhétar pér
ta pritur me ngrohtési.

Kur arriti Xhelo Mara, ishte njé pasdite plot
diell e gjelbérim t& harlisur, me fluturime fluiy-
rash dhe me kéngé zogjsh anés pérroit qé gurgu-
llonte, duke vrapuar tatépjeté, sikur té kishte léng
takim me ndonjé shokun e tij dhe té kishte friks
S€ mos vonohej. Rakitat tufa-tufa me lule t& vep-
dha, vinin eré mjalti, eré qé 'dukej sikur té dehte,
Xhelo ‘Mara pyeti rrugés disa njeréz se ku mund
ta gjente Nexhmedin Gyzelin, kryetarin e tyre,
dhe t& gjithé i thana: n& kiub. Disa kété e thoshin
Pa prapamendim, disa t& tjeré edhe duke geshur,
edhe duke mbyllyp syrin. Pér Nexhmedin Gy-
zelin tregonin shumé histori, qé kalonin gojé mea
80j€ népér gjithé krahinén. Disa nga kéto histori
ishin tgé vérteta, por kishte edhe shumé prej tyre
Gé zmadhoheghip, Nisnin si njé lémsh i vogél dé-
bore nga Mmaja e njé shpati, &, duke u rrokullyer,
kthehet ng njé ortek té madh. Edhe né kéto his-
tori merrej bérthama e njé thénieje t& Nexhmedin
Gyzelit dhe, deriga vinte né cepin tjetér té kra-
hinés. béhej nj& ortek § tars fjalésh. Késhtu tre-
Bonin s@ kur erdhi'si kryetar né Déllinjas, gjeti
shthurje e trazira s papélgyera. Njé grup bu-
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rrash, gejflinj té pijes dhe sarhoshé. ia nisnin zia-
fetit né klub gé né méngjes dhe e mbaronin né
darké, duke mos caré kokén as pér punét e as Per
hallet e fshatit. Atéheré Nexhmedin Gyzeli. sa u
bé kryetar, i mblodhi t& gjithé kéta burra né klub
dhe u tha:
" «Burra. tani do té pimé!»
«Ah, mé té lumté, o kryetar!’> — thané ata.
«Po ta plegésojmé pérpara se té fillojmé!>

«S'ka plegésim! Raki, o Selfo, rakil» — i thi-

rri banakierit njéri. R
«Pa fjalé!» — urdhéroi Nexhmedin Gyzeli.
' «Nexhmedin! S’ka urdhra kétul» — 1 nxeh

mé i moshuari. .
«Ka urdhra, kal» — tha Nexhmedini.

Burrat gejflinj nuk e linin t€ mbaronte fja-
lén dhe i hidheshin si té lajthitur.

«Fillojmé se na énjtel> -

«C’'njeréz! Prisni, ju them! Né qofté se ju mé
mundni me pije dhe mé dehni. atéheré ju lejoj té
pini dité pér dité né klub. Por sikur t’ju mund
uné dhe t'ju deh, klubin jua ndaloj rreptésisht.
Thyeni qafén ku té donil» “— tha Nexhmedin
Gyzeli.

Ata shikuan shok
kryetari e kishte me téré mend.’

«Selfo, nga njézet dopiok> — 1 thirri Nexh-
medin Gyzeli kamerierit.

Pas pak tryeza u mbush plot me raki e me
meze dhe filloi njé nga pijet mé t& médha qé ki-

u-shokun pér té ditur nése
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shte paré Déllinjasi. Disa thoné se pija zgjati dy-
mbédhjeté oré dhe secili piu nga dy litra raki, di-
sa té tjeré betohen se ka zgjatur njézet e katér
oré dhe secili ka piré nga tre litra raki. Por ky
mendim i dyté mund té mos jeté i vérteté. & vér-
teté &shté vetém njé gjé. Nexhmedin Gyzeli i
vuri poshté té néntémbédhjeté burrat, i shiriu
né dysheme, i mbylli brenda né klub, ku fjetén
dy dité e dy net. Q& nga ajo kohé.ua ndaloi klubin.
Né klub mund té vinin vetém kur té kishin mba-
ruar punét e dités dke vetém kur t& errej. Késhtu
iregojné pér Nexhmedin Gyzelin,

Zyrat dhe klubin i ndante pérroi me shelgje
té egra, rrapé dhe arra. Xhelo Mara kaloi népér
njé uré té vogél prej druri dhe u drejtua né klub.
Giémonte kénga ‘dhe ziente gérneta si né dasmae,
Mbase kané ndonjé fesé fshati, mendoi ende pa
hyré, Ndérkohé pa té dilnin dy djem duke qe-
shur. | .

— Atje &shté kryetari? — pyeti Xhelo Mara,
— Atje né krye! — u pérgiigj njéri nga
djemte, ;

— Mund t’i thoni t& dala?

ta shikuan njéri-tjetrin.

— Shko e takoje! — tha i pari.

— S’dua t'ju prish festén, — tha Xhelo Mara

— C'festé! — geshén ata duke ikur.

Xhelo Mara hyri. N& krye té klubit, né nj& «
radhé me tri-katér tryeza t€ véna njéra pas tje- ;
trés, ishin ulur nja dhjeté burra. Njéri prej tyre "
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kishte njé gérneté dhe tjetri njé dajre. Ai qé ko-
mandonte rrinte né mes, me fytyré té gjaté té nxiré
nga dielli dhe me mustage té zeza t& médha. Si-
pas pérshkrimit qé i kishin béré Xhelos, ky duhej
té ishte Nexhmedin Gyzeli. Ata as gé e vuné re
Xhelon dhe ia morén pérséri kéngés:

U képu: njé yli,

vajti prané hénés,

Po na vjen e bija

me nazet e S€ émés. ..

Ia merrte Nexhmedin Gyzeli me njé z&é t& bu-
kur baritoni, qeté dhe pa asnjé shtiréngim. Ia
kthente vets ai gé i binte gérnetés, njé evgjit i
zeshkét, i moshuar, me kapele republike me stre-
hé t& gjera e t8 varura si fleté mullage. Me sa
duket ai edhe n# tryezé nuk e higte kété kapele.

I ardhuri u ul né njé tryezé prané dritares
Pérballé pérroit, mbéshteti bérrylin  dhe vuri
mjekrén né péliémbé té dorés. Rrinte dhe dé-
gjonte kéngén. Kjo kéngé ishte e njohur edhe nga
ana e tij. «E kénduaka miré, — mendoi ai, — si
Gano Kodheli». Dhe iu kujtua Gano Kodheli me
shtéping, ku kishte banuar né vitet e Liceut. Ké&-
saj kénge ia merrte Gano Kodheli kur ishin ka-
caké dhe ia priste Hysen Qorri, ndérsa Xheloja
me dervish Asllan Veliun mbanin iso. Né mes t&
kéngés Gano Kodheli thérriste:

«Iso, more, iso! Ah, se ¢'vete! Gjym pa veg-
lals

4 — ap
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Por Gano Kodheli kéndonte mé bukur akoma
njé kéngé kacakésh, kéngén e Mehmet Deli Meh-
metit, gé fillonte me vargun «Né& malel pérmbi
Pérmet». Kété kéngé dinte ta merrte edhe Xhelo
Mara. Eh, kushedi sa vjet kishte qé nuk Kéndon-
te! Né Kallamgjaté nuk kéndonin kéngé té tilla.

 Edhe me ata gé dinin t’ia thoshin, si Bamja me
Shagqirin, ai nuk zuri asnjéheré miqgési.

Nexhmedin Gyzeli e mbaroi kéngén dhe pas
saj sakaq u .ngritén gotat:

— T& lumté goja, kryetar!

Duke ngritur gotén, Nexhmedin Gyzeli i
ktheu syté nga tryeza ku rrinte Xhelo Mara. Vé-
shtrimi i tij ishte i gjaté dhe i pérgendruar.
~ Pastaj u pérkul krah njérit, qé kishte ma
prané dhe i béri me krye, duke treguar Xhelon.
Tjetri u ngrit, doli nga tryezat dhe iu afrua mij-
kut, duke ia dhéné dorén:

— Kryetari té fton né tryezé!

Xhelo Mara u ¢ua pa folur. Sakaq Nexhme-
din Gyzeli i béri vend né krah té tij. Njéri pas
tjetrit t& gjithé ia dhané dorén. Vinte eré raki,
peshk dhe qepé.

— Vij nga Kallamgjata! — tha Xhelo Mara,
i skuqur ngaqé kishte réné né njé tryezée, ku té
gjitheé ishin mé qejf dhe té cliruar nga druajtja.

— E dimé&, more, e dimé! Miré se na erdhe,
Xhelo Mara, dhe pije me fund! — tha Nexhme-

din Gyzeli, si duke kénduar, dhe i dha njé goté
té mbushur.
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— Miré se ju gjecé! Gézohem q& ju shoh t&
" bashkuar dhe mes paqes sé kéngés dhe rakisé! —
tha Xhelo Mara, duke e piré me fund goién.

— Kétij i them kuadér uné! — qeshi Nexh-
medin Gyzeli dhe i ra Xhelos shpatullave, sikur
ta kishte mik prej kohésh.

— Mé vjen miré qé do té punojmé bashké!
Njoh edhe Zekirja Gyzelin, véllané tuaj! — tha
© Xhelo Mara. :

Nexhmedin Gyzeli i ra shpinés sé karriges
me kurrizin e tij t& madh:

— Ah, mésuesin! Até, po ta pyesésh pér mua
e t’i thuash nése mé ka vélla, té pérgjigjet: E
kam, po edhe mund té mos e kem.

Gjithé tryeza qeshi, se Zekirja Gyzelin s'ki-
shte njeri qé té mos e njihte né Déllinjas.

— Sot, i dashur Xhelo, kemi festé. Thuaje,
o Vangjo, pse kemi festé? — iu drejtua ai njé
burri né moshén e Xhelos, me sy té vegjél si kop-
sa jeleku dhe té& ndritur si dy shkéndija.

— Kemi festd, o Nexhmedin Gyzeli, se mba-
ruam mbijelljet e pranverés pas gjithé atij uji qé
- ha ra nga qiejt!

— E. more, se uji ngaheré éshté i miré. Mjal-
ti i embél éshté, po nga uji béhet! Gézuar, dje-
ma! Gézuar, Xhelo! — dhe Nexhmedin Gyzeli
trokiti gotén me té gjithé, duke u ngritur mbi
tryezé si shkabé. -

— Miku duhet t'ia marré njé kénge! — tha
Vangjoja me sy té vegjél qé shkreptinin.
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Xhelo Mara u druajt. Vallé a do té kéndon-
te dot?

— S’mbahet mend gé kur s’kam kénduar!

U hodh Nexhmedini me goté né doré:

— Ama, paske kénduar? Kénga &shié si noti!
Nuk harrchet! Hajde, merrja se ta kthej uné!

E gjithé tryeza heshti. Syté e té dhjeté bu-
rrave shkéndijuan mbi fytyrén e Xhelo Marés.

— Mos ma vini re! Po ia marr! — tha Xhelo
Mara dhe né fillim e zgjati ison pér t€ hyré né
intonacionin e kéngés.

— Miré e ke! As lart, as ulét! — tha evgjiti
me gérneté e me kapele me strehé t€ gjera si fleta
e e,

he Zhelo Mara ia mori asaj kéngés, gé . pati
mésuqr nga Gano Kodheli:

Né malet pérmbi Pérmet,
i jep armét, a s’i jep,

0 Mehmet deli Mehmet!
Nul i jep armét Mehmeti
sa té béhet kiameti!..

Zévi 1 Xhelos ishte i buté si kadife, i shtruar
dhe valé-valé. Té dukej sikur e pérkédhelte ka-
ngin. § ngrinte, pastaj e ulte daléngadals, si te
kishte friké se mos i vritej. Pérkédheling e ka-
ngés nga Xheloja e ndien té dhjeté burrat, per

mé shumeé evgjiti me gérneté, se gjeti kéngéta-
rin ~ virioté,
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Kur Xhelo Mara mbaroi, u ngrit Nexhme-
din Gyzeli, e pérqafoi dhe e puthi. Dhe té dhjeté
burrat thirrén:

— Pé-pé! ’kéngs! Té lumté goja!l

Pastaj u piné me fund shumé gota. U ngri-
tén njéri pas tjetrit plot shéndete pér kété mik
kaq t& dashur e kaq gojémbel

Pér njé cast Nexhmedin Gyzeli u vrenjt, i
uli vetullat mbi sy dhe i ngriti mustaqget gjer mbi
majén e hund8s. 1

— C’jané ata té poshtér qé nuk e duan kéte
burrs, more! Réncin.me koké poshté! Té pimé

pér kété burré! — thirri ai duke iu drejtuar Xhe-
los.
— T& poshtrit koképoshté! — thirrén té dhje-
té,
— Kané shpifur! — thirri Vangjoja.
gn! — tha

— Gjuha rri né gojé, por pérzien bot
Nexhmedin Gyzeli. ;

— Nuk pyesin malet nga déboral
gjiti me gérneté.

— Ka 'té poshtér gé ta dje
ngrohin duart! — tha Vangjoja.

Pas késaj batareje fjalésh tryeza heshti disa
caste. Kércisnin vetém gotat dhe pirunét né pia-
tat e vogla prej alumini ngjyré hiri. Té dhjeté
burrat dhe Xhelo Mara njémbédhjeté shpejtonin,
se né klub po binte errésira. Me llamba vajguri
ishte véshtiré té ndrigohej kjo sallé e madhe

klubi.

— tha ev-

gin shtépiné dhe
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Kur errésira u dendésua, burrat e lané trye-
zén dhe dolén jashié, Pas pérroit kéndonin bil-
bilét dhe né€ qiej feksnin yjet. Qéndruan pér njé
kohé né breg té pérroit, duke dégjuar bilbiiét
dhe duke kuvenduar, pastaj u shpérndané népér
té tri lagjet e Déllinjasit. Xhelo Marén dhe evgji-
tin me gérneté i mori né shtépiné e vet Nexh-
medin Gyzeli. Nuk ishin té dehur dhe as sarho-
shé, vetém se valét e gejfit ishin rritur dhe kér-
cenin mbi brigjet e zakonshme té shpirtil. Kéto
valé mé shumé i ndiente Xhelo Mara, se pér nié
kohé té gjaté kishte pasur trazira dhe déshpé-
rime t€ pafundme. Atij i pélgeu Nexhmedin Gy-
zeli né kété takim té paré jo 1é zakonshém. Pér
té nuk dinte asgjé, pérvec asaj qé ishte i véllai
i Zekirja Gyzelit, mésuesit té buté dhe té pavull-
netshém té Kallamgjatés dhe pérvee disa anekdo-
tave rreth tij. ’

— Shtépia ime éshté né kodrén e mesit — tha
Nexhmedini duke u capitur me kércinjté e gja-
té e té trasheé.

— Kodra t& bukura... — tha Xhelo Ma-
ra. — Lart t& mbuluara me bar, nga mesi e poshté
me shtépi e kopshte,

Nexhmedin Gyzeli géndroi dhe ktheu gjithé
trupin nga Xhelo Mara.

— Si nuse té veshura me fustane kadife,

— L the mirg, kryetar! — pohoi evgjiti me
emrin Birko.
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— T'i mbjellésh me vreshta! — éndérroi Xhe-
lo Mara. \

— Dhe #’i prishésh! T'i hedhésh né pérrua! —
e ndérpreu Nexhmedin Gyzeli me njé zé té pa-
kénaqur.

Xhelo Mara u mendua pak.

— Vreshta nuk i prish. Rrénjét e saj e mbaj-
né tokén dhe nuk e 1éné té shkasé-..

— Té parét tané nuk kané gené budallenj.
U pélgente rrushi dhe vera mé shumé se ty dhe
se mua dhe do ti kishin mbjellé. Po vreshta kétu
nuk jep rrush. Kodrat nuk kang ujé. Ata gé do
& vijné nas nesh, le té ngjitin né fillim ujin né
majé té tri kodrave dhe pastaj le té mbjellin vre-
shta. Tani & ngijit dot ujin atje lart? — dhe Nexh-
medini béri me doré. — Nuk e ngjit! E hape to-
kén. E mbolle. Béri thatésiré. Me se do ta ujitésh
vreshtén? Do té mbledhésh fshatin té pérmjeré?
Tabani i barit té kétyre kodrave gshté gjysmé
metri i trashé. Kjo guné e trashé e gjelbér, qé
mbulon kodrat, ka gindra vjet qé endet dhe en-
det. Ti kérkon ta grisésh e ta bésh copé brenda
njé muaji. Atéheré gjoksi 1 kétyre kodrave, 1
kétyre nuseve do té béhet tuberkuloz dhe do té
mbushet me gaverna. Kurrizeve té tyre do t'u
dalin brinjét, se do té bien shira dhe cdo gjé do
té gérryejné! Vetém ajo guna e gjelbér e trashé
gjysmé& metri i mban ngrohté dhe nuk i l1& t'u
dalin brinjét dhe gérryerja... — ‘pérfundoi Ne-
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xhmedin Gyzeli dhe filloi pérséri t&€ ecte p&rpa-
ra tyre.

— I di kéto gjéra Nexhmedini! — tha Bir-
koja, evgjiti me gérneté né doré.

— Mund t& mbillen, mund! — nguh kémba
né té tijén Xhelo Mara.

— Léri, o Xhelo, kodrat! Léri té hidhen qe-
ngjat népér bar! Ka toké tjetér ku mund t& mbje~
llésh! Ne jemi té cuditshém! Shohim rastésisht
njé gjé dhe menjéheré japim mendim té prera_
Nuk presim té& shikojmé edhe dhjeté gjéra té tje—
ra, t'i vémé né kandar, t'i peshojmé dhe pastaj
t'i gjykojmé... Njé njeri qé di pak vetém pgsyp

.vreshtat thot&: kétu t& béhet vreshté. Jemi si gty

gé béjné voza. Vozaxhiu nga ¢do dru pylli me- -
ndon nj& vozé... — tha Nexhmedin Gyzeli.

— Ja, uné nga ¢do dru shtogu mendoj nja
fyell, se jam evgjit qejfli dhe i bie fyellit dhe

gérnetés! — tha Birkoja.

Nexhmedini dhe Xheloja geshén.

— T& marrté e mira, Birko! — tha Nexh.
medini dhe iju kthye Xhelos: — Mos ma meypyp

pér keq! Kur fola pér vozaxhiun, nuk e kishg
fjalén pér ty!

— Té& kuptoj, t& kuptoj! — tha Xhelo Marg
i menduar.

Nexhmedini né pamjen e paré atij iu duk
njé fshatar qejfli dhe i kufizuar né mendime,
Por nga ato pak fjalé q& dégjoi prej tij gjatg’
rrugés pér né shtépi, vuri re shenjat e njé men.
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curie té vérteté. Nexhmedini pér cdo gjé kishte
mendimin dhe arsyetimin e vet. Mendjen e kétij
njeriu nuk e ktheje dot si té doje.

Ata iu afruan shtépisé. Dy dritare kishin
drité. Nexhmedinin e prisnin. Né cast lehu geni
dhe pas pak vrapoi té takonte té zotin. Kérceu
dhe i vuri té dy kémbét e para né gjurin e Nexh-
medinit, duke u pérkédhelur. Nexhmedini ia fér-
koi kokén. Qeni i mori eré me hundé né fillim
Birkos, pastaj Xhelos, dhe vrapoi pérpara.

— Nuk béhet dot njé hidrocentral i vogél ne
kété pérrua? — pyeti papritur Xhelo Mara, duke
marré shkas nga drita e zbehté e llambave t&
vajgurit qé feksnin né dritare.

. —= Ah, po! Kjo béhet! — tha Nexhmedini
dhe thirri gé nga pragu i portés Sabireng, (€
Shoqen,

Ai, kur kishte me vete miq, sa arrinte te pra-
2u, i bénte zé sé shoges. Kjo ishte shenja qé jepte
pér ta parapérgatitur té shogen. Kur kthehej
velém, nuk thérriste. Hapte portéen dhe hynte i
heshtur né shtépi, ulej né sofér dhe hante darkén
e zakonshme. Por né darké kishte qejf té pinte
tri kupa raki.

— Erdhém! — thaai.— Kjo éshté shtépia ime:

Ishte njé shtépi dykatéshe me nj& oborr t&
madh me pjergulla dhe me dy sofate nga té dy
anét e portés.

Sabireja, gruaja e Nexhmedinit, e hollé dhe
me shpatulla pakéz té dala. me nié hundé & vo-
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I
gél té ngritur pérpjeté, me duar & plasaritura ;
nga larja e rrobave, ua dha dorén ftohi& migve, |
Ajo ndihej e lodhur dhe si e pérgjumur. Ndérsa
dy cupat e saj, té gjata, né moshén e fejesgs,
ishin té gjalla dhe té geshura dhe dukeshin si
té déshiruara pér mysafiré. Njéra nga ato, maé
e madhja, me gérshet té gjaté, i tha té atit se
kishte ardhur xhaxha Zekirjai nga Kallamgjata,

— Uh! — ia béri Nexhmedini i mérzitur,

Né dhomé ata- gjetén Zekirjané, qé ende nuk
e kishte zhveshur xhaketén e gjaté ngjyré kafe |
e té shpélaré. Ai i buzéqeshi Xhelos dhe i shiaqi
kénaqésiné gé u takuan, né shtépiné e té véllait,

— Kété zotériné mé duket se nuk e kam njo- !
hur, por edhe mund ta kem paré! — tha ai pgr
evgjitin me -gérnets.

— Eshté Birkoja, miku im! — qeshi Nexh.
medini me t& véllané. — Po ¢’genke lodhur?
U ulén t& gjithé né njé nim té gjeré e té shtry~
ar me velenxé leshi. )

. — Ah, pse u lodha, mé pyete? — tha Ze.
kirjai. — K5 nja tri dité qé na ke ikur nga shtépja
Zakja. Thashé se mos ka ardhur kétu. Q& té jeta
mbytur né lumé, s’ma merr mendja, se nuk i af
rohet ujit... Me t& ikur nga fshati zoti Xhelo,
U vreros edhe Zakja im. Ah, sa i lidhur ishte {
varfri me zotin Xhelo! ..

Xhelo Mara nuk fliste. Mendja e tij tani
fluturonte népér Kallamgijats. Hatixheja kishte
mbetur atje si jetime. Njerszit e ligi edhe mund
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t8 talleshin me té: Hé! Ku e ke Xhelon? Flutu-

roi zogu!
— Thoné se Tixhja &shté pa qejf. Nuk del
nga shtépia. Mbase nuk éshté e vérteté! — i tha

ngadalé Zekirjai Xhelos.

— Si? — u hodh Xheloja né velenxé.

— TFlasin! Sa éshté e vérteté, s'dihet! Edhe
ai Bamja i bie mé qafé... — tha Zekirjai, si fé-
mijé i rritur.

Fjalét e Zekirjait e brejtén deri né shpirt.
Kétij fémije té rritur Xhelo Mara i besonte, se
c¢’dégjonte e pércillte pa e ndryshuar. Zekirjai
nuk dinte 18 génjente. Ndonjéheré ai pércillte té
tilla fjalé, sa té vinte turp t'i dégjoje. Por ai i tho-
shte si té vérteta lakurige. ,

— Bamija nuk heq doré. Ai kérkon té mar-
tohet me Tixhen. Ka béré be! Edhe mund té€ mos
martohet, se Tixhja nuk do! Po edhe mund té do-

jél.. — tha Zekirjai kété radhé duke e ngritur
zérin.

Xhelos nuk iu durua:

— Mijaft, zoti Zekirja! — thirri ai.

— Mbase edhe mjaft! Ke t& drejté, zoti Xhe-
lo!

Ky &shté i lajthitur, mendoi Xhelo Mara,
ndérsa Nexhmedin Gyzeli ndérhyri:

— Sekrete nga Kallamgjata?

— Kemi punét tona me zotin Zekirja, — 2
ménjanoi kuvendimin Xhelo Mara.

Ndsrkohé dy cupat e Nexhmedin Gyzelit
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shtruan sofrén. E ¢ma solli mezen dhe rakind.
Dhe filloi pérséri pija pas asaj té& klubit. Xhelo
Mara nuk kishte asnjé déshiré¢ pér té piré. Ve-
tém ndizte cigaret njéra pas tjetrés. Zekirjai me
fjalét e tij i kishte futur trishtimin dhe ia kishte
ngritur mendjen. Déshironte t& ngrihej nga so-
fra dhe té nisej drejt e né Kallamgjaté.

—- (’mendon, Xhelo? — pyeti Nexhmedini.

Xhelo Mara lévizi gjurin.

— Ah, ¢’té mendoj! Pa shtépi, pa katandil

— Né kété lagje do ta ngremé shtépiné te-
nde! Si ta duash. Mblidh gé nesér muratorét me |
té miré té fshatit! Njékatéshe e do, a dykatéshe
e do!... Gézuar! Miré se erdhe e puné té mba-
ré! Déllinjasi nuk &shté si Kallamgjata. I do mig-
té! — tha Nexhmedin Gyzeli dhe e trokiti gotén,

Xhelo Marés i vetétiné syté. Aty pér aty ;i
shkélgeu né shpirt njé drité, qé i dha besim ng
vetlvete.

— Faleminderit, Nexhmedin!

— Dhe sa t& ndértohet shtépia, do té jetosh
kétu. Né katin e dyté ke njé dhomé té téré! . |
Kot luftuam? Tj ke gené partizan. Ah, sikur ta
béheshin gjérat si na kohén e partizanéve! —.
psherétiu Nexhmedini. — Po nesér ti zgjidh ve-
ndin dhe mé thuaj, ku e do shtépiné. Atéheré nuk
do t'u biesh m& qafé edhe kodrave. Atyre nuk do
tua grisim gunén e gjelbér qé ka peséqind a njs
mijé vjet g€ e mbajna! . .. ;

Xhelo Mara tani filloi t& pinte. Evgjiti Bir-
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ko ia ngriti me gérneté dhe filloi kénga. Pér cu-
di kéndonte bukur edhe Zekirja Zyzeli. Me K&~
ngén né sofér erdhén edhe cupat e Nexhmedinit,
edhe e shogja. Nexhmedin Gyzeli e vuri madje
edhe té kéndonte. ..

Até naté Xhelo Mara u deh dhe nuk mori
vesh se ¢’'u bé mé tutje. Vetém voné né méngjes
e zgjoi zéri i Zakes, budallait qé kishte ardhur
nga larg. \

— C’e béle Tixen, c’e béle Tixen! — 1 thé-
rriste ai te jastéku.

N@ fillim kujtoi se ishte né éndérr. Kur hapi
syté, pa mbi kokén e tj fytyrén e shtrembéruar
t¢ Zakes, 1¢ zmadhuar trefish.

— C’e béle Tixen! Tixja éshté me balé!

Kheloja nuk e kuptol. C’éshté kjo «balé»?

— Tixja éshté me balé! Tixja do té bgjé njé
bebe! — thoshte Zakja me koké mbi fytyrén e
Xhelos.

Xhelo Mara u hodh nga shtrati. Ai e kuptol.
Budallai thoshte se Hatixheja ishte me barré!
Vuri t& dy duart né faget € tij té parruara dhe
ashtu ndenji gjaté né shtrat. Zakja hidhej népér
dyshemensg e dhomés, pérplaste shuplakat dhe ké- -
ndonte kéngét e tij prej budallai, por Xhelo Ma-

ra tani nuk e dégjonte.

Até e ngriti nga shtrati Nexhmedini, duke
i théné se duhej té bénin njé shétitje népér la-
gjet e fshatit dhe té mendonin pér themelet @
shtépisé sé tij té ardhme. Xhelo Mara e pa Mme
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habi. Vértet fjalét e Nexhmedin Gyzelit pér ndér-
timin e shtépisé né Déllinjas né fillim i mori sj
shaka té hedhur né njé tryezé mes avullit té ra-
kis€, ku gjithcka duket e tréndafilte dhe ku c¢do
gj¢ ¢shté e mundshme té béhet... Hysen Qorri
¢ Gano Kodheli até e kishin mésuar se fjaleve
dhe premtimeve qé dalin nga iryeza e rakisg, ku-
rré 1€ mos u besonte. Por u gabua. Qé t& nesérmen
Nexhmedin Gyzeli e zuri pér krahu dhe e shétitj
né té tri lagjet e Déllinjasit, né té tri kodrat, pér
te zgjedhur vendin ku do t& hidheshin themelet
e shtépisé. Xhelos i pélgeu njé copéz toke né kod-
rén e mesit, disa metra larg shtépisé sé Nexhme-
dinit. Atje ishte njé shesh pak mé i madh se njg
1€mé, ku mund té béhej edhe njé kopsht dhe ta
hapej edhe njé pus. Edhe pérroi ishte afér gpe
né mbrémje mund té dégjoje bilbilét, kurse na-
tén vong gurgullimén e ujit népér gurét e lémyap
anés rrénjéve ta rrapéve té€ médha dhe ShelgjeVe
té egra te thinjura, me kurora ngjyré hiri.

—Ne, i dashur Xhelo, do té béhemi fqinj! —
tha Nexhmedini. — T& ulemi né kété shesh, ta
PIm& nga njs cigare dhe kéto minuta t'i quajmeé sj
minutat e themeljmit.

Vértet ata u ulén né 1énding, ndezén nga njg
cigare, heshtén solemnisht PEr njé cast, pastaj
me njé shkop fillyan t& hignin vija népér bar,
duke projektuay shtépiné, ashtu si¢ e mendonijp,
Sipas Nexhmedinit, késaj kodre i kané hije shta-
pité dykatéshe me dritare t&2 médha e me njé ye-
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randé né mes té katit té paré. Kurse nén katin
e paré duhet njé bodrum. Bodrumi e ajros shté-
piné dhe i jep shéndet. Né bodrum mund té vésh
zahirené e dimrit, rakiné dhe verén, por edhe
pastérmaneé,

— Q& thua ti, ne do té b&jmé edhe verég, se
kétu rrushi éshté flori! — éndérroi Nexhmedini
me mustaqe té zeza té médha e me Sy qé vésh-
tronin plot fisnikéri.

Xhelo Mara u prek thellé dhe gati sa u pér-
lot, se kéto vitet e fundit pak ngrohtési té tillé
njerézore kishte provuar. Asnjeriu né Kallam-
gjaté nuk i kishte shkuar né mend pér t'ia kuj-
tuar Xhelos ndértimin e njé shtépie. As Abedini,
gé ishte miku i tij mé i ngushté, nuk ia kishte
sjellé fjalén, qofté edhe larg e larg, per ngritjen
e njé shtépie. Dukej sikur Kallamgjata donte ta
pérzinte Xhelo Marén. Por, ¢’éshté e vérteta, edhe

al e quante veten té pérkohshém né até fshat dhe

‘nuk mendonte pér té ngritur njé strehé. Edhe
éllinjas u ndérlikuan

punét e tij pas ardhjes né D
akoma mé shumé. Kétu me domosdo i duhej shté-
pia. Hatixheja kishte mbetur shtatzéné. Pa shtépi
ku ta shpinte? Madje ndértimi i shtépisé duhej
shpejtuar. Né barkun e Hatixhesé po ndértohej
njé njeri. Ishte e domosdoshme qé, kur té dilte
né dritg, ta gjente shtépiné. ..

— Sa mund té zgjaté ndértimi? — pveti
Xhelo Mara.
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Nexhmedin Gyzeli shkoi dorén né mustaget
e zeza:

— Shken tre muai! Prapa kétyre kodrave ka
guré. Qerestend, trarét dhe cating, trungjet pér
::Iérrasat e dyshemesé dhe ¢'éshié 16nde druri, ta
presim qé tani, se duhet tharé. Por kemi edhe
gereste té thaté. Kemi mbledhur edhe ea guré
pér njé mulli. Nejse. mullirin e ngrems: meé vo-
nel...

Xhelo Mara mendoi i tregonte pér Hatixhe-
né. Por sa e mendoi. u skuq dhe filluan t'; dilnin
djersé nga Walli. Nexhmedini e vuri re,

— Dielli djeg me sa duket. Ngrihemi? Ja,
djersite!

Xhelo Mara u mundua t& geshte,

— Nuk e kam nga dielli. . . Ma vjen nga dicka
tjetér kjo vapé... — tha ai dhe vendosi t'i tre-
gonte.

Nexhmedini ecte krah tij tatépjeté kodras
dhe dégjonte kokulur. I foli par ndarjen me ta

shogen, pér arsyet e hedhjes s& kétij hapi t&!

veshtiré, dhe pér Hatixhens, g& ishte shtatzéns,

Al fliste si burri me burrin dhe lkété Nexhmedini
e kuptonte. Edhe atij késhtu i kishte ndodhuy me
Sabiren& shumé viet ta shkuar, para Clirimit. Por
ai ishte i ri-dhe i pamartuar. Me Xhelon ishte
pak mé ndryshe. Ky ishte burré i pjekur dhe aq
mend duhej té kishte sa t& mos arrinte puna gjer
kétu, sa té linte shtatzans njé vajzé ende pa u
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ndaré me t& shogen! Megjithaté Nexhmedini din-
te té arsyetonte.

— Ndodh. .. Ndodh!.. — tha ai.

Deri né gencér té fshatit heshtén. Xhelo Ma-
ra u pendua gé i tregoi. E vuri re se Nexhmedinit
nuk iu duk e miré sjellja e tij. Kjo ndihej ne
heshtjen, né rrudhat e ballit, né ecjen me pértim
krah Xhelos, né ndonjé psherétimé.

— Tj duhet té shkosh né Kallamgjaté! —. tha
Nexhmedini. '

Xhelo Mara nuk e kuptoi miré. Qéndroi pér-
njéherésh: '

— Si? Té shkoj e té rri atje?

Nexhmedin Gyzeli u zemérua, por € mbajti
veten.

— Budalla!

- — Shoku Nexhmedin! — u fye Xhelo Mara.

— T& shkesh atje! Ta getésosh vajzén. Té
& shoh@é fshati qé ti nuk e ke braktisur! Kété
them! Budalla! — dhe Nexhmedini pastaj béri:
— O-bo-bo-bo! ¥

Xhelo Marés iu duk si e papritur kjo «o bo-
-bo!s, se nuk e dinte qé Nexhmedini pas njé nate
me pije, né méngjes, gjithmoné bénte «o-bo-bo-
-bol» Edhe pas ndonjé halli po kété pasthirrmé
léshonte.

— Fh, more njeréz, more njeréz! — psheré-
tiu ai, duke u ndaré nga Xhele Mara.

15 — 40
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Né shtépiné e Haiixhesé arriti natén. Si hers
té tjera trokiti né xham dhe ajo e kuptoi njéllo;

sikur t'i thérriste me emér. U hodh drejt e né:

derén e vogél dhe u var né gafén e .tij si njé
fémijé. Kishte njézet e ca dité qé nuk e kishte
paré dhe e kishte ndier veten té braktisur pérgji-
thmoné. Me duar né gafén e tij qau me dénesé
dhe ai e ndjeu né.gjoks kémishén e lagur nga
lotét. Pastaj e puthi, duke i shétitur buzét e saj
népér gjithé fytyrén e tij deri né qgafé e né gjoks.
Kjo nuk ishte puthje e njé epshi feméror, por
puthja e njé dashurie t& pafundme njerézore, g
shkarkonte njé mall té thelld dhe njé trishtim
. 1& madh, t& mbledhur oré pér oré né kéto njézat
e ca dité t& mungesés sé njeriut mé té shirenjte
té saj. Xhelo Mara géndronte i palévizur, sikup
té kishte hedhur rrénjé né ats prag, géndronte
dhe mbante té& varur né gafén e tij njé grua ta
re, g€ mezi i zinin gishtérinjté né toké. Nxehta-
sia e kétij takimi trupash nuk ishte si heré té ije-
ra. Ishte njé nxehtési q@ dilte edhe nga njé genie
tjetér, nga njé genie e treté e padukshme, qé u
pérkiste 1€ dy kétyre trupave té shndérruar ng
njé té vetém n& pragun e késaj shiépie té vogél,
ku ndriste duke regétiré dhe duke u pérpélitur,

81 1€ jepte shpirt, njé llambé vajguri sa nié gogal, _

&
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— Erdha tani, erdha! — tha duke ia lémuar
flokét, kur ajo i hoqi duart nga qafa e tij.

U ul né fron dhe qé prapa murit t& dhomés
dégjoi rénkimin e plakés uloke, njé rénkim ako-
ma mé té mekur se dikur. Dhe padashur iu kuj-
tua njé kandil gé po i mbaron vajguri, njé kandil
gé sa-vjen dhe e ul flakén, gjersa daléngadalé
shuhet. Por tani ai nuk donte t& mendonte pér
kéto gjéra dhe, sa heré qé dégjonte rénkimin,
mundohej ta largonte mendjen. Hatixheja u ul
prané tij dhe ia hodhi pérseéri dorén né gafé.
Al e pa gjoksin e saj té hapur, té zmadhuar e té -
fryré si asnjéheré. Véshtrimin ajo e ndjeu dhe
mekanikisht w pérpoq té mbulohej me dorén tje-
tér, E c¢’e-mbulon, moj qyge!, mendoi ai dhe i
erdhi kea pér kété naivitet. |

__ Té ishe vonuar edhe pak, uné do té vdis-
ja! — tha ajo dhe e futi kokén n¢ gjoksin e tij,
tani e sigurt dhe e mbrojtur pérjeté.

Xhelo Mara lékundej né fron sa n
e sa né anén tjetér me njerén doré rreth belit
t& saj té trashur. Me kété lekundje dukej sikur
donte ta vinte né gjumeé dhe tia pérzinte larg
té gjithe té ligat si né até ninullén e vjetér:

& njé ané

Hatizhené e zuri gjumi,
té ligat i mori lumi.
g
Kur iku Xhelo Mara nga fshati Kallamgja-
t&, Bamja iu vu Hatixhesé kémba-kémbés. E zin- -




228 s DRITERO AGOLLY

fe né arg, pg b _ . R
j pom\a’ls?e rrugé, madie i vinte deri te pragu
te pas sg e shndérruar pe nié hije, g8 &
my Hduh' )y st hija e njé t& luajturi mendsh.
ndiate ¢l 12 largonte, por hija nuk i shate
ik 1€ Pas edhe n@ giumeg, edhe né endeml
Aese Xhidlo Mara e kishte braktisur,
A K\\\\\ ;‘\ ‘\Q\: ii\\& C\Q a}ﬁ ok i dm
posar Ldje we Feti Kalant... LR
30 1A merrte per groa edhe sikur
coniie kopll, se 1A falte te g]:ha
me Xhelon. Hatixheja, kur i degl

qethej e dridhej. . .
Pastaj né ara en
plakat ¢ vishtronin me

konin barkun nése i rrite}:
tyre pér té viellé, ato e ndign! K
! Vlen
~FE dimé ne! Hg, ja, P9 N

dhe do té bijé kopil! Iku Xh 0% ol
furpt. 4'.::'} '
«E la faqeziuls ot
~Edhe kjo luajti mendsh Pas"
j””'-" Té mbushin brrikul dh

n'lb[tshet'
E vuri kana o qfé 1y
dhe jy mbush! . . . e kJ & f

«II:_:; mbushi e pret t5 zbrazé]p\\mr.
N mbep?}:ba ulokeh¢ PO i shohin sﬁé

yer né shtrat, o m
Mara, ;, rEnts pildas te bJTJeIhl |

3 rrugeé &
rsheri:

shty



B
BS
)

Déshtaku

«E kishte Bamen si div, si bir mbreti! Jo, tha,
dua t’ia hap kémbét njé té ardhuri nga viset e dé-
borés, njé burri me grua e fémijé, qé i di té gjitha
veglat e grave, gé e nuhat cdo vegél dhe pastaj
fap, prek até qé t¢ bén mé shumé né gejfl»

«Pale, palé! Po ky Xhelua thoné se do té
hyjé né burg! Eh! Cilin s’kané pyetur pér Xhelon
né {shat! Njéri erdhi dhe e pyeti edhe Hatixheneé.
Por kjo nuk tregoi se ¢i thalh» '

Hatixheja i dégjonte gjuhét e Kallamgjatés,
fshihej né ndonjé vend dhe gante. Dhe erdhi njé
dité gé u mbyll brenda dhe s'doli. E éma e shi-
konte nga shtrati me plot dyshim. Ajo vinte re
tek e bija disa ndryshime, qé nuk i pélgenin. Njé
naté e kishte dégjuar tek villte. E kishte pyetur,
por e bija i kishte théné se pati ngréné njé ciron-
ké nga njé shoge né aré qé mund té kishte gené
e prishur. g

«Ah, moj bijé, e di uné se cfaré cironke ésh-
t& ajol» — kishte psherétiré e éma nga shtrati.

Plaka vértet ishte uloke me kémbé té thata,
por kishte sy e veshé, kishte gojé e gjuhé. E shih-
te trupin e sé bijés si trashej, i shihte vithet si
zgjeroheshin, i shihte sisét si fryheshin si bucela.

«Si, moj bijé, e léshove vetenl» — i kishte
théné ajo, duke ia paré vithet njé pasdite.

Hatixheja at@heré kishte réné né shtrat pra-
né kémbéve té thata té plakés dhe kishte qaré me
z&. Qante edhe ulokja ngadalé dhe lagte jastékun
me ata lot té pakté gé i kishin mbetur, me ata

@
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lot -qé i kishte shirydhur nga gjithé trupi i saj i
vyshkur.

Té gjitha kéto ishin t& rénda,.aq 1é rénda,
sa Hatixheja mezi i mbante. _Por mé e réndé ish-
té dicka tjetér, qé kurré nuk kishte menduar.

Nje dite erdhén dhe e thirrén me vrap mé shié--

pi dy gra. E kérkonte né zyrat e fshatit njé i ar-
dhur-nga Tirana. Hatixheja u vesh, e shtréngoi
shumé mesin me rrip qé té& mos i dukej barku,
dhe shkoi me t€ dy graté. Né zyré e priste njé
burré i shkurtér me duar t¢ majme, me gishtérinj
té shkurtér. Ajo nuk e kishte paré ndonjéheré
kété njeri té shkurtér. Nuk e dinte se ky ishte
Dalip Kozara, ai gé e kishte pyetur Xhelo Marén
né até dhomeén e ftohté né qytet. Edhe Hatixhené
ai e térhoqi ve¢ né njé zyré t& fshatit dhe filloi
ta pyeste:

«Qé kur e njeh Xhelo Marén?»

«Q¢ kur erdhi né fshat.»

«C’keni folur bashké pér kooperativén?»

‘ «Si té punojmé e si t& shkojé fshati mbaréls
— kishte théné Hatixheja.

«Do té flasésh té vértetén, apo ta cava bar-

~ kun, lavire! — kishte ulériré Dalip Kozara dhe e

kishte térhequr pérlgérsheti.»

Ajo kishte bértitur nga tmerri, por ai ia ki-
shte mbyllur gojén me dorén e majme me gishté-
rinj té shkurtér. Pastaj, pér ta qgetésuar, i kishte
dhéné njé goté me ujé. Duke geshur, i kishte
~ théneé:
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«Miré, miré! Béra shaka! Ti je njé vajzé e
ndershme dhe uné do t'ua mbyll gojén té gjithéve
aiyre qé flasin keq pér ty.»

«Higmu!» — kishte bértitur Hatixheja.
«Xhelo Marén, kur e pyetém, na tha se ka
folur me ty qé kooperativa duket prishurl» — ia

kishte ngulur syté e vegjél Dalip Kozara.

«S’dua té flasl» — kishte théné Hatixheja.

«Sflet, pg uné ti fut hundét né kanén me
wid dhe té mbyt! Ja, me até kané té vogél té
mbyt!» — dhe kishte freguar me koké kanén.

«Mbytmeé! .. .»

Dalip Kozara kishte dalé né korridor dhe Kki-
shte thirrur Bame Vorbullén. Kur hyri, e urdhéroi
té ulej pérballe Hatixhesé. Bamja e shikonte dhe
aeshie, :

«Ka folur Xhelo Mara pér prishjen e koope-
rativés?» — e pyeti Dalipi.

«Ai'e shpérndau. Bagétité ua dha fshataré-
ve, B detyruan dhe i mblodhi. Atyre gé nuk do-
nin t’i kthenin, ua-la» — tha Bame Vorbulla i
geté, _ :

«Kujt va la?» — pyeti Dalipi.

" «Mua m’i la, plaké Nafijes ia la.. .»

Dalip Kozara iu kthye Hatixhesé:

«E sheh si u zbulua génjeshtra jote?-

«Ky nuk do t'i japé qeté e tij, le ti mbajélr —

tha Hatixheja.
«Shiko, shiko, si t& ka meésuar cdashnori! 1

~




232 DRITERO AGOLLI

bukur dashnor!»> — shtréngoi dhémbét Dalip
Kozara.

~«Xhelo Mara né orman, kur prisnim qeres-
tené e stallave t& bagétive pas pérmbytjes, mé
tha se fshatari duhet t'i keté bagétité (& tij. . » —
vazhdoi Bame Vorbulla.

«Génjenl» — thirri Hatixheja.

Dalip Kozara iu kthye:

«Xhelo Mara a té ka théné se Bamja ka lidh-
je me diversant&t?»

«Génjeshtral» — pérplasi grushtin e vocké]
né tryezé Hatixheja.

«Shiko, shiko! Dika ti bjeré tryezés me
grusht!» — u skérmit Dalip Kozara.

«Pér Kéto fjalé uné e vras Xhelon!» — g
skuq Bame Vorbulla dhe i kércyen syté nga zgav-
rat e kuga.

«Miré, Bame, dill»> — tha Dalip Kozara.

Me t€ dalé Bame Vorbulla, ai futi duart na
xhepa dhe filloi t& ecte népér dysheme, duke u
vértitur rreth t{ryezés.

«E, moj bukuroshe, ¢'na thua? Kur ke‘ fjetur
-me Xhelo Marén, ¢’té ka folur pér socializmin?
C’pakénaqési ka pasur? Ju, kur shtriheshit na
shtrat,, vetém shkér. . . dhe nuk flisnit pér gjéra ta
tjera?...» — e véshtroi ai drejt né sy duke e af-
ruar fytyrén e tij prané sé sajés.

Hatixhes& iu pérzie gjithcka. Asaj iu errén
syté dhe iu soll rrotull dhoma. na\

«Uh! Ma jep pak kanén, se plasal»
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Dalip Kozara ia dha kanén dhe ia nguli syté
duke ia afruar pérséri fytyrén, i mbéshtetur né
duart e majme pér tryezé. Ndér kohé Hatixheja
me sa fuqi a@ kishte ia pérplasi né koké kanén me
ujé. Kana léshoi njé krismé té tmerrshme si té
ishte bombé. Dalip Kozara ra pa ndjenja me koké
né tryezé. Hatixheja e la ashtu si¢ ishte me koké
né tryezé. E kyci brenda, ia hodhi celésin nén
deré dhe zbriti me vrap népér shkallé. Fatmiré-
Sisl1t nuk kishte né zyra njeri. 4

Aje shkoi me vrap né shtépi me njé ndjenjé
té cuditshme né shpirt. Gjithé ato friké dhe ai ze-
" mérim g kishte pasur né zyré nga pyetjet e liga
té Dalip Kozarés, tani ishte shndérruar né njé
gézim t& patreguar.

Nuk dihet se sa mbeti Dalip Kozara me koké
té réné né tryezé, por, kur e hapén ZyTén né mé-
ngjes, njerézit nuk gjetén asnjé shenjé té kaneés
s€ thyer. Ai i kishte mbledhur copérat e xhamit,
e kishte pastruar zyrén dhe kishte dalé. Kéteé
ngjarje nuk mund t’ia tregonte asnjeriu dhe kurr-
kund nuk mund té ankohej jo vetém se i vinte
turp, por edhe se kishte friké ngagé mos e qua-
nin té pazotin dhe e hignin nga detyra qé kishte.
Prandaj ai nuk u ndie dhe e quajfi punén-e Ha-
tixhesg t& mbyllur. Fundja kurrkush nuk e pa até
skenén e Ilahtarshme né zyré. Puné e madhe se
e dika vetém njé Hatixhe! Ajo nuk guxon t'ia
tregojé njeriu!. .. .

Xhelo Mara e hogi dorén nga mesi i Hatixhe-
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sé dhe u ngrit. Rréfimi i saj i ngjante njé pérralle |

té pabesueshme. Ai filloi t& ecte népér dhomeén e
vogél, duke e freguar veten té gézuar. Trishtimin
e fshihte, qé té mos e mérziste Hatixhens. Ajo du-
hej té fitonte besim n& vetvete dhe kurrkujt té
mos i trembej.

— NE& Déllinjas po ndértoj njé shtépi! — tha
ai. {

Hatixhes& i ndritén syté.

— Shtépi? :

— Shtépi, qé te jetojmé bashké. Pér dy-tre
muaj ndértohet dhe vij té marr!

— Po nénén?

— Edhe nénén do ta marrim! — tha ai.

Ajo hapi krahét dhe iu hodh pérséri né ga-
fé. Plaka, me sa duket, dégjoi zéra dhe thirri:

— Kush &shté atje, moj bijé?

Zéri i saj pérshkonte murin e hollé 18 dho-
meés dhe vinte i shuar si nga fundi i botés.

— Ka ardhur Xheloja! — thirri Hatixheja,

—Ah! Po pse s'vjen té mé shoh&?

Xhelo Mara i béri me koké Hatixhess dhe
t€ dy bashké shkuan né dhomén e ulokes. Ajo
shirihej pets ngn jorgan dhe i dukeshin vetém
koka dhe duart e holla si bluashka.

Al U pérkul mbj shtrat, ia mori dorén dhe
ia shtréngoi pak:

— Erdha t’ju shoh! .

— Meé rrofsh! Po, ah, ¢’té na shohésh! Jemi
béré pér t& vens kujén. Uné e mbérthyer ng
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shtrat, q& mé héngért mortja, cupa, po, cic e sheh,
pér t& garé hallin. Ah, '¢'po me shohin syté! Ty
po té degdisén andej. .. — rénkonte plaka.

— Ja, do té vini edhe ju me mua! Po ndér-
toj njé shtépi! — e getésoi Xheloja.

— TEh! Shtépi! Ta gézosh! Merre . kété kor-

bé, pa mua!... Lérmé t& vdes kétu... — tha
ajo me sy né tavan.
— Fli, tani, néné! — i tha Halixheja dhe ia

qgé i kishte réné né truall.

ngriti cepin e jorganit
fjetsha té madhin

— Shlkoni, shkoni, pa uné
dhe mos u zgjofsha kurré! — rénkoi ajo.
Ata rané té flinin ngjitur me shoku-shokun.
- Nga larg, qé tej brigjeve t€ lumit, vinte kénga
¢ bretkosave 1€ majit, ajo kéngé, qé e donte aq
shum@ Xhelo Mara.
Té nesérmen dol
shihnin té gjithé. Hatix
me gérshetin e trashé

én té dy népér fshat, qé ti
heja ecte me kokén lart,
e té zez té hedhur mbi
gioksin e fryré. Xheloja i tha qé ta zinte pér
krahu. Le t'i shikonte mbaré Kallamgjata dhe té
thoshin anembané se ata jo vetém ishin té fe-
juar, por edhe té martuar. Né rrugé takuan Abe-
dinin e imét me kapelen prej lékure mbi sy. Sa
e pa Xhelon, iu hodh né qafé, kurse Hatixhené

béri sikur nuk e pa.
—_ Na uro, Abedin, se u mariuam!

Xhelo Mara.
Abedini ferkoi syté:
— C’thua, kur?

— tha
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— Mbrémeé! Nuk dégjove kéngé? — geshi
Zhelo Mara. : ;

— Té trashégohi! — tha Abedini dhe i zuri
pér dore.

Hatixheja shikonte me krenari e mbéshtetur
pér krahun e forté i& Xhelos.

— E po, un€ nuk ju 1&! Do t& vini né shtds
pil — tha Abedini dhe e zuri Xhelon pér krahun
tjetér,

Ishte kohé dreke. Nga ormanj frynte njé eré
e lehté dhe ngrinte valé té gielbra né grurin qé
tanimé kishte léshuar kallsz.

— Gruri .qenka i mirg| — tha Xhelo Mara,

— Al llumi i begaté i lumit e harboi! — tha
Abedini.

— Eh! — psherétiu Xhelo Mara. :

— S’na lané t& ishim bashké, Xhelo! Do t&
bénim puné t& mira! — tha Abedini. EN

Xhelo Mara nuk foli. Atij aty pér aty iu
kujtua Nexhmedin Gyzeli n& ‘Déllinjas. Njeri i
verteté! Nuk ishte penduar qé kishte shkuar ta
punonte prané tij. Velém kishte friké se njé dité
papritur mund t’i ndanin! . .

Havaja, e shogja e Abedinit, fshinte oborrin,
~ kur ata hapén derickén e jashtme. Ajo e la fshesén
dhe vuri duart né ije, duke treguar barkun e
madh. Tani i shémbéllente njé mullari me bar,
njé mullari t€ palévizur. Por, kur vuri re Xhelon,
ajo thirri: .

— Zoti Xhelo| Po ti sikur ike e hodhe guré
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pas, more zoti Xhelo! — dhe e pérgafoi me kra-
hét e saj té trashé. it

Barku i Havasé e shtyu Xhelon si njé rru-
zull i madh. -

— Ngadalé se e shtype Xhelon! — tha Abe-
dini.

— S’8shté nga ata q& shtypet zoti Xhelo!
Zoti Xhelo éshtd nga ata qé shiyp! — tha ajo
me z& {&é trashé dhe i ra Xhelos me grusht né
bark. ;

— O! — thirri ‘Xhelo Mara padashur, se
vértet i dhembi.

Hatixheja vuri dorén né gojé dhe geshi. Atg-
heré Havaja u kujtua pér té:

— Po ké&té nuské ¢’e kemi?

U hodh Abedini: ]

— T di ti, Hava, se Xheloja u martua? E
bémé dhéndér té fshatit toné!

— Mos, more! — thirri ajo dhe i puthi té
dy, edhe Xhelon, edhe Hatixhené

— Do ta vazhdojmé dasmén né shtépiné to-
né! — tha Abedini.

— Merr thikén e ther gengjin mé te mad

Kéndesin e ther ung — tha Havaja.
— Ah, g& s’kemi njé dem! — thirri Abe-

h!

dini.

Xhelo Mara kujtoi se burré e grua bhénin
shaka, por ata e kishin me gjithé mend. Abedini
aty pér aty o theri gengjin, ndérsa Havaja ia
vuri thikén njé kéndesi 1& kugérremté me njé
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bisht t€ bukur. Pastaj shpejt e shpejt i nxorén
té pérbrendshmet e qgengjit dhe té kéndesit dhe
i vuné né tigan. Ne shtépi dhe né oborr u pérhap
era e miré e mishit die e gjalpit.

Abedini lau duart dhe shkoi prané sé sho-
ges. Vesh mé vesh dicka kuvenduan dhe Abe-
dini u drejtua nga dericka e chorrit.

— Ku shkon? — e pyeti Xhelo Mara Ha-
vane. . _ "

— Te Zekirja Gyzeli ka ardhur Birko ev-

. gjtti. Ka ardhur gé mbréme. Bidoja shkoi ta

sjellé kétu bashké me gérnetén! — tha Havaja,
duke preré mishin e gengjit.

Xhelo- Mara nuk e kuptoi:

— Cili Birko?

— Birko evgjiti me gérneté‘e me . kapele
republike! — tha ajo, duke béré njé rreth mbi
koké pér té& imituar strehét e kapeles.

— Po Birko evgjiti parmbrémé ishte ng Di-
llinjas te Nexhmedin Gyzeli! — thg Xhelo Mara.

— E sot ‘&shté tek i véllai. Evgjitét sot jané
kétu, nesér atje! Po Birkoja ka qejf ta marré
vesh gjithé fshati qé ti bén dasmé, qé ju té dy
martohi. Dhe vetém gérneta e hap Namin e das-
meés! S’e ditke ti, zoti Xhelo, kéts? — tha Havaja
pa ngritur kryet nga thelat e mishit,

Xhelo Mara véshtroj Hatixheng, gé& tani je-
tonte né giellin e shtaté” Le ta marrin vesh t&
gjithé!, mendonte ajo. °

Abedini nuk u vonua. Erdhi dhe pas e ndig-
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nin dy djem té fshatit, Vexhiu me Stefin, té gja- -

te e té qeshur, dhe Birko evgjiti me gérneté né
* doré. Ai e pa ZXhelon, e ngriti gérnetén; e vuri
né buzé dhe ia mori njé kénge. Pastaj, duke tu-
ndur kokén me kapelen republiké, i tha:

— C’'mé je gepur si rrodhe, more zoti Xhe-
lo! Uné né Déllinjas, ti né Déllinjas, uné né Ka-
llamgijaté, ti né Kallamgjaté. Mos je edhe ti racé
evgiiti?

Té dy djemté geshén dhe i zuné pér dore
Xhelon dhe Tixhen. ,

— Xhelo! Vexhiu me Stefin jané kéngéta-
rét mé té famshém té Kallamgjatés!

— Bilbilg, — tha Birko evgjiti, — pér em-
rin e zotit, bilbilé!

— TFutuni brenda, Bido, mos m'u vértitni
népar kémbé. Ti, Hatixhe, rri me mua! Chap
Syt ndihmome! Apo' mé le té pjell né oborr nga
zori! — tha Havaja me thiké né doré. .

Cupa e madhe e Abedinit shtroi sofrén dhe
nxori pjatat e sahanét me té pérbrendshmet e
gengjit dhe & kéndesit. I ati mori dy shishe nga
rakia mé e fort#, i tundi né duar si dy granata dhe
i vuri né sofér. Mysafirét u ulén njeri pas tjetrit
sipas moshés. Né krye Abedini, pas tij Xhelo

Mara e me radhé.
— E, po tia marrim? — s’iu durua Birkos.

 — Birko, prit sa té vijé Havaja! — tha Abe-

dini dhe i thirri sé shoges.
— Po ku e ke batalionin, xha Abedin? —

(
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- pyeti Stefi, djali floképérdredhur, qé¢ sapo kishin
filluar ti djersinin mustaget.

— Népér ara, népér fshat!... — tha Abe-
dini pér fémijét e t1).

Erdhi edhe Havaja me Hatlxhene

— Ti shko prané zotit Xhelo! Uné do té rri
kétu né krah té Birkos, gé té¢ ma mbajé né vesh
gérnetén! — i tha Havaja Hatixhesd# dhe u ul
e para, duke u sprapsur qé t& mos i zinte barku
né sofér.

— Po ngreje té shkretén! — i tha Birko ev-
gjiti, duke ia afrvar gotén.

Ajo i ra me birryl né gjoks dhe me goté {é
ngritur u kthye nga Xhelo Mara: .

— Zoti Xhelo, t& trash@gohesh! Hatixhe,
qofsh e lumtur! Miq, miré se erchét! — dhe e
pin me fund,

Birko evgjiti, Vexhiu dhe Stefi shikuan sho-
ku-shokun. C’thoshte Havaja? C'ishte kjo dasmé?

— Pse habiti si gallofé! — tha Havaja. —
Zoti Xhelo me Hatixhené u martuan! Vijné te ne
mé t& paré! Sipas zakonit, do t&é béjmé gosti!

Té dy djemté dhe Birko evgjiti u ngritén
dhe trokitén gotat me dhéndrin dhe nusen:

~ T& trashégohi!

Atéheré Birko evgjiti ia ngriti me gérneté
dhe dhoma e madhe e Abedin Shpuzés filloi té
ziente.

— Hajde, Stefi, Merrja! — thirri Birkoja me
gérneté t€ ngritur lart.
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Stefi u skuq pakéz, u ra flokéve té dredhur
me doré dhe i béri me shenjé Vexhiut kuqgalosh
me njé fytyré té hequr® pakéz e me vetulla té
holla si t& nj& vajze:

— Merrma, Vexhi!

Kishte njé z& té larté e té dredhur, gé& bu-
ronte nga gjoksi pa véshtirési, qé¢ ulej dhe ngri-
hej me «o bo-bo» dhe «oi-oi» gjer né kupé t&
qiellit. Sa dégjoi z&rin e Stefit, vrapoi né dhomé
tupa e madhe e Abedinit, Trénda me floké t&

- arté dhe me njé vijé té hollé né mes t€ buzés

S€ poshtme. Ajo u ul prapa Stefit, e skuqur dhe
me syté pérdhe. Vexhiu ia kthente, duke e ndje-
kur  me kujdes sipas melodisé s& kéngés. Ai e
kishte té véshtiré t'ia kthente, se zéri i Stefit
ishte i larté dhe kumbues, por e kapércente vé-
shtirésiné me mjeshtériné e vérteté prej kéngéta-
ri. Birko evgjiti intervalet e kéngéve i mbushte
me gérneté dhe heré pas here thérriste:

— C’vete, more, ¢’vete!

Hatixheja, flaké e kuge, rrinte pas Xhelos
dhe dégjonte té dy kéngétarét, qé ia thoshin ké-

ngeés:

Pértej te Gorrica
tre kandile ndezur,
cupén ke nén sisé,
djalin ke nén sgetull!
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Mé bére binjake, i
ndaj mé genke tretur, 3
cupén ke mén sisé, i .
djalin ke nén sgetull!...

Dhe kétu u ngrit Abedini me kobure né do-
ré me gryké né tavan:

— Jona, more, jona! — dhe bamb kobures.

Birko evgjiti zuri veshét me duar.

— Légre, o Bido, até mavri! — tha ai pér
koburen.

Djemté zuné t& geshnin me Birkon, gé nuk
e honepste koburen.

— Nuk shkon kénga me koburen! Ku ké-
nga, ku koburja! Lére, o Bido! — vazhdonte Bir-
koja duke tundur né eré krahun.

Abedini, sa u ul, u ngrit pérséri:

— Nuk do ta thosha, po do ta them!

— Thuaje! — thirri Xhelo Mara.

—- Nuk do ta thosha, po do ta them!

— Thuaje! — thirri Havaja me zérin e saj
té trashé.

— Ty té prisja, Hava! — tha Abedini, — E,
dégjoni! Q& sot e shpall fejesén e gupés sime Tré-
ndés me Stefi Koten, me kété kéngétarin e madh!
__ dhe e vuri dorén né supin e Stefit.

Trénda uli kokén fare pértoké dhe u bé m&
e kuge se njé tjegull. Havaja e véshtroi shire-
mbér Abedinin: |

— Rush té tha ta shpallésh qé sot fejestn?
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- 8iu béka fejesa pa nishane? Jo, jo! Ti ke lajthitar.

— Té pyeta: ta them? Thuaje!, ia bére.

— Ku e dija se ¢’kishe né mend! — tha Ha-
vaja. .

— T& trashégohen! — thirri Xhelo Mara.

— Té& trashégohen! — thané né ngé gojé Ve-
xhiu me Birkon.

' — Mos rri prapa kurrizit té Stefit! — i tha

Xhelo Mara Tréndes. — Afrohu né sofar!

— Nusja né sofér| — thirri Birko evgjiti
dhe ia ngriti me gérneté.

Stefi ia mori dorén Tréndes dhe ia mbajti
né péllémbén e vet. Havaja u pérlot pak, i fshiu
syté me péllémbé dhe ia mori-kéngés ‘me zé té
trashé, por térhegés.

— Késaj i them kéngé uné! — thirri Abe-
dini dhe ktheu gotén.

Mé né fund iu lutén té kéndonte edhe Xhe-
los. Tixhja até kurré nuk e kishte dégjuar t& ka-
ndonte bashké me njeréz té tjeré. Ndonjéhers
e kishte ndier tek ia thoshte me zé té ulét, si du-
ke péshpéritur, por fare rrallé. Tani pﬁ;te ta dé-
gjonte. Dhe nga emocioni i djersitén péllémbét
e duarve. Ajo donte ta shihte Xhelon mbi t& gji-
thé. Asnjeri t& mos ia kalonte.

Xhelo Mara i béri me koké Birkos;, duke ia
kujtuar vargun e paré té kéngés dhe -tonin e saj.
Birko evgjiti e mori me gérneté i pari. Pas pak

ai pushoi dhe ia ngriti Xhelo Mara me zégin e
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ﬁ]tébtttedhewﬁe-wa};e,mnekhMeD‘éma-
sit, por kété heré ndofta mé bukur:

U trete, moj hardhingréng,

uw trete qiri mé kémbé,

kafe miqve duke dhéné;

fajet i pati jot émé,

gé té dha né oxhak té réndé!...

;L;:L o

Pérvec isos asgjé s’pipétinte. Mbanin vesh
vetém Xhelon dhe Birkon qé ia kthente dhe q&
ia mbushte me gérneté né intervale. Hatuchese_
i rrihte zemra né gjoks si zog thélléze. I duke;
sikur kurré nuk kishte dégjuar kéngé te tille.

« O zot! — tha ajo me vete. — C’éshté kjo
mrekullil» — dhe padashur ia shiréngoi aq shu-
mé krahun, sa ai, duke kénduar, e 1évizi.

Pastaj e kuptoi gé ia shtréngoi shumé dhe
i afroi buzét prané krahut pér t'ia puthur. Por
menjéheré erdhi né vete. Ajo nuk ishte vetém,
Pérreth kishte njeréz.

Abedini u ngrit pérséri. E pérgafoi dhe e pu-
thi Xhelon. Iu mbushén syté me lot dhe filloi té
gante. Té gjithé e véshtruan kété burré qé gante
dhe u erdhi véshtiré. Ai i fshiu lotét me méngé
dhe ngriti gotén:

— U pérlota! Na ndané me Xhelon, me kété
njeri zemérflori! Ta pimé me fund pér shénde-

- tin e tij. Té trashégohet dhe me njé tufé ferm]e
I lumté ajo gojé gé i nxjerr xhevahiré. Ta pimé
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pér Hatixhené, mé t€ mirén dhe mé té bukurén
e fshatit. T& trashégohet. Pér ju, o miq té dashur!
Téré até pasdite kénduan, madje luajtén edhe
valle. Ishte njé dasmé e vérteté. Erdhén edhe
fginj té tjeré nga shiépité rreth e rrotull, erdhi
edhe Zekirja Gyzeli me té shogen. Abedini béri
disa vrima me kobure né tavan dhe luajti valle
me Havané. Qé até dité e mori vesh i gjithé fsha-
i se Xhelo Mara ishte martuar dhe dasmeén e ki-
shte béré né shtépiné e Abedin Shpuzés.
Xhelo Mara té nesérmen u ngrit menaté dhe
u nis pér né Déllinjas. Tku i geté dhe me mendje
té fjetur se Hatixheja quhej e martuar dhe as-
njeri nuk guxonte t'ia prekte as gimen e flo-

kut. ..

3

Themelet e shtépisé kishte nja dy-tri javé
qé ishin hedhur dhe muret kishin filluar té dil-
nin mbi toké. Por me sa dukej ndértimet do té

zgjatnin, pasi ndérkohé gruri ishte zverdhur dhe .
erézit, t& vegjél e t&é médhenj, do t&
merreshin me korrjet dhe shirjet. Kujt do +i bin- |

te gjithé nj

te né mend atéheré pér ndértimin e shtépisé s2 |

Xhelo Mards! Edhe veté i zoti i saj e kishte me-
ndjmtémpémdalénéplm’e’tepérdﬂshme,a
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né pérgatitjen e korrjeve, ag edhe né prashitjen
e misrit dhe té pambukut. Véshtirésia e korrje-
ve &shté se né té njéjtén kohé vijné edhe prashl-
tjet, edhe ujitjet e biméve té tjera.

Xhelo Mara ngrihej meénaté dhe shkonte nga-
stér mé ngastér dhe népér to zgjidhte grurin meé
té miré, ngulte shkopinj dhe né ta lidhte copéra
kartoni t& shkruara: «Parcela Nr. l-a», «Parce-
la Nr. 2-b» e té tjera. Kéto, sipas tij, ishin elitat
e farés sé grurit, g8 duheshin korrur veg, pér t'u
'mbajtur pér faré. Njé puné e tillé béhej pér he-
rén e paré né Déllinjas. Né fshat ishin mésuar _
gé farén ta blinin dhe ta merrnin té galshme pa
kokécarje. Kurse, po ta bénin vetd, jo vetém ki-
shin cilési mé t& miré, por edhe shpenzimet do
té ishin mé té pakta. Madje, po & arrinin gé t@
shisnin farén, vlera e dités sé punés do té rritej,
se hynin para mé shumé. Kush nuk e blinte farén,
gofté edhe me ¢cmim té larté! Mendimin e Xhe-
los e kishte pritur me interes té madh Nexhme-
din Gyzeli dhe kishte urdhé&ruar té bé&hej ashtu
si¢ thoshte zévend&si i tij. Edhe né ujitjen e mis-
rit dhe t& pambukut Xhelo Mara kishte véné
rregulla t& reja, duke i rrézuar té& vjetrat. Dhe
kjo ndodhi késhtu njé dit€, kur saci i diellit pér-
vélonte: Xhelo Mara me Nexhmedin Gyzelin
shikonin ujifjen e njé are té madhe me misér
anés pérroit. Ishte léshuar uji dhe ara ishte to-
pitur me kété Iéng jetédhénés.
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— Bukur! — tha Nexhmedini i d]ersltur me
xhaket& né doré.

— Keq sa s’ka ku t& shkojél!

Nexhmedin Gyzeli i ra me bérryl:

— Keq g€ po ujitin?

— Duhet ujitur natén. Dita kétu nuk éshis
e miré pér ujitje. Uji i kétij pérroi éshté i fioh-
teé. .. — tha Xhelo Mara.

— E pastaj? — pyeti Nexhmedini.

— Ne t& dy jemi té nxehté e té djersitur. Ti
ke zhveshur xhaketén. Po té pish ujé, mund t&
ftohesh e té marrésh pleuritin. Edhe misri tani
&shta i nxehté.- Vapé e madhe! Ti i jep té pijé ujé
& ftohts, ai ftohet dhe merr pleuritin. Si njeriuf
Natsn toka éshié e freskét, misri i padjersitur..
Pi yja! As ftohet, as merr pleurit! ... — tha Xhe-
lo Mara duke geshur. R

Kéts Nexhmedin Gyzeli nuk e kishte dégju-
ar. Té mbush mendjen ky gerratai!, mendoi ai, '
Por njerézit nuk ishin mésuar & ujitnin natén.
Natén ata flinin.

— T& flené ditén! — tha Xhelo Mara. —
Gjithé ai mundim pér lérimin, mbjelljen e pra-.
shitjen té shkojé kot pér disa oré g@ kérkom
11]11_?3_'?

Nexhmedin Gyzeli i zgjati kufiné e duhanﬂ.

— Dridhma, se s'di! — tha Xhelo Mara.

— Veértet, harrova! — dhﬂ ia drodhi va:ui'
Pen.

k

!

P
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— Duhet t& ndértojmé dhe nja tri-katér fu-
Ira gélgereje.

— i duam gjithé ato? — pyeti Nexhme-
dini, duke thithur cigaren. :

— Ato tokat andej prapa kodrave jané aci-
de. Po t'u hedhim shtaté kuintalé gelgere per
hektar, e dyfishojné grurin. Béhen té& émbla. Ta-
ni rrénjét' e grurit piné thartirg. Limontozi (&
gérryen barkun... — qeshi pérséri Xhelo Ma-
ra. — Pastaj gélgerja na duhet edhe pér ndérti-
me. Edhe mund t& shesim. Pér fshatin pasuri
éshte! . .

Nexhmedin Gyzeli ecte, pinte duhan dhe me-
ndohej. Ai nuk arrinte ta kuptonte pse ky njeri
me t&ré kété mendje té merrej kaq sé& prapthi.
— More Xhelo, s’t& kam pyetur, g’shkollé
ke ti?

Xhelo Mara geshi, se t& njéjtén pyetje ia
kishin béré dhjetéra njeréz né kété krahing.

— Pothuajse kam mbaruar Liceun Francez
té Korgés.

— Pse pothuajse?

— MEé mbetén nja dy vjet.

— Pastaj?

— Lére, o Nexhmedin! — béri me doré Xhe-
lo Mara, se nuk donte té tregonte.

— Dua ta di se jam komandanti yt! — qe-
- shi Nexhmedin Gyzeli.

— Eh! Pastaj dola kacak né male. Mé voné
_partizan e mq\radhé!

ol
dae
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Nexhmedin Gyzeli géndroi menjéheré, e ull
kokén pér ta paré Xhelon gé nga poshté né fy-
tyré:

— Kacgak? Ik, or, se tallesh!

— Kacak, se-cfaré? Myslim Peza_/kagak ka
gené né fillim, Shahin Matraku kacak ka gené, -
Riza Kodheli kacak ka gené! Me Riza Kodhelin
kam qené edhe uné... — tha Xhelo Mara dhe tu-
ndi krahun né eré, qé do té thoshte: «léri ké-
tols: .

— digForel

Por Xhelo Mara mé voné ia tregoi historité
e jetés sé vet. Ia tregoi copéra-copéra. Edhe si u
plagos né Demonstratén e Bukés né Korgé, edhe
si u fsheh né shtépiné e Petrika Kaleshit, q& shis-
te manifakturé. ;

_ Ky Petrika qé &shté kryetar i Komitefit
Ekzekutiv né rrethin toné? — pyeti Nexhmedin
Gyzeli.

— Jo kryetar, nénkryetar! — tha Xhelo Ma-
ra.

— (C’thua, more! Ka njé javé gé dshté béré
kryetar! — tha Nexhmedini.

—_ Ashtu? Ka punuar, ka punuar! — tha
¥helo Mara si népér eéndérr.

— Hém! E di se sot mé ke habitur?

— E, more Nexhmedin! Gjéra té zakonshme!

== @te zakonshme, more, ¢’'té zakonshme! ...
— psherétiu Nexhmedin Gyzeli dhe i tha té ngji-
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teshin né fshat e t& pinin njé kafe né klub, se
ishin lodhur népér ara mes diellit.

Né klub nuk géndruan gjaté. Nexhmedinin a
njoftuan se pér tri-katér dité do té bénte njé vi-
zité né Déllinjas dhe né fshatrat fginjeé kryetari
irii Komitetit Ekzekutiv pér t'u njohur nga afér
me fshatarét. Duheshin nxjerré disa té dhéna pér
grurin dhe pérgatitien e t& korrave, pér prashi-
tjen e misrit, pér gjendjen e bagétive, pér pers-
pektivén e fshatit... Mjediset e gendrés sé fsha-
tit dhe zyrat kishin nevoje tg pastroheshin, qg,
kur té vinte kryetari, ta mbetej i kénaqur.

Nexhmedin Gyzeli e vuri na lévizje gjithé
fshatin, graté, vajzat, nxénésit. U fshiné oborret
dhe rrugét, u pastruan vijat e ujit dhe hendekét.
Banakieréve dhe pastrueseve té klubit u tha ta
lanin pérparéset e bardha, q& t& mos shérbenin
t¢ pisté si fshirés oxhakésh. Xhelo Mara i vésh-
tronte gjithé kéto pérgatitie e gjithé kété shqete-
sim dhe nuk besonte g& t& ishte Petrika Kaleshi
ai g€ prisnin. Shkonte e rrinte krejt i hutuar dhe
i coroditur. Ndiente njé zbrazési torigeliane n&
shpirt. Kur t& vinte ky kryetar i ri pér vizité, i
dilte para sysh, apo t& fshihej diku? Ah, sa t&
lumtur jané ata qé nuk diné asgjél, mendonte ai

Dhe pas tri-katér ditave kryetari i ri, Petri-
ka Kaleshi, erdhi na Déllinjas. Doli nga «Gazi» {
ri i mbathur me cizme dhe i veshur me rroba
gjysmushtarake, xhakets me jaké gjysmé ta
mbyllur dhe kapele me /strehé. Kur zbriti nga
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makina, ngriti dorén lart né shenjé pérshénde-
tjeje. Pastaj i takoi té gjithé me radhé&, i pérze-
mért dhe autoritar. Ua shtréngoi dorén Nexhme-
~ dinit dhe kuadrove té tjeré té fshatit, kaloi krah
Xhelo Marés, si pa e véné re, pyeti shpejt e shpejt
pér punén dhe shéndetin e njerézve dhe u ngjit
né zyrat e fshatit, i shogéruar nga njé suité e té-
ré. Xhelo Mara nuk u besonte syve té vet. Pe-
trika Kaleshi pér njé kohé té shkurtér ishte ndé-
rruar krejtésisht. Ecte réndg, fliste me fjale té
toneve té larta, nuk lépinte buzén e poshtme, din-
te t& vrenjtej dhe t& buzéqeshte, kur e donte ras-
ti, kishte mésuar t& té afronte dhe pastaj i& 1@
injoronte. Gudi e vérteté!, mendonte Xhelo Ma-
ra gjithmoné prapa suités.

Kur Petrika Kaleshi u ngjit né zyrén e Ne-
xhmedinit tok me kuadro té tjeré, Xhelo Mara,
megjithése ishte nénkryetar, nuk u fut brenda.
Qéndroi né korridor me tre-katér té tjeré, duke
piré duhan, i hutuar dhe i papérgendruar.

N& zyré Petrika Kaleshi, pasi pyeti pér punét
e stinés né bujgési, tha:

— More, kétu né Déllinjas keni njg, . .. njé. ..
dalé, si e ka emrin? Ah, po! Keni njé Xhelo Ma-
ral.. Heml.. Si duket ky?... fshts shtruar ky?...

— Pshté burré i vérteté... — tha Nexhme-
din Gyzeli. :

Kryetari, Petrika Kaleshi, peréndoi syté:

— Nejse, éshté i vérteté a i génjeshtért, s’e
dimé! ... :
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Disa, pér t'ia béré qejfin, geshém dhe ai @
kénag me shprehjen e vet gé béri ag efekt. Dhe,
c’éshté e vérteta, disa shprehje, gqé mund té ti-
ngéllojné né ményré banale né gojén e njé njeriu
t& zakonshém, kur fliten nga njé udhéheqés, du-
ken si mencurira té rralla.

— Nejse, — vazhdoi ai, — t& shtrohet, té ulé
kurrizé e té djersité. T'i shérbejé popullit, pér-
ndryshe e flakim tej! _

— Punon me mend! — tha Nexhmedin Gy-
zeli.

— Me mend dhe me krahé té punojé! Ka
shumé borxhe pér t’i laré Partisé! — tha Petrika
Kaleshi dhe u hodh n& njé temé delikate: — Po
me luftén e kllasave si vini? — ai nuk e shqip-
tonte «klasé», po «kllasé». — Lufta e kllasave,
ajo t& zhvillohet! Té ecé pérpara! Ne jemi mé
pas se rrethet e tjera né luftén e kllasave!l Ja, ky,
si i thoné&, Xhelo Mara, t'i nénshtrohet luftés sé
kllasave! Ashtu!... Edhe me k&té Xhelon ta
zhvillojmé luftén e kllasave... E shohim g& e
dredh, fap, e shiréngojmé me darén e luftés sé
kllasave! Ashtu... — dhe ai shtréngoi grushtin
e vockél me l&kuré té bardhé.

Né zyrén e Nexhmedin Gyzelit kishte shumé
njeréz dhe filloi té bénte vapé, megjithése dri-
taret ishin hapur.

— Ku e kisha mendimin? — tha ai. — Ash-
tu! Té shkojmé né mja dy-tri familje déshmorésh!

Dhaneg]ak:mata.AshtuJTimifamﬂjd
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e tyre. & saje & gjakut te tyre ecém - pérpara
pa u ndalur. ¢
. Ata dolén nga zyra. Bishti i suités zgjatej.

Pérpara ecte madhéshtor Petrika Kaleshi, duke
i réné qafés sé ¢izmes ngjyré kafe me njé thupér
2 hollé thane. Xhelo Mara e véshtronte nga larg
dhe kafshonte padashur buzét. Petrika Kaleshi
shikonte kodrat dhe tregonte me doré té shtriré:

__ N& kéto tri kodra, atje ku duken disa si
gunga, jané tumat, domethéné, varret e pérba-
shkéta té pellazgéve dhe mé voné té iliréve. Dhe
pse jo? Edhe t& taulantéve té mévonshém. Majat
kéto kodra i kané té prera. Ky éshté njé tregues
i verteté i ekzistences sé kalave té lashta té tau-
lantave. Kur ka maja té prera, ka kala! Ruajini
k&to thesare té pagmuara té té paréve tanél!...

__ 1 ruajmé, shoku Petriké, 1 ruajmé! — tha
Nexhmedin Gyzeli.

Né shtépiné mé té afért géndruan. Shoku Pe-
trika i hodhi njé viéshtrim suités sé njerézve:

— A! Se kemi késhtu! Mé pak njeréz! Té&
mos e zmadhojmé ceremoniné. Mé me modesti!
Uné jam njé shérbétor i popullit si té tjerét...

— Kjo shtépi lca gené bazé lufte. Jeton e éma
o dashmorit Muhamet ghkémbi, — tha Nexhme-
din Gyzeli, duke i kaluar shkarazi fjalét e Pe-
trika Kaleshit.

N& oborr kishin dalé tri-katér plaka me fu-
stane té zeza, fre-kater burra, nuse e djem t€
rinj. Shoku Petrika u drejtua nga plakat, i pér-
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aafol, i-shtréngoi-né gjoks dhe ngriti-(5-dy krar
héat:

— Si jeni, moj néna, e ju, véllezér e m?tral
Gézohem gé ndodhem mes jush! Té parén vi-
zité te ju po e bé&j! I dhate vendit lulen e rinjsgl

~— L8.rrosh,. 6 birl, «- tha njéra nga plakat
dhe né oborr duartrokitsn,

Xhelo Mara kishte z€né kokén me té dy
duart dhe géndronte i mbéshtetur pér shtatin e
njé kumbulle. I dukej sikur nuk jetonte né njg
realitet konkret, por ng& njé sfond éndrre.

Gjysma e suités hyri né shtéping e famil-
jes Shkémbi, ndérsa glysma tjetér géndroi ne
oborr. Petrika Kaleshi u u] né krye & dhomes
n€ njé kanape t& gjaté, duke mbajtur krahun
€ tij mbi shpatullat e plakas,

— Mbi gjakun e bijve tuaj u npgrit pushteti
popullor! Prandaj i nderojmé. Armiku i kllasés
kérkon q& ne ta harrojmeé gjakun e tyre. Por
lufta e kllasave zhvillohet, ecén dhe s’ndalet. E
keni paré ate Ilokomotivén, Q€ heq vagonat? Ash-
tu! Lufta e kllasave éshté llokomotiva e shogé-
risé€. Can pérpara kjo llokomotivé, Del né shinat
e trenit armiky i kllasés, e shtyp llokomotiva!
Ashtul. .. Ts forts ju kemi, néna e baballaré!
Pélcet armiky j kllasés nga zilia gé ju kemi!

Pasi piné nga njs goté raki e nga njé kafe
dhe pasi uruan, dolén na oborr, té pércjells nga
té zotét e shtépiss. Mg t'u larguar nga oborri,
atje, mbéshtetur mbi shiatin e kumbullés, Pe-
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trika Kaleshi vuri re Xhelo Marén. Pa e zéné
pér dore, tha: 3

— A1l Ti je ai Xhelo Mara! Ashtu! Ul kokén
e puno! T’ia shpérblesh Partisé! Njé heré t€ shpé-
tuam! Ashtu! Heré tjetér s'ta kemi borxh! Té
ulésh kokén. Populli té mbron, por, kur ia ke
me hile, s'té fal! Ashtu! Na mésoi shumé lufta!l
Katér viet kaluam né zjarrin e luftés, katér uni-
versitete bémé! Ashtu! Ul kokén! Té lamé si
nénkryetar, t€ na falénderosh! Me djersé té na
e shpérblesh! C’ke qené ti? Njé fshatar i thje-
shte! Té béri kuadér pushteti 1 popullit! Kété
t& mos e harrosh! Atje ne Kallamgjaté na nga-

térrove! Na nxore telashe. U mor edhe hetuesia

me ty! Ta falém! Ashtu!... — dhe ndoqgi udhén
bashké me grumbullin e njerézve, qé formonte
njé bisht té gjaté. 7

Petrika mbante kokén lart, ngrinte vetullat

" dhe heré-heré hidhte véshirimin larg i menduar.

__ Té shohim edhe njé parcelé me gruré.
Duke e paré té nxjerrim njé konkluzion se ku
do t& arrijmé me grurin.

Nexhmedin Gyzeli € drejtoi né njé nga nga-
strat mé té mira, atje ku Xhelo Mara kishie ngu-
lur shkopinj dhe kishte shénuar né karten® mu-
mrat dhe shenjat e shpikura prej ii.

__ Ashtu!... — tha shoku Peirika. — Do
té kemi gruré sivjet. fishte bére gati pér t& ko-
. Ashtn! Po kéta shiopinj-me:eop8a:iarto-
@i t& shkruar ¢’jané? B SR SO

14

|
|

.
1: 1
|
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— E kemj pér faré! — tha Nexhmedini.

— Ashtu!... C’ju duhet fara! C’e keni shé-
mtuar parcelén me kéta shkopinj! — th4 Petri-
ka Kaleshi.

Nexhmedin Gyzeli kérkoi me sy Xhelo Ma-
rén. Si e vuri re andej nga fundi i bishtit t& sui-
tés, 1 béri shenjé té afrohej.

— E shpjegon Xhelo.Mara! — tha ai.

Petrika-Kaleshi prishi buzat:

—C'na duhet shpjegimi i tij! Pse ta ndaj-
mé grurin e far€s g€ né parcela? E shijmé dhe
e zgjedhim!.C’e keni shémtuar parcelén me kéta'
shkopinj! :

— Fara zgjidhet g& né parcelé. Atje merren
elitat. Fara &shi€ gjeneratori i prodhimit ta gru-
rit! EshiZ pasuria mé e madhe! — tha Xhelo

— E di und até gjenerator, e dil Po hiqing
kéta Shkoginj. Farén zgjidheni atje né léma! —.
tha ai me‘autoritet dhe i palékundur né mendi-
met e tij. : |

Xhelo Marés i erdhi pér t& bértitur, “Zéri iu
ngjit g€ nga fundi i gjoksit; dhe i arriti gjer ns
gojé: L :

— Nuk zgjidhet fara'né 1émé! — tha aj nga-

dalg, por me njé z& té gérvishtur nga mundimj|
pér t'm pérmbajtur. )

Peirika.

— T&bésh si¢ t& them und! — firri sholku)
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Xhelo Mara pérséri i shtréngoi veten pér
t'u pérmbajtur.

— Mé falni, po até gé kérkoni ju, nuk e
b&j! — tha Xhelo Mara. — Uné ngaheré jam
marré me tokén dhe nuk kam shitur tekstile...

Ata mé té dobétit dhe mé t& pérulurit. g€
miratonin ¢do gjé qé thoshte Petrika Kaleshi,
béngé sikur u inatosén me fjalét e Xhelos. «Si
mund t’i flitet k&shtu kryetarit!» Dhe kjo &shté
e natyrshme. I dobéti kujton se, po t& pérulet
para t& fortit dhe po ti béjé lajka, duke u stér-
munduar pér t&8 gené i sjellshém dhe pér te
pasur té njéjtin mendim me t& fiton besimin
dhe simpating e tij. Pér kété ai pérdor armeén
e dobgsisé sé vet, armén gé& shpreh pérulésiné
dhe mjerimin shpirtéror. Xhelo Mara kété nuk
mund ta bénte. Duke ia kujtuar Petrika Kale-
leshit tekstilet q@ pati shitur né Korgg, ai tha njé
t6 verteté. Kjo e vérteté e béri Petrika Kale-
shin padashur té vente né origjing, duke harru-
ar q@ tanimé ishte kryetar. Harroi dhe 1&piu buz-
kat, sic bénte atéheré, kur nuk kishte pérgje-
gjési, Nexhmedin Gyzeli, g€ e dinte edhe Iépirjen
e buzkave, edhe historiné e tekstileve, uli ko-
kén. ol

\

— Nejse, kéto i diné specialistét! — i ra

tangent Petrika. — Po ju ta ruani grurin nga
sabotimi i armikut t& kllasés, — iu drejtua ai
turmés. — Vigjilenté, véllezér! Armiku i klla-

aBs né radhé té paré démion ekonominé! A

.

17 — 40
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s'veproi né kété ményré Feti Kalaja? A s'donte
t'u vinte kazmén kooperativave? Ne gé uthis
njém né luftd, e njohim miré armikun e kllasés!
Ndezim luftén e kllasés dhe e shtypim armikun
nén rrotat e llokomotivés s@ saj. Revolucioni s'py-
et pér asnjeri. Feti Kalaja ishte kryetar si une,
por lufta e kllasés iu pérvesh dhe o b&ri naaa! —

dhe ai shiriu psllémben e vockél, duke qéng-
ruar anés arés me gru

Xhelo Margs kété radhe ju gesh dhe vuri du-
art p

bara goj8s. Petrika Kaleshi i hodhi njg va-
ISI;]‘;I’H’H t& rrepté dhe ngriti vetullat. Pastaj yu
kthy

ré té pjekur.

thye pérbalis kodrave, ku shtriheshin t& trj 1a-
gJet e fshatit,

— Ato kodra duhen mbjellé. . .

Xhelo Mar

mendim kishte pasur, por Nexh-
i ia kishte hedhur poshtg.
T Ashtu! Fshag daléngadalé té prishet dhe
té zbress na fushg, ja atje! Té béhet me plani-
metri. ., — tha Petrika Kaleshi.

= Ju thoni qé ta zémg tokén mé & mirg t&
bukés me mure shtépish! Té parét tané i Saue
qené budallem q’e e kané ndértuar fsgll;tllene
kodral — u hodh Xhelo Mara dhe e ;f St'enm tie"
xhmedin Gyzelgg st 5 eietonroie: il b
: or ai nuk foli, pérkundrazi u.vrel'l'Jt"dp.. s qté
Snte té tepért kété kundérshtim té dyté kaq
B d,};s E;?hﬁlétl‘\&ara, harroni pozitén tuaj! Ku=
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shdo mund té& mé kundérshtojé, dhe uné e mi-
répres debatin, por ju s’keni té drejté morale. . .

Xhelo Mara heshti dhe tundi krahun né
ers, sikur té thoshie: «Béni ¢’té doni!» Edhe ky
gjest Nexhmedin Gyzelit nuk i pélgeu. Qenka e
viéshtiré gé njeriu t& pérmbajé veten edhe kur
e dika fundin e vet, mendoi ai.

— Mé falni, véllezér! — tha Petrika. — Del
njé dhe té prish gjakun! Tani si e kemi progra-
min? Ah, po! Takim me kuadrot e krahinés.
Pardon, té fshatit. .

Té gjithé kthyen kokat dhe kérkuan me Sy
~helo Marén, kété heretik té ardhur nga larg
kétu né Déllinjas, dhe pritén qé té ndérhynte
Nexhmedin Gyzeli pér t'i térhequr vérejtjen pér
sielljen e pahijshme. Mendimi i Xhelos mund
t8 ishte i drejté, por kishte vend tjetér ku té
shprehej. Pse doemos u dashka té dalé pérhallé
njé turme té teéré? Kjo béhet me qéllim pér té
ulur autoritetin e njé drejtuesi.

Grumbulli i njerézve u kthye né gendér té
fshatit. Xhelo Mara nuk kishte Adshiré té shkon-
te né takimin g& do té b&hej me kuadrot. Pra- -
ndaj, kur ata hyné né njé nga klasat e shkollés
s& fshatit, ai shkoi né klub.

Né& takim kishte brigadierg, agronomé, meé-
sues, shités. Petrika Kaleshi, pasi foli pér arri-
tiet e rrethit dhe vecanérisht pér ndérzimin ar-
tificial, u hodh né problemet e kuadrit:

— Kuadri éshté thesar i pacmuar! Ja, sot,
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ju, bij fshatar&sh, drejtoni njé ekonomi e nj&
kulturé té téré. Por punén tuaj ta shogéroni va-
zhdimisht me ngritjen ideologjike. Té& brumoseni
me icdeté e marksizém-leninizmit fitimtar. Me
laps té kuq t’'i nénvizoni librat g& pércojné kéto
ide, se ashtu pérvetésohen. Té jeni né ballé té
luités sé kllasave. Ashtu!... Nuk duam té dimé
nése u b& apo s'u bé gruri! Edhe t& mungojé gru-
ri, nuk &shté ndonjé hata. Hata &shté kur mungon
formimi ideopolitik! Ashtu!... Hata &shté kur
harrohet Iufta e kllasave! Pse e them kété? E
them pse ka kuadro gé& e harrojné luftén e klla-
save dhe bien né grackén e armikut té kllasés.
S’ka sentimentalizém I:étu! Lufta e kllasave i
dérrmojé kéta shérbstorg té imperializmit! Ash-
tul... Dhe armiq t& kllasés ka kudo! Ja, sa ar-
mig t& kllasés keni ju kétu né Déllinjas? I keni
t& inventarizuar? Pa mé thoni? — dhe ai i hodhi
njé véshtrim t& plotpushtetshém sallés. — Fol, o
Nexhmedin Gyzeli, sa armiq té kllasés keni?

— Deri tani n& fshat nuk kemi! — tha Ne-
xhmedin Gyzeli,

-n1°Petrika Kaleshi i ra cizmes me purtekén e
126118 prej thane:

— Si s’keni! Gabim! Po luftén e kllasave pa
armiq si do ‘a béni? Edhe né s’ka, ti gjeni, se
pérndryshe shuani luftén e kllasave! Kétu i keni,
posouk i shikoni! Ngaemojini, nwitini, pickojini
dhe do té dalin! S’paskeni! Si s’paskeni! Po Xhe-
igoMara mukobebet armik kilase? Béhet! Shpo-
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jeni pak x€k-xék-xék, dhe do ta shihni si do té&
ngrihet mbi sipérfage. Ja, uné sot, ¢’béra? E pic-
kova péc-péc-péc, dhe doli. Uné nuk isha buda-
Ila, gé& té thosha ta higni fshatin e t& paréve tuaj
nga kodrat dhe ta zbrisnit né fushé! Péh! E bé-
ra kété pér té dalé armiku i kllasés dhe ju e paté
se ¢'fytyré tregoil Xeék-xék! Ashtu!... Nuk isha
aq budalla sa té€ mohoja réndésiné e farés sé gru-
rit. Uné e di gé fara zgjidhet g& né parcelé! Por
thashé se kjo zgjidhet né 18mé dhe jo né parcelé
pér té zbuluar armikun e kllasés. Atij s’iu durua
dhe kérceu! Prandaj nxitini, qé ta nxjerrin kokén
nga vrima ku e kangé fshehur! Atéheré, 'me t’ia
paré kokén, léshojmé llokomotivén e luftés sé
kllasave dhe ia b&jmé pérshesh... Ashtu! — dhe
Petrika Kaleshi nxori shamingé nga xhepi pér té
fshiré djersét. — Imperialistét na kané halé né
sy! Nuk duan & na shikojné t& lumtur. Ata jan&
lufténxités t8 térbuar. Nxitin fqinjét tané gé i
kemi né kufi té na sulmojné. Por do té thyejné
hundét né shkdmbin e granitit toné Né strate-
gjiné e imperializmit, vecanérisht amerikan, bén
pjesé edhe hedhja né sulm kundér nesh e rezer-
vés s& brendshme, e rekrutéve té tij, armiqve t&
popullit, qé heré tulaten nga frika dhe heré nxje-
rrin kokén, duke mbajtur veshét té ngritur. Kéta
armiq, rekruté t€ imperializmit, jan€ midis nesh,
jané ish-fashistét e ballistét, ish-bejlerét e ku-
lakét ‘e sotém, jané gjithé gérmadhat qé kanég
mbetur nga késhtjella e tyre e rrézuar. Kéto gér-

N
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madha nuk duhet t'i nénvleftésojmé dhe piuhui;
i tyre nuk duhet t&€ na veéré né gjumé. As gju-
min e tyre té mos e quajmé gjumeé te vértete.
Kur i shohim gé fleng, té shkojmé e t'i shpojmeé
me hosten, t'i ngremé nga dremitja dhe t'i he=-
dhim nén rrotat e llokomotivés sé& luftés sé klla-
save pér ti dérrmuar si¢ dérrmohet mishi pér
gallam e pér llukanik. Luita e kllasave nuk éshté
aheng, nuk éshté as dasmé gé& mbaron me mbyll-
jen e dhéndrit né dhom# me nusen, nuk éshté as
shkrepje e njé kobureje né njé prité. Ajo vazh-
don me dhuné té paméshirshme dhe vjen gjith-
moné duke u ashpérsuar. Kété t& mos e ha-
rrojmé! ... — tha Petrika Kaleshi duke fshiré
pérséri djersét me shami.

Nexhmedin Gyzeli dégjonte dhe rrinte i vre-
njtur né presidium. Ndonjéheré zinte kokén me
té dy duart, sikur té& kishte friké se mos i flu-
turonin flokét. Por ai as mund ti pohonte dhe
as mund t’i mohonte fjalét e Petrika Kaleshit,
Mbase né fshat késhtu duhet folur pér t'i kuptu-
ar mé miré mendimet! Pastaj ku ta dish se ¢fa-
ré té dhéna kané pér punén e kétij Xhelo Marés!

Petrika Kaleshi hodhi njé véshtrim t&€ gjeré
né salle:

__ Ka ndonjé vérejtje, a ndonjé pyetje pér
sgarim mé té ploté?

Nga mesi i sallés u ngrit njé burré i shkur-
tér dhe i parruar me njé xhaketé. me menge té
grisura.
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—Urdhéro! — tha Petrika Kaleshi.

Burri shikoi njé heré pérreth, hoqi nga ko-
ka shapkén e vjetér, e vuri nén sqetull dhe dicka
foli népér dhémbé. Petrika Kaleshi i hapi. kra-
hét: '

— Nuk po t& dégjojmeé!

Folési e vuri shapkén nén sgetullén tjetér:

— Jo, jo! Ka, gé thua ti, ca gjéra gé& s've-
né! — dhe heshti pér njé cast. — Kemi fémijég,
kemi gra, q& thua ti. Miré g& i kemi. Shyaqyr,
plot i kemi shtépité. Po ka edhe njeréz qé s’kané
shtépi, qé thua ti. Jané té vjetér kéta njeréz ké-
tu né Déllinjas, denbabaden, gé thua ti. Nuk mba-
het mend qé¢ kur éshté ngritur Déllinjasi, qé
thua ti! — dhe pérséri heshti.

Nexhmedin Gyzeli ngriti kokén e réndé dhe
zgjati krahun nga ai gé fliste:

— Pc hé, ore Laze, ku do té dalésh? _

— Ku do t& dal, gé thua {i? Vijné& njeréz,
qé thua ti, né Déllinjas dhe miré béjné qé vijné.
Edhe kané ikur nga Déllinjasi dhe do té ikin. Ja -
iku Lamja, Tasi, Kumja. Ikén ca né Tirang, ca
né fermén e Sukthit, ca né Durrés, gé thua ti!
Lamja e Tasi i kané marré fémijét e graté. T'u
rrojné, si péllumba i kané! Tasi i kishte mé t& mi-
ré fémijét, po edhe Kumja, megjithése i kishte
pak té prapé dhe sherreté, t& lezetshém i kishte,
gé thua ti.

N& sall¢ filluan t€ geshnin. Nexhmedin Gy-
zeli pérplasi shuplakat pér té mbajtur getési.
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— Shkurt, o Laze, shkurt! — thirri ai, ndér-
sa Petrika Kaleshi buzégeshi pa té keq.
— Shkurt, o Nexho, po flas, gé thua ti. Ku-
mja, g& thua ti, e ka kycur shiépiné. Portén e
oborrit e ka kycur dhe portén e shtépisé e ka
- kycur. Shkoi mé paré& né Durrés, gé thua ti, dhe
bleu dy kyce kag té meédha, — dhe bashkoi gi-
shtérinjte e té dy duarve pér té treguar madhé-
SIn€ e kyceve.
— Puh! — béri Nexhmedin Gyzeli.
— Mos béj «puh», Nexho, se mbarova, gg
thua i)
‘Salla qeshi pérséri. Lazja edhe njé heré e
Vuri’ shapkén nén sqetullén tjeter.
— Edhe, qé thua ti, Kumja me Tasin 1 mbaj-
. shtépite e tyre me kyce, uné jam né léndi-
fI€, 81 shoshar, qé thua ti. S’kam shtépi. Vien njg
njeri kétu né Déllinjas, mblidhet gjithé fshati,
qé thua ti, oburra ti b&jmé shtépi. Uné kétu
denbabaden, s’kam shtépi! :
Petrika Kaleshi lévizi nga vendi. =
— Rush &shté ky i ardhur gé po 1 bejme
shigépi? — eti ai. ! : e
Ei— Po ]pay qé thua ti, éshté ai i asa) 1‘1??‘{5 B8
kacés, & thua ti! Lufta e kacés merT shtepiisa
vijen né Déllinjas, uné qé s’kam asnjé lufté lﬁace,
s‘'marr! U dashka té jem edhe uné D€ luftén e
kacés q& té marr shtépj, q¢ thua ti?
Dhe kétu oshétiu e gjithé salla nga i& ge-
shurit. Lazja shikonte rreth e rrotull me shapké

ne
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nén sqgetull dhe nuk po e kuptonte péfsa gesh-
nin. Atsheré u ngrit Petrika Kaleshi dhe béri
me doré:

— Dale, dale! Ky shok ka njé hall! Njerézit
tans i thoné thjesht mendimet. Ata nuk kané ora-
tori, por kaneé singeritet dhe vértetési né shpreh-
jen e mendimeve. Le ta dégjojmé shokun Laze!
Hé, more shoku Laze, kush &shté ky i ardhur
gé na marrka shtépi?

__ E dini veté ju, gé thua ti. Edhe ai, g&
thua ti, le té marré shtépi, se né 1éndiné s'mund
t& fleré. Po le ta marré shtéping e Kumes a té
Tasit, — tha Lazja. .

__ Uné pyes cili éhté! — thirri Petrika Ka-
leshi. >

— Ju jeni geveria, e dini vetg, qé thua tit —
tha Lazja dhe u ul me shapké nén sgetull.

Petrika Kaleshi ia afroi kryet Nexhmedin
Gyzelit dhe pyeti Per emrin e t& ardhurit, me-
gjithése e mori me mend se ishte Xhelo Mara.
Pastaj u ngrit dhe iu drejtua né fillim Lazes, pas-
taj gallés:

__ Shoku Laze béri miré gé e ngriti kété
problem. E ngriti si revolucionar, me guxim dhe
pa compromis. Haptazi, shoké, haptazi! Ne do ta
shohim kété céshtje! Njerézit tané qé dikur kané
gené t€ shtypur nga bejlerét, agallarét dhe treg-
tarst, si mund t& mbeten pa shtépi? Kéta né ra-
dhée té paré duhet & kené shtépi! Uné po e mbaj



266 DRITERO AGOLLI

shénim diskutimin e shokut Laze! Ja, ku i kemi
kuadrot! Kuadro si shoku Laze duhet t& pérkra-
hen, t'u jepet dora, t& béhen drejtues.

Takimi me kuadrot mbaroi. Duke dalé, Pe-
trika Kaleshi i buzéqeshi Nexhmedin Gyzelit:

— I dua polemikat! Lufta na ka mésuar shu-
mé! Shikoje até céshtjen g€ ngriti ai Lazja. Le
qé do t’ju dérgoj njé udhézim. ;

Nexhmedin Gyzeli ecte i zymté. Na tani ta
ngrihet edhe Lazja. E po, kétij Xhelo Marés fare
nuk i ecén]

— Erdhi koha t& ndahemi! Ung po largohem
i gézuar nga ky vend i begaté me njeréz té forts
e té zgjuar. Mirupafshim! —— dhe Petrika Kale-
shi ua shtréngoi dorén 1 gjithéve.

Kérkoi me sy Xhelo Maré&n dhe, si nuk e
gjeti, pyeti Nexhmedinin:

— Po ai Xhelo Mara nga u zhduk? Apo e
mban ende hundén pérpjetd. Kujdes me t&] I
llap gjuha edhe kundér kuadrit. Merr népér go-
j& t& tjerét... Pse nuk erdhi né takimin me
kuadrot?

— Ka gené i sémurs! — e justifikoi Nexh-
medin Gyzeli, :

— Mundet, mundet! Prandaj fliste pércart!
Mundet, mundet! — pérsériti Petrika Kaleshi,

Al pastaj, i pércjella nga té gjithé, hipi ns
making, pérshéndeti me doré dhe u largua.



Kreu i gjashté

7sénka e Xhelo Marés me kryetarin e Komi-
tetit Ekzekutiv béri bujé né fshatin Déllinjas.
Par tg flisnin shtépi mé shtépi dhe aré mé aré.
Njergzit thoshin se Xhelo Mara nuk kishte ma-
rré pérgjegjési t& médha, nuk ishte béré kryetar
komiteti apo ministér, se té gjithéve u ka ku-
ndérshtuar, kur i éshté dukur se s’kané pasur té
drejté, se al nuk kishte gené kurré i bindur dhe
kokulur. Por disa flisnin se ai e kishte pésuar
mé shumé ngadé nuk i paskésh dashur koope-
rativat. Duhet t€ kishte dicka. Nuk ishte e mu-
ndur qé ky njeri me kaq shkollé dhe kaq i zgju-
ar t& mbetej me njé pérgjegjési kaq t& vogel .
njé copé nénkryetar kooperative, pa pasur ndo-
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mjé arsye t& madhe, qé dreqi e merr vesh se ¢’ishe
te! Ndérsa ata mé {& zgjedhurit dhe njohésit me
& thellé & gjérave, ata qé vinin heré pas here né
klub, mendonin se zénka me kryetarin e komi-
tetit nuk do t€ kalonte aq lehté dhe se tymi do
ti dilte mé& voné kétij zjarri t& ndezur. Por né
kété zenké térthorazi ishte pérzier edhe Nexh-
medin Gyzeli. Edhe ky né mes t& gjithé atyre
burrave nuk e pérkrahu Petrika Kaleshin, por
heshti, kur Xhelo Mara foli Pa respekt. Késhtu
pa gjé edhe ai nuk do t& shpétonte. Prandaj nje-
rézit né Déllinjas prisnin me kérshéri t& madhe
se ¢do t& ndodhte. Edhe ndértimi i shtépisé sé
Xhelo Marés do t’i hapé telashe t& tjera Nexh--
medinit. Si mund t& pérkrahet nj€ njeri i réng
nga pushteti? Megjithatd koha kalonte pa ndo-
njé ngjarje tronditsse, Mbaruan edhe korrjet e
grurit, po rritej misri dhe pambuku, po shtohej
vapa dhe po pakésohej uji dhe ajo qé pritej nuk
po ndodhte. Ishte dend&snar vetsm puna pér ndér-
timin e shtépisé s& Xhelos. Po viheshin trarét dhe
po hidhej catia. Brenda suvatoheshin dhe lyhe-
shin muret e dhomave, jasht& béheshin shkallét
e verandés dhe rreth e rrotull sheshohej dheu.
Ké&tu né kété shtépi Xhelo Mara do t& sillte gruan
e dyté fshatarkén e re nga Kallamgjata, g& e ki-
shie 1éné me barré dhe tani priste fémijé. Tdhe
pér kété kishte shuma fjalé. Té gjithd mendo-
nin se punimet e shtépisg ishin nxituar gé fsha-
tarka nga Kallamgjata 48 vinte dhe ta pillte kétu.
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Sipas tyre, bashké& me rritjen e mureve té shié-
pisé, rritej edhe barku i fshatarkés sé Kallam~
gjatés. Kishte fjalé se i véllai i gruas sé& paré t&
Xhelos genkésh njeri me pérgjegjési té larté né
Tirané dhe pret rastin gé t'i japé atij njé dénim
t& madh ngaqé ia la motrén dhe e turpéroi. Ndo-
njéri thoshte se pér ngritjen e shtépis&é u mor
vetd Nexhmedin Gyzeli, pasi kjo fshatarka e Ka-
lamgijatés na genkésh c¢upa e tezes s& tij, njeé
ulokeje té mjeré, qé ka dhjeté vjet e mbérthyer
né shtrat. Prandaj njé nga arsyet gé Nexhme-
dini e mbron dhe e pérkrah Xhelon, &éshté edhe
kjo lidhje apo kjo krushgi.

N& kohén kur njerézit prisnin se ¢’'do té
ndodhte, erdhi né Déllinjas njé shkresé né for-
mén e njé urdhri té preré dhe pak mé voné u
duk inspektori Ruzhdi Tole, ai djali g& e pati
njoftuar Xhelon né Kallamgjaté pér té shkuar

' n@ gytet, ku e kérkonin me urgjencé. Ai u takua

me Nexhmedin Gyzelin dhe kuvendoi gjaté me

| ta. Pas kétij kuvendimi Nexhmedin Gyzelin e

pané shumé t& meérzitur, madje edhe t& zeméruar.
Nga mérzia ai edhe né klub nuk vinte. Rrinte
vetém me Xhelo Marén, gé e kishte marré té je-
tonte né shtépiné e tij, duke i léshuar dhomén mé
té miré.

Nexhmedin Gyzeli e mbajti t& fshehté ku-
vendimin me Ruzhdi Tolen. Té mbuluar e mbaj-
ti edhe até shkresén né formén e njé urdhri.
Dhe njé dité ai iku nga fshati, duke ia 1éné drej-
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timin e punéve Xhelo Marés. NWuk i tha asnjeriut
se ku do t€ shkonte. Por mé voné u mor vesh
se kishte shkuar né fillim né qytet, pastaj edhe
n¢ Tirané€. Né fshat erdhi pas dhjeté ditéve. Nuk
erdhi i1 gézuar, por i zymité dhe i mérzitur ako-
ma mé tepér se mé paré. Jo, jo! Duhet té& ndo-
dhé ndonjé gj&!, mendonin njerézit.

— E shoh gé je shumé i mérzitur, Nexhme-
din! — i tha njé dité Xhelo Mara tek rrinin {8
dy né dhomén e freskét té katit té paré.

Nexhmedin Gyzeli nuk i dha pérgjigje, veg-
se urdhéroi t& bijén té shtronte sofrén e vogél
dhe t2 sillle ndonjé meze té lehté. Vetd mori
nga dollapi shishen e rakisé dhe gotat.

— Té pimé nga njé gotd, pa dreqi t'i marré

té gjitha! — tha Nexhmedin Gyzeli, duke véné .

shishen e rakisé né wvatér, sa t& shtrohej sofra
e vogél.

Fytyra e tij e gjaté, si e njé kali té forté,
vetullat e mé&dha gjer mbi sy dhe hunda me pak
samar i jepnin pamjen e njé personazhi t& re-
volucionit meksikan, vetém pa kobure né brezin
e trashé prej lékure.

Vajza e madhe e tij shtroi sofrén e vogél pak
meé té gjeré se njé tepsi. Ishte njé sofér qé e ki-
shte béré veté Nexhmedini pér té piré me dy
ose tre mig a shoké nga mé (¢ zgjedhurit. E bija,
e shogja dhe njerézit e tjeré té shtépisé e dinin
se, po té shirohej kjo sofér, ai njeri gé do té ulej
prané saj, ishte nga mé té zgjedhurit. Atéheré
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pér kété njeri kishte njé kujdes t€ vecanté.

—_ Sa ta therr pulén, merrni pak gjizé e dja-
thé, — tha vajza dhe doli.

Té dy u ulén kémbékryq pérballé njéri-tje-
trit dhe filluan t€ pinin té geté, né fillim t& he-
shtur, t& mbyllur secili né mendimet e veta. Nga
jashté dégjohej zhuzhitja e zgjatur e gjinkalla-
ve, se ishte nxehté. Pemét nga dritaret dukeshin
fare té heshtura dhe pa asnjé lévizje, si né deko-
rin e njé skene teatrale.

— Ty, Xhelo, duhet té dish shumé gjéra pér
Petrika Kaleshin. Dhe sa mé tepér té dish, ag mé
keq dhe ag mé véshtiré e ke! — tha Nexhmedin -
Gyzeli me sy né sofér.

Xhelo Mara e vértiti me gishtérinj gotén e
vogél dhe e véshtroi Nexhmedinin, q& pesha e
kokas sé madhe ia kishte pérkulur shpatullat e
gjéra:

— Mbase, mbase!. ..

—_ E degjove né bisedat me fshatarét até di-
t8? «Neve lufta na ka mésuar shumé! Ne u thi-
njém katér vjet né lufté! Ne e dimé se kush
&shts armiku i kllasés» Péh! — tha Nexhmedini
duke i pérgeshur frazat e Petrika Kaleshit.

<helo Mara geshi.

— Vertet, nuk flitet ashtu! T& kam théné
se né vitin e paré té Liceut kemi gené& bashké,
pastaj ai u bé ndihmési i t& atit né dyganin e
tekstileve. Tre vjet t€ téré, sa isha kacak, nuk
shkova as né dyqanin e tyre dhe as né shiépi.
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Mé 1942, kur u hodhém me partizanét, shkova
fshehurazi né dyganin e tyre, i veshur si goban.
Né njé té ndaré té dvoanit, né katin e dyté, tinéz
t& atit, folém bashké pér luftén e pér partiza-
nét. Atéheré né Korcé kishin filluar traktet, aten-

tatet, mbledhjet e fshehta.
«Pse rri larg kétyre gjérave, ti Petrika?» — i

pata théneé.
«Bshtd véshtiré kétu né qgytet... Bie né s¥

té italianéve dhe gpiunéve. . .» — mé tha,

«Po~eja me mua né mal! Ka partizané té rinj,

madje edhe gjasht"'mbédhjetévjer;aré-i»

Mé pa me frilz.

«Ik, o] Té ha kot ndenié prumb! Ku i dihet
Juftés! As fundin s’ia dimé! Po té mos fitojn®
partizanét? Ku t& futemi! Ik, o budallal Uné
kam dyganin! Paraja hyn kudo! Fiton ky, ke
para. Fiton ai, ke para! Paraja éshté mé e fitua-
ra! Me para je i nderumar edhe mes fitimtaréve
edhe mes té humburve. Ja, do té shohésh! Po té
fitosh ti, und pérséri do t& jem i nderuar. Pse!
Kam para! Pse? Pse t& kam njohur ty. Té kai
Lidhur plagén. Ti nuk do t& thuash qé Petrika &sh
tz i poshtér. Gjé s’té kam béré! Te ne vjen edhé
shoku Z. Shoku Z. né lévizjen punétore ka qent:
n& demonstrata ka gené! Tani 8shté né ilegalitet!

Koké
ku Z. Nuk do té them uné qé kam fshehur né

T e T—

&shid! Luan ndonjéheré lefra me tim até.
Im até kostume i ka preré. Fituat ju, ti dhe gho- =

shtepiné time shokun Z? Po ai nuk do t& mé béjé

T R A —
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njé€ nder? Ti nuk do té mé bésh njé nder? A s'do
té jem i fituar edhe pa dalé né mal partizan? Ik,
o budalla! Té ha ndonjé plumb kot s& kotil»

Késhtu, i dashur Nexhmedin! — tha Xhelo
Mara dhe e piu gotén.

Nexhmedin Gyzeli shtrengm ballin me de-
ré, si pér té mbledhur mendimet.

— Vértet 1 dolén ato gé ka menduar! Dhe.
s'’ke ¢’i thua! Té flasésh keq, s'flet dot! Té fla-
sésh miré, s'flet dot... — psherétiu ai.

— Doemos, ai s’ka béré té kégija né kohén
e Luftés. Shiste tekstile! Pastaj, kur ia mbyllén
dyqanin, pas Luftés, shkoi népér aksionet e rini-
s&. Shpaloste flamurin, urraaa! Fol kétu; fol atje.
Shoku Z. me pozité. Njé fjalé t& mira e tha, Njé
fialé té miré e thash€ edhe ung, se mé lidhi pla-
gén né demonstraté. U sajua biografia! E! — tha
Xhelo Mara.

— Mg miré té mos i dije ké&to, Xhelo! —
tha Nexhmedini.

— Tuhaf ti, Nexhmedin! — geshi Xhelo
Mara.

— Po pér shokun Z. di shumé gjéra? — vuri
buzén né gaz Nexhmedini.

Xhelo Mara u ngrit nga sofra pér t'i shplré
k&mbét:

— Rri, o Nexhmedin!

— S'ka mundési t& mos dish{

— Nga e ke marré vesh ti q& uné dikam? —
pyeti Xhelo Mara-me € geshur.
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— Ti njé heré bie, njé heré ngrihesh] Njé
heré shikohesh me dyshim, njé heré c¢moheshl
Kéto té vijné se di gjéra, more i dashur!

Xhelo Mara u ul né sofér dhe mori frymé
thellé. Ka fytyrégjaté, mendoi ai pér Nexhmedi-
nin, &shté burré i zgjuar.

- Eh! Shoku Z. luante letra me zotin Jor-
gos, té atin e Petrikés. E kishte dashnore edhe
Silvén, t&é motrén e Petrikés. Silva ka gené shu-
mé e bukur. Shoku Z. nuk e mori pér grua, se
ajo ka pasur pér dashnoré disa oficeré italiané,

Kur e zuné mé 1942 shokun Z. italianét, Siltva

ndérhyri me anén e njé oficeri té njohur dhe e
liruan papritur e kujtuar. Por nami iu hap sikur
shoku 7. ldshte dalé me heroizém nga burguy,
duke shpuar nén mur njé vrimé.. K&to i di Pe-
trika, i di dhe uné. Nejse, shoku Z., kur u arres-
tua, mbajti géndrim t& miré. E rrahén dhe asgje
g’tregoi... Po dihet dashnorja e tij dhe shpétimi
nga burgu. Jam njohur me té pérmes Petrikés, qé&
meé 1936-n.

N& ats vit, kur e burgosén Gano Kodhelin,
uné shkova dhe iu luta shokut Z. gé té ndérhyn-
ie me ndonjé mik pér ta liruar. E gjeta duke lu-
ajtur letra me zotin Jorgos. Al mé pa véngeér e
ma tha ta lija té qeté e té mos’ ia prishja lojén
e letrave.

«CGano Kodheli ka miq veté. Ka edhe flori.
Le té paguajé e le té& dalé nga burgu! Na lér, o
djalé, 16 luajmé letral» — mé tha ai 1 egérsuar.



Déshtakwn 225

Nexhmedin Gyzeli kishte ulur koksn dhe
dukej sikur me mendjen e vet vraponte pas tre-
gimeve té Xhelo Marés, Madje e kishte harruar
cigaren e ndezur né mes dy gishtérinjve, qé
shkurtohej daléngadalé, duke e zgjatur hirin e
.bardheé.

— Meé e tmerrshme ishte dicka tjetér, — tha °
Xhelo Mara. — Kisha dy shoké nga Liceu. Té
dy kishin mbetur né ilegalitet né Korcé. Ata ki-
shin lidhje me njé oficer shqiptar t& kuesturés
italiane. Oficeri i njeftonte se kush ishte né& listat
pér t'u arrestuar dhe ata lidheshin me shokun Z.
pér t'i lajméruar antifashistét q& t& ndérronin
bazat e tyre dhe pér t’u fshehur gjetiu. Né k&ts
ményré kané shpétuar me dhjetéra njeréz dhe

do t& shpétonin edhe shumé té tjers, sikur té mos
~ kishte ndodhur njé nga ngjarjet mé t& sheémtu-
ara té atyre viteve, sipas mendimit tim. Njé dité
U arrestua papritur shoku Z. Oficeri i kuesturss
kishte gené i sémuré dhe nuk kishte mundur té
shihte listat me emrat e atyre qé& do té arrestohe-
shin. Shoku Z. arrestimin e vet e mori si njé ve-
prim té njé agjenture t& fshehtz dhe dinake g&
i behej Lévizjes Antifashiste,- duke e quajtur
oficerin e kuesturés dhe dy shokét e mi t& Lice-
ut si spiuné té italianéve dhe si provokatoré né
radhét tona. Atéheré, me t'u liruar mga qelia e
hetuesisé. ai filloi t& ngrinte lzurthe ndaj té treve.
Még paré ndérmori njé atentat kundér oficerit me
ané té rrjetit t€ tij. Si e vrau oficerin, filloi ndje-
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kjen e dy shokéve t& mi ilegalé. Njérin mundi ta
vrasé, kurse tjetrin nuk arriti dot ta kapte, Kur
ndigeshin ata, uné ndodhesha né& Korgé. Né shta-
piné ku fshihesha, jetonte familja e atij q& mbeti
pa u vraré. Ai, i verdhé dylle, mé tregoi pér

ngjarjen e lahtarshme. Ishte i bindur se ké&té-

e kishte organizuar shoku Z.

«Ti ¢’ke ndér mend té bésh?» ~— € pyeta.

«Uné? Si té them... Do t& dal né mal dhe nuk
do t& jem as me partizanét, as me italianét, Do
té luftoj veté..» — tha ai né kulmin e déshpérimit.

Q€ até dit€ ai u zhduk nga qyteti, ndérsa uné
" vendosa té shkoja tek shoku Z. Si zakonisht e
gjeta duke luajtur me letra. Si i ri, iu luta té mé
- dégjonte. " Ai mé futi n& njé t&¢ ndaré t& dyqanit
té zotit Jorgos. Pasi mé dégjoi, ma preu shkurt:

«Djal€, té késhilloj t& mos merresh me gjéra
qé nuk t€ takojné. Po té hysh né kéto gjéra, e
paguan me kokén ténde. Lufta ilegale ka ligje té
rreptal..» — dhe mé ktheu shpinén me njé pa-
mje t& zeméruar, q& edhe sof, mé rréqeth,

Nexhmedin Gyzeli i ra me péllémbé ballit
dhe u ngrit papritur. Vuri duart né xhepat e pan-
tallonave dhe filloi t& ecte népér dhomé, duke
dredhur me njérén doré njérin cep t& mustageve.

— Ku genke futur, more i gjoré! — psheré-
tiu ai. s

Xhelo Mara hapi krahét.

— Fati i njeriut! — tha ai.

— I paske kérkuar vetes ngaheré telashe.
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— C’té bésh? Eam réné né vorbuillat e ngjar-

Jeve t€é wvéshtira edhe kur nuk kam dashur vetg,
— tha Xhelo Mara.

Nexhmedin Gyzeli u ul. E pe"kedheh gotén,
e ngriti dhe, pa. e véné né huzé, e la perserl né
sofér.
- — Pse s’thua se, sa té jeté shoku Z., i s’e
ngre kokén kurré! Nuk i kané gejf ata njeréz qé
ding shumé gjéra... S’duhet t’i dije! —. tha ai i
zymté, sikur té ishte fajtor Xhelo Mara pér ato
g€ dinte. _

— Tuhaf! Sikur e kam pasur uné né doré
Pé€r t& mos i ditur.

— Jo, jo! S’duhet t’i dije! — pérsériti Nexh-
medini.

Xhelo Mara. m:beshteh fagen né pEllémbé dhe
e vashtroi -Nexhmedinin i trishtuar dhe.i lodhur.

Ndérkohé Lulja, vajza e Nexhmedinit, solli
pulén e pjekur né njé saban té gjeré. N&é sefér
ra eré e miré mishi. Nexhmedini-e cap&loi pulén
dhe gjoksin e saj ia vuri pérpara’ Xhelos. Pastaj
e ngriti gotén:

— Shéndeti yt, Xhelo! Sldoqefte ti vértet je

njeri!
— Nderi yt! — tha Xhelo Mara, duke iu

pérgjigjur me gote.

Nexhmedin Gyzeli e kishte t& véshtiré té ni-
ste njé kuvendim té hidhur. Kishte dy javé qé i
fshihte Xhelos'njé lajm t& keq. -

— Mos u mérzit, Xhelo! Ti e di gé dhjetd
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ditd nuk kam gené né Déllinjas. Kam shkuar né
gytet dhe bile deri né-Tirané. Pér punén ténde
jam lodhur... Hém!... Po edhe ti né takimin me
Petrika Kaleshin e shkele, u shpejtove...

Xhelo Mara dégjonte dhe heshtte, si para hjé
babai.

— Kam urdhér té preré. Ti shkarkohesh si
nénkryetar i kooperativés, se ke fyer shokun Pe-
trika. Uné nuk doja ta zbatoja ké&té urdhér. Por
nuk béra asgjé as né gytet, as né Tirané. Ti shkar-
kohesh dhe do té& jesh nj& bujk i thjeshté, do té
prashitésh, do té lérosh, do t& korrésh, si t& gji-
thé. Pér fyerjen e shokut Peiriké, ti mund edhe
t& dénoheshe nga gjygi... Por mos u mérzit, — tha
Nexhmedin Gyzeli i vrenjtur.

Pastaj ai i tregoi gjeré e gjaté pér udhéti-
min né Tirané dhe pér takimin me shokun Z.
Atdherd ai kishte veshur rrobat e reja, madje,
megjithdse ishte vapé, kishte lidhur edhe krava-
t& né jakén e kémishés s& bardhé me vija té holla

ngjyré kafe. Pa shkuar i kishte dérguar njé te-

. legram, gé& ta priste né orén dymbédhjeté njé té

premte vere. Prandaj ishte nisur dy dité pér-

para, qé t& vente né takim né orén e caktuar pa
u vonuar as edhe njé minuté.

T& premten gé.né méngjes ishte rruar te ber-
beri dhe kishte dalé népér kafeneté dhe klubet e
Tiranés, duke menduar se ¢’do t'i thoshte shokut
7., si do tia fillonte kuvendimin, si do ti pérgji-
gjej né pyetjet gé mund 18 bénte dhe se si do tis
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faktonte kérkesén e vet. Pér té gené me mendje
té kthjellét, nuk kishte piré asnjé goté me konjak
apo férnet, ndérsa kafe, gjer né orén njémbédhje-
té e gjysmé, mund t€ kishte rufitur nja dhjeté
a pesémbédhjeté.

Gjysmé ore perpara kishte shkuar né ndér-
tesén N. dhe i kishte théné népunésit té shérbimit
se kishte 1én€ njé takim me shokun Z. Népunési
kétsé e dinte dhe i kishte théné t& priste sa té vin-
te ora e caktuar. Bénte vapé-dhe Nethedini
njé e njé dhe vinte dorén né qafé pér té liruar
kravatén qé dukej sikur po e mbyste. Kur kishte
paré se népunési i shérbimit nuk kishte kravatg,
kishte mallkuar veten gé e kishte shtrénguar qa-
fén me njé lecké té panevojshme. Edhe nia dy-
—tre burra té tjer&, gé& kishin ardhur pér takim
me ndonjé népunés, ishin pa kravata. Atéheré ai
kishte dalé jashié dhe e kishte hequr kravatén,
duke e zbérthyer jakén e kémishés té lagur nga
djersa. Miré qé e hoqa kété kravatg, se m’i ki-
shte piksur truté dhe s'mé linte t& mendoja!, ki-
chte théné Nexhmedin Gyzeli.

Né orén njémbeédhjeté népunési i shérbimit
ia kishte pérmendur emrin Nexhmedinit dhe i ki-
shte théné té ngjitej né katin e dyté né zyrda
numér pesé. Né fund té shkalléve ai kishte men-
duar se nuk do té kishte gené e hijshme té venta.
te shoku Z. pa kravaté dhe e kishte lidhur pérsé-

" ri né qafé, duke krehur flokét e duke kontrolluae
veten nése ishte né rregull. Ishte hera e paré gf
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. Hexhmedin Gyzeli i jepte kaq réndési pamjes sé
vet té jashtme, duke u shgetésuar edhe pér gje-
rat mé té vogla, pér kravatén, pér jakén e kémi-
shés, pér flokét, pér mustaqget... Bile edhe berbe-
rit i kishte théné & t’ia hollonte pak mustaqet
dhe kishte marré edhe mendimin e tij se mos va-
l1€ i kishte shumé té trasha dhe mos vallé i du-
keshin si dy xhufka. Dhe berberi ia kishte preré
me kujdes té madh, duke u marré vetém me
mustaqet gjysmé ore té téré.

Sekretari i shokut Z. i kishte théné t& pri-
ste nja pesé minuta, e kishte ulur né njé kolltuk
té stilit t& vjetér, i kishte dhéné njé cigare dhe
e kishte pyetur pér punén e pér fshatin. Sic¢ i
ishte dukur Nexhmedinit, sekretari e kishte nda-
lur véshtrimin e tij me buzéqeshje né kravatén
dhe né mustaget. Nexhmedin Gyzeli, q& rrallé
turbullohej nga véshtrimet, k&tu ishte tronditur
pak dhe padashur kishte véné dorén né mustaqet
dhe né keokén e kravatés. Sekretari pérséri kishte
buzégeshur dhe kishte kthyer shpejt e shpejt
kokén nga dritarja pér t& mos e véné re i ardhu-
ri. Ky po mé shikon shumé!, kishte théné me
vete Nexhmedini.

$i kishte mbaruar sé piri cigaren; papritur
dera qé lidhte zyrén e -sekretarit me té shokut
Z. u hap dhe doli njé burré i trash® me kostum
té hollé ngjyré mjalti, me nofulla té gjera e
me njé nishan t&€ madh afér hundés. Ky kishte’
qgené shoku Z.
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«A, ti-je shoku Nexhmedin Gyzeli?» — dhe
ia kishte shirénguar dorén, duke e ftuar né zyré.

Nexhmedin Gyzeli qull né djersé ishte ulur
né iryezén né formén e shkronjés T pérballé
shokut Z. I ishte dukur sikur véshtrimi i shokut
Z.. shetiste népér té gjithé trupin e tij, népér flo-
kst mustaqet, kokén e kravatgs, méngét e xha-
ketss dhe deri né pantallonat dhe képucét e-fshe-
hura nén tryezén né formé T-je. «Edhe ky s’pas-
ka kravaté! Kot e lidha né gafé kété té flamo-
sur!» — kishte menduar pérséri pér kravatén
Nexhmedin Gyzeli.

Shoku Z. e kishte pyetur pér fshatin, pér
grurin,'pér bimét e pranverés e pér njerdgzit dhe
pastaj 1 kishte théné se pér ¢faré ishte munduar
gjer né kryeqytet. Atgherg Nexhmeedin Gyzeli
i kishte treguar pér Xhelo Marén dhe pér ndér-
likimin qé i kishin béré punés sé tij: Al pastaj
kishte folur pér zotésité e Xhelos dhe ia Kishte
mburrur ndershmériné dhe zemérgjerésiné. Sho-
ku Z. e kishte dégjuar gjer né fund pa ia ndér-
preré fjalén. Pas njé heshtjeje, qé¢ Nexhmedin
Gyzelit i ishte dukur e gjaté, shoku Z. kishte
psherétiré, kishte trokitur gishtérinjté né tryezé
dhe kishte théné:

«Mé béhet qgejfi, Nexhmedin, g& vjen t&
mbrosh njé njeri. Ky &shté njé fakt qé flet shu-
md! Po, po, fakt! Bukuri! — dhe ia kishte hedhur
syté né kokén e kravatés. — Po, po! Cliroje, Ne-
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4
xhmedin, kravatén, se mé fute edhe 'mua‘vapén.
Ut ;

Nexhmedin Gyzelit nga kéte fjalé i kishte
hipur vapa mé shumé dhe e kishte cliruar kra-
vatén, duke zbérthyer edhe jakén e kémishés.

«F ku e lamé fjalén? Ah, po, te fakti! Xhelo
Marén e njoh edhe uné. Ka gené trim. Ka gené
edhe i ndershém. Fakt gqé s'mohohet! Por nga-
térresa ka sjelié. E dimé skandalin e shpérndarjes
sé kooperativés...»

«Shpérndarjes 'sé bagétive...» — kishte ndér-
hyré Nexhmedini.

«Shpérndarjes sé zemrés sé ekonomisé buj-
gésore, qé& éshié blegtoria. Fakt! Xhelo Mara, sig
e dimé, gé i ri ka gené kacak. Si kagak u bashkua®
me ne. Fakt. Dicka prej kacaku i mbeti. Anar-
kia i mbeti! Fakt! Kapadailléku i mbeti! Mospér-
fillja e té tjeréve! Fakt! Kuadrot me vleré si Pe-
trika Kaleshi i quan pa merita. Meqé ky Petrika
Kaleshi - s’paska dalé kacak si ai, sipas tij ska
merita. E quan veten sikur ka dalé malit pér li-
ri mé paré se partizanét. Pér até lufta kundér
fashizmit fillon gé& me kacakét. Ne e dimé si doli
kacak ai, i ati dhe njéfaré Gano Kodheli. Xhelo
Mara me té atin dolén kacaké pér punén e njé
demi. Demi vrau njé té shitur tek italianét. Kata,
Xheloja me té atin, nga frika e burgimit, dolén
kacaké. Fundja té shiturin tek italianét e vrau
demi, nuk e vrané kéta. C’heroizém treguan?
Sipas tyre, paskan punuar qé edhe demin ts
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ngrinin kundcx fashizmit. Mos dashkan té be_}m’
ndonjé propozim pér dekorimin e demit? C’jané
kéto, more shoku Nexhmedin! Takt! Al tjetri,
F%ano Kodheli, vrau si terrorist individual dy-tre
italiané, qé& u pélgente njé vajzé dhe kishin dé-
shiré ta véshtronin! Ngatérroi botén dhe doli lka-
cak! Edhe ai tani var buzét gé nuk e béjmé herol
Fakt, i dashur Nexhmedin!l» — dhe shoku Z. ki-
shte nxjerré shaminé pér té fshiré djersét.

«Po Xhelo Mara...» — kishte filluar Nexh-
medin Gyzeli. :

«A, Nexhmedin, uné s'té ndérpreval Fakt!
Kéto pakénaqgésira Xhelo Marén e shpuné né ré-
nie. Ai-éshté njeri i zgjuar dhe i zoti. Fakt! e
ndershém nuk de ta quaja. U martua me té mo-
trén e njé shokut tond, vajzé nga njé familje
patriotésh dhe komunistésh, € la me dy fémijé_'
dulce béré dashuricka me njé pishtpérdredhur ne
fshatin Kallamgjaté, ku ishte kryetar. Fakt!.»

«Shoku Z., ajo vajza € Kallamgjatés nuk
gshté bisht..» — kishte ndérhyré Nexhmedin
Gyzeli. - )

«A, Nexhmedin, po mé ndér.pret! Fakt! Edhe
té ndershém, pra, nuk mund ta guajmé. Shkurt!
Ty, Nexhmedin, t& ¢mo] .pér dashuriné q& shfaq
pér mikun, duke e marré né mbrojtje. Por figura
e kétij miku éshté ajo qé ta paragita. Al t& pu-
nojé e té japé prova devotshmérie, se ne kétu je-
mi, i.japim dorén, e rritim né pérgjegjesi dhe, p®
hmeriwﬁ-jakueka‘edhek&ékartigeg.,.»_q{l
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dhe shoku Z. kishte treguar me koké karrigen
e vet. LA

Nexhmedin Gyzeli e kishte ¢liruar edhe njg
heré kravatén dhe kishte fshiré djersét e ballit
me méngeén e xhaketés.

+~Hige fare kravatén, Nexhmedin, higel..»
—— kishte buzéqeshur shoku Z. dhe Nexhmedin
Gyzeli ishte inatosur se kétd késhille e kishte
marré pér tallje. Prandaj kishte baré +& kundgr-
tén, duke e shtrénguar mé shumés kravatén e
trashé, pasi kishte mbérthyer kopsén e jakés sa
kémishss. ;

«Uf! Plasa edhe uné nga vapa jotel» — ki-
shte théné shoku Z. dhe ishte ngritur. .

Atéheré edhe Nexhmedin Gyzeli ishte ngri-
tur t8ré zymtési:pa kérkuar. gje tjetér nga shoku
Z. E kishte kuptuar-se shoku Z. nuk kishte shfa-
qur asnjé shemj@ pér ta.ndihmuar Xhelo Marén,
Nexhmedinit e-vetmja. gje qé€'i.ishte.dukur e vé-
shtiré pér ta:mbrojtur -Xhelon ishte- lenia-e gruas
dhe dashuria e:tij. me. Hatixhen& e Rallamgjatis,
Dhe aty pér aty-ai ishte nxehur me Xheloh dhe
e kishte sharé me vete.

«Ku shkon? Rri t& Pish njé kafe!.Ja, na i
sjells Stathi!' O’ Stathik Dy kafel» — lkishte urdhé-
ruar sekretarin shoku Z. dhe Nexhmedin Gy-
zeli ishte ulur pa.déshirén e vet.

Nexhmedini, duke pritur kafen,, kishte -he-
shtur dhe kishte lévizur ‘kokén, dulke shtremba-
ruar gafén nga. sikleti i Kravates,
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«Uf! Po zbértheje té shkretén se mé bére
edhe mua qull né djersé!» — kishte théné shoku
Z. si duke u lutur, por Nexhmedini si pér ta tor-
turuar e kishte shtirénguar pérséri kravaieén e
tij. Atéheré shoku Z. kishte tundur krahun né eré
dhe e kishte 1éné té bénte ¢'té donte.

Duke piré kafen e sjellé né njé tabaka nua
Stathi, t&¢ dy pérballé njéri-tjetrit. pér njé cast
kishin heshtur. Pastaj shoku Z. i kishte théné:

«Po ti, Nexhmedin, pas nja gjashté muajve,
mé shkruaj pér punén e Xhelos! Mbase kthen!
Ka gené trim lugati! Eh!l. . ‘

Késhtu ishte ndaré Nexhmedin Gyzeli me
shokun Z.

Pas kétij tregimi kaloi njé cast i trishtuar
dhe Nexhmedin Gyzeli id mori njé kénge shtru-
ar si pér vete: _ )

Njé merak gé kisha
nga zemra s'mé higet;
¢’e shtrova raking,
rakia s’mé pihet!

Njé merak qé kisha S b
nga mendia $'mé ndahet;

sec e shirova bukén

dhe buka s’mé hahet. ..

® Kéngén ia kthente geté Xhelo Mara qé nga
ana tjetér e sofrés. Kjo ishte njé kéngé e pér-
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mallshme plot trishtim, g& ziente n& dhomén e
madhe rreth e rrotull me nime. Dy burra rrinin
né sofér e kéndonin pér t'u marré vesh né njé
hidhérim t& pérbashkét. Tingujt e saj thoshin
mé shumé gjéra sesa gindra fjalz.

— Ah, ta kishim edhe até Birkon me gérne-
té! — tha Nexhmedini, duke e mbaruar kéngén.

— Lére, I€ére! — tha Xhelo Mara.

— Ai e ka miré. Fshat mé fshat me gérne-
té. S’dihet se ku e ka shtéping! — tha Nexhme-
dini pér Birkon.

— Mé kujtove shtépiné! Tanij do t& merrem
me té! Ta ndértoj e t& shkoj ta marr gruan. Nga
Janari q& vjen ajo lind... Do & ble edhe njé lopé...
Nga s’kam bredhur, Nexhmedin! Do 4% them
vetes: prehu edhe ti pakl... U na kio puné!... Me
céshtjet e médha & shoqériss 1e t& merret Petri-
ka Kaleshi! -—— tha Xhelo Mara.

— Vijen njd kohs qé€ njeriu do aelssi. por pér
tv &shté shoejt.. — tha Nexhmedin Gyzeli.

Né. k&té koh& Nexhmedinin erdhén dhe e
*hirrén. se e kérkonte dikush nga gyeti. Ai u
nerit. duke i théné Xhelos ta vazhdonte. Por Xhe-
fn Mars 1 ankua‘nga dhembja e lokés dhe i tha
52 fo 18 shkonte 3 shirihiz: né dhomeén e vet.

. 708 u m8rzit! — i ra kraliéve Nexhmedini
Fhe cquli.
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2

Né fund té vijeshtés filluan shirat e marzit-
’shme. Dy pérrenjté e Déllinjasit, g& zbrisnin nga
kodrat, ulérinin si mijéra gen dhe disi get&sohe-
shin vetém kur bashkoheshin né njé té veteém.
Para se té takoheshin, pérplaseshin me njé tér-
bim t& madh me njéri-tjetrin, ngrinin lart ballét
e tyre dhe pastaj vértiteshin me gjémim si nje.
tryelé giigante, qé donte t& hynte thellé tokés. Nga
kjo vértitie formohe]j njé pellg i m'ldh i rrumbu-
Nakét: si 1émé.

Xhelo Mara, gé nga shtépia e tij rrinte dhe

e dégjonte oshétimén e vrapimit té pérrenjve dhe
mendonte se si do ta ndigte ky gidémim nga vje-
shta nd vieshté gjersa t& nlakej dhe gjersa té mby-
lite syté pérgjithmoné. Ky gigmim do ta ndiate
Hatixhené dhe fémijén e saj, ¢’té ishte, dja alé apo
cupé.

Shtépia tani kishte mbaruar sé ndértuari. Té
kater dhomat ishin lyer me gélaere. xhamat ishin
véné né dritare dhe parmakét ishin ngritur né ve-
randén e giaté. Rreth e rreth oborrit té gjeré ki-
shte hapur kanale té thella, q& té& mblidheshin ujé-
rat e zbhritura nga pjerrésia. Nga p2s. né fund t&

ianarit dhe né fillim té shkurtit, ai do t& mbilite
dy dardha dhe njé gershi, kurse nga pérpara, ballé
verandess pjergulla té njé rr shi té zgjedhur. Nga
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té dy anét e shtépisé do ta punonte tokén dhe do
té mbilite domate, piperka dhe gepé, ndérsa rreth
kanaleve tréndafilé té kuq e té bardhé.

Xhelo Mara mj¢ heré ngiitej né katin e dytd
népér shkallét prej dérrase, njé heré zbristc po-

shté. Shkalléve ende u vinte eré pishe dhé atij i .

pélgente kjo erg& qe¢ i kujronte pyjet e Gramozit,
Duke u ngjitur dhe duke u ulur, si njé fémijs qé
i gézohet njé lodre, ai bénte projekte né mendjen
e vet. Njéra nga dhomat e katit & dyié do t8 ishie
e tija dhe e Hatixhesg, tjetra e mysafiriéve. Kurse
né njérén dhomé t& katit t& paré do té vinte shtra-
tin e s& vjehrrés uloke. E fundit mbetej pér ku-
zhiné, se ishte me oxhak dhe vatér & shtruar me
guré té gdhendur miré e bukur. Por kétu do té
vinte edhe njé€ sobg, qé ta kishte pér té pjekur by-
reké e lakroré, pér t& zier e gatuar gjellé dhe pér
t'u ngrohur.

Asnjeheré n& jetén e tij ai nuk kishfe men-
duar pér shtgpi dhe kurré nuk ishte marré me
rregullimin e dhomave dhe oborrit. Gjithmoné
kishte gené njé udhétar e njé endacak me plackat
né€ krah€. Tani g€ po merrej me kéto puné i hynte
né shpirt déshira e njé zotj shtépie dhe i ndizej
fantazia per gjéra t& bukura, pér rafte e-mobilje
dhe orendi t& tjera. Madje numéronte edlie se ¢’do
té varte n€pér mure, ndonjé sixhade a ndonjé’
sahan prej bakri, a ndonj& kungull nga ata qé u
shémbéllejné dy hinkave me gryka té bashkuara,
te cilét, sipas tij, kané njé hijeshi t& vecanté. Dhe'
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dulke. shétitur syts népér muret e reja, q¢ vinin
eré gélgereje, mendonte se nuk genka keq té bé-
heshe zot shtépie dhe t& kujdeseshe pér zbuku-
rimin e saj. Kjo genka njé kénagési qé nuk u shé-
mbéllyeka té tjerave. Nuk e kishte menduar se
shtépia &shté strehé e prehjes dhe e mendimeve
té lira; &shté vend i pavarssiss dhe paprekshmé-
risé; éshié vatér e gruas, familjes dhe vazhdimé-

sisé s¢ brezave dhe fisit: sshta djepi i gjuhés dhe '

kudhra e mprehjes sé& fiales shgipe; &shté banka
ku rrimé pér té mésudr pérrallén dhe kéngén;
éshté kutia e hirit té stérgjyshérve dhe foleja e
tradités; &shté pragu kif gajmé dhe ky kéndojma:
&shié shtrati i clodhjes dhe i vrasjes sé ndérgje-
gies: &sht€ jasték i gjumit dhe zgjimit; éshté cer-
dhja e kujtimeve ,té lindjeve dhe vdekjeve; éshté
magje e gatimit té njeriut ts njerézishém; éshté
simbol i unitetit t&€ qelizave t& genies; &shté pisté
e nisjes s€ ritmeve t& jotés.. Kio ashta shtépia..,
Dhe zot 1 saj do t& jem ung, nhjs zot 1 vonuar. Té
kisha menduar me koha PEr & gené njé zot shté-
pie. me siguri edhe punét e tjera do t& ma shkonin
mé& miré; do t&é kisha njg fole t& ngrohté dhe do {#
mundohesha ta ruaja ngrohtésing e.saj: do té meé
GHOShLE Shoktl 7. o Shoku Petilca) [As MG Siany
ne-» dhe do t'u thosha «hukur o kEnin'; e
kérkonin Dalip Kozara dhe Pandi Kémbora t& fir-
mosja déshmité q& donin, shpejt firmén! Se du-
hej ta ruaja ngrontésing si zot shténie, Por und
Kurr€'s'e kisha provilar kete ngrohtesi foleie dhe

19 — 40

-
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kérkoja drejtésing, arsyen dhe mendimin e vér-
teté pér gjérat dhe veprimet. Kérkoja absoluten
ideale té tyre, mendonte ai, duke harruar pér njé
cast gjémimin e pérrenjve. Pastaj ai filloi ta shpje-
gonte kthesén e vet ashtu sic ia merrte mendja.
Sipas tij, ka éndérrime té vjetra dhe té reja. En-
dérrimet e vjetra, mé té lashtat e njeriut, té for-
muara me vite té téra dhe qé e joshin lakminé
dhe déshirén, pothuajse arrihen dhe vihen né
jeté. Endrra pér té pasur njé shtépi, njé krevat,
njé tryezé, njé karrige apo njé raft; éndrra pér té
zbukuruar muret e saj e pér té pasur njé kopsht
shndérrohet né déshiré dhe projektet e saj té viza-
tuara né€ mendje gjithmoné me pak pérpjekje
vijen koha qé pérputhen me realitetin. Edhe énd-
rra e dashurisé dhe e martesés, qé edhe kjo éshté
nga mé té lashtat, né njé ményré a né tjetrén, vi-
het né jeté. Por éndrrat e reja, gé u mungon lash-
tésia, se njeriu nuk i ka pasur, si déshira pér t'u
béré njé drejtues i miré dhe né pérgjithési pér t'u
béré i miré dhe pér t'ua ndryshuar jetén té tjercve,
éshté shumé e véshtiré té kthehet né jeté. Po,
po! Xhelo Mara arriti né njé pérfundim se énd-
rrat e lashta, t& ardhura gé nga stérgjyshérit e tij,
genkéshin mé té lehta, megjithése pér to ai ki-
shte filluar: té éndérronte tepér voné, ashtu si¢
nuk kishte éndérruar edhe pér paraté. Dhe vér-
tet ai asnjéheré nuk-u besonte parave. Pushtetin
e tyre mbi jetén dhe vdekjen e njeriut e guante
té pafugishém. Nga indiferentizmi ndaj t& mira-



s

Déshtaku 291 -

. Ve materiale jetonte varfér:pa e kuptuar as veté: .
hante né zyré si té vinte: njé copé buké me pak
djathé apo me njé gepé. Kur jeton varfér, vuaj-
tjet fizike jané i€ papérfillshme, megjithése ndi-
hen. Vuajtjet shpirtérore jané mé té-médha kur je
i varfér; té shtyp kompleksi i varésisé, i infe-
rioritetit; i nénshtrimit, i mosrespektit pér vetve-
ten, i frikés. Shkon té pish njé kafe e té marrésh
njé paketé cigare, ke friké se vallé té dalin parate
dhe turpérohesh para kamerierit... Té gjen shoku
né tryezé, s’e geras dot. Si thoté i pari: e kam
paré veten ngushté vetém njé heré: kur ka ar-
dhur miku dhe s’kam pasur buké t'i nxjerr pér
darké! Por kjo ishte njé vuajtje shpirtérore, nuk
ishte njé vuajtje fizike! Tani Xhelo Mara men-
donte té blinte njé krevat e njé tryezé. Mendonte
edhe pér shumé té tjera.. Po ku do ti gjente
paraté? Pér kéto ai nuk kishte menduar kurrs.
Edhe kjo éshté njé éndérr e lashté gé nuk &shts
véshtiré pér t'u béré jeté: edhe e lehté nuk éshté,
por projektet e déshirés do t& pérputhen me rea-
litefint: e

Duke menduar pér kéto gjéra té cuditshme
té njohura edhe pérmes librave, Xhelo Mara y
tremb. Papritur e pushtoi ndjenja e pendimit dhe
e fajit. Mos vallé po higte doré nga éndrrat o
médha? Pendimi &shté i pandaré nga ndjenja e
shirytézimit té pakté té pushtetit mbi realitetin,
Duhej té kishe béré mé shumé, qé t& mos pendo-
heshe; pushtetin mbi realitetin nuk e ke shfryts
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zuar. Pendimi &shté tragjedia e déshirés dhe e
vullnetit. Vullneti dhe déshira nuk e béné dof
até gé kérkoje, até qé& doje dhe erdhi pendimi,
Vullnetin e ngatérron zakoni, inati i pércipté, mé-
shira e tepért, shkujdesja dhe dembelizmi. Dhe
pér té gjitha ato qé& donim t’i ndreqnim dhe pér-
mirésonim, por nuk ia arritém, ne mbartim pe-
shén e pendimit dhe té fajit..., késhtu thoné edhe
filozofét...
Me kéto mendime ai u ngjit pérséri né katin
e dyté dhe hyri né dhomén gé e mendonte ta ki-
shte pér vete dhe pér Hatixhen& Hém! Duhet
bleré njé krevat i madh dhe njé i vogél peér ateé
qé do t& lindé. Paraté nuk mé mjaftojné, por do
t'i marr hua Nexhmedinit. Kur u martova me
Marikén, t& gjitha i béri Hysen Qorri. Tani s’ka
kush m’i bén! Krevatin uné e Marika e kishim t&
madh. Shumé heré flinim larg njéri-tjetrit, aq
sa nuk na arrinte jorgani. Zemérohej me mua
dhe nuk me linte as ta prekja dhe as t'i afrohe-
~ sha. Muaj té téré nuk flinim si burré e grua; por
si dy njeréz qé i kishte zéné nata dhe, ngaqé s'ki-
shin krevat tjetér, flinin né njé... «Mos m’u afro!
S’ta duroj dot erén!s, thoshte Marika. Me Hati-
xhené ndryshon puna Ah ajo éshté si shgerké@!

Kur kishte humbur né mendime, dégjoi si né-
pér gjumé trokitjen e portés sé jashtme dhe: «O
Xhelo!» Ishte zéri i Nexhmedin Gyzelit. Xhelo
Mara zbriti me shpejtési néper shkallét. Nexh-

w
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medin Gyzeli géndronte né kémbé si mullar, @
mbéshtjellé me njé mushama ushtarake, gé ku-
lonte e téra pér truall: Kishte vén& né koké edhe
kapucin dhe i dukeshin vetém syté. Me ta paré
Xhelon, u shkund, hogi nga koka edhe kapucin
dhe e zhveshi mushamané, duke e hedhur mbi
parmakét e shkalléve.

— Shtépi e bukur, &7 — tha ai duke lévizur
syté népér mure.

— Ti, Nexhmedin, je arkitekti i saj! Jo ve-

tém arkitekti, por edhe ai q& vuri investimet...
Nexhmedin Gyzeli i ra shpatullave:
— I ke hak investimet ti, Xhelo! Por do té
vuash se s’ke friké! Pastaj di edhe shumé gjéral...
— dhe. duke e veshtruar me njé buzégeshje di-

nake nén mustaget, nxori nga xhepat e médhenj

té pantallonave né fillim njé shishe raki, pastaj
dy zoga té vogla té pjekura dhe mé né fund dja-
thé dhe gjizé té mbéshtjellé me njé cepé gazeté
té vjetér. I vuri mezet né shkallén gé binte er?
pishe dhe tha solemnisht: — Do té pimé né shlca-
11é. Shkallét jané si tryeza té gjata.

Xhelo Mara e véshtronte kété burré té cu- |
ditshém me ndjenjén e njé njeriu t& afért, té nje
véllai té zbuluar pas njé udhétimi té gjaté. Ndérsa |
Nexhmedin Gyzeli mbushte gotat, g& nuk kishte |

harruar t'i merrte: - \
—= 'Té>rrish gézuar néishténi, Xhelo!
~- T¢ falénderoj, Nexhmedin!
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— Merr mish zoge, Xhelo! — ia shtyu zogén
e pjekur Xhelos.

Pastaj Nexhmedin Gyzeli ktheu kokén pér-
givsmé nga dritaret e reja, sikur té mbante vesh
ulérimén e pérrenjve, dhe psherétiu:

— Shtépi e bukur! Mé thirrén né Komitet e
mé béné pér ujé té ftohté. Veté shoku Petrika
mé thirri! Ja, pér punén e késaj shiépie! Xhelo
Mara s’e meriton shtéping. Pse t'i ngjallim ké-
naqési? Pse t’i ushgejmé shpresa? Ai éshié i mba-
ruar!, mé tha. Donin té mé gjobitnin me pesé-
dhjeté mijé leké dhe t’ia jepnin shtépiné njé fsha-
tari tjetér. U zura réndg. Nejse, shtépiné nuk
mund té ta marrin! Po ti di shumé gjéra! Je edhe
trim!...

Tjegullat e catisé nuk po kércisnin. Shiu ki-
shte pushuar. Gjémonin vetém pérrenjté.

— E more vesh? Feti Kalaja fitoi. Nuk u
burgos. si¢ donte Petrika Kaleshi! — tha Nexh-,
medind. '

Xhelo Mara 1évizi nga shkalla:

— C’thua! Mé vjen miré! Po ku do té pu-
nojé?

— Nuk &shté vendosur ende, — tha Nexh-
medini duke marrg njé copé djathé.

— Feti Kalaja nuk e 1& té kalojé kaq lehts
kurthin g€ 1 kurdisén! — tha i menduar Xhelo
Mara.

. Nexhmedin Gyzeli nxori kutiné e duhanit
_ dhe e vuri né shkalla,
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— Ndize! Mé duket se Petrika Kaleshi pér
punén e Feti Kalasé ua ka hedhur fajin Dalip
Kozarés dhe Pandi Kémborés. I ka quajtur sek-
taristé, &, pér hetimin e céshtjes sé Fetiut, kané
pérdorur metoda policore. Ma merr mendja gé
Dalip Kozarén ta hajé. Dhe né té vérteté Dalip
Kozara &shté zhdukur nga qyteti. Feti Kalaja
nuk i ka té pakté té njohurit né Tirané. Ja, kétu
do té jemi! Ai do t'i hyjé thellé késaj pune. Por
do té merret vetém me Dalip Kozarén dhe ndof-
ta edhe me Pandi Kémborén, kunatin ténd. Me
Petrika Kaleshin nuk ka aq fuqi té& merret, se
nuk ka dhémbé aq té forté....

Xhelo Mara u turbullua edhe nga fjalét e
Nexhmedinit, edhe nga rakia.

— Uh! — béri ai me duar né koké.

— Do té dérgoj:dy njeréz té kérkojné Birko
evgjitin me gérneté! — tha Nexhmedini.

— E, mot'e, lére! — tha Xhelo Mara.

— Do t& kéndojmé e do té pimé pér shtépi-
né e re! Dreqi t'i marré té gjitha! '

Nexhmedini u ngrit. Pas tij edhe Xhelo Mara.

— Ku do té shkosh? — pyeti Xhelo Mara.

— Bashké do té shkojmé né shtépiné timel

E futi shishen né xhep dhe veshi mushama-
né ushtarake. Ndérsa Xhelo Mara mblodhi kockat
e copérat e letrés nga shkallét dhe nga trualli dhe
i hodhi jashté.

— Eh, ¢’éshté gjéja e re! Qep njé xhaketé t&
re dhe s’e 1& t'i bjeré njé gime. E ruan té shkre-
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tén. Kalon koha dhe pastaj s’pyet pér pastérfi--
néi — tha Nexhmedin Gyzeli.

Jashté balta t& vinte gjer né gju. Ishte njé
balté ngjitése si allci, g€, kur shkelje, g’i urdhé-
roje dot k&mbét, rréshqisje dhe vértiteshe rreth
vetes,; sikur t'i kishe képucét me kushineta.

— C’balté! — tha Xhelo Mara.

— Eshté e/lyrté si gjalpé! — qeshi Nexh-
medini. ' :

—— Gjalpi nuk ngjitet, kjo éshté si zamksi

— Edhe gjalpi ngjitet, por nuk e shohim, se
shkrin! — tha Nexhmedin Gyzeli.

Pérrenjté ulérinin, njéri kétej kodfés, tjetri
pértej kodrés. Nga ulérima e t§re dukej sikur
1ékundej edhe peltja e trashé e baltés.

— Kéta té némur sikur duan t’ia kalojné
‘njéri-tjetrit me ulérimat e tyre! — tha Nexhme-
din Gyzeli duke shkaré népér balté.

— Si mijéra cakaj!

- — Si mijéra cakaj té bashkuar me mijéra
ujq! — tha Nexhmedini.

Kapércyen gardhin gé rrethonte kopshtin e
shtépisé sé& -Nexhmedinit dhe hyné brenda. Né
dhomé ishte ndezur zjarri. Druté kércisnin né
oxhak dhe dilte njé flaké e verdhé& né té manu-
shaqté. 3

— Doja té shkoja sot né Kallamgjaté e ta
merrja gruan! — psherétiu Xhelo Mara.

— Pela tek ahuri, gruaja te burri{ - tha
Nexhmedin Gyzeli.- )
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— Késhtu thoté edhe im até, Hysen Qorri.

— Fjalé me mend! Por mé miré shko nesér.
Mbase kthjellohet edhe koha. Nesér merr me vete
edhe Lulen, se gruan e ke me barré. Po té keté
ndonjé hall, i ndodhet prané Lulja... — tha Nexh-
medini, duke u ulur prané zjarrit dhe duke nde-
zur me njé théngjill cigaren.

Ndérkohé hyri Lulja, vajza e madhe e Nexh-
medinit, ajo qé shtronte zakonisht sofrén. '

— Mos doni ndonjé gjé?

— Tani pér tani nuk duam! Por-do t& shkosh
te Vangjoja e do t'i thuash ta gjejé Birko evgji-
tin. Sonte kemi festé. Nesér ti do té shkosh me
Xhelon né Kallamgjaté té merrni nusen e tij, —
dhe iu kthye Xhelos. — Lulja do t& jeté kru-
shké&!

Xhelo Mara i buzégeshi Lules sylarushe me
hundé té vogél pak té ngritur pérpjeté. Ajo qé-
ndronte né mes té dhomés me njé: fustan me
lule {é kaltra, e gjaté dhe mesképutur me dy-tri
pucrra té moshés né fage. Nexhmedini e kup-
tonte se ajo duhej martuar, por nuk po i dilte
fati. Djem gé e kérkonin kishte né fshat, por ai
donte ta martonte né gytet. Késhtu i ishte mbu-
shur mendja. Késaj vajze i duhej njé qytetar
dhe mbase, kur té martohej, t& vazhdonte shko-
11én natén, mendonte Nexhmedin Gyzeli.

Ai mbéshteti kokén né jastékun e nimit. Di-
ku i fluturoi mendja pér njé cast dhe si népér
éndérr i tha Xhelos:
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— Mé ke théné se Dalip Kozara dhe Pand
Kémbora jané takuar me até Bamen...

— E kané marre né pyetje... — tha Xhelo,
Mara.

Nexhmedin Gyzeli vuri krahun nén koké.

— Ma merr mendja gé e kané nxitur edhe
kundér teje.

U mbéshtet edhe Xhelo Mara né jasték.

" — Dubhet ta kené nxitur...

— Ti di shumé gjéra edhe pér Pandin... Po
té mos ishe ti, Pandit nuk do t’ia dinte njeri ato
gjéra... — tha Nexhmedini me koké né jasték.

— Jo! — tha shkurt Xhelo Mara.

— Dreqi té marrté! S’duhet t’i kishe ditur!
Ruhu!

Xhelo Mara u ngrit e iu kthye:

— C’mé je gepur me kété «s'duhet t'i kishe
ditur»?

— Miré, miré! Kot! — psherétiu Nexhme-
dini.

— Ti thua té shkoj nesér né Kallamgjaté?

— Nesér? Edhe Birkon mé miré ta thérresim
pasnesér né darké. Megé do té vijé jot shoge
pasnesér béjmé njé si dasmé... A po jo, Lule? —
iu kthye Nexhmedini sé bijés.

— Sa bukur! — tha Lulja me gaz né fytyré.

— Cuditem, Xhelo, si s’'mban kobure ti? —
u ngrit nga jastéku pérgjysmé Nexhmedin Gy-
zeli.

Xhelo Mara u habit. Té njéjtén gjé i kishte
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théné edhe Abedin Shpuza né Kallamgjaté. I ha-
bitur e véshtroi Nexhmedinin pa kuptim, si népér
tym.

3

Ai nuk shkoi t& nesérmen né Kallamgjaté
pér té marré Hatixheng&, se mé paré duhej té
Vente né qytet pér té bleré disa orendi dhe plag-
ka shtépie: njé krevat dysh e njé tek, njé tryezé
e tri-katér karrige, nja dy dysheké e jastéké, ndo-
njé kusi e tigan, nja pesé a gjashté pjata e lugé.
Sigurisht paraté nuk i mjaftonin dhe me turp i
kérkoi hua Nexhmedin Gyzelit.

— Budalla! — tha Nexhmedini. — Nuk éshté
ndonjé turp té kérkosh hua! Uné e di qé ti s'ke
asnjé grosh né xhep!

I mori me vete paraté dhe u nis pér né gytet

népér balté dhe shi. Pér té parén heré né jeté ni- |

sej pér té bleré placka dhe orendi shtépie, nisej
me xhepin té mbushur me para. Dhe iu fut né
gjoks njé brengé, njé shgetésim i madh, njé ngush-
ticé gé e bénte té vuante dhe gé e mbushte me
djersé. Ecte dhe heré& pas here vinte dgrén mbi
xhaketé né vendin e fryré nga xhepi. Kjo e fry-
ré, kjo xhungé i dukej sikur nuk ishte né xhaketé,
por né trupin e tij, e rritur pas njé goditjeje ose
pas njé sémundjeje t& réndé. Kush éshté mésuar
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t¢ bleré, ndien njé kénaqési, kur niset né treg, flet
rrugés me vete, 1&viz gishtérinjté, tund kokén dhe
qesh i humbur né éndérrime. Kurse Xhelo Mara
‘isishte njé ngushticd sikleti dhe brenge. I vinte
" lurp si njé vajze qé dilte pér herén e paré né treg
@ né bulevard. Po ta véshtronte ndonjeri i vé-
mendshém tek e vinte dorén heré pas here mbi
xhepin e pérparmé, do té kujtonte se ky ose kish-
te: friké se mos'ia vjedhin paraté, ose i kishte vje-
dhur diku si kusar dhe irembej se mos e zininl..

Arriti né gytet i lagur nga shiu dhe, tek ecte,

" képucét i llokocitnin dhe nxirrnin pérsipér fllus-
ka uji. Por nga ecja kémbét i kishte t& nxehta dhe
1 dukej sikur képucét i kishte mbushur me ujé té
ngrohté nga ndonjé kusi gé kishte gené prané

- zjarrit. Kishte edhe njé brengé tjetér.- Ja, do 1
blinte plackat dhe orendité, por si do t'i shpinte né
Déllinjas? A mund t& gjente dot ndonjé makiné
PEr i ngarkuar? Rruga pér né Déllinjas rrihej
rrallé me makina, vecanérisht tani kur binte shi
dhe kur balta ishte gier né gju.

Kaloi pérpara ndértesss so Komitetit Ekze-
kutiv t& Rrethit dhe hoghi syté né dritaret e ka-
tit t& dyté. Qéndroi pak me kryet lart dhe buzé-
geshi hidhur. ‘Atje n& ats kat jané dritaret e zy-
rés sé Petrika Kaleshit, mendoi ai. Rri Petrika Ka-
leshi né zyrén e ngrohté, i veshur me kostumin
ngjyré qielli, i shirénguar me kravatén e kuge me
vija té zeza e t€ holla; i mbathur me képucét €
lustrosura, me floké ta ‘krehur ménjané, qé u vijen
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eré e miré dhe heré pas here i fryn‘jakés sé xha-
ketés pér t& pérzéné ndonjé gime. Ah, mendon ky
Petrika pér «luftén e kllasave-, pér «llokomoti-
vén gé can pérpara-!.. Dhe Xhelo Marés pérnjc-
herésh i kaloi népér brazdat e trurit njé shkrepti-
mé, qé ia pérflaku syté. Eh, né vend té Petrikés,
né até kat duhet té isha uné!, mendoi ai pas késaj
shkreptime dhe aty pér aty u drodh. Mos nxori
kryet ndonjé zili e fshehur dhe e fjetur?

Ai i shtyu kémbét pa ndérgjegje dhe képucdt

llokocitén. Kjo llokocitje e zgjol dhe ai geshi me
' vete, duke tundur kokén. Pa e kuptuar e pa veten
ng njé rrugicé me kalldrém prané pazarit t& vje-
tér té qytetit. Para tij, pesé-gjashté hapa larg, vu-
ri re kurrizin e pérkulur si me xhungé mes dy
shpatullave qé e shtynin pérpara dy kémbg té gja-
ta si nangallka. Ishte kurrizi i njé njeriu té njo-
hur. Férkoi syté dhe u knjtua. Eh, Feti Kalajal
Aj ktheu kokén nga e djathta dhe e majta, pastaj

nga pas pér té paré se mos e shihte njeri. Kishte

druajtje ta takonte. Té dy ishin t{& réné dhe nje-
rézit takimin ¢ tyre do ta shlkonm shtrembér. Do
t& ngjalleshin dyshime: pse u takuan, ¢’thang,
¢’pakénaqési shprehén?

Xhelo Mara mendoi té ndérronte rrugén, por
ng kété kohé Feti Kalaja ktheu kokén nga pas,
pastaj vertiti kurrizin e kérrusur dhe tregoi gjok-
sin e harkuar si grope dhe fytyrén e hgur S5

gerka héré derézin! . mendoi Xhelo Mara.

Feti Kalasé [aget i kishin hyré n& nofullat
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e médha dhe i kishin dalé dy kockat si dy koka-
lla. Ndérsa balli i ngjante njé kafke té mbuluar
me njé lékuré t€ tendosur si njé llastiké e verdhé,
e hollé dhe e tejdukshme.

— Ah, Xhelo Mara! — thirri ai dhe u derdh
ta pérqgafonte.

Té pérgafuar ata géndruan disa sekonda. Dhe
atéheré ajo fytyré kocké e lgkuré mori gjalléri e
freski té cuditshme. Mbase kété gjalléri ia dhané
syté, qé digjeshin si dy théngjij té zjarrté.

— C’'bén, Feti? — pyeti Xhelo Mara sikur
=’dinte ¢’té thoshte.

— Hig! Njéheré qgeté e térheqin gerren, njé-
heré gerrja térheq qgeté! Ja ¢’béj! — tha Feti Ka-
laja dhe ia vuri krahun Xhelos mbi shpatulla, si-
kur té mbéshtete]j.

— Ke zéné ndonjé puné? — e pyeti Xhelo Ma-
ra dhe aty pér aty u pendua se iu duk sikur e
fyeu. '

— S’mbetet sqepar pa bisht! — tha népér
mjegull Feti Kalaja dhe l&shoi njé kundérpyetje:
— Po ti ¢'paske dalé népér k&té zuské kohé?

— Zor se e beson, po té té them!

— Abh, si jam béré uné tani, asgjé sbesoj!

— E, atéheré ¢’té ta them! — qeshi pérséri
Xhelo Mara.

— E di, Xhelo? — tha papritur Feti Kalaja. — |
Shkojmé né mejhanen e armenit Akop Koxhajan?
Ja, pérballé etkemi! — dhe aj shtriu krahun pér
ta treguar. “
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Yhelo Mara e véshtroi Feti Kalané si me gor-
tim. Si mund té shkonin té dy né mejhane? Té
shkonin pér t'i zbuluar shpirtin njéri-tjetrit, pér
té ngushélluar shoku-shokun, pér-té dhéné shkas
gé t’i thérrisnin diku dhe t'u kérkonin shpjegime
se c'kishin biseduar, se pér ¢’arsye ishin takuar .
tek' armeni Akop Koxhajan? -

— C’'mé véshtron sikur té mé kesh njohur
sot? — tha Feti Kalaja.

— Hém! — béri Xheloja. — Mos vallé nuk
duhet té shkojmé? Do t& na shohin bashké. Ne
kemi té njéjtén histori!

— Mos u bg&j budalla!

— Kam friké, Feti! — tha Xhelo Mara,

Feti Kalaja ia futi krahun e thaté nén sgetull
dhe e térhogi pas me zor drejt mejhanes sé Akop
Koxhajanit.

Yhelo Mara kishte dégjuar pér kété mejhane,
por veté nuk kishte hyré asnjéheré. E dinte se
kétu né qytet ishte njé armen, gé kishte ardhur
nga Armenia pas Luftés sé Paré Botérore bashké
me prindérit e tij dhe kishte hapur njé restorant
e njé thertore. Pas Luftés Nacionalclirimtare res-
torantin dhe thertoren ia shtetézuan dhe i lané
vetém mejhanen, ku gatuante kukurecé, qofte,
shishgebap dhe mbante lloj-lloj pijesh gé nga ra-
kia e vera dhe deri tek uzoja dhe vodka ruse. Né
mejhane punonte bashké me t& shogen, Agathja
Koxhajanin, njé grua té gjaté e té& béshme me sy
me bisht, me vetulla {é zeza t& ngritara‘lart si dy
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har qr cdhe me njé fytyré vezake m
si cipa e gepés s& Bozhigradif.

abite q@ e ndignin shpesh edhe! cen
tarct shétités, megjithése né qytet
culla té rrepta, vecanérisht pas ar
Ialeshit né postin e kryetarit té']
kutiv. Petrika Kaleshi kéto vende
AAkon Koxhajanit i quante vatra
dhe shthurjes dhe prandaj kishte vene
t¢ shtrénguar.
Mbi portén e mejhanes, né njé

té 1& zez& ishte shkruarsme shkronja
meédha «Pijetore Ovanes Tumanjan,
nga banorét nuk e dinte se ¢’do té tho
Xhelo Mara dicka dinte pér kété Ovar
njanin, prandaj, sa e lexoi, filloi té
— Pse qesh? — pyeti Feti Kaia;aﬁ'

— Qesh me até té shkruarén atJe'

me gisht Xhelo Mara. N
— E ¢’kuptim ka? - '

— Hém! Ovanes Tumanjani ka qen‘é’,g

i madh armen! — tha Xhelo Mara.
— E ka pasur qejf raking, Inﬁ Sgiﬂ
psherétiu Feti Kalaja. il
Ata hyné né mejhane. Nga tymi

pit dhe qofteve té pjekura njerézve gé:
da mezi u dukeshin fytyrat. Mnglths
radite, Akop Koxhajanj i kishte ‘ndezur
elektrike, pasi né mejhane né ¢do kéheJiSh
- siFE,spo 18 mos helpeshin.farita:tuAde“'KG
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i trashé e me njé bereté té€ bardbé né kok& me
t’i paré, u doli pérpara dhe me plot temena, ddke
u pérkulur, i shogéroi deri te tryeza né nje té
ndaré t& vogd! gé e kishte pér njeréz té nderuar.

— Urdhéroni, zoti eks-kryetar! — i tha ai
Feti Kalasé me buzéqeshje, duke i treguar trye-
zén.

Erdhi edhe Agathi Koxhajani dhe, si i zuri
pér dore, i ra tryezés me njé peshqir té bardhé
pér té larguar ndonjé thérrime buke, megjithise
nuk kishte nevojé pér kété ceremoni. Feti Kalaja
nuk porosm ndonjé gjé, pasi Akep Koxhajani e
dinte veté ¢’té gatuante. Nga e ndara, pérmes per-
des gjysmé té hapur, dukej tryeza me trung Lisi
Iy ishin ulur dy priftérinj me kamillafé me fytyra
sjak té kuge prej verés gé Kkishin piré. Kishin
~fruar kokat prané njéri-tjetrit dhe kéndonin me
+& t6 ulét e té zgjatur, me njé ton elegjiak, sikur t&
vajtonin ndonjé kohé té perénduar.

— I dégjon? — i béri me koké Feti Kalaja
Xhelos.

— Sikur gajné! — psherétiu Xhelo Mara.

— jishtd papa Stathi me até Gregorin. Cdo
dité k (,tu i gien. Akop Koxhajani nuk ua zé kurré
tryezén me klienté té tjeré. Ja edhe konkén ku e
kané, nén tryezé. E shikén? — tha Feti Kalaja
dhe tregoi me doré duke ulur kokén.

Xhelo Mara pa nén fryezé prané kémbéve té
priftérinjve njé konkeé té bardhé me lesh té gjaté si

20 — 40
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¢ posteve tek po kruante dhémbét né njé ko-

cké.

— Eshté konka e até Gregorit. Njéheré até
Gregori, kur kthehej i dehur né shtépi pas mes-
nate, ra né njé hendek té thellé. Konka Qé nga
lart e véshtronte dhe lehte si duke garé. Até Gre-
gori i thérriste qé nga fundi i hendekut: «Hé, moj
ronké, e di gé mé do, po ja gé s’mé nxjerr dot», —
tregoi Feti Kalaja me véshtrim nga priftérinjté. |

Ndérkoheé Agathja Koxhajani solli dy pjata |
médha balte té mbushura me kukurecs dhe dy
tjera t& vogla me salcé. Ndérsa Akop Koxhaja-
erdhi me njé& shishe raki dhe dy poce me veré
kuge Narte. I vuri né tryezs dhe, duke geshur,
i ra Xhelos me doré na shpatull:

— Zotéria e kemi nga? S’kam paré zotéria
k&tu né-«Ovanes Tumanjan»! He-he! Kénaqi zo-

téria! C’i thoté eks-kryetari? — i buzéqgeshi ai
Feti Kalasa.

te
te
ni
te

— Zotéria &shté Xhelo Mara! Edhe ky eks-
~kryetar! E kemi nga Bilishti! — tha Feti Kalaja.
— He-he! Eks t& gjith&! Bilishti! U! Naum
Rumce njeh? Cifuti Naum Rumge! Shet raki e
veré! Njeh? Bilisht &shté! — tha Akop Koxhajani,
— E njoh! — tha Xhelo Mara. — Im até e ka*
mik. ‘
— C’1 thoné té jati?
— Hysen Qorri? — shpjegoi Xhelo Mara.
. — Uh, njoh! Njé sy! Mustage verdhuce! Njoh
Qorri, njoh. Mik Naum Rumce! Ha-ha! Agathis,

""‘Vl
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" edhe dy shishgebapi! Miku kemi! — pérplasi shu-
plakat Akop Koxhajani, duke u hedhur mbi i€ dy
k&mbét si njé patok i majme.

Feti Kalaja mezi e duronte armenin, se nuk
ia pélgente fjalét dhe temenaté e tepérta, pérkul-
jet dhe mundimin pér té buzégeshur. Prandaj, kur
Akop Koxhajani u largua, ai u shkreh né karrige.
sikur té shpinte kockat, duke nxjerré frymén me
njé «ufl» té gjaté. Pastaj i mbushi té dy gotat dhe
i uroi Xhelo Marés shéndet dhe mbarési.

— Ah, na ngatérruan Kkeq, Xhelo! — pshe-
rétiu ai.

Xhelo Marés iu kujtua ajo dité kur Feti Kala-
ja erdhi né Kallamgjaté me Petrika Kaleshin dhe
i térhoqi vérejtjen per shpérndarjen € bagétive
dhe pér lidhjet me Hatixhens. Por nuk ia zuri né
gojé dhe nuk i la.asnjé dyshim mérie e pakéna-
gésie. '

— Por ti dole nga gjithé ajo koklavitje... —
tha Xhelo Mara, — Ku do t& punosh?

__ M& kan@ théné t& shkoj si pérgjegjés kon-
vikti né shkollén bujgésore.... Pér mua njélloj
gshté... — u mendua Feti Kalaja. — Shpétova
\nga burgu... U ankova gjer JantizBoit pérse ke
ardhur? — iu kthye ai Xhelo Marés.

Xhelo Mara vuri padashur dorén sipér xhe-
pit, duke kujtuar paraté:

— Té ble placka dhe orendi shtépie....

= E? — dhe Feti Kalaja ktheu nga Xheloja
gjithé gjoksin e tij t& harkuar.
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— S’e di ti? Kam ndértuar shtépi na Déllinjas
dhe do té martohem....

— Me até vajzén?.. — pyeti Feti Kalaja dhe
u skuq.
— Ehé... — béri Xhelo Mara.

Feti Kalaja psherétiu:

— Fati &shté i cuditshém... Mé fal, Xhelo, uné
nuk ta kam dashur kété martesé... Fati, fati... Mé
fal, Xhelo! Té trashégohesh... — dhe e trokiti go-
tén.

Xhelo Marés i erdhi véshtiré nga ky shfajé-
sim. Ai nuk donte q¢ Feti Kalaja ta kujtonte.

— Do té& ble nja dy krevate e ca gjéra té
tjera... — tha Xhelo Mara me nnivi\tetin e njé
fémije.

* — I blem&, Xhelo, i blemé... Njoh edhe nja
dy shoferé.. Njéri éshté nga Déllinjasi.. Ai ti
shpie deri né vend... I blemé, Xhelo, i blemé! Té
trashégohesh!... -— pérsériti Feti Kalaja.

Megé u b& njé heshtje, ndezén nga njé ciga-
re, si pér £'i hapur rrugé kuvendimit.

— Edhe me ty, Xhelo, jané sjellé keq... Kér-
koje té drejtén, Xhelo! Vazhdon té jesh né parti?
— pyeti ai papritur.

— Pojtpoll

— Ngrije punén ténde né parti, Xhelo! — tha
Feti Kalaja.

— E, more, lére! Do té dukem si grindavee! —
_ béri me doré Xhelo Mara dhe e piu gotén pa e
trokitur me té Feti Kalasé,
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— Eh! Cudi e madhe! Ky Petrika Kalyja gen-

ka i forté! I ndérroi té gjithé kuadrot.. Vuri té
tjeré... Kaq i gjallé paska gené? Ti e ke njohur
edhe para Luftés. K, Xhelo?
7 — Aftésité e njeriut shfagen hers né caste
té vecanta, heré né caste té caktuara! Nuk shfa-
gen gradé-gradé, po me shpérthime. Né lufté ka
pasur komandanté e kapedané q& té mahnitnin
me fantaziné e tyre pér t’i hedhur njerézit né be-
tejé... Né page fantazia e tyre mund té fleré,, —
tha Xhelo Mara pa dhéné ndonjé pérgjigje té pér-
caktuar.

Né mejhane hyri njé burré i shkurtér me fy-
tyré té rruar, por gé i nxinin qimet e prera. A
zgjati kokén né perden e s& ndarés, ku rrinin
Xhelo Mara dhe Feti Kalaja. Xhelo Mara u drodh
sikur té shihte .dicka t& péshtiré. Ishte Dalip
Kozara. '

N Po ky? — pyeti Xhelo Mara.

— E kané zhveshur! Ndérhyri veté Petrika -
Kaleshi npér ta hequr nga hetuesia, se u diskredi-
tua. E larguan edhe nga Tirana dhe ka mbetur
kétu né zyrén e gjendjes civile... Eh, ¢’'mé ka béré
ky!... — tha Feti Kalaja.

— HKshté zhveshur, the? Té siguroj qé até
puné bén, por né njé ményré mé dinake. Ku zhvi-
shen kéta! Mé miré té mos kishim ardhur! Ja,
na pa bashké! — tha Xhelo Mara.

Feti Kalaja béri me doré né ajér: -

— N& djall!
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Dalip IKozara nuk gjeti vend dhe shkoi né
tryezén e papa Stathit dhe até Gregorit, por ata
nuk e gasén, se u prishte kéngén.

— I7uk dégjon gé kéndojmé? Kéndon zotrote
si prift? Ja qé s’kéndon!... — i tha até Gregori dhe
konka izhu.nén tryezé. .

Atéherd Dalip Kozara futi kokén pérséri né
perden e sé ndarés.

— Ju béfté miré! — tha ai dhe nxori gjithé
trupin nga perdja.

Feti Kalaja dhe Xhelo Mara véshtruan njéri=
-tjetrin dhe nuk folén. Té dy ndien né trup jeho-
nén e mornicave té dikurshme.

Megjithése Dalip Kozara e vuri re ftohtésiné
e tyre, shkoi dhe u ul né tryezé pa marré leje.
Me sa duket, kishte piré ndonjé goté, se i ishin
skuqur syté dhe i zvarriste rrokjet e fjaléve. Nuk
ishte mé Dalip Kozara i paré. Zverku i ishte ho-
lluar dhe fytyra i ishte zbehur, duke marré pa-
mjen e njé té lénguari n3 shtrat. I ulur né karrige
ai véshtroi kukurecin dhe shishqebapin, pastaj
fytyrat e Fetiut dhe té Xhelos. Ai i njihte miré
kéto fytyra dhe ua mbante mend shtrembérimet
e tyre né castet kur i merrte né pyetje né dhomén
2 errét. e

— Erdha pa ftuar, é? E di gqé mé urreni! E
di qé s’'mé shikoni dot!... E, gytetari Feti? E, qy-

tetari Xhelo? E di g& farmak mé jepni jo raki! Go-

tén me farmakl.~— dhe Dalip Kozara afroi fy-
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tyrén e tij mes dy fytyrave té Fetiut dhe té Xhe-
los.

Feti Kalaja i béri me koké Akop Koxhajanit,
gé qéndronte me duart e bardha t€ véna mbi dé-
rrasén e banakut. Akop Koxhajani e kuptoi dhe
doli nga banaku.

— Zoti Dalip, gjej uné vend ulesh. bukur
miré! — i tha Akop Koxhajani dhe e zuri pér
krahu.

— Laéshom#, armen i keq! — ia shtyu dorén
Dalip Kozara. !

— Zoti Dalipi, prifti iki, ulu te prifti.. —
tha Akop Koxhajani.

— Lipsu, armen! S’ikim ne! Ne kéndojmé!
Na sill veré! — thirri até Gregori dhe e shtyu me
kémb& konkén qé té lehte.

Agathja Koxhajani se¢ i tha né armenisht
Akopit dhe ai iu kthye pérséri Dalip Kozarés:

— fshté njé tryeza brenda banaku. Hajde,
zoti Dalipi! — dhe e zuri pérséri pér krahu.

— Hiq dorén, armen, Se€ vij veté! — dhe u
ngrit duke iu kthyer Fetiut dhe Xhelos: — Mg
urreni, 8? Nga uné ju vien ndot, €? Do ta sho-
him! Zbrazni helm me njéri-tjetrin, zbraznil...

Xhelo Mara me Feti'Kalané nuk folén, por
ndien né trup lévizjen € mornicave. Ndérsa Akop
Koxhajani thoshte ngadalé me kokén kthyer nga
iryeza:

_ 1shté béré mé qefi zoti Dalipil — dhe
geshte.
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Dalip Kozara nuk hyri né banak. Ai doli nga
mejhania, duke folur me vete dhe duke sharé
armenin dhe té shogen. Papa Stathi dhe até Gre-
gori vazhdonin té kéndonin, ndérsa konkén e ki-
shte zéné gjumi nén tryezé.

Agathja me syté e saj me bisht shikonte nga
banaku, qé ishte fare prané. LIérét e saj zbardh-
nin si dy qafa pate, qafa té lémuara, té bukura.

— Kjo i ra pas Akopit gé nga Armenia...
psherétiu Feti Kalaja. — Akopi zbuloi njé toke
té re, Agathja u mésua me kété toké, rriti fémi-

AL
— Si gjithmon&! — tha Xhelo Mara. — Buzl
rri &shté zbulues i kontinenteve, kété diku e kam
lexuar. Hapin e ri né evolucion, Feti, né fillim
e bén seksi mashkull; tiparet e reja mé paré li-
ndin te meshkujt, pastaj te femrat. Si ta themi,
mashkulli né evolucion luan rolin e pararojes dhe
té zbuluesit, kurse femra luan rolin e forcave té
gialla masive, rolin e ushtrisé sulmuese. Meshkujt
jané vazhduesit kryesord té fisit, jané shtytésit e
tij, kurse femrat jané mbrojtésit kryesoré t€ ké-
tij fisi. Burri éshté mé aktiv né kérkimin e sé
resé sesa gruaja, ai mé shumé se kjo synon drejt
ndryshimeve. Kurse gruaja, mé tepér Se burri,
ruan themelet e arritjeve dhe nuk i 1¢ ato té les
kunden e t& shemben. E kupton? Burrat mé tepér
se graté jand krijuesit e sé nesérmes; graté mé
n‘firé se burrat jané vlerésueset e asaj qé kané
gjetur, jané krijueset e s& sotmes. Né burrat zo-
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téron kérkimi; né graté zotéron konsolidimi. Pse
ndodh kjo? Roli i gruas si néné até e lidh me shté-
piné dhe me rritjen e fémijéve, e bén té mos lar-
gohet nga vatra aq shumé sa burri. Por, duke gén-
druar mé tepér né shtépi sesa burri, ajo merr me
pak njohuri dhe garkun e informacionit e ka mé
té ngushté...

Feti Kalaja kroi gafén: ‘

__ Uné kéto mezi i kuptoj, por kam qejf t1
dégjoj...

__ iishté edhe njé ndryshim tjeter i réndé-
sishém mes mendjes sé burrit dhe té gruas, — tha
Xhelo Mara. — Si numér, té mencém dhe shumeé
{8 mencém te njerézit ka mé tepér burra se gra.
Arna edhe budallenj dhe shumé budallenj ka me

gra. Né polet e mencurisé dhe té

tepér burra se
trashésisé pérgendrohen mé shumé burra sesa gra.

Ndérsa té mencém té zakonshém ka mé shumé gra
a, masiviteti i mencurisé éshte te

sesa burra. Pr
hté mé shume te

graté, kurse mendja pararojé és
burrat...

Feti Kalaja qeshi me té madhe:

__ fishté e veérteté! Mes nesh, mes burrave,
por ka mé shumé budallenj se mes

ka t& mengém,
k! Po ¢'t'u kujtua té

grave. Gra budallacka ka pa
mbaje gjithé kéte fialim?
—_ Mora shkas nga Akop Koxhajani. Ai ka pa-
sur shpirtin e zbulimit qé erdhi qé nga Armenia
deri kétu. Kurse Agathja ka pasur shpirtin e kon-
solidimit té fryteve té zbulimeve te Akopit!
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Fetiu me Xhelon piné edhe pak dhe u ngri:
tén me gjithé lutjet e Akop Koxhajanit pé_r té
géndruar edhe pér njé kohé. Xhelo Mara nXgLy paj
ralé pér té paguar, por armeni nuk ia pranoi. Ai
e kishte zakon & nuk i merrte para atij qé vinte
pér herén e paré né mejhanen «Ovanes_Turfla-.-
njan». Kishte edhe njé zakon tjetér qé khtain'lﬁet 1
pércillte me njé kéngé armene. Prandaj i bé}‘I x_1:1e
koké Agathjes g& t& vinte pér {’ia marré kéngés.
Atéheré té dy ia filluan armenisht:

Po vdiqa nga njé déshpérim,
ma njom me veré hirin tim,
mbi hirin tim kéndoms,
dhe pemé mbill ns hirin tim
dhe pemét ts blerojné;

po vdiga nga njé déshpérim,
ma njom me pers hirin tim...

Nén tingujt e kéngés Xhelo Mara dhe Feti
Kalaja dolén nga mejham'a «Ovanes Tumanjan>:
Kurse Akop Koxhajani me Agathjen u ulén né
tryezén e dy priftérinjve dhe ia morén njé kénge
tjetér armene. Té dy priftérinjté i ndignin me zé-
rat e tyre prej baritoni:

Poszdesh" thashé dashuriss. —
Dhe dashuria ms tha: — Vdis!
Dhe uné u tretq prej mérzisé

mbi varrin tim nén giparis.
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‘I thirra malit Erzerum:

— Té hyj mé varr me shpirt té mjere,
apo té futem né bodrum,

ts bshem thumb me veré?

— M8 miré futu né bodrum, —

mé thoté mali Erzerum!

<helo Mara, pasi 1 bleu mobiljet dhe oren-
dité e shteépisé, té nesérmen bashké me Lulen,
vajzén e Nexhmedin Gyzelit, u nisén pér né Ka-
llamgjaté. Atje arritén né dreké. Lulen Xheloja e

‘la né shtépi me Hatixhené dhe veté shkoi né

fshat té gjente njé qerre pér té véné plakén uloke
dhe plackat e domosdoshme. Qerrja i duhej derisa
t'i nxirrte né rrugén automobilistike. Pastaj do t&
vinte kamioni qé kishte porositur Fetl Kalaja, do
'} ‘merrte dhe do t'i shpinte né Déllinjas.

Qerren ia premtol menjéheré Abedin Shpuza,
duke i théné se gjer né rrugén kryesore do ta
i biri gjashtémbédhjetévjegar.

__ Bére si bére € ndertove shtépiné! Tani ke
se ku ti presésh miqté, Xhelo! — tha Abedini.

— Té me urdhérosh me Havang, Abedin! Ke-
mi katér dhoma. Jam fgi'me Nexhmedin Gyzelin.
Nesar ai mendon té bejé edhe njé gosti... Po t&
duash, eja. ;
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Abedin Shpuza 1évizi strehén e kapeles.

SR —

— Mund té vij! Do té vij veté. Ti efdiiSel

Havaja sa ka lindur! _

Xhelo Mara ia shtriu dorén:

— I njémbédhjeti? i

— E njémbédhjeta! - geshi Abedin Shpuza.

— Gézim i madh!

— S€ shpejti edhe ti ia fillon... Kéto graté
tona po ua nisén fémijéve s’diné t'i pushojné
Jané shumé pjellore, Xhelo. Kéto' t& Kallamgja-
t8s... Mos harro se Hatixheja jote &shté nga Ka-
llamgjata, — tha Abedini duke ia mbyllur syrin
Xhelos. :

— Njézet po té dojé le t& pjellé! Tani uné'.
velém fémijé do té béj. Me té gjitha té tjerat
déshtova. Né fémijé nulk déshtoj!... — qgeshi Xhe-
lo Mara. £

Abedin Shpuza drodhi njé cigare dhe ia dh“"i
Xhelos. Qéndronin prané njé mullari me kashte.
Reté lundronin ulét népér qiell, do t& binte shi.

— Kétej éshté pérhapur gé ti e ke quajtur
Petrikd Kaleshin shités brekésh! :

Xhelo Mara geshi:

- — Njoh&s tekstilesh, jo shités brekash! I
shtojné|

— T€ kam zili! — tha Abedini.

— Ngaqé ms kané shkarkuar prej té gjitha-

ve? Pse jam njé bujk g gjithé t& tjerét? — pyeti
Xhelo Mara,

/
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— Ngaqé je trim! S’ka réndési nése je bujk...
Veté do té vijné té té kérkojné...

— E uné tani do té léroj tokén e do té béj
fémijé. Do té kthehem né mjeshtériné e té pa-
réve... — tha Xhelo Mara si duke éndérruar.

Abedini, duke thithur cigaren, e zuri pér
ménge Xhelon dhe, sikur t’i tregonte ndonjé gjé
té fshehté, i tha:

— More Xhelo! Ai kunati yt, Pandi, pérséri
ka ardhur. Edhe sot kétej ma zuné syté. Ishte
bashké me Bamen. Dreqgi e merr vesh se ¢'flasin
koké mg koké. Thoné se Bamia ka hyré né Si-
gurim. fshté pér t'u cuditur, por ka hyré. Ku i
gjejné pér ti rekrutuar, more! Atje ku s’ta pret
mendja, atje i gjejné... I zgjedhin nga té gjitha
llojet e njerézve...

— Puné e tyre, Abedin! Edhe Pandi kérkon
njé ndihmés si Bamen né kété krahiné. Bamja i
duhet pér ty, pér mua, pér Fetiun... Kéta njeréz
si Bamja hidhen si xhindet kudo: népér ormane,
népér ara, népér rrugica, népér kafene, népér oda,
népér zyra llogarie... Ata té gjithéve u futin an-
:thin, i mpijné, i narkotizojné me gjilpéra té pa-
dukshme. Para tyre té {éré rriné sus, té téré hesh-
tin dhe dridhen. Kush nuk hesht dhe kush nuk
dridhet, njé dité prej ditésh fshihet nga fagja e
dheut me njé fshesé té tmerrshme. Ata kané njé
ecje, njé véshtrim, njé pamje, njé buzégeshje, njé
zemérim. Njihen menjéheré, me njé té paré. Shi-
kojné me bisht té syrit, shikojné nén ballg, shi-
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Kojné djathtas e majtas. Rriné né tryezé eréj
duke 4y gerasur nga té tjerét, por edhe ve{e Jats
doréléshuar. Flasin sipas njeriut qé kané né iy
€. Diké shajné e diké mburrin dhe ti I.l.llk e di 5:
Cili &shté i miré: ai qé shahet, apo ai qé m'b'Ufre._‘
Marrin népér gojé idera, koncepte, po]fmkan:
shkrimtarg, gazetars, udhéheqés. Dhe ty s'té Shkia
D€ mendje se pér ¢faré e béjné kété. Veterd au-
€ diné se ku duan té dalin me kéto sharje, mb ;
Irje apo thashetheme. Shumé njeréz bien gn
8racké dhe marrin ose anén e sharje?, ose ani'*
€ mburrjes pér diké. Atéheré kéto xhinde Sh.tra;i
D€ dorén e tyre dhe e kapin viktimén. Fﬂke
mburrj iksin, filani shau ypsilonin. Mes tyre € @
£ Véshtirg & mbash kété ané apo até ané. Me lo
d¥ja anét bie brenda, bic né gracké... —tha Xhe

ara,
Abedini u bé dhe mé i imét. #
— Po mé luan mendsh, Xhelo! — tha

dhe Deshti, duke 1gns s kuptohej se nuk doni€
*€ d8gjonte ms tej mendime & tilla.

i 9he Xhelo Mara, pak kohé mé paré, nuk do
G Sishte shprehur Abedinit kéto mendime, pasi
dicka do ta Pé&rmbante, Kurse tani nga asgjé nuk
Mmund té Pe€rmbahej. Ishie njé rruzull i léshuar
tatépieta njé kodrine,

Era frynte dpe fijet e kashtés qé dilnin nga
mullari vérshéllenin g pipézat e vogla té barinjve.
Iﬁhte freskét dhe lagaghii Xhelo Mara mendonte
Pér udhétimin me qerpe népér balté e népér eré,
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kurse Abedinit nuk i higej mendja nga Pandi dhe
nga Bamja. ‘

—— Ajo puna e shpérndarjes sé bagétive akoma
s'éshté mbyllur! Mé duket se Pandi do t& mé thé-
rresé né pyetje edhe mua. Cudi, Xhelo, sa réndési
i kané dhénd! — tha Abedini.

Xhelo Mara shikoi reté gé vraponin.

— TEdhe kjo puné éshté si kéto retéd Fryn
eré dhe i largon! Puné resh!

Abedini vuri buzén né gaz si me pamjen €
njé t& sémuri.

— Jo, more, jo! Nuk &shté si puné resh! <.
psherétiu ai. ,

— Njé koklavitje e pérkohshme! — tha Xhelo
Mara pérséri me véshtrim nga reté vrapuese.

— Mé pélgen se ke besim né até qé mendon!
— geshi Abedini dhe u largua, duke théné se do té
vente pasdite ta takonte.

Ata u takuan edhe njé heré pasdite dhe u
ndané duke u pérqafuar. Pastaj te porta e shté-
pisé sé Hatixhesé Omeri solli gerren t& mbreré
me dy qe, njé té kuq e njé te zi, q& i 1éviznin

bishtat, duke i ngritur sipér kurrizit dhe duke

i léshuar pérséri né shalét e tyre t& gjata.
Kishte filluar té binte muzgu dhe né dho-
mén e plakés uloke ishte ndezur llamba e vaj-
gurit. Prané shtratit t& ulokes rrinte Hatixheja
me bark té madh dhe Lulja, vajza e rritur e

Nexhmedin Gyzelit. Fytyra e plakés zverdhte
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nén dritén e dobét prej vajguri dhe syté i nxi-
nin né zgavrat e thella.

" — Si mbahesh, teze? — tha Xheloja, duke
iu afruar te koka.

— Po mbolliset e shkreta mortje! — rénkoi
plaka, duke l&vizur vetém kokén e vogeél )

— C’thua, moj teze, ¢’thua?! — e qortoi
Xheloja.

Po plaka as i dégjoi fjalét e fundit. Ai mur-
muriti dicka tjetér:

- — C’jané kéto qé dégjoj, more Xhelo? Si do
ta lémé fshatin dhe t& marrim kénetat e Délli-
njasit!... )

— Té tre, ung, Hatixheja dhe ti do té kemi
strehén ton&) — tha Xhelo Mara te koka e pla-
kés.

— Oh, si s’'mé& mori mortja! Ku do té na
degdisésh, more Xhelo! O mortje, eja dhe mé
merr! — thirri plaka.

— Néng&, mos 'mallko! — urdhéroi Hati-
xheja.

~ — Do t& udhétojmé me qerre gjer né xhade.
Shiu do t& pushojé. Kam marré edhe njé musha-
ma g€ t€ mbulohi ti dhe néna! — i tha Xheloja
Hatixhesé.

— Ta 18émé pér ne méngjes! Kam friké na-
tén! — tha Hatixheja e shgetésuar.

— N& méngjes do t& na mblidhet téreé fshati.
Kush i dégjon llafet e péshpéritjet! — tha Xhe-
loja.

st I i o 4
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Hatixheja, Lulja dhe Xheloja filluan té mbli-
dhnin plagkat dhe enét e shtépisé.

— Ja edhe shiu pushoi! — tha Xheloja né
kémbé né prag té derés, duke shikuar gerren dhe
Omerin, gé rrinte pérpara zgjedhés me hosten
né doré. ;

Né& fillim né gerre shtruan dyshekun e zi té
plakés dhe vuné jastékét me kallefé té bardhé. Né
parmakét e larté té gerres varén tenxheret dhe
kazanin prej bakri dhe poshté vuné bohcen me
placka.

Hatixheja me Lulen e veshén plakén si fémi-
j&. Asaj 1 ishin holluar kércinjté dhe kémbét si
klecka. Tek e vishnin, rénkonte dhe u bindej du-
arve té dy vajzave qé 1éviznin néper trupin e saj
té thateé. Nuk ishte njé trup njeriu, por njé torbé
kockash té mbéshtjella me njé lekuré me ngjy-
51 e hirit té cigares. Hatixhesg, duke e paré kété
lékurs, iu mbushén syte me lot. Vetém syté tre-
gonin se ky frup onde kishte jeté. Pastaj Hati-
xheja e krehu dhe ia lidhi kokén me cemberin e
zi gjer mbi ballin e zbehté.

Xheloja e mori né krahé plakén dhe e shtriu
né dyshekun e »i. Hatixheja ia hodhi pérsipér
jorganin e kug, € mbuloi miré dhe e getésoi me
fjalé perkédhelie, si té ishte njé cilimi. Xhelo
Mara e urdhéroi Hatixhené dhe Lulen té uleshin
né gerre prané plakeés. 1_

Mugétira sa kishte filluar. Ende dukeshin
edhe pemét me fleté t& verdha dhe té kuge, edhe

21 — 40
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reté né qiellin e turbulluar. Xhelo Mara u kthye
nga shtépia dhe ia vuri kycin portés. Plaka e
ndjeu dhe ngriti me zor kokén, duke drejtuar
syté nga porta:
— Ia vure kycin e shkretd, o Xhelo, ia vure!
U mbyll edhe kjo porté. Ah, si s'mé& mori mortjal
Si s’u kyc gjoksi im pérpara se té kycej kjo porté!
Xhelo Mara u prek dhe gati sa s’qau. Dhe,
qé ta mposhtte kété prekje, doli shpejt pérpara
geve:
— Hajde, Kuqgo!
Dhe gerrja u nis, duke gérvishtur me rrotat
e saj té trasha. Plaka uloke heshtte, e mbéshtje-
11é me jorganin e kuq. Flokét e saj té thinjur
ishin krehur me kujdes dhe ishin ndaré né dysh,
duke formuar njé vizé té drejté mes pér mes kokds
s€ vogél, njé vizé té murrme. Heré pas here ajo
e lévizte kokén né jastékun e gjaté dhe véshtronte
fushat me sy té menduar, ose ndiqte ndonjé
shtérg té vonuar qé kthehej né folené e tij moi
giysméminarené e xhamisé sé vjetér.
— Tixhe, moj Tixhe! — thirri ajo papritur.
Xheloja géndroi gerren.
— Cfaré, nsna?
'— Ngremé pak, moj bijé! Vémé edhe njé
jasték tjetér nén shpatull! Ngremé té shikoj arat!...
Hatixheja e ngritj ngadalé dhe e mbéshteti né
Jastéké. Xheloja mbgghteti hostenin né zgjedhé
té geve dhe nxori kutinsg e duhanit.

-~
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— E ka véshtiré té ndahet nga fshati! — tha
ai, duke mos iu drejtuar askujt.

— Miré je tani? — e pyeti Hatixheja.

— E ¢’mirézeza! — psherétiu plaka.

Qeté filluan prapé t& ecnin. Ndérkohé Dga3
gerrja Xheloja dégjoi njé britmé té tmerrshme, qé
i ngjante kujés. Plaka tundte grushtet e saj té
thata si kocanka misri dhe thérriste me lemeri:

— Mos mé merrni me vete! Dua té vdes
kétu ku kané vdekur edhe té tjerét! E mjera
uné, e zeza uné, korba uné!

Zéri i saj ishte i frikshém. Dukej sikur ndill-
te ndonjé kob té madh e té padégjuar. Xheloja
dhe Hatixheja shikuan nJen-t]etrln

_ Néng, ti do té jesh mé miré atje ku do t&
shkojmé. Ne kemi Xhelon! — lutej Hatixheja.

— Meé lini té vdes né vatrén time!

— Néng, té shkojmé! — tha Xheloja prané
kokés sé plakés. Plaka ngriti syté dhe pa fare
afér fytyrén e tij dhe tundi kryet né shenjé mo- .
himi. Dhe Xheloja e kuptoi se ky mchim ishte 1
palékundshém.

— C’té béjmé? — pyeti ai.

— T& kthehemi! Néna do t& vdesé rrugés
nga déshpérimi! — tha Hatixheja.

— Nuk do té kthehemi! — tha ai. — Uné
atje kam ngritur shtépiné.

Qerrja e réndé veértiti pérséri rrotat e mé-
dha. Xhelo Mara ecte me hosten né krah dhe dy
geté e ndignin pas. Zéri i plakés nuk dégjohej.
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Ai mendonte pér sHtépin'é atje né kodrén e mesit
né Déllinjas mbi njérin nga pérrenjté qé ulérinte,
kur binin shirat e vjeshtés. Né dhomén e katit 8
dyté do té vinte krevatin e madh pér Hatixhené
dhe pér veten dhe krevatin e vogél pér até qé do
té lindte. Dhe pérroi né vjeshté dhe né dimér de
t’i vinte né gjumeé...

— Tixhe, Xhelo! Mé& lini t& vdes né vatrén
time. T& vdes uné dhe shkoni! Kyceni pastaj shté-
piné. Mé lini t& vdes atje... Atje ku jan#é kockat
e té paréve. I dégjoni si thérresin? Nuk jané ger-
vishtjet e rrotave té gerres, po jané kockat q& mé
kérkojné... Mé lini! — thirri dhe ngriti lart dreit
giellit dy krahiét e hollg, pastaj u mek dhe e rré-
zoi kokén né jasték.

— Té kthehemi, Xhelo! Ajo sonte do té vde-
sé¢! — tha Hatixhja me doré né ballin e plakés.

Xhelo Mara e ktheu qerren. N&é kété kohé
mes mugétirés s€ mbrémjes, qé prapa hendekut,
njézet hapa larg gerres, dolén dy njeréz. Té dy
ishin té veshur me mushama t& zeza dhe kokén e
kishin té mbéshtjellé me dicka t& zezé. Ata génd-
ronin t& palévizur, si dy drure pa degé, té mbu-
luar nga mugétira e mbrémijes dhe t& zmadhuar
prej saj. Kéta, mendoi Xhelo Mara, nuk kang ar-
dhur té mé marrin né pyetje si Pandi me Dali-
pin. Kérkojné dicka tjetér nga uné. Dhe ai e kup-
toi né mjegullén e vetédijes se c¢’kérkonin prej
tij kéta trupa t€ stérzmadhuar. N& fillim ai u
shushat, sikur t'i ishin mpiré t& gjitha fijet e

J
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padukshme té ndjenjave. Pastaj, daléngadzlé me-
ndja e tij u kthjellua dhe ndjenjat u shkriné. I
erdhi keq pér veten, Hatixhen&, Hysen Qorrin,
pér té dy fémijét, madje edhe. pér Marikén atje
né Bilisht. I erdhi keq dhe pér kété plaké té
shkreté qé priste vdekjen ose né gerre, ose né
kasollen e saj té mjere.

Ai u mundua t’i njihte kéta dy trupa, g€
géndronin pértej hendekut. Po nuk mundi. Tru-
pat e tyre heré i shémbéllenin Bames, heré Pan-
dit, heré Dalipit, heré Petrikés, heré shokut s
Ishte njé pérzierje e koklavitur dhe e pleksur, qé
nuk mund té zgjidhej kurré. Mekanikisht futi do-
rén né xhep dhe nxori thikén e vogél me mill prej
briri. Pér asgjé nuk vlente kjo thiké meé e imét se
njé cironké lumi. por ai e nxori. E nxori kot...

__ U ktheve, pusht? — thirri njéri pa lévizur
qé tej ‘hendekut. Por edhe ky zé ishte njé pér-

zierje zérash t& njohur dhe né teé njéjtén kohé té

paemer.
__ U ktheve té bésh edhe njé dasmé tjetér?

—_ thirri prapé zéri i njohur dhe i paemer.

— FEja dhe ti si dasmor! Ejani t& dy! — tha
Yhelo Mara qeté.

Hatixheja dhe Lulja e Nexhmedin Gyzelit u
hodhén nga gerrja té tmerruara. Omeri i Abedin
Shpuzés u tulat i frikésuar né mes tyre.

__ Paske edhe njé femér tjetér, pusht! Mos e
ke marré si guvernantké pér té té rritur kopilin? —
thirri zéri tjetér, edhe ky i njohur dhe 1 paemer.



326 DRITERO AGOLLI

— Xhelo! — klithi Hatixheja, se vuri re né
dorén e trupit té para revolverin.

Zéri j Saj oshétiu ne luginén e Iumit mes
mbrémjes s& lagat 1 vjeshtés sé zymts. Té dy
aeté ngritan Pérpjeté brirét dhe tundén kokat,

— ZXhelo, t€ vrans! — ulériu Hatixheja.
Xhelo Marss iu morén kémbgt pérpara geve.
Véshtroj nga hendeku dhe tha me z& t& mekur e té

— C’ju kam bEré, o njersz! :
Omeri me Iylen vrapuan drejt fshatit, duke
kélthitur.
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